
فعلًا خاموشی نداریم
ناترازی برق بالاست اما به گفته وزیر نیرو هنوز درخواستی 

برای تعطیلی ادارات داده نشده است

ارث من؟

بدهی!
 تراژدی تکراری مدیریت در استقلال؛ 
چطور بدهی آبی ها از 50میلیارد به 

600میلیارد رسید؟

علی خطیر، سرپرست جدید باشگاه استقلال 
در یکی از نخستین اظهارنظرهایش در این 
منصب، جمله ای کاملا تکراری به زبان آورد. 
او پیرامون بدهی های کلان و سرشار استقلال 
سخن گفت و در نهایت جمع بندی کرد که 
»باشگاه کاملا ورشکسته است«. در حقیقت 
همه ما منتظر بودیم استاد همین جملات را 
به زبان بیاورد؛ چنان که تک تک مدیران قبلی 
نیز همین حرف ها را زده بودند. قبل از خطیر، 
حجت کریمی از کوه بدهی های باشگاه حرف 
زده بود، پیش از او علی فتح الله زاده گفته بود 
در استقلال 600 میلیارد تومان بدهی روی 
سرش ریخته، پیش از او مصطفی آجورلو 
همین حرف ها را زده و حتی گفته بود نمی داند 
طلب پادوانی را چطور باید بدهد، پیش از همه 
اینها هم احمد مددی گفته بود استقلال را با 
50میلیارد تومان بدهی تحویل گرفته است. 
شک نکنید که این روند را تا خیلی عقب تر 
هم می توانستیم ادامه بدهیم، اما حتی مرور 
تیتروار اسامی مدیران هم از حوصله این 

مطلب خارج است.
اینکه چطور بدهی 50 میلیاردی استقلال در 
دوران مددی در مدت حدود 3سال به بدهی 
600 میلیاردی در دوران فتح الله زاده تبدیل 
شد یک بحث مهم است. به هر حال با هیچ 
شعبده ای نمی توان عدد مورد نظر را 12برابر 
افزایش داد و الان نگرانیم که بدهی استقلال 
در دوران خطیر حتی بیشتر از این حرف ها 
شده باشد. با این حال چیزی که بیشتر از آن 
سر در نمی آوریم، این است که وقتی وضع 
استقلال تا این حد نامساعد به نظر می رسد، 
مدیران مختلف چرا برای رسیدن به مدیریت 
باشگاه اینطور بی تابی می کنند و بعد هم که 
می آیند دست به هر کاری می زنند تا بمانند؟ 
خب مگر سرتان درد می کند که خودتان را 
گرفتار چنین شرایطی می کنید؟ مگر اینکه 
اهداف دیگری داشته باشید که خب ما به آنها 
ورود نمی کنیم! عجیب اینکه بین همه نفرات 
نام برده، فقط مصطفی آجورلو قول داد باشگاه 
را بدون بدهی تحویل نفر بعدی بدهد، اما خود 
او بیشترین بدهی را به جا گذاشت و رفت. حالا 

هم بترسید از میراث خطیر...!

 یک تولد 
یک تشییع جنازه

آیا رضا درویش قهرمان ملی است که برای 
او روی آنتن جشن می گیرید؟

مایه تأسف است که لزوما نمی  توان »قدمت« 
را مترادف »ارزش« توصیف کرد. اگر اینطور 
بود، امروز برنامه ورزش و مردم با چند دهه 
سابقه روی آنتن بودن باید حرف اول را در 
حوزه رسانه های ورزشی می زد، اما اتفاقی که 
رخ داده دقیقا برعکس است و ما با یک شوی 
کم رمق و بی اثر مواجهیم که شاید اگر ناگهان 
و بدون هیچ اطلاعی پخش آن قطع شود، 
کمتر کسی حتی متوجه این غیبت خواهد 
شد! خب البته تلاش های پیمان یوسفی، 
مجری برنامه و همکارانش را ارج می نهیم، 
اما حقیقت چیزی جز این نیست و اگر قرار 
بود ورزش ومردم موجی برانگیزد، لابد در 
این سال ها چند مصداق از آن را می دیدیم. 
شاید مسائلی که به این برنامه لطمه می زند، 
از قضا همان چیزهایی باشد که مسئولان 
ورزش و مردم تصور می کنند »برگ برنده« 
آنهاست؛ مثل همین جشن تولد گرفتن برای 
رضا درویش روی آنتن زنده که پیمان از آن 
به عنوان »شگفتانه« یاد کرد! پرسش اینجاست 
که مگر مدیرعامل پرسپولیس یک قهرمان 
ملی یا اسطوره ای مردمی به شمار می آید 
که در سالروز تولدش باید روی آنتن غافلگیر 
شود؟ آیا فکر نمی کنید این همه مماشات و 
امتیاز دادن به اهالی ریز و درشت فوتبال، به 
جای گسترش محبوبیت ورزش و مردم، از این 
برنامه یک شوی تلویزیونی خنثی و خاموش 
ساخته است؟ آیین تولد یک مدیر در پخش 
زنده، در حقیقت تشییع جنازه یک برند 

تلویزیونی بود. افسوس.
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پایان
در روزهای اخیر بازیکنانی با سابقه بیش از 10 سال حضور در یک تیم، 

مجبور به ترک باشگاه شده اند؛ جدایی همین ستاره های با سابقه بهانه ای 
شد تا نگاهی دقیق تر به این پرونده نقل و انتقالاتی داشته باشیم

از 2تیم پیشنهاد سرمربیگری داشتم
پرسپولیس در حالی تمرینات پیش فصل را پیگیری می کند که برخلاف سال های 

گذشته، کریم باقری در کادر فنی سرخپوشان حضور ندارد. باقری چیزهایی درباره 
ممنوع الکاری اش شنیده است اما نمی داند این حرف ها واقعیت دارد یا خیر

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ
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نداند سرنوشت او را نتايج تيم ملي در جام ملت هاي آسيا روشن مي کند؟ 
نداند سرنوشت او را نتايج تيم ملي در جام ملت هاي آسيا روشن مي کند؟ 
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راه اندازی خانه  
اندیشمندان ایران

 به جای یک گروه خاص، اینجا خانه
همه اندیشمندان علوم انسانی می شود

پایان یک جنجال سازی دیگر علیه شهرداری

آخرین  گفته های شهردار درباره این خانه
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نگاه
دانیال معمار ؛  سردبیر

تئوری »حرفمان را از زبان سلبریتی ها بزنیم« 
یادتان هست؟ سال 97وقتی یک جریان سیاسی 
پشتوانه مردمی اش را از دست داد، تئوریسین آنها نسخه استفاده از مرجعیت 
اجتماعی سلبریتی ها را پیچید؛ البته ثمره ای هم نداشت. تنها نتیجه اش شد 
باج عدم پرداخت مالیات توسط چهره ها. حالا همان سلبریتی هایی که روزگاری 
جارچی  انتخابات بودند، پروژه کشف حجاب، توهین به پرچم و... را دنبال 
می کنند. چرا؟ چون تشنه و گدای لایک و دیده شدن هستند؛ چون می خواهند 
مرجعیت بربادرفته شان را به دست بیاورند. این بار هم البته ثمره ای ندارد. 
سلبریتی های انگشت شمار کشف حجاب کرده، حتی در همراهی صنف خود 
هم شکست خورده اند، چه برسد به مردم که سال هاست آنها را به عنوان گروه 
مرجع قبول ندارند. اما با وجود شکست این پروژه، چند نکته نباید فراموش شود.

یکم: نباید این جسارت ها علیه فرهنگ کثیره مردم کشور نادیده گرفته شود. 
آن ورزشکاری که به پرچم کشور توهین می کند و آن بازیگری که حجاب از سر 
برمی دارد، نباید به بهانه سهوی بودن کار و یک عذرخواهی ساده، رها شود. باید 
به مردم به طور شفاف بگوییم با چهره هایی که همچنان بر طبل قانون شکنی 
می کوبند چه برخوردی می شود. دستگاه قضا حتی یک روز هم نباید جریان 
برخورد با این اقدامات علیه امنیت اجتماعی را به تأخیر بیندازد. تعلل و تأخیر 
دستگاه قهریه نظام در مواجهه با این هنجارشکنی ها باعث جسارت بیشتر 
همین معدود کسانی می شود که فرهنگ و هویت کشورشان را به سخره 
گرفته اند. وقتی یک شهروند عادی جامعه بعد از کشف حجاب، با پیامک، پلمب 
محل کسب وکار، تشکیل پرونده قضایی و... زیر تیغ قانون قرار می گیرد، نباید 
هیچ مصونیتی برای دیگران در این زمینه به دلیل شهرت یا هر چیز دیگر، وجود 

داشته باشد.
دوم: این سلبریتی ها همان کسانی هستند که سال ها در سایه همین فرهنگ 
ایرانی به شهرت رسیده اند. هزینه این دهن کجی آنها به همین فرهنگ ایرانی 
باید جلوگیری از فعالیت شان در عرصه های فرهنگی باشد. اتفاقی که اخیرا در 
حکم صادر شده برای یک بازیگر هنجارشکن سینما رخ داد، اتفاق درستی است. 
در ضمن نباید فرقی هم میان سینما، تلویزیون و پلتفرم های نمایش خانگی 
وجود داشته باشد. همه این بسترها متعلق به مردم ایران است و کسانی که تیشه 

به ریشه فرهنگ می زنند باید هزینه ایجاد این انحرافات اجتماعی را بدهند.
سوم: اینکه در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی کمیته ای برای بررسی عملکرد 
این سلبریتی ها وجود دارد، اتفاق مبارکی است. ایجاد مشکلات فرهنگی 
در جامعه توسط هر شهروندی محکوم است؛ چه برسد به سلبریتی هایی 
که به واسطه دیده شدن، اثر عمیق تری در ایجاد این مشکلات دارند. 
این کمیته هم باید به نظارت و رصد خود ادامه دهد و در قالب گزارش 
 ماهانه به مردم بگوید که با کدام سلبریتی و به چه علت، چه برخوردی 

صورت گرفته است.
بله، سلبریتی ها مدت هاست مرجعیت شان را میان مردم از دست داده اند؛ یعنی 
مردم در مسائل مهم و کلیدی زندگی شان، دیگر اهمیتی به نظرات این گروه 
نمی دهند، اما این را هم نمی توان انکار کرد که در جامعه شبکه ای، چهره های 
سینمایی، ورزشی و... برای دیده شدن موهبتی دارند که دیگران ندارند. این 
نمی شود که آنها در کنش های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی خود هنجارشکنی 
کنند و قوانین جاری کشور را به بازی بگیرند، بعد هم کسی کاری به کارشان 
نداشته باشد. یادمان نرود دود مماشات با این جماعت در سال گذشته به چشم 
نوجوانان و جوانان هیجان زده ای رفت که در کف خیابان به دنبال تبلیغات شوم 

این سلبریتی ها حضور یافتند.

 کشف حجاب و هتک حرمت به پرچم ایران طی 
یکی، دو روز گذشته بسیار خبرساز شده است. طبیعی 
است که مطالبه مردم مواجهه بهنگام و قاطع با این بی حرمتی هاست، اما حکم اخیر 

آقای قاضی درباره کشف حجاب به جهتی معنادار بود.
آقای قاضی برای مجازات بازیگر صرفا جزای نقدی یا حبس درنظر نگرفت و برای 

درمان این بیماری، خواستار مراجعه به روانشناس و گزارش های دوره ای شده بود.
واقعیت این است که ریشه هنجارشکنی های اخیر در میان بخشی از جامعه هنرمند و 

ورزشکار، دلایل متنوع دارد و نباید با همه یکسان برخورد کرد.
بخش  قابل اعتنایی از این رفتارها ریشه در بیماری های فردی دارد؛ یا عزت نفس پایین 
و خودتحقیری و بی هویتی یا ترس از فشار اطرافیان و هراس از هجمه های سازمانی 
یا عطش پایان ناپذیر دیده شدن و خودنمایی و... . این گروه را باید از افرادی که مسئله 
اعتقادی دارند یا دنبال مبارزه ایدئولوژیک هستند یا پول گرفته اند و اجیر شده اند، 

متفاوت دانست.
اما چند ملاحظه را باید به این نسخه سنجیده و هوشمندانه آقای قاضی و در اصل 
مواجهه عدلیه اضافه کرد؛ خاصه اینکه این روزها مجلس در حال تصویب لایحه عفاف 

و حجاب است و از این منظر مخاطب این متن است.
برخورد با این دست مسائل باید 5وجه توامان داشته باشد:

اول اینکه به ریشه خطای فرد باید توجه کند. درمان را نمی توان بی اعتنا به مرض 
نسخه کرد. حکم اخیر آقای قاضی از این منظر اهمیت دارد.

دوم اینکه مجازات در هر سطحی باید بازدارنده باشد. هرچه هست باید مانع تکرار شود. 
باید در ادراک عمومی سخت ارزیابی شود که دیگری جرأت تکرار آن  را نداشته باشد.

سوم اینکه مجازات نباید بی اعتنا به اصل موضوع باشد؛ مثلا شکستن حرمت پرچم 
توهین به همه داشته های یک ملت است؛ توهین به یک نماد دینی و ایرانی است. 
اینکه مجرم چه نیتی داشته و چه مرضی، نافی شکستن حریم ها نمی شود. آدمی که 
قتل می کند ولو بیماری روحی داشته باشد، ولی مرتکب قتل نفس شده و جان یک 

انسان را گرفته است.
چهارم نسبت این خطا با گناهان بزرگ تر است. یک تخلف فردی وقتی در خدمت 
دشمن می رود، تبدیل به یک پروژه امنیتی می شود. ممکن است صدای بوق ممتد، 
صرفا یک خطای راهنمایی رانندگی باشد و مقابل بیمارستان حکم بی اخلاقی پیدا 
کند، اما وقتی اجابت خواست دشمن می شود، معنایش تغییر می کند و گناه سیاسی 

و امنیتی می شود.
پنجم و در نهایت اینکه این دست احکام باید جلوی چشم مردم باشد؛ قاطع و بهنگام. 
علت نیز روشن است؛ این خطاها اول از همه موجب جریحه دار شدن احساسات عمومی 

می شود و از این جهت زمان برخورد و علنی سازی  آن اهمیت دارد.
خلاصه اینکه برخورد با این دست موضوعات باید هم فرد را ببیند و هم جامعه؛ هم 

درمان باشد و هم پیشگیری؛ هم عمل را ببیند و هم اثر آن را و... .

نظرروانشناسانوكارشناساندربارهاختلالاتشخصیتیبرخیآدممعروفها

مراجعه یک سلبریتی به روانشناس با حکم دستگاه قضامراجعه یک سلبریتی به روانشناس با حکم دستگاه قضا

 از جارچیان انتخابات
 تا تشنگان لایک

 سلبریتی درمانی
 آقای قاضی

صفر تا 100 ماجرای خانه اندیشمندان در بوستان ورشو و 
آنچه باعث توجه رسانه ها شد را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

اصل ماجرای تلاش سلبریتی ها برای  دیده شدن  و نحوه برخورد با آنها  را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

ضمیمه امروز

بازخوانی پرونده چند جنایت  که قربانیانش اعضای خانواده
 همسر قاتل بودند

دامادهای خشمگین

  دادگاهی دیگر در پرونده جنجالی جلال الدین فارسی

  چگونه به کلاهبرداران رودست بزنیم؟

   »هویت بورن«  همچنان الگویی مثال زدنی در سینمای پلیسی

»سرنخ « منتشر شد

همراه با آثار و گفتارهایی از: 
 محمدرضا باهنر  علی ربیعی   حسین انتظامی  مهدی فضائلی

   سعید لیلاز  محمد قوچانی  حسن خجسته  عماد افروغ
   محمد فاضلی حسین راغفر  بیژن عبدالکریمی علی ذوعلم

  عبدالله گنجی  محسن زنگنه  ماشاء الله شمس الواعظین

همشهری
»ماه«
منتشر شد

ویژهادراکفساد

از کتابفروشی ها و روزنامه فروشی ها بخواهید

 اختلال دوقطبی و
 بی ثباتی فکری، بیماری
پنهان سلبریتی هاست

 مروری بر عذرخواهی  
 سلبریتی ها از مردم   
 بعد از هنجارشکنی

عقب نشینی روس ها
 با برخورد دیپلماتیک

خداحافظی با شبکه 
بی سیم وای فای

تحول در خدمت رسانی 
با هوشمندسازی

روسیه مواضع خود را درباره مالکیت 
جزایر سه گانه تغییر داد

 درباره فناوری جدیدی که مبتنی
بر نور مادون قرمز نامرئی است

همشهری عملکرد هوشمند سازی 
پایتخت را بررسی کرده است

صفحه7

صفحه12

صفحه های 17تا  20

 خلاصه ماجرای 
تغییر مواضع روسیه را با اسکن 

این کیو آرکد ببینید.

پرونده ویژه

            دلیل برخی خاموشی های پراکنده چیست؟

داده نما
گرافیک: علی رستگار

آنچه دولت سیزدهم در یک سال ونیم اخیر به ایران بازگرداند

بازگشت 30شیء تاریخی از فرانسه و بریتانیا
40هزار و870 شیء تاریخی در بیش از 2دهه اخیر به ایران مسترد شده است و 
از فروردین  ماه سال1401 تاکنون نیز 30شیء تاریخی به ایران بازگردانده شده 
است. آخرین آنها نقش برجسته نجیب زاده ساسانی است که هفته گذشته 
از بریتانیا به تهران رسید و در موزه ملی ایران رونمایی شد. اما فروردین ماه 
سال1401 بزرگ ترین محموله اشیای عتیقه در دولت سیزدهم از فرانسه به 
ایران مسترد شد. این اشیاء شامل 29قطعه شیء باستانی و تاریخی از عصر 
آهن در 5هزار سال قبل تا دوره سلجوقی را شامل می شد. روزنامه همشهری 
با همکاری موزه ملی ایران اشیای مسترد شده به کشور را طی یک سال و 4 ماه 

اخیر بازخوانی کرده است.

فروردین ماه سال1401

آثار بازگشته به ایران طی 
سال های 1396 تا 1400

آذرماه سال1399

29شیء تاریخی پس از بازپس گیری از نوادگان ژنرال دوگل از فرانسه 
به ایران بازگردانده شد.

1783لوح هخامنشی از دانشگاه شیکاگو 

یکسردیس سرباز هخامنشی از آمریکا 

۵1کاشی لعابدار قلایچی از سوئیس 

۵1قطعه آجرهای لعابدار بوگان متعلق به دوره مانایی از سوئیس به ایران 
بازگردانده شد.

40هزارو870
شیء تاریخی در بیش از 2دهه اخیر به ایران بازگردانده شد.

80نمایندگی
کشور در 65کشور جهان مأمور پیگیری بازگشت آثار تاریخی ایران شده اند.

183۵
 شیء تاریخی

 شامل

72هزار  مگاوات 
آخرین رکورد مصرف 

برق امسال

60درصد
تولید برق توسط 
بخش خصوصی

60هزار  مگاوات 
ظرفیت تولید 
نیروگاهی کشور

10هزار  مگاوات 
ناترازی در صنعت 

برق در کشور

صفحه3

صفحه4

صفحه های 2و 9

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

3هزارشیء تاریخی از سال84 تاکنون به کشور بازگردانده شده است.در مترومترو
12پرونده استرداد اشیای تاریخی شامل حدود 100شیء تاریخی متعلق به 

ایران در دست اقدام است.
آمریکا،مجارستان،نروژ،انگلستانوفرانسه کشورهای هدف ایران 

برای بازگرداندن آثار تاریخی هستند.



یکشنبه 25 تیر 21402
 شماره 8830

نقلقولخبر

مولدسازی شفاف انجام شود
سیداحمدرضا دستغیب، رئیس کل 
دیوان محاسبات: به دنبال این  هستیم 
که در مولدسازی، شفافیت و رقابت پذیری 
وجود داشته باشد و مولدسازی واقعی 
صورت گیرد و همه تاش خود را برای 
ارتقای کشور و همچنین تحقق فرمایش 
مقام معظم رهبری در زمینه رشد تولید، 
رونق کسب وکار و ایجاد زمینه برای 

اشتغال، به کار می بریم. / ایرنا

 فعالیت 200شبکه تلویزیونی
 علیه ملت ایران

محمدرضا نقدی، معاون هماهنگ کننده 
سپاه:  ۲۰۰شبکه تلویزیونی و ۱۰۰شبکه 
ماهواره ای و رادیویی و جمعا ۳۰۰رسانه 
ماهواره ای به زبان فارسی و گویش های 
ایرانی و هزاران شبکه  مجازی علیه افکار ملت 
ما تبلیغات می کنند. ما دست دشمن را برای 
مسموم کردن فکر مردم  باز گذاشته ایم و 
حداقل برای خنثی کردن آنچه که هست 

کاری انجام دهیم. / فارس

صدور مجوز برای تجمع های احزاب
علیرضا فخاری، استاندار تهران: برای 
بخش های مختلف جریان های سیاسی، 
گروه ها و احزاب که قانونی هستند و 
اجازه فعالیت دارند، به ویژه در تهران، 
مانعی برای تجمع انتخاباتی نمی بینیم 
و به محض تقاضای آنها، اقدام های لازم 
برای تامین مکان، ایمنی و امنیت صورت 

می گیرد. / خانه ملت

بحران خارجی و داخلی در رژیم صهیونیستی به 
اوج خود رسیده است.

نخستین جشنواره فیلم حوا با محوریت زنان و 
بانوان به کار خود پایان داد.

آیین افتتاحیه بیست و هشتمین دوره طرح 
ولایت بسیج دانشجویی با حضور دانشجویان  و 
سخنرانی فرمانده کل سپاه پاسداران برگزار شد.

 
در حالی که »بنیامین نتانیاهو«نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی با درب بسته کاخ 
سفید مواجه است، برخی نمایندگان 
پارلمان آمریکا با سفر رئیس رژیم 
صهیونیستی به واشنگتن و سخنرانی 
وی در کنگره این کشور مخالفت کردند. 
شما دیگه حساب کن اوضاع چقدر 

وخیم شده که یار غار دست رد زده...!!

@sarbaz_mahdi313
Saeed

 
سال های متمادی صهیونیست های 
اشغالگر و جنایتکار تاش کردند 
تا  رژیم جعلی خود را دموکرات ترین  
موجودیت در منطقه غرب آسیا جلوه 
دهند.اکنون نقاب از چهره دیکتاتورهای 
صهیونیست برافتاده و پاسخ معترضان 
مشت آهنین است.سران معترضان به 
نتانیاهو هشدار داده اند که اسرائیل بر 

لبه پرتگاه است.

@IRIMFA_SPOX
Nasser Kanaani

 
 فکرکنم بهترین قسمت جشنواره 
بین المللی فیلم حوا به یاد شهدا بودن 

وتجلیل از مادران و همسران شهدا بود.

@IRIMFA_SPOX
دلداده ی مهدی عج

 
فکر عاقانه و عمل عاشقانه را در یک 
جمله،شهید علم الهی فرمودند:»و ما 
عاقانه فکر می کنیم و تصمیم ]می گيريم[

و عاشقانه عمل می کنیم.« و مصداق این 
جمله همین  # طرح_ولایت است.

@FatemezahraRah3
Fatemezahra Rahimi

 
سردار سامی فرمانده کل سپاه :

ما به اندازه ای که دشمن تهدید می کند 
رشد می کنیم. بیست و هشتمین دوره 

طرح ولایت بسیج دانشجویی
 #سردار_سامی  #طرح_ولایت

@maedeie_1
ظهور نزدیک است...

3قصهمتفاوتازجنگوپرچم
پرچم شوخی ندارد!

براساسقانون،هرکشوریپرچممخصوصخودرادارد
کهاحترامبهآنواجباستوتمامکشورهانیزمجازاتی
رادرراستایاهانتبهآنمقررکردهاند.بنابراصلهجدهم
قانوناساسیمانیزپرچمرسمیایرانبهرنگهایسبزو
سفیدوسرخباعلامتمخصوصجمهوریاسلامیوشعار
»اللهاکبر«است.گذشتهازبعدحقوقیوقانونیآن،پرچم
ازدیربازدرفرهنگدینیوآیینیودرفرهنگملیمااز
مقدساتمحسوبمیشدهوبهلحاظهنجارعمومی،کمتر
کسیجرأتجسارتبهآنونقضاینهنجارعمومیرا
بهخوددادهاست.بهعنواننمونه،3موردازاتفاقهاییراکه
رزمندگانایراندرزمانجنگدرخصوصپرچمایرانرقم
زدهاندتقدیممیکنیم.درخاطرهاولمیبینیدکهپرچمایران
موردوصیتشهیدقرارمیگیرد.درخاطرهدوممیبینیدکه
پرچمشوخیندارد،همبرایماوهمبرایدشمن.درخاطره

سوممیبینیدکهحاجقاسمسلیمانیضمنیادکردناز
مشقتهایسرافرازیپرچمایراندرزمانجنگ،جانخود

رادرمقابلاهانتوازبینبردنپرچمبیارزشمیشمرد.
 

غفورجدی،خلبانزبدهایبودکهدرآستانهجنگ،مرموزانه
ازنیرویهواییتسویهشدهبود.وسایلشراجمعکرده
ودرکامیونگذاشتهبودتاباخانوادهازبوشهربهاردبیل
برگردد.پایگاهبوشهردرساعت31،14:05شهریورماه59
بمبارانشد.جدیسراغکامیونرفتواززیربارها،لباس
پروازشرادرآورد.هرچههمسرشالتماسکردکهاینهابه
توبیاحترامیکردندوپاکسازیاتکردهاند،زیربارنرفتو
گفت:»نیرویهواییبهمننیازدارد.«لباسپروازبدون
درجهاشراپوشید،رفتجلویپستفرماندهیپایگاه.
فرماندهپایگاهکهآنزمانشهیدفکوریبود،بهاوگفت:
»درجههایترابزن.اودرجهسرگردیاشرازدوواردپرواز
شد.«روزدومجنگشروعبهپروازکرد.7مأموریتانجام
دادودرهشتمینماموریتشهیدشد.وصیتکردهبودکه

پرچمایرانکفنشباشد.

 
فرهادمحمدی،آزادهکرمانشاهی:»یکروزبرایصبحگاه
آمادهمیشدیم.ناگهاندیدیمدروسطمحوطه،پرچمعراق
پایینکشیدهشدهبودوپرچمایراندراهتزازبود.بعثیها
وقتیفهمیدندکهکارکدامرزمندهایرانیاست،اورابه
محوطهاردوگاهآوردندوآنقدرکتکشزدندتابهشهادت

رسید.«

 


حاجقاسمسلیمانی:»صحنههایعجیبیبوددرکربلای5.
مابرایدفاعازهرمترکشورمان،خصوصادرآنمنطقه
شهیددادیم.منهمینجابگویموقتیصحنهنابخردانه
آننادانرادرآتشزدنپرچمایراندیدم،خیلیدلم
سوخت.گفتمایکاشبهجایپرچم،منرا10بارآتش
میزدند...چونمابراینشاندنپرچمبرسرهرقله،دهها
شهیددادیمتابتوانیماینپرچمراسرافرازوبرافراشتهنگه

داریم.«

تیترخبر

عکسخبر

؟؟؟؟ 
رئیس جمهور فردا به کهگیلویه وبویراحمد ؟؟؟

می رود
محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور، 
اعلام کرد ششمین سفر استانی هیأت دولت در 
دور دوم که به دلیل سفر منطقه ای رئیس جمهور 
به 3 کشور آفریقایی به تعویق افتاده بود، 

دوشنبه و سه شنبه انجام می شود. / فارس

؟؟؟؟ 
؟؟؟

؟؟؟؟ 
؟؟؟

افزایش مناسبات منطقه ای 
ایران و پاکستان

فرمانده ارتش پاکستان که در رأس هیأت عالی رتبه 
نظامی به تهران سفر کرده  است، با رئیس ستادکل 
نیرو های مسلح ایران گفت وگو کرد؛ دیداری که با 
هدف افزایش تعامل های دوجانبه در راستای توسعه 
همکاری های نظامی، آموزشی، دفاعی و امنیتی انجام 
شد. سرلشکر محمدباقری و ژنرال سیدعاصم منیر 
دراین دیدار بر گسترش همکاری های دوجانبه در 

عرصه های مختلف تأکید کردند./ عکس ها: فارس 

انتصاب میثم لطیفی در هیأت عمومی دیوان قوه قضاییه دستور داد مجددا به موضوع ابطال ریاست سازمان اداری و استخدامی کشور، رئیس اداری مبنی بر ابطال انتصاب میثم لطیفی به به دنبال رأی اخیر هیأت عمومی دیوان عدالت دستور ویژه قاضی القضات
عدالت اداری رسیدگی شود. / میزان

اجرای قانون شفافیت منابع مالی نامزدها
 هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان در 
نشست خبری دیروز خود، با اشاره به عدم اجرای 
قانون »شفافیت منابع مالی نامزدهای انتخابات« 
در انتخابات سال1398، نبود فرصت کافی برای 
تدارک زیرساخت های لازم را علت این امر 
دانست و تأکید کرد اکنون شورای نگهبان برای 
اجرای این قانون در انتخابات1402 مصمم است. 

/ ایرنا

اغتشاشاتی که در پاییز سال گذشته با تحریک 
رسانه های غرب صورت گرفت، چهره واقعی 
برخی از سلبریتی ها را برای مردم آشکار 
ساخت. به گزارش همشهری، فوت مهسا 
امینی در اواخر شهریورماه1401 آغازی بود 
برای تحرکات دشمنان داخلی و خارجی 
جمهوری اسلامی که در این بین متأسفانه 
برخی از سلبریتی ها یا همان چهره های مشهور 
و پرطرفدار کشور با این جریان همراه شدند. 
اما پس از مدتی چهره واقعی اقدامات دشمن 

مشخص شد؛ سوریه سازی ایران و تجزیه آن. 
پس از روشن شدن اهداف شوم دشمن برای 
سرنگونی نظام، سلبریتی ها به2دسته تقسیم 
شدند؛ آنان که همچنان بر مواضع ضد ارزشی 
خود ایستادگی کردند و دسته دیگر چهره های 
مشهوری که متوجه اشتباه خود شدند و از 
مردم ایران بابت موضع گیری اشتباه خود و 
بازی کردن در تیم رسانه ای دشمن عذرخواهی 

کردند.
سلبریتی هایی که حاضر به عذرخواهی نشدند، 
عموما کسانی بودند که موفق به اخذ ویزای 
کشورهای غربی به دلیل حمایت های خود از 
ناآرامی های داخل شده بودند و نشان دادند که 
از ابتدا به دلیل نفع شخصی، سنگ دادخواهی 

خون مهسا امینی را به سینه می زدند، اما 
چهره هایی که به خاطر محاسبات غلط در تیم 
دشمنان کشور بازی کردند و در نهایت نیز 
بابت موضع گیری های اشتباه خود عذرخواهی 
کردند، با استقبال مردم و مسئولان مربوطه 
مواجه شدند و تا حدی که امکان داشت از 
اشتباهاتشان چشم پوشی شد یا در اعمال 
قانون برای آنان تخفیف قابل توجهی لحاظ 
شد.البته ماجرای عذرخواهی ها تنها مربوط 
به حمایت از اغتشاشات و توسط افراد مشهور 
یا به اصطلاح سلبریتی نمی شود، بلکه همواره 
در تاریخ جمهوری اسلامی افرادی بوده اند که 
بابت اقداماتشان علیه آرمان های انقلاب و 
دین اسلام از مردم کشور عذرخواهی کرده اند. 

البته همیشه این گونه نبوده که سلبریتی ها 
فریب دشمنان را بخورند یا بدون قصد و غرض 
اقدامی مخالف ارزش های کشور انجام دهند، 
بلکه در برخی موارد این اقدامات تعمدا انجام 
می شود و در نهایت نیز با یک عذرخواهی 
قصد سرپوش گذاشتن بر اشتباه خود را 
دارند. مهران مدیری، آزاده صمدی، الناز 
رکابی، سردار آزمون، توماج صالحی، پارمیدا 
قاسمی، نیلوفر مردانی و علی برات زاده ازجمله 
چهره هایی هستند که در ماه های اخیر بابت 
رفتارهای توهین آمیز عمدی یا غیرعمدی به 
ارزش های نظام جمهوری اسلامی، عذرخواهی 
کردند. در ادامه به اشتباهات و ماجرای 

عذرخواهی این چهره ها می پردازیم.

عذرخواهی بعد از جوگیرشدن
مروریبرعذرخواهیسلبریتیهاازمردمبابترفتارهایتوهینآمیزعلیهارزشهایایرانواسلام

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامهنگار

توماجصالحی،خوانندهبازداشتیایاستکهدرآبانماه
سالگذشتهبهجرمفعالیتتبلیغیعلیهنظام،همکاری
بادشمنانوتشکیلگروهغیرقانونیبهقصدبرهمزدن
امنیتکشوردراستانچهارمحالوبختیاریدستگیر
شد.امانکتهجالبدردستگیریتوماجصالحیآنجابود
کهاوبرایوزارتاطلاعاتونیرویانتظامیکشورخط
ونشانمیکشیدومعتقدبودایندستگاههاهیچگاه
موفقبهدستگیریاونخواهندشد.امااوآسانتراز
چیزیکهفکرشرامیکرد،بازداشتشد.سپس
بهعنوانحکماولیه،توماجبهاعداممحکومشد،امابه
دلیلاظهارندامتوهمکاریمؤثربامسئولانپرونده،

حکماوبه6سالحبستقلیلیافت.

اخیرامسابقاتسنگنوردیجهانیفرانسهدرحالی
برگزارشدکهعلیبراتزاده،سنگنوردایرانیرفتاری
ناشایستازخودنشاندادوآنهمبیاحترامی
بهپرچممقدسجمهوریاسلامیبود.اینرفتار
براتزادهواکنشفدراسیونکوهنوردیومردمرا
درپیداشت.امادرادامهبراتزادهدرصفحهشخصی
خودضمنتوضیحدرخصوصاتفاقرخداده،از
اینحرکتکهبهگفتهخودشناخواستهبوده،

عذرخواهیکرد.

نیلوفرمردانی،اسکیتبازیاستکهحضوربدونحجابشدرزماندریافتمدال
درمسابقاتآزادترکیهحاشیهسازشد.اماچندروزبعدمردانیباانتشارویدئویی
درصفحهشخصیاشدرفضایمجازی،عمدیبودنایناتفاقراتکذیبکردو
گفت:بلافاصلهبعدازاتماممسابقاتبایدبرایتحویلمدالرویسکومیرفتمو
طبققوانینبایدکلاهخودرابرمیداشتم،امادراینحینمتوجهافتادناسکارف

ورزشیخودنشدم.

سردارآزمون،ملیپوشفوتبالایراندرهیاهویاغتشاشات1401استوریای
تندوتیزدرحمایتازاعتراضاتمردمیگذاشتوتأکیدکردکهتحتهیچ
شرایطیاینپستراپاکنخواهدکرد،اماکمیبعدازاینموضعگیری،نهتنها
آناستوری،بلکهدیگرپستهایسردارآزموندراینستاگرامپاکشد.کمیبعد
سردارباانتشاریکاستوریطولانی،دربارهپستجنجالیخودحرفزدوقسم
خوردکههیچفشاریبرایگذاشتنوبرداشتنآننداشتهوبابترفتارعجولانه

خودنیزعذرخواهیمیکند.

 عقب نشینی مدیری

مهرانمدیریازجملهنخستینچهرههایی
بودکهباشروعاغتشاشاتوموجتحریکات
دشمنموضعگیرینادرستیازخودنشان
داد.مدیریضمناینکهازپلیسخواستتا
باخشونتبامردمرفتارنکند،اظهارکردکه
نمیخواهدهیچفریمیازاوبههربهانهایواز
هرشبکهای،پخششود.ایناظهاراتمهران
مدیریکهحواشیبسیاریرابههمراهداشت
درنهایتباعقبنشینیاینسلبریتیمواجه
شدوگفت:هراثریراکهدراینسالهابرای
تلویزیونساختهام،خالقآثارمنهستم،
امامالکیتهراثریکهدرتلویزیونساخته
میشود،باصداوسیماستوتصمیمبرایپخش
یاعدمپخشهربرنامهنیزباصداوسیماست.وی
همچنینمصادرهاتفاقاتکشورتوسطدیگران

راناجوانمردانهدانست.

النازرکابی،ملیپوشسنگنوردیایرانکهمهرماه
سالگذشتهنوعپوششاودرجریانرقابتهای
قهرمانیآسیاحاشیهسازشدهبود،باانتشارمتنی
دراینستاگرامبابتآنچه»ایجادنگرانی«خوانده،
عذرخواهیکردونوشت:اینجانبالنازرکابی،ضمن
عذرخواهیبابتنگرانیهاییکهایجادکردم،باید
اعلامکنمطبقحساسیتهایموجوددرفینال
مسابقاتقهرمانیآسیاکهدرکرهجنوبیبرگزار
شد،بهدلیلزمانبندینامناسبوفراخوانغیرقابل
پیشبینیبندهبرایصعودبهدیواره،سهواپوششم
دچارمشکلشد.درحالحاضرطبقزمانبندیاز
قبلتعیینشده،بههمراهتیمدرحالبازگشتبه

ایرانهستم.

کشفحجابآزادهصمدیدرمراسمتشییعپیکریکیازهنرمندان،اعتراضمردم
درفضایمجازیرابههمراهداشتوقوهقضاییهاورابهدادگاهفراخواندوپساز
اخذدفاعیاتمتهمواظهاراتوکیلوی،بهدلیلجریحهدارکردناخلاقوعفت
عمومیازطریقکشفحجاب،برایمتهمقرارجلببهدادرسیصادرشد.آزاده
صمدیامادردادگاهازمواضعخودعقبنشینیکردوگفت:بندههمیشهمعتقد
بهقوانینکشورمهستم...زینپسهمهمیشهنسبتبهرعایتحجابکوشش
خواهمکرد...بندهسالهاستباکلاهترددمیکنمودرسریالدرحالپخشدر

پلتفرمهمکلاهبرسردارم.

نسبت به رعایت حجاب کوشش خواهم کرد

متوجه افتادن اسکارف ورزشی نشدم

عذرخواهی بابت رفتار عجولانه

عذرخواهی ملی پوش سنگ نوردی

اظهار ندامت و همکاری مؤثر

عذرخواهی برای بی احترامی به پرچم 

رامین به نیاروزنه
روزنامهنگار
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 برگزاری لیگ ملی بسکتبال 3 نفره 
 در دریاچه شهدای خلیج فارس 

محسن صالحی، مدیرعامل شرکت نوسازی و عمران 
چیتگر با بیان اینکه برنامه ریزی سازنده برای اوقات فراغت 
جوانان و توسعه فرهنگ ورزش همگانی، نیاز به همراهی 

تمامی ارگان ها و نهادهای اجتماعی دارد، گفت: با همکاری 
فدراسیون بسکتبال ایران، لیگ ملی بسکتبال 3 نفره در 
دریاچه شهدای خلیج فارس در حال برگزاری است که با 

استقبال بی نظیر شهروندان، گردشگران و ورزشکاران عزیز 
مواجه شده است.

همشهریروشهایکاهش25درصدیهزینههایتوسعهشبکهمترورابررسیمیکند

افزایش 52درصدی هزینه های ساخت مترو نسبت به سال گذشته

برای درک بهتر این موضوع، آمار و ارقام مربوط به 
هزینه های ساخت هر کیلومتر از خطوط مترو درسال 
1402 را بررسی کرده و آن را با اعداد و ارقام سال 
گذشته )1401( مقایسه می کنیم؛ این قیاس یک ساله 
از افزایش سرسام آور و چند برابر شدن هزینه های 
ساخت مترو حکایت دارد. هزینه های توسعه شبکه 
مترو از چند بخش و آیتم اصلی شامل حفاری و احداث 
تونل غیرمکانیزه )یا حفاری و احداث تونل با دستگاه 
حفارمکانیزه TBM(، ساخت کیوسک و ایستگاه، 
روسازی، هواکش و خروجی اضطراری، دپو و پارکینگ، 
ریل سوم، تامین توان برقی، سیگنالینگ و تهویه ویژه 
تشکیل می شود. در سال جاری هریک از این موارد 
نسبت به سال قبل بین 30تا 52درصد افزایش هزینه 
داشته است. محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی 

تهران در این رابطه می گوید: »با توجه به اینکه در ساخت 
و توسعه خطوط مترو صحبت از ارقام چندصد میلیارد 
تومانی در میان است، افزایش 30تا 52درصدی هزینه ها 
در اجرای یک پروژه، پول درشت و قابل توجهی می شود. 
به شکل دقیق تر، احداث و تجهیز یک کیلومتر مسیر 
تونلی مترو به همراه ساخت یک ایستگاه و تامین یک 
رام قطار، به نرخ امروز رقمی بین 2500 تا 2700 میلیارد 
تومان هزینه دربر دارد که درنتیجه می توان گفت با 
کل بودجه یک سال شهرداری تهران، نهایتا می توان 

30کیلومتر مترو ساخت و تجهیز کرد. 

کاهش هزینه ها تا 25درصد 
در چنین شرایطی که نه می توان توسعه و تجهیز 
شبکه خطوط مترو را متوقف کرد و نه هزینه های 

آن را با اتکا بر بودجه نقد شهرداری تهران تامین 
کرد، شهرداری و شرکت مترو 2نوع رویکرد و برنامه 
اصلی را در پیش گرفته اند. هرمزی می گوید: »اولین 
رویکرد، حرکت به سمت بهره مندی بیش از پیش از 
فناوری های روز دنیاست؛ یکی از این روش ها، اجرای 
 )TBM( حفاری مکانیزه با دستگاه حفار مکانیزه
است. همچنین استفاده از روش حفاری مکانیزه 
می تواند هزینه های ساخت را  20تا 25درصد کاهش 
دهد. دومین آیتم، به کار گیری مصالح نوین به جای 
مصالح سنتی و مرسوم است. اعمال این امر هم حدود 
5درصد کاهش هزینه ساخت را به دنبال خواهد 
داشت. همچنین با اصلاح روش های لاینینگ، 
15تا 20درصد هزینه های ساخت مترو کاهش پیدا 

می کند .« 

روش های جدید تأمین منابع مالی 
 با اتکا به بودجه نقد شهرداری تهران، امکان توسعه 
سریع شبکه خطوط متروی پایتخت وجود ندارد و باید 
به دنبال روش های نوین در تامین منابع مالی بود؛ یکی از 
روش های نوین تامین منابع مالی، تهاتر املاک یا همان 
بودجه غیرنقد است. استفاده از توان بخش خصوصی و 
جذب سرمایه گذاران این صنف هم مورد دیگری است که 
می شود پروژه های ساخت و سازی  شبکه متروی تهران 
و دیگر ابرپروژه های شهری را با تکیه بر آن پیش برد. 
اجرای طرح TOD )توسعه مبتنی بر حمل ونقل عمومی( 
و همچنین استفاده از ظرفیت مجتمع های ایستگاهی 
راهکارهای بعدی است که می توان از طریق آنها منابع 
مالی جدیدی برای پروژه های توسعه ای مترو و دیگر 

پروژه های عمرانی کلان پایتخت تعریف کرد.

»شما اجازه ساخت بیش از 3 تا 5طبقه را 
ندارید.« جمله ای که این روزها ساکنان محلات 
شهرک کاظمیه، گل ها، شهرک بازرگانی، 
تهرانسر و شهرک پاسداران در منطقه21 
می شنوند. تا دیروز مسائل زیست محیطی 
و آلودگی صوتی فرودگاه مهرآباد چالش 
بزرگ سکنه هم جوار در منطقه9 بود و 
امروز محدودیت تعداد طبقات به دلیل خط 
پرواز)منطقه کریدور پروازی( مطرح می شود. 
موضوعی که خلاف طرح تفصیلی و جامع شهر 
تهران است و شهروندان را از حق قانونی منع 
می کند. اعمال این محدودیت سال99 با نامه 
معاون دادسرای عمومی و انقلاب فرودگاه 
مهرآباد به شهردار وقت با هدف جلوگیری از 
حوادث احتمالی صورت گرفت. در این نامه 
محدوده ای به عنوان »حریم بی خطر پرواز« 
مشخص و صدور مجوز در این حریم منوط به 
استعلام و تأیید فرودگاه مهرآباد شد. اکنون 
شهروندان و مدیریت شهری یک مطالبه 
مشخص دارند و آن هم ساخت وساز براساس 

طرح تفصیلی است.

مساعدت مدیریت شهری با شهروندان
ساختوسازدرهرمنطقهبراساسطرحتفصیلی
ابلاغیهسال91انجاموطبقهمینطرحپروانه
ساختصادرمیشود؛اماساکنانبرخیازمحلهها
درمنطقه21مستثنیازاینموضوعهستند.رسول
براتی،معاونشهرسازیمنطقه21درراستایتأیید
اینموضوعمیگوید:»براساسحکمقضاییدر
محدودهکریدورپروازیمجوزساختحداقل3و
حداکثر5طبقهدادهمیشود)ملکهرقدربهباند
پروازنزدیکترباشدتعدادطبقاتکمترخواهدبود(؛
چراکهمحدودیتارتفاعیدراینکریدوروجوددارد
وفرودگاهمهرآباداجازهطبقاتبیشتررانمیدهد.
دردورهجدیدشهردارتهرانازمعاونشهرسازی
خودخواستهتااینموضوعراپیگیریکند.در
نخستینگامبامکاتباتصورتگرفتهازامیرمکری،
مدیرعاملوقتشرکتفرودگاههاوناوبریایران
خواستهشدتانقشههایحریمبیخطرپروازراارائه
دهد.همچنینطیمکاتباتیمعاونشهرسازی
شهردارتهرانسالگذشتهازشهردارانمناطق5،

10،9و21خواستتاپیگیراحقاقحقوقشهروندان
وجبرانخسارتآنهاباشند؛چراکهتاکنوناقدامی
دراینخصوصازسویمسئولانفرودگاهمهرآباد
صورتنگرفتهاست.«بهگفتهاینمقاممسئول،
اعمالمحدودیتدرکریدورپروازیحکمقضایی
داردومدیریتشهریپیگیرموضوعاستتابتواند
آنراتعیینتکلیفکند.دراینمیانهمشهرداری
منطقه21درحدامکانودرچارچوبضوابطتلاش
میکندتاشهرونداندرشرایطبهتریساختوساز

املاکشانراانجامدهند.

پرواز پرنده های آهنین بر فراز خانه ها
آلودگیصوتیفرودگاهمهرآباد2برابربیشاز
سایرمکانهاستواهالیمحلههایاکباتان،
هاشمی،استادمعین،دکترهوشیار،مهرآبادو...
کهباباندفرودگاه250تا500مترفاصلهدارند،
درگیرعارضههاییچونافتشنوایی،وزوزگوش،
اختلالدرکیفیتخواب،مشکلاتقلبیوعروقی
و...هستند.انتقالفرودگاهمهرآبادمطالبهچندساله

شهروندانیاستکههرروزشاهدپروازپرندههای
آهنینبرفرازخانههایشانهستند.سیدرحیم
مرتضوی،شهردارمنطقه9درراستایتأییدمطالبه
بحقشهروندانمیگوید:»درچشماندازآینده
شهرتهرانتلاشمیشودکهفرودگاهدیگردر
مرکزشهرجایینداشتهباشد.گرچهانجاماین
کارسختودشواربهنظرمیرسد؛ولیباتوجهبه
مخاطراتیکهمیتوانددردرازمدترویسلامت
مردمداشتهباشد،وجودشدرمیانبافتمسکونی
توجیهینداردوحتمابایدبهحاشیهشهرمنتقل
شود.«بهگفتهاوانتقالفرودگاهمهرآبادنیازبه
عزمجدیوملیداردوشهرداریدراینمورد
وظیفهایندارد؛امامیتواندمطالبهشهروندانرا
پیگیریکند.شهردارمنطقه9همچنینتأکید
میکند:»برایحلمسائلوچالشهایفرودگاه
مهرآبادنیازاستمدیریتشهرومدیریتفرودگاه
مهرآباددوریکمیزبنشینند؛چراکهشهرداری
برایاستیفایحقوقمردمازفرودگاهمهرآبادعزم

جدیدارد.«

خطپروازی؛ملاکساختوساز
همشهریمشکلاتهمجواریبافرودگاهمهرآبادرادرمناطق9و21بررسیکردهاست

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

 مناطق کم برخوردار 
صاحب پارک می شوند

مدیرعاملسازمانبوستانهاوفضایسبزشهرداريتهران
درشصتوسومینرویدادامیدوافتخارازاحداث20بوستان

تاپایانسالخبرداد

مقصدمدیرانشهریدرشصتوسومینرویدادشنبههایامید
وافتخارحاشیهبزرگراهشیخفضلاللهنوریبود.جاییکهروبان
پروژهانتقالپسابتصفیهخانهشهرکغرببهمنطقه6قیچیو

اینکارازطریقلولهگذاریبهطول3500مترمحققشد.
علیمحمدمختاری،مدیرعاملسازمانبوستانهاوفضایسبز
شهرتهراندرحاشیهاینمراسمدرگفتوگوباهمشهریازایجاد
20بوستانجدیدتاپایانسالخبردادوگفت:»تملک20لکه
مشجرواراضیباکاربریفضایسبز)پهنهG(رادردستورکار
داریمواینبوستانهادرمناطقکمبرخوردار)12،11،10،8،7
و17(باهدفتوزیععادلانهسرانهفضایسبزایجادمیشوند.«

اودرادامهبابیاناینکهتاپایانسالحدود30میلیونمترمکعباز
پساببرایآبیاریفضایسبزمورداستفادهقرارميگیرد،عنوان
کرد:»امروزکلانشهرهاچونتهرانبابحرانآبمواجههستند.
ازاینروسالگذشتهحدود7میلیونمترمکعبازپساببرای
آبیاریفضایسبزمورداستفادهقرارگرفتتاحجمبهرهبرداری
ازچاههابهحداقلبرسد.امسالهمتاکنوناینمیزانازحجم
استفادهپساببهبیشاز22میلیونمترمکعبرسیدهاستو
براساسپیشبینیهاازبرنامه)30میلیونمترمکعبتاپایان
سال(جلوترهستیموقطعاتاپایانسالبه50میلیونمترمکعب
نیزمیرسد.«بهگفتهمختاریطبقتفاهمنامهشهرداریبا
وزارتنیروتاافق1410استفادهازپساببرایآبیاریفضایسبز
پایتختبه145میلیونمترمکعبمیرسد.اوبهکاشتگونههای
مقاومدربرابرکمآبیهماشارهوتأکیدکرد:»حدود6سالاستکه
کاشتچمنباتوجهبهآبیاریزیادممنوعشدهوکندنچمنهای
موجودهمبهریشهدرختانآسیبمیزند؛بنابراینسایههمین
درختانسببازبینرفتنچمنهامیشودوبههیچعنوانکاشت
چمندردستورکارنیستوبهجایآنگیاهانمقاومدربرابر

کمآبیمانندزیتونکاشتهمیشوند.«

استفاده از پساب؛ اولویت مدیریت شهری
عباسشعبانی،معاونهماهنگیامورمناطقشهرداریتهرانهمدر
اینمراسمبهاولویتشهرداریتهراندرخصوصاستفادهازپساب
درآبیاریفضایسبزاشارهکردوگفتکهبااینراهکاربهرهبرداری
ازمنابعزیرزمینیکاهشمییابدوازآثارسوءفرونشستزمیندر
تهرانجلوگیریمیشود.شعبانیهمچنینبااشارهبهپروژههای
نیمهتمامپایتختعنوانکرد:»ازابتدایمدیریتایندورهحدود
20هزارمیلیاردتومانپروژهنیمهتمام)136پروژه(شناساییشد
کهبیشاز10هزارمیلیاردتومانآنتاامروزبهبهرهبرداریرسیده
استکهیکیازابرپروژههاانتقالپسابتصفیهخانهشهرکغرب
بهمنطقه6بود.«بهگفتهاوپروژهتصفیهخانهپسابدر6منطقه
دیگرهماحداثمیشود؛چراکهشهردارییکیازپایههای
زیستمحیطیهرشهریاستکهموضوعاتیازقبیلجمعآوری

پسماندواقداماتفضایسبزرادراختیاردارد.

تأمین 35درصد آب فضای سبز
سیدمرتضیروحانی،شهردارمنطقه6همگفتکهاینپروژهاز
سال98آغازودرمدت6ماهگذشتهباجدیتپیگیریشدتاامروز
شاهدبهرهبرداریآنباشیم.اوبابیاناینکهاینپروژه35درصد
آبفضایسبزمنطقهراتأمینمیکند،تأکیدکرد:»ازطریقاین
لولهگذاریمیتوانآبیاریفضايسبزنواحییک،4و6منطقهرا
انجامدادوحدود5هزارمترمکعباستفادهازآبهایزیرزمینی
منطقهکاهشمییابدوگامبزرگومؤثريدرراستایایجادمنابع
آبیپایداربرایفضایسبزمحسوبمیشود.«بهگفتهشهردار
منطقهاینپروژهبااعتبار25میلیاردتوماناحداثشدهکهاز
اینرقم،17میلیاردتومانآندر6ماهگذشتهتأمینشدهاست.

 ارائه تسهیلات و خدمات رفاهی 
به زوار اربعین توسط شهرداری تهران

علیرضازاکانی،شهردارتهرانظهردیروزباحضوردراستانداری
کربلا،بامقاماتایناستاندیدارکرد.اوبااشارهبهدرپیشبودن
رویدادبزرگاربعینوضرورتخدماترسانیبهخیلعظیم
شهروندانیکهمشتاقشرکتدراینمراسمهستند،اظهار
کرد:خدماتبههمهزوارارائهخواهدشد؛چهشهروندانایرانی
کهمایلبهشرکتدراینرویدادعظیمهستند،چهدیگرزائرانی
کهازکشورهایهمسایهحتیبهقصدزیارتواردخاکایران
شدهاند.اماباراصلیزحماتاربعینبهدوشمردموشهروندان
عراقیاست.شهردارتهرانبابیانآنکهبخشدیگریازخدمات
شهرداریتهرانناظربهموضوع»حملونقل«زائراناست،
افزود:بخشدیگرخدمترسانیمامرتبطباموضوع»سلامت«
زواراست.حوزهآتشنشانیمانیزخدماتیرادرحوزه»ایمنی«
ارائهخواهدکرد.بعُددیگرخدماتیکهشهرداریتهراندر
رویداداربعینارائهمیکند،ناظربهموضوع»خدماتشهری«
است.رفتوروبونظافتمعابرازنکاتمهمیاستکهباید
درنظرگرفتهشود.اینخدماتنهتنهادرکربلا،بلکهدرنجف،
سامراوکاظمیننیزبهزوارگرامیارائهخواهدشد.همچنین
شهردارتهرانباحضوردرمحلنمایندگیولیفقیه،باآیتالله
مجتبیحسینی،نمایندهرهبرمعظمانقلابدرکشورعراق
دیدارکرد.درایندیدارآیتاللهحسینیباتأکیدبرضرورت
آموزشآدابزیارتبهشهروندانمشتاقبرایشرکتدر
رویداداربعین،بیانکرد:دراینآموزشهاپیشنهادمیشود
موضوعاتمرتبطبامعاشرتدرکشورعراقآموختهشود.موارد
مرتبطبارفتوآمد،خوردوخوراک،پوشاکودیگرمهارتها
نیزازاهمیتبالاییبرخورداراست.خدمترسانیدرمرزهاو
خصوصادرشرایطیکهزائرانمدتیهمدرانتظاربرایانجام

امورهستند،بسیارمهماست.

راه اندازی خانه  اندیشمندان ایران
بهجاییکگروهخاص،اینجاخانه

همهاندیشمندانعلومانسانیمیشود

تابلويخانهاندیشمندانعلومانسانیهمچناندرکناردرورودی
ساختمانبوستانورشودرخیاباننجاتاللهیدیدهمیشود.در
هفتههایگذشتهبحثهایزیادیدربارهفعالیتاینانجمن
فرهنگیدرساختمانفعلیمطرحشد.مأمورانشهرداریبرای
بازپسگیریساختمانمراجعهکردندواینکاردررسانههای
مختلفودرفضایمجازیباعثواکنشهایزیادیشد.درنهایت
تصمیمبراینگرفتهشدکهخانهاندیشمندانعلومانسانیبهعنوان
یکتشکلمستقلفرهنگیدربخشیازساختمانکهاکنوننیز
دراختیاردارد،بهکارخودادامهدهدوفضایباقیماندهوبدون
استفادهساختمانبهدیگرگروههادادهشود.بااینحالبحثدر
اینبارههمچناندرمحافلفرهنگیپایتختادامهپیداکردهاست.

اما اصل ماجرا چیست؟
دیروزشهردارتهراندراینبارهگفت:»بنانیستکهخانه
اندیشمندانبستهشودبلکهیکروالحقوقیداردکهبایدطی
شود؛درواقعبنابراینبودکهبهخودایندوستانهمسرویس
دادهشودکهاینمسئلهبهاطلاعآنهاهمرسیدهبود.انشاءاللهآنجا
»خانهاندیشمندانعلومانسانیایران«راهمیافتدکهبخشیازآنها
همیندوستانفعلیهستندکهاگرعلاقهداشتهباشندماهمبهآنها
خدمتمیکنیموهیچمنعیبرایکسینداریم.«علیرضازاکانی
افزود:»میخواهیمفضاهارابهسمتفضایاشتراکیپیشببریم؛
اگرقبلافضاییداشتیمکهدستگروهیخاصبودالانبایدفضایی
بهگونهايباشدکهدرکنارآنگروهخاصیاهرگروهدیگری)مثل
فضاهایاشتراکیايکهدرحوزهفناوریکارمیکنند(افراددیگري
همبتوانندازآنفضااستفادهوهمهباهمکارکنندوشهرداریبه
ارائهخدمتبهآنهابپردازد.«شهردارتهرانتصریحکرد:»تعجب
کردموقتیاظهارنظربرخیهارادرمورداینموضوعدیدم.
سالهایقبلمشکلحقوقیدرمسیرواگذاریپیشآمدهبودکه
موضوعحقوقیآندنبالمیشوداماخانهاندیشمندانبستهنشده

وقرارهمنیستبستهشودبلکهقراراستگسترشیابد.«

اربعین

نقلقولخبر

عکسنوشت

دریچه

افزایش2برابریپارکینگهایطبقاتی
سید مجتبی شفیعی، مدیرعامل سازمان 
حمل ونقل و ترافیک شهر تهران: با 
برنامه ریزی های صورت گرفته، تعداد 
پارکینگ های طبقاتی عمومی، ظرف 
کمتر از 2 سال، بیش از 2برابر می شود 
و تعداد آنها از مجموع 2۴پارکینگ فعلی 
به ۵2مجموعه پارکینگ عمومی افزایش 

می یابد.

آغازطرحضربتینگهداشتشهر
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت پسماند شهر تهران: طرح 
ضربتی نگه داشت شهر با استفاده از 
۴۰۰دستگاه خودروی تنظیفی آغاز شده 
است. وضعیت نظافت شهر مطلوب 
نبود و ما با پذیرش این انتقاد تصمیم 
گرفتیم، طرحی جدی و مستمر را برای 
پاکسازی و نگه داشت ویژه شهر آغاز 

کنیم.

وجودحسابمشترکدرتمام
بخشهایشهرداری

مصطفی قویدل، مدیرکل امور مالی و 
اموال شهرداری تهران: مناطق 22گانه، 
سازمان ها و شرکت ها و واحدهای ستادی 
شهرداری، دارای حساب های مشترک بوده 
که پس از اخذ تطبیق فی مابین، می توان 
بخشی از آن را در دفاتر به طرفیت یکدیگر 
اصلاح کرد و اثر آن را در صورت های مالی 

تلفیقی شهرداری تهران نمایش داد.

30 تا 52 درصد 
افزایش هزینه های 

ساخت مترو 
نسبت به سال 1۴۰1

2500 تا 2700 
میلیارد تومان هزینه 
ساخت و تجهیز یک 
کیلومتر مسیر تونلی 
به همراه احداث یک 

ایستگاه 

با کل بودجه سال 
1۴۰2شهرداری 

تهران، فقط 
می شود 30کیلومتر 
خط مترو ساخت و 

تجهیز کرد.

اجرای حفاری 
 )TBM( مکانیزه

20 تا 25 درصد 
 کاهش هزینه را 

در بر دارد.

اصلاح روش های 
لاینینگ 

15 تا 20 درصد 
 کاهش هزینه را 

در بر دارد .

با رویکرد های جدید 
می توان هزینه های 

 ساخت مترو را تا
 25 درصد در 

مجموع کاهش داد.

کاهش زمان کلی 
ساخت خطوط

30 تا 35 درصد 
کاهش هزینه را 
سبب می شود.

استفاده از مصالح 
نوین به جای 

مصالح مرسوم 
حدود 5 درصد 
کاهش هزینه را 
سبب می شود.

حفاری و احداث تونل غیرمکانیزه

1402 سال1401

290
میلیارد تومان

420
میلیارد تومان

واحد: کیلومتر

حفاری و احداث تونل مکانیزه

1402 سال1401

232
میلیارد تومان

300
میلیارد تومان

واحد: کیلومتر

روسازی

1402 سال1401

29
میلیارد تومان

42
میلیارد تومان

واحد: کیلومتر

ریل سوم

1402 سال1401

23
میلیارد تومان

35
میلیارد تومان

واحد: کیلومتر

تامین توان برق

1402 سال1401

163
میلیارد تومان

240
میلیارد تومان

واحد: کیلومتر

سیگنالینگ

1402 سال1401

232
میلیارد تومان

340
میلیارد تومان

واحد: کیلومتر

تهویه ویژه

1402 سال1401

139
میلیارد تومان

210
میلیارد تومان

واحد: کیلومتر

ایستگاه

1402 سال1401

500
میلیارد تومان

650
میلیارد تومان

-

هواکش و خروجی اضطراری

1402 سال1401

44
میلیارد تومان

65
میلیارد تومان

-

دپو و پارکینگ

1402 سال1401

1400
میلیارد تومان

2000
میلیارد تومان

-

تهاتر املاک )بودجه غیرنقد(

استفاده از توان بخش خصوصیاجرای TODاستفاده از ظرفیت مجتمع های ایستگاهی مولد سازی

33۰هزار میلیارد تومان هزینه احداث و تجهیز خطوط جدید 8تا 11 )به نرخ امروز کالا و خدمات(

مسئولان فرودگاه باید ضرر ساکنان را بپردازند

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداري تهرانمکث
ساخت وساز در تهران براساس طرح تفصیلی صورت می گیرد؛ همچنین 
تهران دارای طرح جامع است و محدوده های شهری و محدودیت هایی که 
وجود دارد در آن مشخص شده است؛ بنابراین محدودیت های پروازی 
فرودگاه مهرآباد قطعا باید در طرح جامع تهران پیش بینی می شد تا امروز 
اینگونه برای مردم محدودیت ساخت وساز در حریم یا خط پروازی ایجاد 

نمی کردند. فرودگاه مهرآباد حق ندارد به دلیل محدودیت های پروازی برای 
شهروندان محدودیت ساخت وساز ایجاد کند. به  هر حال این چالش ایجاد 
شده و ساکنان هم جوار را دچار مشکل کرده است؛ اما مسئولان فرودگاه 
مهرآباد مکلف به پرداخت ضرر و زیان مردم هستند. به همین دلیل 
شهروندان می توانند در شهرداری یا دستگاه قضا طرح شکایت کنند و 

مطمئن باشند ما برای احقاق حقوق آنها تلاش می کنیم.

پیشنهاد شهرداری تهران؛ انتقال فرودگاه مهرآباد

عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهرانمکث
در سنوات گذشته پیشنهاد انتقال فرودگاه مهرآباد با توجه  به 
مشکلاتی که برای ساکنان هم جوار دارد، توسط شهرداری تهران 
مطرح شد؛ اما در این موضوع شهرداری دخل و تصرفی ندارد و 
سایر ارگان ها ازجمله وزارت راه و شهرسازی هم باید ورود کنند. 
ما از انتقال فرودگاه استقبال می کنیم؛ اما فعلا برنامه ای برای 

پیگیری این موضوع نداریم؛ چراکه با توجه  به حذف فرودگاه 
قلعه مرغی و دوشان تپه به لحاظ امنیتی وجود فرودگاه داخل 
شهر لازم است. همانطور که در اکثر کشورهای پیشرفته دنیا هم 
شاهد فرودگاه های داخل شهری هستیم و چالش های فرودگاه را 
می توان از طریق کاهش تعداد پروازها یا تقسیم بندی سفرهای 

خارجی و داخلی و... مدیریت کرد و به حداقل رساند.

 تکمیل خطوط فعلی و احداث خطوط جدید مترو جدا از تمام 

مشکلات و موانع اجرایی از قبیل وجود معارض و تامین زمین، 
به بودجه هنگفت و قابل توجهی هم نیاز دارد؛ به طوری که با نرخ 
امروزکالا و خدمات مربوطه، بودجه ساخت و تکمیل 4خط جدید 
حدود 300هزار میلیارد تومان برآورد می شود و اگر هزینه های 
تجهیز خطوط را نیز درنظر بگیریم، به رقمی حدود 330هزار 

میلیارد تومان می رسیم که برای سیستم و نظام مالی شهرداری 
تهران، مبلغ بسیار کلان و درشتی محسوب می شود و با درنظر 
گرفتن تورم سالانه و حتی ماهانه کشور، قطعا این میزان بودجه 
در سال های آینده و ماه های آتی افزایش قابل توجهی پیدا 

می کند.
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گروه اقتصادیگزارش

خدیجه نوروزیگزارش
روزنامه نگار

رکوردشکنی های اخیر مصرف برق در کشور 
موجب شده است تا خبرهایی از تعطیلی ادارات 
برای جلوگیری از خاموشی های خانگی به گوش 
برسد هرچند که علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو 
دیروز اعلام کرد که »فعلا هیچ گونه درخواستی 

برای تعطیلی ادارات نداشته ایم.« 
افزایش بی سابقه دمای هوای کشور در هفته 
گذشته علاوه بر شکستن رکورد تاریخی مصرف 
برق کشور )72هزار و 485مگاوات( رکورد 
مصرف برق تهران را هم جابه جا و ۱27۰۰مگاوات 
را ثبت کرد که حدود 5۰۰مگاوات از سال گذشته 

بیشتر است.

به  گزارش همشهری، دمای هوای تهران روز 
چهارشنبه ۲۱تیرماه از ۴۰درجه عبور کرد و میزان 
دمای هوا در برخی نقاط به ۴۳درجه نیز رسید که در 

۱۱سال اخیر بی سابقه بوده است.
تاکنون کاهش ساعت کار حضوری کارکنان دولت، 
قطع برق ادارات پرمصرف و قطع برق صنایع از سوی 
مسئولان صنعت برق برای ایجاد تعادل در شبکه 
اجرایی شده است. به گفته مسئولان صنعت برق، 
ممکن است براساس پیش بینی سازمان هواشناسی 
و تداوم و ماندگاری جریان گرما در کشور و افزایش 
مصرف برق در هفته های پیش رو درخواست تعطیلی 
ادارات را داشته باشیم اما در حال حاضر مشکلی در 

تامین برق هموطنان وجود ندارد.
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو دیروز در گفت وگو با 
یکی از خبرگزاری ها، درباره وضعیت تامین برق و 
درخواست برای تعطیلی ادارات، اظهار کرد: هیچ گونه 
پیشنهادی برای تعطیلات نداشتیم؛ اگر مردم 

همکاری با صنعت برق را ادامه دهند و شرایط 
همین گونه باشد و بتوانیم از ظرفیت ها استفاده 

کنیم، امیدواریم که اصلا به آن شرایط نرسیم.
وی افزود: در صورت نیاز حتما از طریق رسانه های 
رسمی اعلام می کنیم، اما تا امروز هیچ درخواستی 

در این زمینه نداشته ایم.

دلیل خاموشی های پراکنده چیست؟
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق در 
گفت وگو با همشهری درباره برخی خاموشی های 
پراکنده تابستان با توجه به رکوردشکنی های اخیر 
برق گفت: ما تا الان قطعی برق برنامه ریزی شده 
برای بخش خانگی نداشته ایم اما باید توضیح دهم که 
شبکه های برق در معرض بلایای طبیعی نظیر تندباد 
و گرد و خاک است و وقتی مصرف برق بسیار بالاست 
و در زمان اوج مصرف برق قرار می گیریم افزایش دما 
و گرمای هوا هم ممکن است باعث به وجود آمدن 
حوادثی شود که منجر به قطعی های موقت شود؛ 
به عنوان مثال، هفته قبل آتش سوزی یك درخت 
در مشهد و بادهای ۱۲۰روزه سیستان و بلوچستان، 
حوادثی به وجود آوردند که البته با تلاش همکاران 

سریع برطرف شدند.
رجبی مشهدی افزود: صنعت برق حدود ۱۰هزار 
مگاوات ناترازی برقی دارد و کسی منکر این قضیه 
نیست اما با برنامه ریزی هایی که انجام شده سعی 
کرده ایم تا کمترین مشکل را در تامین برق داشته 
باشیم. خوشبختانه شرایط تامین برق تاکنون پایدار 
بوده است که جا دارد از همه مشترکان به خاطر 

همکاری خوب شان قدردانی کنیم.
سخنگوی صنعت برق آخرین رکورد مصرف 
برق را 7۲هزار و ۴85مگاوات اعلام کرد و افزود: 
این رکود مصرف برق در ۱9تیرماه است. معمولا 
روزهای تعطیل مصرف کاهش پیدا می کند. تمام 
برنامه ریزی های ما برای این است که هیچ قطعی 

برقی اتفاق نیفتد. سعی ما بر این است که بتوانیم 
برق تمام بخش ها اعم از خانگی، صنایع و کشاورزی 
را تامین کنیم. وی همچنین گفت: امسال رشد 
مصرف برق در بخش صنعت را شاهد بودیم که بسیار 

امیدوارکننده است چراکه ما هر چقدر بتوانیم به 
بخش مولد برق بدهیم میزان اشتغال زایی و رشد 
تولید را به همراه دارد اما در صورتی این رشد ادامه دار 

خواهد بود که مردم با ما همکاری کنند.

ناترازی برق بالاست اما به گفته وزیر نیرو هنوز درخواستی برای تعطیلی ادارات داده نشده است

ایراد شورای نگهبان به تعیین سقف اجاره بها قابل رفع است
مستأجران؛ چشم انتظار حمایت

بازار اجاره این روزها برای مستأجرانی که مجبور به 
جابه جایی یا خانه اولی هستند، چیزی جز استرس و 
نگرانی ندارد. جیب های خالی مستأجران با رقم های 
گزافی که بعضی از مالکان تقاضا می کنند و مشاوران 
املاک نیز بر آتش آن می دمند، همخوانی ندارد. 
بررسی های میدانی نشان دهنده افزایش عجیب و غریب 
قیمت هاست و در این میان مالکان نگاه خوشایندی نیز 
به تعیین سقف اجاره بها از سوی دولت ندارند و ترجیح 
می دهند براساس برداشت خودشان از بازار، قیمت ملک 

خود را تعیین و در بازار عرضه کنند.  
حالا شورای نگهبان تعیین سقف اجاره که دولت به دنبال 
قانونی کردن آن از طریق مجلس بود، مغایر اصل85 

قانون اساسی اعلام کرد. 

نبود ضمانت اجرایی برای اعلام افزایش قیمت مصوب در حوزه 
مسکن موجب شده است تا دولت نتواند نقش تعیین کننده ای 
در بازار اجاره داشته باشد؛  بازاری که مستأجران خواهان 
ایفای نقش جدی دولت در آن هستند چرا که بخش زیادی 
از حقوق شان را باید برای آن هزینه کنند و بعضا پولی برای 
مخارج دیگر برایشان باقی نمی ماند. بنابراین دولت به دنبال 

آن بود تا به صورت قانونی وارد این بازار شود.
به گفته علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت از آنجا که 
دولت به طور مستقیم اختیاری برای تعیین سقف اجاره بها به 
شکل قانونی ندارد به دنبال آن بوده تا بتواند از طریق مجلس یا 
سایر مراجع ذیصلاح مانند شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوا برای تعیین سقف اجاره بها اقدام و آن را کنترل کند.

مخالفت شورای نگهبان با تعیین سقف اجاره
طرح ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها ازجمله 
طرح های مهم در حوزه مسکن است که مسئولان و نمایندگان 
مجلس امید زیادی برای کنترل بازار مسکن به آن بسته اند. 
یکی از موضوعات مطرح در این تعیین سقف اجاره بها بوده 
است. این طرح با همکاری وزارت راه وشهرسازی و مجلس 
برای کنترل و آرامش بازار مسکن در ۲بخش خرید و اجاره در 
مجلس شورای اسلامی بررسی شد و پس از تصویب برای تأیید 
در اختیار شورای نگهبان قرار گرفت. براساس ماده8 طرح 
دوفوریتی کنترل و ساماندهی اجاره بهای املاک مسکونی، 
شورای عالی مسکن مکلف شده است هر ساله نسبت به 
تعیین سقف یا میزان افزایش اجاره بها و قرض موضوع شرط 
آن اقدام کند. شورای مذکور مکلف است تعیین سقف و میزان 
افزایش یادشده این ماده را تا قبل از پایان اردیبهشت هرسال 
اعلام کند اما دیروز اعلام شده که شورای نگهبان تعیین سقف 
اجاره بها توسط شورای عالی مسکن  را مغایر اصل85 قانون 
اساسی می داند. درحقیقت، واگذاری بدون ضابطه تعیین 
سقف تعرفه قابل دریافت در هر معامله به آیین نامه مصوب 

واردات خودروهای کارکرده قانون شد
 قیمت ها در بازار خودرو 

سقوط می کند؟
لایحه واردات خودروهای کارکرده به قانون تبدیل شد. هادی 
طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان دیروز اعلام کرد لایحه 
مربوط به واردات خودروهای کارکرده در جلسات شورای 
نگهبان بررسی شد و خلاف موازین شرع و قانون اساسی 
شناخته نشد و با توجه به تأیید این مصوبه از سوی هیأت عالی 
نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، این موضوع تبدیل به 

قانون شد.
بسیاری از کارشناسان معتقدند که با آغاز واردات خودروهای 
کارکرده و به شرطی که نرخ تعرفه آنها بالا نباشد، قیمت خودرو 

در بازار خصوصا خودروهای خارجی، سقوط خواهد کرد.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در واکنش به این 
خبر به همشهری گفت: با تصویب مصوبه واردات خودروهای 
کارکرده توسط شورای نگهبان، موضوع واردات خودروهای 
کارکرده زیر 5 سال در کشور ما تبدیل به قانون شد و انتظار ما 
این است که دولت تلاش کند این طرح را حداکثر تا یك  ماه 
دیگر اجرایی کند و ما هم در این زمینه تلاش خواهیم کرد 

این اتفاق بیفتد.

قانون جدید، قانون قبلی را سهل تر می کند
تأیید لایحه واردات خودروهای کارکرده در شورای نگهبان در 
حالی است که طرح واردات خودروهای نو که از سال گذشته 
مطرح و تصویب شد، کماکان به کندی پیش می رود و اتفاق 
خاصی در زمینه واردات خودروهای نو نیفتاده است. لطف الله 
سیاهکلی در مورد علت روند کند واردات خودروهای نو به 
کشور، گفت: ما برای ساماندهی بازار خودرو مصوب کردیم 
خودروهای نو وارد کشور شود که قانون بسیار خوبی است، اما در 
اجرای آن مشکلاتی پیش آمد چرا که با توجه به اینکه بحث بر 
سر واردات خودروهای نو است، حجم پول و ارزی که برای انجام 
این طرح مورد نیاز است، قابل توجه است؛  این در حالی است که 
دولت توان این کار را ندارد، ضمن اینکه با توجه به کمبود عرضه 
خودرو در بازار، لازم است خودروی بیشتری وارد کشور شود تا 
بتواند پاسخگوی تقاضای موجود باشد، برای همین دولت طرح 

واردات خودروی کارکرده زیر 5 سال را نیز مطرح کرد.
سیاهکلی افزود: از طرف دیگر، طرح واردات خودروهای 
کارکرده به معنای آن است که خودروهای خارجی ارزان تری در 
تعداد بیشتری وارد کشور شود که بازار را به طورحتم تحت تأثیر 
قرار می دهد. همچنین اگر این اتفاق بیفتد، طرح کنونی، قانون 

قبلی واردات خودرو را در حوزه اجرا سهل تر می کند.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس بیان کرد: بر این اساس، 
ما امیدواریم که در تنظیم آیین نامه واردات خودروهای کارکرده 
دقت بیشتری انجام شود تا این هدف محقق شود و دولت بتواند 

خودروهای بیشتری وارد کشور کند.
سیاهکلی در مورد جزئیات قانون واردات خودروهای کارکرده، 
گفت: قانون به صورت کلی  نوشته می شود و جزئیات را آیین نامه 
قانون تعیین می کند، برای همین دولت باید سریع تر آیین نامه 

مربوط به نحوه اجرا را تهیه و ابلاغ کند تا کار سرعت بگیرد.

از ذخایر ارزی مردم استفاده شود
کارشناسان معتقدند آنچه سبب شده است پروژه واردات 
خودرو عملیاتی نشود و در حد ثبت سفارش و واردات محدود 
چند دستگاه باقی بماند، ریشه در چالش های ارزی کشور دارد. 
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در مورد ارز مورد نیاز 
برای طرح واردات خودرو، گفت: دولت باید در آیین نامه واردات 
خودرو به طور دقیق تر موضوع ارز را مطرح کند اما از آنجا که 
واردات خودروهای کارکرده سقف و محدودیتی ندارد، بنابراین 
به ارز قابل توجهی نیاز است که به نظر من می شود از ذخایر 

ارزی ای که در اختیار مردم است، استفاده کرد.
سیاهکلی ادامه داد: درواقع، خیلی از مردم ما درون منزل خود 
ارز دارند و علاقه مند هم هستند که ارز خود را به کار بگیرند 
بنابراین چنانچه ما این ذخایر ارزی را به رسمیت بشناسیم و 
اجازه دهیم این ارزها به میدان بیایند، اساسا موضوع کمبود ارز 

در حوزه واردات خودرو هم برطرف خواهد شد.

خودرو

با شورای نگهبان به تعامل خواهیم رسید
عبدالجلال ایری، سخنگوی کمیسیون عمران مجلس نیز در گفت وگو با همشهری درخصوص اینکه شورای نگهبان 
تعیین سقف اجاره بها را مغایر با اصل85 قانون اساسی اعلام کرده، گفت: هنوز پیوست شورای نگهبان به مصوبه طرح 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها به دست ما نرسیده است که ببینیم ایراد اساسی به ماده)۱( و سایر بندها و 
تبصره ها چیست. آنچه مدنظر ماست این است که در مواقعی که شرایط بحرانی است و نیاز به ورود مجلس و دولت است 
شورای عالی مسکن، به ماجرا ورود داشته باشد و قیمت تعیین کند. البته قطعا در این ارتباط با شورای نگهبان به تعامل 
خواهیم رسید و مصوبه ظرف 3هفته آینده تدوین نهایی خواهد شد. آیین نامه هم تدوین شده است. وی درخصوص 
ضمانت اجرایی طرح ساماندهی مسکن و بازار اجاره بها نیز گفت: برای تک تک بندهای این مصوبه ضمانت اجرایی اعم 
از جنبه های تشویقی، کیفری، تنبیهی، مالیات و عوارض درنظر گرفته شده و مجلس نیز بر حسن موضوعات مختلفی 
که در مفاد قانون دیده شده است براجرای آن نظارت دارد. این طرح بیشتر جنبه های تنبیهی و تشویقی در زمینه های 
کنترل قیمت زمین، اجاره و مسکن است. تاکنون طرحی در این ابعاد گسترده نداشتیم که به مستأجران این مجوز را 

بدهد که طرح شکایت کنند. این اقدام مهمی است که به کمک مستأجران می آید.

مکث

از حق ایران درباره حقابه هیرمند 
کوتاه نخواهیم آمد

وزیر نیرو با بیان اینکه ذره ای از حق ایران درباره حقابه هیرمند 
کوتاه نخواهیم آمد، گفت: انتقال آب از دشت تهلاب می تواند 

بخشی از نیاز سیستان وبلوچستان را تامین کند.
به  گزارش تسنیم، علی اکبر  محرابیان انتقال آب از دریای عمان 
به سیستان وبلوچستان، خراسان رضوی و جنوبی را از دیگر 

اقدامات دانست و افزود: این کارها در حال اجراست.
وی افزود: بانك جهانی گزارشی درخصوص وضعیت دسترسی 
به تامین آب شرب در مناطق شهری و روستایی در کشورهای 
مختلف منتشر کرد که براساس این گزارش ایران در سطح جهان 
و منطقه در وضعیت ممتازی قرار داشت. براساس این گزارش 
دسترسی ایران به آب شرب در شهرها 99.8۳درصد و در مناطق 

روستایی بیش از 8۲درصد ثبت شده است.
وی همچنین گفت: در جهان متوسط دسترسی به آب شرب 
شهری 85درصد و آب روستایی 59درصد است. همچنین 
در منطقه غرب آسیا دسترسی به آب شرب در بخش شهری 

8۳درصد و در بخش روستایی 69درصد ثبت شده است.
وزیر نیرو اذعان داشت: ایران در رده بالای کشورهای تامین کننده 
آب شرب شهری قرار دارد و در سرعت تامین آب نیز در بین 
کشورهای دیگر رتبه خوبی کسب کرده که این موضوع حاکی از 

تأثیر افتتاح طرح های آبرسانی روستایی است.
محرابیان با اشاره به رونمایی از پیشخوان رصد منابع آب کشور 
گفت: با تحلیل اطلاعات می توانیم روش های جدیدی را طراحی 
و اجرا کنیم. اطلاعات مندرج دوره سوم آماربرداری را طی کرده 

که می تواند منبع موثقی برای مدیریت منابع آبی باشد.

اقدامات ضربتی بانک مرکزی برای 
تسهیل  پرداخت وام های خرد

معاون نظارت بانك مرکزی ضمن تشریح اقدامات انجام شده 
در زمینه تسهیل گری پرداخت وام های خرد اعلام کرد: افزایش 
سقف تسهیلات قرض الحسنه، تعیین معیار جدید سهم تامین 
مالی خرد در ترازنامه بانك ها، کاهش نرخ ذخیره عمومی 
تسهیلات خرد در بانك ها و به روزرسانی سیستم اعتبارسنجی از 

مهم ترین اقدامات بانك مرکزی در این زمینه است.
به گزارش همشهری، ابوذر سروش با بیان اینکه بانك مرکزی 
به منظور تشویق شبکه بانکی در اعطای تسهیلات خرد معیاری 
تحت عنوان »سهم بانك ها در زمینه تامین مالی خرد« در 
ترازنامه بانك ها ایجاد کرده است، افزود:  نحوه افتتاح حساب 
غیرحضوری، امضای الکترونیك و استفاده از زیرساخت های 
سفته الکترونیك، از دیگر اقدامات بانك مرکزی برای 

تسهیل گری در پرداخت تسهیلات خرد است.
وی افزایش تسهیلات قرض الحسنه خرد از ۲۰۰میلیون تومان به 
۳۰۰میلیون تومان برای اشخاص حقیقی و از 5۰۰میلیون تومان 
به 75۰میلیون تومان برای اشخاص حقوقی را از دیگر اقدامات 
بانك مرکزی در این زمینه عنوان کرد و افزود: در همین زمینه 
به طور موازی در ارتباط با تامین مالی از طریق کارت مرابحه 
سقف اینگونه کارت ها نیز از ۲۰۰میلیون تومان به ۳۰۰میلیون 
تومان افزایش یافت و مقرر شد که بانك مرکزی در فروردین ماه 
هر سال نسبت به تعدیل احتمالی میزان تسهیلات قرض الحسنه 

خرد و کارت اعتباری مرابحه اقدامات لازم را انجام دهد.

واردات گوشت قرمز از آفریقا؛ 
به زودی 

قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به انعقاد تفاهمنامه  
با کشور آفریقا در حوزه واردات دام و گوشت قرمز گفت: 
برنامه ریزی کرده ایم که یك یا ۲مجموعه فعال در حوزه واردات 
دام ورود کنند و مذاکرات خود را انجام دهند. برآورد ما این است 
که طی یك ماه آینده بتوانیم نخستین تعاملات تجاری خود را در 

این حوزه انجام دهیم.
به گزارش ایسنا، علیرضا پیمان پاک با بیان اینکه یکی از 
موضوعات اصلی که در قاره آفریقا به دلیل شرایط اقلیمی و آب و 
هوایی وجود دارد تولید محصولات کشاورزی در ابعاد گسترده 
است، گفت: به واسطه مسائلی که به وجود آمده نیازمندیم 
بخشی از احتیاج پروتئینی کشور را از واردات تامین کنیم. 
حدودا یك میلیون تن مصرف گوشت قرمز داریم که در حال 
حاضر ۱5۰ تا ۲۰۰هزار تن را وارد می کنیم. یکی از بهترین منابع 
در این بخش، منابع کشور آفریقاست. پیمان پاک با بیان اینکه 
یکی از محورهای اصلی فعالیت های بین المللی دولت سیزدهم 
ایجاد توازن در روابط تجاری و اقتصادی است، اظهار کرد: در حال 
حاضر کشورهای پیشرو در حوزه های بین المللی و کشورهای 
نوظهور مانند ترکیه و چین، توجه به بازارهای بکر و جدید دارند 
و بیشترین سرمایه گذاری در حوزه آفریقا را ابتدا چین و سپس 
ترکیه انجام می دهد. وی ادامه داد: بازارهای بزرگی در دنیا وجود 
دارد؛ اوراسیا، جنوب شرق آسیا، آمریکای لاتین و به خصوص 
قاره آفریقا که بازاری بکر با اقتصاد مناسب است. ۱۲۰۰میلیارد 
دلار تجارت حوزه آفریقاست که بیش از حدود 6۰۰میلیارد 
دلار آن واردات و تقریبا همین مقدار صادرات است. در حقیقت 
این حوزه فرصت ویژه ای را برای ما ایجاد می کرد؛ فرصتی که 
تاکنون مغفول مانده است. وی با اشاره به حجم تجارت ایران 
با کشورهای آفریقایی گفت: تراز تجاری  که در ابتدای دولت 
6۰۰میلیون دلار بود، در حال حاضر به ۱.۲میلیارد دلار رسیده 
است. قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی اضافه کرد: باید برای توسعه 
این تجارت به زیرساخت های لجستیکی، مسائل گمرکی، 
موضوعات پولی و مالی و حتی رفت و آمد نیز توجه شود. اینکه به 

آفریقا پرواز مستقیم نداریم، یعنی غفلت کرده ایم.

اخبار

هیأت وزیران، از سوی شورای نگهبان مغایر اصل85 قانون 
اساسی شناخته شد.

مشکل حل می شود؟ 
یك مقام آگاه در وزارت راه وشهرسازی در گفت وگو با 
همشهری درخصوص اینکه شورای نگهبان تعیین سقف 
اجاره بها را مغایر با اصل85 قانون اساسی اعلام کرده، گفت: 
مسئله خاصی نیست و با یك اصلاح جزئی قابل رفع است و 
همین هفته توافقات و اصلاحات لازم انجام خواهد شد. شورای 
نگهبان تنها به مغایر بودن این ماده با اصل85 ایراد گرفته است. 
بر مبنای اصل85، مجلس نمی تواند اختیارات قانونگذاری خود 
درخصوص قیمت گذاری را به صورت کلی به دولت تفویض 
کند و باید ضابطه بگذارد، لذا چون در ماده)۱( مجلس، دولت را 
مکلف کرده که قیمت گذاری کند آن هم بدون حدود و ثغور، به 
آن ایراد وارد کرده است.  وی افزود: شورای نگهبان خواستار این 
است که مجلس مشخصا حدود و ثغور قیمت گذاری را مشخص 
کند و می گوید مجلس ضابطه ای بگذارد تا مبتنی بر آن دولت 
قیمت گذاری کند. درواقع مجلس نمی تواند بدون تعیین حدود 
و ثغور، کار قیمت گذاری را به دولت واگذار کند. مجلس باید 
مشخص کند که دولت چند درصد می تواند قیمت را افزایش 
دهد. به گفته او، تمام ایراداتی که شورای نگهبان گرفته است و 

برایش مبهم است قابل حل است.

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

@hamshahrionline.ir

newspaper.hamshahrionline.ir

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

آنلاین همشهری 

وب سایت روزنامه 
www

www

میزان مصرف برق در بخش های مختلف میزان مصرف برق در بخش های مختلف ))براساس آخرین پایش تا اول خردادبراساس آخرین پایش تا اول خرداد14021402((

1010هزار مگاوات هزار مگاوات 
ناترازی در صنعت برقناترازی در صنعت برق

7272هزار و  هزار و  485485مگاوات مگاوات 
آخرین رکورد مصرف برق در آخرین رکورد مصرف برق در 1919تیرتیر14021402

6060  هزار مگاوات هزار مگاوات 
ظرفیت تولید نیروگاهی کشورظرفیت تولید نیروگاهی کشور

6060  درصد درصد 
تولید برق توسط بخش خصوصیتولید برق توسط بخش خصوصی

بخش خانگیبخش خانگی

26.826.8
درصددرصد

بخش صنعتبخش صنعت

42.942.9
درصددرصد

بخش کشاورزیبخش کشاورزی

13.713.7
درصددرصد

روشنایی معابرروشنایی معابر

  1.11.1
درصددرصد

بخش عمومیبخش عمومی

88
درصددرصد

بخش تجاریبخش تجاری

7.67.6
درصددرصد

بخش خانگیبخش خانگی

  3333
درصددرصد

بخش صنعتیبخش صنعتی

  3434
درصددرصد

مصرف برق تا پایان مصرف برق تا پایان 66 ماه اول ماه اول14011401

فعلا خاموشی نداریم



5 یکشنبه 25 تیر 1402
 شماره 8830

مهدیه سادات محور که نخستین تجربه 
دبیری خود را با جشنواره فیلم »حوا« دارد، 

در گفت وگو با همشهری از تجربه دبیری اش 
می گوید: »این جشنواره از چند جهت برایم 
تجربه خوبی بود. این جشنواره باعث شد 
که همه سازمان ها و مراکز مرتبط با سینما 
و تولیدات سینمایی در قالب جشنواره 
حوا در کنار هم باشند و تقسیم کار خوب 

و حرفه ای ای شکل گرفت. با توجه به اینکه 
نزدیک به 10سال است در حوزه زنان و 
خانواده فیلم می سازم و در جشنواره های 
داخلی و خارجی شرکت کرده ام این 
جشنواره فرصتی برای همکاری های 

مشترک نیز بود.«

جشنواره ای که انحصاری نیست
دبیر نخستین جشنواره فیلم »حوا« از بسترسازی و حمایت ها در حوزه فیلمسازی زنان گفت

اولین واکنش ها به فیلم جدید کریستوفر نولان

»اپنهایمر«؛ خارق العاده و باورنکردنی

اکران جهانی »اپنهایمرِ« کریستوفر نولان که یکی از فیلم های مهم 
سال تلقی می شود، در پاریس آغاز شده و منتقدان و روزنامه نگارانی 
که تماشاگر فیلم بودند، در شبکه های اجتماعی نظر خود را درباره 
آن با دنبال کنندگان صفحات شان در میان گذاشتند. اکران این 
فیلم در آمریکا از 21جولای یعنی پنجشنبه همین هفته شروع 
می شود و آخرین ساخته کریستوفر نولان به طور رسمی با »باربی« 
گِرِتا گرویگ و »ماموریت غیرممکن: روزشمار مرگ، قسمت اول« 
کریستوفر مک کواری به رقابت می پردازد. تحلیلگران معتقدند 
تماشاگران »اپنهایمر« عموما بزرگسالان خواهند بود درحالی که 
مخاطب هدف »باربی« اغلب زنان زیر 35سال هستند. »ماموریت 
غیرممکن: روزشمار مرگ، قسمت اول« هم که از چهارشنبه هفته 
گذشته روی پرده رفته، فعلا کمی بیش از 63میلیون دلار فروخته 
است. تنوع فیلم هایی که تابستان امسال روی پرده می روند، به 
این فصل سینمایی رونق بخشیده است. اما نخستین واکنش ها به 
»اپنهایمر« که فیلمی درباره رابرت اپنهایمر، مسئول پروژه ساخت 

بمب اتم در جنگ جهانی دوم است، چطور بوده است؟
بیلج ابِرای، منتقد »وولچر«، با »خارق العاده« خواندن فیلم نولان 
درباره آن توییت کرد: »این یک درام تاریخی با سرعت بی امان، 
جزئیات دیوانه کننده و پیچیده است که می سازد و می سازد 
و می سازد تا زمانی که نولان چکش را به حیرت انگیزترین و 

درهم شکننده ترین شکل فرود می آورد.«

لیندسی بار از »آسوشیتد پرس« درباره این فیلم 3 ساعته در توییتر 
نوشت: »اوپنهایمرِ کریستوفر نولان دستاوردی تماشایی و برداشتی 
وفادارانه و دقیق با روایتی خلاقانه و بازی هایی ظریف است. اوپنهایمر 
درامی جدی، فلسفی و بزرگسالانه است که به اندازه »دانکرک« 

پرتنش و هیجان انگیز است.«
جاشورا رُثکف، از »لس آنجلس تایمز«، »اپنهایمر« را »باورنکردنی« 
خواند، درحالی که کنت توران، منتقد سینما، آن را »تأثیرگذارترین 

فیلم نولان تا به امروز« توصیف کرد.
جاشوا هورویتز از »ام تی وی« در توییتی نوشت: »فیلم سازی عالی، 
بی عیب و نقص در بالاترین حد آن. کیلین مورفی در نقشی ظاهر 
شده که سزاوارش است. عاشق کار داونی جونیر هستم. این فیلم 

توجه تمام و کمال شما را می طلبد.«
کیلین مورفی، بازیگر مورد علاقه نولان، درباره »اپنهایمر« گفته: 
»این فیلم گاهی مثل یک فیلم زندگینامه ای است، گاهی مثل یک 
تریلر و گاهی مثل یک فیلم ترسناک.« نولان خود در مصاحبه ای 
گفته بود در اکران اولیه، برخی از تماشاگران را دیده که پس از دیدن 
فیلم کاملا ویران شده سالن نمایش را ترک کرده اند. او گفته بود: »آنها 
نمی توانند صحبت کنند. منظورم این است که عنصری از ترس در 
تاریخ و زیربنای آن وجود دارد. اما عشق به شخصیت ها و عشق به 
روابط در این فیلم قوی ترین چیزی است که تا به حال انجام داده ام.«
یکی دیگر از ویژگی های این فیلم این است که در عصر سیطره 
جلوه های ویژه کامپیوتری، هیچ صحنه ای در این فیلم با استفاده از 
این تکنولوژی ساخته نشده است. در ساخته جدید نولان، کیلین 
مورفی، رابرت داونی جونیور، املی بلانت، مت دیمون و فلورنس پیو 

بازی می کنند.

 ستاره های دیروز
رضا رویگری و ابوالفضل پورعرب در حاشیه جشن مدیران 
تولید سینمای ایران؛ 2بازیگر از 2نسل که روزگاری جزو 

چهره های موفق و پرکار سینمای ایران بودند. رضا رویگری در 
دهه60  از بازیگران پرکار سینما بود و در سال های بعد بیشتر 
در تلویزیون حضور داشت . ابوالفضل پورعرب هم در دهه70 
یکی از چهره های موفق بازیگری بود. رویگری سال هاست که 
دچار کسالت است و پورعرب هم مدت هاست که کمتر جلوی 

دوربین می رود. / عکس: ایسنا

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

اعتصاب 1۶0 هزار بازیگر 

انجمن بازیگران هالیوود که شامل بیش از 16۰ هزار عضو بازیگر 
سینما و تلویزیون در آمریکاست، در پی شکست مذاکرات با 
استودیوها دست به اعتصاب زد. به گزارش ایسنا و به نقل از 
یورونیوز، درحالی که انجمن نویسندگان سینما و تلویزیون 
آمریکا از  ماه می  اعتصاب کرده بودند، انجمن بازیگران هالیوود 
نیز اعلام کرد آنها نیز به صف اعتصاب کنندگان می پیوندند.

این برای نخستین بار در 63 سال گذشته است که استودیوها با 
اعتصاب دوگانه انجمن نویسندگان و همچنین اتحادیه بازیگران 
روبه رو شده اند. امری که آنها را مجبور به تعطیلی موقت بسیاری 
از تولیدات خود در سراسر ایالات متحده و خارج از این کشور 
خواهد کرد.اتحادیه بازیگران هالیوود که 16۰ هزار بازیگر سینما 
و تلویزیون را نمایندگی می کند پنجشنبه شب 13 ژوئیه )22 
تیر( در یک کنفرانس مطبوعاتی اعلام کرد هیأت مدیره آن به 
اتفاق آرا تصمیم به ورود به این اعتصاب گرفته است.پیش از این 
صدها نفر از اعضای انجمن بازیگران آمریکا از جمله چهره های 
سرشناسی چون »مریل استریپ«، »جنیفر لاورنس« و »جولیا 
لویی درایفوس« با امضای نامه ای از آمادگی برای اعتصاب خبر 
دادند. بازیگران، فیلمنامه نویسان، نویسندگان فیلم ها و سریال های 
آمریکایی خواهان افزایش حقوق و دستمزدهای خود هستند. آنها 
می گویند با وجود گسترش شبکه های نمایش خانگی و سودآوری 
کلان شان، دستمزد آنها همچنان در سطح پیشین مانده است.

اتحادیه تهیه کنندگان فیلم و تلویزیون که نمایندگی شرکت هایی 
نظیر نتفلیکس و والت دیزنی را در مذاکرات برعهده دارد در سوی 
مقابل اعلام کرد که عمیقا از اتحادیه بازیگران »مایوس« شده و 
تصمیم گرفته است از مذاکرات کناره گیری کند.این گروه اعلام 
کرد که بالاترین درصد افزایش سطح حداقل دستمزد را در 
35سال گذشته پیشنهاد داده و همزمان »افزایش قابل توجه« 
در بیمه بازنشستگی، مراقبت های بهداشتی و مزایای دیگری را به 
اتحادیه بازیگران ارائه کرده ولی آنها این پیشنهادها را رد کرده اند.

 موفقیت »پسر انسان« 
در جشنواره جهانی دانشجو

فیلم سینمایی »پسر انسان« به کارگردانی سپیده 
میرحسینی و تهیه کنندگی مشترک میرحسینی و وحید 
دلیلی موفق به کسب دیپلم افتخار از جشنواره تأثیر 
جهانی دانشجو شد.به گزارش ایرنا، جشنواره تأثیر جهانی 
 )Student World Impact Film Festival( دانشجو
معروف به »SWIFF« رویدادی بین المللی است که با 
تمرکز بر فیلم های دانشجویی هر سال در نیویورک آمریکا 
برگزار می شود و از بهترین آثار در این حوزه تقدیر می کند.

فیلم سینمایی »پسر انسان« که نخستین فیلم سینمایی 
سپیده میرحسینی است، موفق به کسب دیپلم افتخار 
از این جشنواره شد.در جشنواره تأثیر جهانی دانشجو 
2۰23 آثاری از هنرمندان 12۰ کشور به نمایش درآمد. 
این جشنواره که مهم ترین هدف خود را توانمندسازی 
فیلمسازان می داند، فرصتی را فراهم می کند تا فیلمسازان 
بتوانند با همکاری این جشنواره فیلم بلند بعدی  خودشان 

را تولید کنند. 

برپایی جشن مدیران تولید
نوزدهمین جشن مدیران تولید سینما با حضور جمعی از 
سینماگران و چهره های غیرهنری برگزار شد. به گزارش ایسنا، 
جشن مدیران تولید سینما عصر جمعه 23 تیر ماه در هتل پارسیان 

انقلاب برگزار و از برخی مدیران تولید فعال تقدیر شد.
در این مراسم که به دبیری علی قائم مقامی برپا شد، از روح الله 
برادری و محمد صادق آذین برای یک عمر فعالیت در عرصه تولید 
با اهدای لوح زرین به صورت ویژه تجلیل شد. همچنین از شهرام 
دانش پور، مرتضی متولی، فرهاد کی نژاد و فتح الله جعفری جوزانی 

هم بابت فعالیت های مستمر در تولید تقدیر شد.
در این بخش مهدی بدرلو برای فیلم »خورشید«، محمد یمینی 
برای فیلم »قهرمان« و وحید معدنی برای فیلم »منصور« لوح 
زرین گرفتند. همچنین پیمان حمیدی برای فیلم »کت چرمی« 
و پیمان شیرخانی و مجید بابایی برای فیلم »خون شد« دیپلم 

افتخار دریافت کردند.
در جشن نوزدهم مدیران تولید سینما، امیرسرتیپ خلبان حمید 
واحدی - فرمانده نیروی هوایی ارتش - از مهمانان ویژه بود و 
محمدرضا باهنر - عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام - به همراه 
محمدمهدی همت و علی کشوری فرزندان شهیدان همت و 

کشوری از مهمانان این مراسم بودند.
از میان هنرمندان حاضر در جشن مدیران تولید هم به فرامرز 
قریبیان، ابوالفضل پورعرب، مرضیه برومند، منوچهر شاهسواری، 
احمدرضا درویش، هارون یشایایی، مسعود جعفری جوزانی، 
پوران درخشنده، رضا رویگری، پژمان بازغی، شهره سلطانی، 
اسحاق خانزادی، کورش تهامی، مجتبی راعی، محمود رضوی، 
مهری شیرازی، رضا بانکی، حسین فرحبخش، محمد باشه آهنگر، 
علیرضا رئیسیان، مهدی صباغ زاده، حامد حسینی، آزیتا موگویی، 
دانش اقباشاوی، سیروس الوند، مسعود اشتری، آرش قاسمی، 

حسن زاهدی و علیرضا حسینی می توان اشاره کرد.

درگذشت خسرو امیرصادقی و مازیار 
شیخ محبوبی 

دیروز 2خبر تلخ درباره 2نفر از اهالی سینما منتشر شد. ابتدا خبر 
رسید خسرو امیرصادقی تهیه کننده و بازیگر قدیمی از دنیا رفته 
است و سپس شوک بعدی با خبر درگذشت مازیار شیخ محبوبی 
صدابردار باسابقه سینما وارد شد. خسرو امیرصادقی- بازیگر و 
تهیه کننده سینما - در ۷3سالگی از دنیا رفت.شروین امیرصادقی، 
فرزند این بازیگر با تأیید این خبر به ایسنا گفت:  پدرم سال ها بود 
مشکل ریوی داشت و روز گذشته هنگامی که در خواب بود از دنیا 
رفت. او گفت: مراسم تشییع این هنرمند فردا، )امروز( 25تیرماه 
ساعت 1۰صبح در خانه سینما شماره2، واقع در خیابان وصال 
برگزار می شود.پیکر خسرو امیرصادقی قرار است در قطعه 
هنرمندان در طبقه فوقانی مزار محمود قنبری )دوبلور( به خاک 
سپرده شود. امیرصادقی از دهه5۰ بازیگری را شروع کرد و در طول 
نیم قرن فعالیت هنری خود در فیلم ها و سریال های متعددی بازی 
کرده بود. شاخص ترین حضور او طی سال های اخیر در عرصه 
بازیگری به سریال »پایتخت« مربوط می شد. همچنین »آشوب«، 
»بازنشسته ها«، »بله برون«، »عشق طاهر«، »مسافران مهتاب«، 
»سردار جنگل« و »میرزا کوچک خان« از دیگر تجربه های او در 
بازیگری بودند. مازیار شیخ محبوبی، صدابردار ارزنده سینما، تئاتر 

و تلویزیون نیز صبح دیروز 2۴تیرماه درگذشت.

 »مقیمان ناکجا« 
به هنر و تجربه می آید

فیلم تازه شهاب 
حسینی روی پرده 
می آید .فیلم سینمایی 
ناکجا«  »مقیمان 
براساس نمایشنامه 
»مهمانسرای دو دنیا« 
اثر نویسنده شهیر 
معاصر »اریک امانوئل 

اشمیت« به کارگردانی شهاب حسینی از 2۸ تیرماه 
در سینماهای منتخب هنر و تجربه اکران می شود.

فیلم سینمایی »مقیمان ناکجا« به تهیه کنندگی و 
کارگردانی شهاب حسینی و سرمایه گذاری سهیلا 
امینی ساخته شده و در جشنواره های بین المللی، 

دستا وردهایی نیز به همراه داشته است.
در خلاصه داستان این فیلم آمده است: »جوانی 
مرفه اما دلزده از زندگی، شبی در راه بازگشت 
به خانه، سر از مکانی غریب و بیگانه درمی آورد. 
او به مرور و پس از آشنایی با مقیمان آنجا به 
واقعیت آن مکان پی برده و به حقایقی عمیق آگاه 
می شود.«پریناز ایزدیار، آرمان درویش، ناهید 
مسلمی، احمد ساعتچیان، غزاله نظر، مهدی 
حسینی، تنی آواکیان و شهاب حسینی بازیگران 

فیلم »مقیمان ناکجا« هستند.
این فیلم از مدت ها پیش آماده نمایش بود و حالا قرار 
است در گروهی به نمایش درآید که برای مخاطب 

خاص طراحی شده است.
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یک فرصت طلایی
محور در ادامه با اشاره به حضور طیف وسیعی از زنان فعال در عرصه فیلمسازی  و... 
توضیح می دهد: »علاوه بر فیلمسازان، نخبگان فعال هم در جشنواره حضور داشتند 
که این یک فرصت طلایی ای را برای تبادل اطلاعات و هم اندیشی ایجاد کرد. جشنواره 

توانست در فرصت کم، بهترین خروجی را از نظر من داشته باشد.«
این مستندساز همچنین از شکل گیری ایده ها می گوید و در پاسخ به اینکه آیا جشنواره 
حوا می تواند برای دوره های بعدی تولیدات سینمایی درخوری داشته باشد، عنوان 
می کند: »این جشنواره باعث شکل گیری ایده ها شد که به طور حتم در سال های 
آینده ما در برابر همین طرح و ایده ها مسئول هستیم و باید بتوانیم آنها را جهت دهی 
کنیم تا به تولید مطلوب برسند. کارهای موجود را دیدم؛ آنچه مطلوب است این است 
که همین طرح ها و ایده ها در طول زمان بتوانند به پختگی برسند و به نظرم یک سال 

فرصت خوبی برای حرکت رو به جلو و تولیدات درست است.«

تأثیرگذاری و فراگیری
محور همچنین  ادامه می دهد: »تلاشمان این بود که 
نشان دهیم این جشنواره مطالباتی دارد و همچنین 
فرصتی برای پخش و عرضه آثار فیلمسازان است؛ 
هم می تواند حمایت کند و هم می تواند کمک به 
دیده شدن را برای فیلمسازان ایجاد کند. دغدغه 
این است که جشنواره بتواند تأثیرگذاری و فراگیری 
خود را داشته باشد. قرار نیست که این تولیدات در 
جشنواره حوا انحصاری باشند و ما می خواهیم با 
حمایت، پیام هایی که در اهداف برگزاری جشنواره 
بوده، دیده شوند. این تولیدات می توانند در دیگر 

جشنواره ها ازجمله فجر نیز حضور پیدا کنند.« 

رسیدن به یک فصل مشترک
از دیگر بخش های این جشنواره، بخش بین الملل است که دبیر 
نخستین دوره آن می گوید: »در این بخش اتفاقات قابل توجهی 
رخ داد؛ اینکه ۸کشور میزبان ما بودند و در کنار جشنواره 
هفته های فیلم و عکس در این کشورها برگزار می شود. در 
این کشورها علاوه بر فیلم های تولید کشور خود، فیلم های 
ایرانی هم اکران می شوند. به غیراز میزبانی جشنواره حوا، 
مهمانان خارجی هم حضور داشتند که برخی فیلمساز و برخی 
تئوری پردازهایی بودند که به لحاظ فکری، با ما قرابت داشتند. 
تعاملات باعث شد که به فصل مشترکی برسیم. همچنین 
علاوه بر فیلمسازان، فعالان حوزه زنان نیز حضور داشتند که 

برایمان یک ارزش افزوده داشت.«

اولین جشنواره بین المللی فیلم »حوا« با محوریت 
موضوع زنان و خانواده برگزار شد. مراسم اختتامیه این 
جشنواره نوپا در تالار وحدت با معرفی برگزیدگانش 

به پایان رسید.
  سال های پیش مرحوم سیف الله داد جشنواره ای 
مشابه جشنواره حوا برگزار کرده بود، اما این جشنواره 
ادامه نیافت و حالا برگزارکنندگان نخستین جشنواره 
حوا با رویکرد حمایت از خانواده و همچنین لزوم 

شناساندن تصویر زن و بازنمایی زن مسلمان در 
سینمای ایران و جهان این جشنواره را برگزار کردند.

  انسیه خزعلی، معاون امور زنان ریاست جمهوری و 
محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 

از جمله حاضران در این مراسم بودند.
  در مراسم پایانی این رویداد و در بخش بین الملل 
جایزه بهترین کارگردانی فیلم مستند به »سرزمین 
عسل« از مقدونیه رسید. جایزه بهترین فیلم  کوتاه 
داستانی همین بخش به طور مشترک به »بعد از کلاس« 
از چین و »فاتجونا« از آلمان تعلق گرفت. جایزه بهترین 
فیلم بلند به محمدرضا مصباح و سجاد نصراللهی نسب 

برای تهیه کنندگی و بابک خواجه پاشا برای کارگردانی 
فیلم »در آغوش درخت« از ایران رسید.

  همچنین جایزه ویژه هیأت داوران به طور مشترک 
به کارگردان های فیلم سینمایی »تیم رویایی« )فلیپ 

آبروتین و ماکسیم زیکوف( از روسیه اهدا شد.
  در بخش ملی هم جوایز میان برگزیدگان تقسیم 
شد. در بخش مستند، جایزه بهترین پژوهش مستند 
به حدیث جان بزرگی برای »واهگ« اهدا شد و جایزه 
بهترین کارگردانی هم به کارگردان »بانو« محمد 

حبیبی منصور رسید.
در بخش فیلم کوتاه، جایزه بهترین فیلمنامه به 

مریم اسمی خانی و وحید حسن زاده برای »وضعیت 
اورژانسی« اهدا شد و بهترین فیلم کوتاه داستانی 

»جان داد« ساخته سهیلا پورمحمدی معرفی شد.
  در بخش فیلم بلند، جایزه بهترین فیلمنامه به پژمان 
تیمورتاش برای فیلم »شهربانو« اهدا شد؛ جایزه 
بهترین کارگردانی به لیلی عاج برای ساخت »سرهنگ 
ثریا« رسید و بهترین فیلم جشنواره نیز »یدو« به 
کارگردانی مهدی جعفری و تهیه کنندگی محمدرضا 

مصباح معرفی شد.
  مراسم با اجرای موسیقی سالار عقیلی به پایان 

رسید.

اختتامیه یک جشنواره نوپا
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 2 جوان شرور که برای خرید 

رویداد
الکل سفید به داروخانه ای 
مراجعه کرده بودند بعد از آنکه 
متصدی آنجا حاضر نشد به آنها الکل بفروشد 
با قمه شیشه های آنجا را خرد کردند و در ادامه 
به چند مغازه یورش بردند و چند نفر را نیز 

مجروح کردند.
به گزارش همشهری، این حادثه چند روز قبل 
در یکی از داروخانه های تهرانپارس، واقع در 
شرق تهران اتفاق افتاد. آن روز پسر جوانی با 
حالتی پریشان وارد داروخانه شد و گفت الکل 
سفید می خواهد. این خواسته در حالی مطرح 
شد که مدتی است فروش الکل سفید در این 
داروخانه ممنوع شده است. وقتی پسر جوان 
با پاسخ منفی متصدی داروخانه روبه رو شد با 
عجله از آنجا خارج شد. چند دقیقه از رفتن 
او گذشته بود که این بار همراه فردی دیگر و 
درحالی که هر دو چاقو و قمه در دست داشتند 
برگشت. آنها که عربده می کشیدند شروع به 
خردکردن شیشه های داروخانه کرده و به 
وسایلی که آنجا بود خسارت زدند. آنطور که در 
تصاویر دوربین های مداربسته ثبت شده بعد از 
آنکه 2 شرور خسارت زیادی به داروخانه وارد 

کردند مادر یکی از آنها سراسیمه خودش را به 
آنجا رساند و تلاش کرد تا مانع پسرش شود اما 

او نیز از پس فرزند شرورش برنمی آمد.
ماجرای شرارت این دو جوان به اینجا ختم نشد 
و آنها در ادامه با قمه هایی که در دست داشتند 
از داروخانه خارج شدند. شهروندانی که با 
شنیدن صدای عربده آنها در نزدیکی داروخانه 
جمع شده بودند یکباره از ترس متفرق شدند. 
2 جوان شرور این بار شروع به آسیب زدن 
به خودروهای پارک شده در آنجا کردند و در 
ادامه به سراغ مکانیکی که آن سوی خیابان 
قرار داشت رفتند. در آنجا صاحب مکانیکی 
مشغول کار بود که آنها با قمه دست کم 3ضربه 

به 2 دست و صورت او زدند و فرار کردند.
یکی از شاهدان عینی این حادثه به همشهری 
گفت:  حدود ساعت 15بود که صدای 
شکسته شدن شیشه داروخانه را شنیدم. 
کارکنان داروخانه از ترس زیر میز و گوشه و 
کنار آنجا پناه گرفته بودند و 2 شرور بی رحم 
هم همه  چیز را می شکستند و مدام فحاشی 
و عربده کشی می کردند. هیچ کس جرأت 
نداشت جلو برود. آنها وقتی از داروخانه بیرون 
آمدند به هر چیزی که می رسیدند با قمه به 

آن ضربه می زدند و این کارشان باعث ترس 
و وحشت مردم شده بود. با چشمان خودم 
دیدم که یکی از آنها به این بهانه که صاحب 
مکانیکی به آنها فحش داده، جلو رفت و با قمه 
ضربه ای به صورت او زد و آنطور که شنیدم 
صورت مرد مکانیک حدود 30بخیه خورد و 

در آخر هم با قلدری از آنجا رفتند.
به دنبال این حادثه تحقیقات مأموران پلیس 
در این باره آغاز شد. آنها با استفاده از تصاویر 
ضبط شده توسط دوربین های مداربسته 
داروخانه و چند دوربین دیگر توانستند 2 پسر 
شرور را شناسایی کنند. آنها از اشرار منطقه 
بودند و اغلب مردم هم آنها را می شناختند. به 
این ترتیب مأموران موفق شدند هر دو متهم را 

دستگیر کنند.
2 پسر شرور وقتی تحت بازجویی قرار 
گرفتند مدعی شدند هنگام وقوع حادثه در 
حال خودشان نبوده اند و ناخواسته و از سر 
عصبانیت دست به این کار زده اند و حاضرند 
خسارتی که به داروخانه و دیگر شهروندان وارد 
کرده اند را جبران کنند. با وجود این یکی از آنها 
همچنان در بازداشت به سر می برد و تحقیقات 

تکمیلی در این باره ادامه دارد.

مردی که به اتهام قتل 13سال در زندان 
بود، با بخشش اولیای دم از مجازات قصاص 
رهایی یافت اما عذاب وجدان قتلی که 
مرتکب شده بود رهایش نمی کرد. او که 
برادرش را مقصر این اتفاق می دانست، برای 

انتقام جویی از او دست به اسیدپاشی زد.
به گزارش همشهری، ظهر پنجشنبه گذشته 
به پلیس پایتخت خبر رسید که مردی 
در یکی از محله های جنوب تهران هدف 

اسیدپاشی قرار گرفته است.
تیمی از کارآگاهان برای بررسی موضوع 

راهی محل حادثه شدند.
بررسی ها حکایت از این داشت مردی که 

قربانی اسیدپاشی شده، حدودا 55ساله 
است که از ناحیه دست، صورت و پاها 

به شدت آسیب دیده و در 
بیمارستان بستری 

است. در  شده 
ادامه مشخص 

شد که عامل 

اسیدپاشی برادر اوست. به گفته شاهدان، 
مرد اسیدپاش که برادرکوچک تر مصدوم 
بوده روز حادثه با یک ظرف اسید به خانه 
پدرش هجوم برده و به روی برادرش که در 
آنجا زندگی می کرد اسید پاشیده و در این 
میان خودش هم از ناحیه پا آسیب دیده 
بود. با وجود این از ترس دستگیری پا به 

فرار گذاشت.

2 روز بعد
تحقیقات برای بازداشت مرد اسیدپاش 
ادامه داشت تا اینکه وی صبح دیروز)شنبه( 
زمانی که به خانه پدرش بازگشته بود تا سر 
و گوشی آب بدهد دستگیر شد. وی که از 
ناحیه پا مصدوم شده بود می گفت بعد از 
اسیدپاشی به یک درمانگاه رفته و پایش 
را پانسمان کرده است. وی به 
اسیدپاشی اعتراف کرد و 
گفت از برادرش به خاطر 
اینکه زندگی اش را نابود 
کرده کینه به دل داشته و 
تصمیم گرفته تا از او انتقام 
بگیرد. وی می گفت ابتدا 
قصد داشته که جان برادرش 
را بگیرد اما بعد نقشه قتل را به 
اسیدپاشی تغییر داده تا کاری کند 
که وی تا آخر عمرش عذاب بکشد. 
متهم پس از اعتراف به اسیدپاشی، 
به دستور قاضی محمد مهدی 
براعه بازپرس شعبه سوم 
دادسرای جنایی 
تهران بازداشت 
شد و تحقیقات 
تکمیلی از او 

ادامه دارد. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

مرگ مرد مسلح با شلیک پلیس
مرد مسلح که در محاصره مأموران گرفتار شده بود در درگیری 

با پلیس جانش را از دست داد.
به گزارش همشهری، ساعت 1٦ عصر جمعه 2مرد وارد 
ساختمانی در خیابان شهید بهشتی شدند. یکی از آنها مردی 
میانسال بود و دیگری جوانی مسلح. آنها به طبقه پنجم 
ساختمان رفتند و جوان مسلح به سمت یکی از واحدها 
تیراندازی کرد تا قفلی که به در حفاظ متصل بود را بشکند. محل 
مورد نظر، دفتر یک شرکت بود  و مرد مسلح وقتی با تیراندازی 
قفل حفاظ را شکست با نگهبان ساختمان درگیر شد و با قنداق 

اسلحه ضرباتی به سر و صورت نگهبان زد.
مرد نگهبان فورا ماجرا را به پلیس اطلاع داد و طولی نکشید که 
3مأمور پلیس در آنجا حضور یافتند. در این بین مرد میانسالی که 
همراه مرد مسلح وارد ساختمان شده بود با دیدن پلیس مخفیانه 
از ساختمان خارج شد و فرار کرد. مأموران نیز عملیات خود را 
برای دستگیری مرد مسلح آغاز کردند که این عملیات با درگیری 

میان آنها و در نهایت مرگ مرد مسلح پایان یافت.
با مرگ مرد مسلح، ماجرا به قاضی وحید ناصری، بازپرس جنایی 
تهران گزارش شد و وی همراه کارآگاهان در محل حادثه حضور 
یافت. جایی که مرد مسلح کشته شده بود، پشت بام ساختمان 
بود. یکی از مأموران در توضیح ماجرا به بازپرس جنایی گفت: 
به ما اعلام شد که فردی مسلح وارد یک ساختمان تجاری  اداری 
شده و  تیراندازی کرده است. به محض دریافت این گزارش، 
برای دستگیری فرد مسلح وارد عمل شدیم. او اما به پشت بام 
ساختمان فرار کرد و پشت کولر پنهان شده بود. ما به سمت 
او رفتیم اما وی به سمت مان تیراندازی کرد و یکی از مأموران 
به صورت جزئی آسیب دید. در این شرایط همکارم برای حفظ 
جان بقیه اقدام به شلیک کرد  که گلوله به مرد مسلح اصابت کرد 
و جانش را گرفت. بازپرس جنایی تهران پس از بررسی های اولیه 
دستور داد تا جسد مرد مسلح به پزشکی قانونی منتقل و هویت 
او شناسایی شود. از سوی دیگر تحقیقات نشان داد مرد میانسالی 
که با دروغ بافی مأموران را گمراه و از ساختمان فرار کرده بود، 
با صاحب شرکت اختلاف داشته است. ظاهرا دعوای آنها بر سر 
مالکیت واحد تجاری بوده است   طوری که پیش از این وی به 
همراه چند نفر دیگر به ویلای صاحب شرکت در شمال کشور 
حمله کرده و قصد داشت با گروگان گرفتن وی  واحد تجاری را 
تصاحب کند اما موفق نشده بود. ظاهرا این بار هم با اجیرکردن 
فرد مسلحی که به دست پلیس کشته شد قصد گروگان گرفتن 
صاحب شرکت و تصاحب واحد تجاری را داشت اما نقشه دوم او 
هم ناکام ماند. حالا تحقیقات برای شناسایی هویت فرد مسلح 

ادامه دارد.

فرار به اتریش پس از تصادف 
مردی که 10سال قبل سوار بر موتورسیکلت با زنی تصادف و او 
را مجروح کرده بود به خاطر فرار از مجازات به اتریش گریخت اما 

وقتی قصد ورود به کشور را داشت دستگیر شد.
به گزارش همشهری، این پرونده به سال92 برمی گردد. آن 
زمان مردی موتورسوار در یکی از خیابان های اصفهان در حال 
رانندگی بود که با زنی که از خیابان عبور می کرد برخورد کرد. در 
جریان این حادثه زن جوان مجروح و به مرکز درمانی منتقل شد 
و مرد موتورسوار نیز از محل حادثه گریخت. بعد از این حادثه با 
شکایت زن جوان پرونده ای در این باره تشکیل شد و موتورسوار 
فراری تحت تعقیب قرار گرفت. با اینکه هویت او برای پلیس 
مشخص بود اما  وی چند روز بعد از این حادثه با هویت جعلی 
از کشور خارج شد و به اتریش گریخت. فرار این مرد از کشور در 
حالی بود که او مرتکب جرم سنگینی نشده بود و درصورتی که 
خودش را تسلیم می کرد یا از شاکی رضایت می گرفت مجازات 
سنگینی در انتظارش نبود. در این شرایط نام او در فهرست افراد 
تحت تعقیب قرار گرفت و رسیدگی به این پرونده همچنان 
ادامه داشت. چند روز قبل درحالی که 10سال از این ماجرا 
می گذشت مأموران اداره مهاجرت و گذرنامه فرماندهی انتظامی 
استان اصفهان هنگامی که این مرد با گرفتن ویزای جهانگردی 
90روزه قصد ورود به کشور از طریق فرودگاه اصفهان را داشت 
او را دستگیر کردند. سرهنگ نعمت الله طاهرپور، رئیس اداره 
مهاجرت و گذرنامه استان اصفهان در این باره گفت: متهم ابتدا 
ماجرای تصادف و تحت تعقیب بودنش را انکار می کرد اما وقتی 
فهمید مأموران از پشت پرده فرار او اطلاع دارند به ارتکاب 
تصادف جرحی 10سال قبل در اصفهان و خروج غیرقانونی از 

کشور اعتراف کرد. 

کانال آب و رودخانه 4قربانی گرفت
اجساد 3جوان افغان که هنگام شنا  در کانال آبی در قزوین غرق 
شده بودند چند روز پس از حادثه کشف شد. امدادگران همچنین 
پیکر پسر 12ساله ای را که در رودخانه هراز جان باخته بود، پس از 

20ساعت عملیات از آب بیرون کشیدند. 

به گزارش همشهری، 3نفر از اتباع افغانستان روز پنجشنبه 
برای شنا وارد کانال آب شهرک کاسپین واقع در استان قزوین 
شدند. هنوز چند دقیقه از تفریح آنها نگذشته بود که هر 3نفر 
به دلیل ناآشنایی با شنا در کانال آب غرق شدند. به دنبال این 
حادثه تلاش ها برای یافتن پیکرهای آنها آغاز شد و آتش نشانان 
موفق شدند چند ساعت بعد پیکر یکی از غرق شدگان را کشف 
کنند. تلاش ها برای یافتن قربانیان باز هم ادامه یافت تا اینکه 
عصر جمعه نیز جسد 2نفر دیگر توسط غواصان کشف شد. در 
همین حال از آمل نیز خبر رسید پیکر نوجوان 12ساله ای که 
صبح پنجشنبه در رودخانه هراز غرق شده بود، بعد از 20ساعت 

جست وجو کشف شد. 
خانواده این کودک بابلی درحاشیه رودخانه هراز در نزدیکی 
روستای وانا برای استراحت کوتاه به حاشیه رودخانه رفته 
بودند که متأسفانه پسر 12ساله داخل رودخانه سقوط کرد و 

جان باخت. 

کوتاه از حادثه

فشار آب در بلوار نواب شیراز در حد لوله سماور 
است

آب در بلوار نواب صفوی شیراز به خصوص کوچه 
25شهید بهزادی به مدت یک هفته قطع بود و مردم با 
کم آبی و نبود کولر واقعا اذیت شدند. بعد از یک هفته 
قطعی آب که آن را وصل کردند فقط می توانیم برای امور 
خیلی جزئی از آن استفاده کنیم. با این فشار آب نه امکان 
حمام کردن و ظرف شستن داریم و نه می توانیم غذا 
بپزیم و کولر روشن کنیم درحالی که دمای هوا در شیراز 
بالای 45درجه است. هر چه از اداره آب، فرمانداری و 
سایر مسئولان پیگیری می کنیم فایده ای ندارد. شاید 

مسئولان صدای ما را از روزنامه همشهری شنیدند.
ناصری از شیراز

سازندگان مسکن ملی دو برابر زمان ثبت نام پول 
می خواهند

سال 9۸ به امید خانه دارشدن درطرح مسکن ملی 
در شهر جدید سهند تبریز، ثبت نام کردیم. اول 
قراربود200میلیون تومان آورده اولیه در4مرحله 
داشته باشیم که به هر ترتیب و سختی بود آن را 
فراهم کردیم. بعد تصویب کردند 550میلیون تومان 
وام مسکن در اختیارسازنده ها قرار گیرد و کل قیمت 
مسکن به گفته جناب وزیر ۷50 میلیون بشود. اکنون 
که واحدها تکمیل شده و در مرحله تحویل است سازنده 
می گوید هر واحد یک میلیارد و 300میلیون تومان 
تمام می شود و باید مابقی پول را واریز کنید تا واحد 
تحویل شود. چطور باید این میزان پول را تهیه کنیم؟ 
با پول کارگری و خرج روزمره هرگز قادر به تامین این 

رقم نخواهیم بود. 
شعاعی از تبریز

اورژانس، بیماران را به بیمارستان دولتی ببرد
چند روز قبل در محل کار یکی از دوستان به علت بیماری 
قلبی و تنفسی از حال رفت. بعد از دقایقی تکنیسین اورژانس 
با موتورسیکلت به بالاتر از میدان شهدا، ابتدای خیابان 
شهیدان کفایی آمد و پس از معاینه تشخیص داد بیمار برای 
درمان باید به بیمارستان منتقل شود. با همکاران خودرویی 
تماس گرفت و بیمار به بیمارستان یاس واقع در خیابان استاد 
نجات اللهی انتقال یافت. به علت اینکه بیمار بیمه نبود بابت 2 
شب بستری از او حدود 33 میلیون و 500هزار تومان مطالبه 
کردند. چون از پس تامین مبلغ برنیامد مسئولان بیمارستان 
وی را ترخیص نکردند. به ناچار همسر بیمار با تهیه مبلغ اعلام 
شده از طریق قرض از چند نفر، بیمار را از بیمارستان ترخیص 
کرد. برای رسیدگی به موضوع ابتدا با یکی از مسئولان وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تماس گرفتم، پس از آن و 
با هماهنگی با مسئولان دانشگاه علوم پزشکی تهران قرار شد 
بیمار به رئیس یا مدیر بیمارستان مراجعه کند و 10 میلیون 
تومان تخفیف بگیرد. وقتی که بیمار روز چهارشنبه 24 
خرداد در هوای گرم و مسافت طولانی به رئیس بیمارستان 
مراجعه کرد، او گفت باید قبل از بستری بیمه می شدید تا 
بتوانید از امکانات بیمه استفاده کنید . سؤال ما این است که 
اولا چرا اورژانس تهران بیمار را به بیمارستان دولتی انتقال 
ندادند؟ دوما چرا رئیس بیمارستان با مسئولان دانشگاه برای 
بازگرداندن وجهی که قرار شد به بیمار بدهند، همکاری نکرد؟ 
و سوما چرا بیمار با اینکه بیمه نبود، در بخش خصوصی که 

هزینه سنگینی دارد، بستری شد؟  
علی اکبر فرقانی از تهران 

شهریه مدارس غیردولتی در سایت قابل رویت نیست
در اخبار و رسانه ها اعلام شد که می توان شهریه مدارس 
غیردولتی را از طریق سایت mosharekatha.ir  رویت کرد 
درحالی که وقتی در منوهای مختلف سایت وارد بخش استعلام 

شهریه می شویم چنین امکانی میسر نیست.
نعمتی از تهران 

بعضی شرکت های بورسی از دادن سود سالانه طفره می روند
درحالی که طبق قانون پرداخت سود سالانه از سوی شرکت های 
بورسی ضروری است و اخیرا هم بی نیاز از مراجعه به بانک از سوی 
سهامداران است یعنی روال پرداخت راحت تر شده است،  تعدادی 
از شرکت های بورسی از پرداخت سود سالانه طفره می روند و بعد 
از چندبار اطلاعیه و پیامک که ما مراقبیم حقوق سهامداران 
تضییع نشود،  دست آخر در صفحات خود جمله »اتمام فرایند 
بررسی شرکت« را ثبت کرده و هیچ سودی نمی پردازند. برخی 
ارقام سالانه سود شرکت ها بسیار ناچیز و حتی در حد 20تا 
40هزار تومان است اما همان رقم در تعداد زیاد سهامداران رقم 

قابل توجهی می شود که شرکت ها به جیب می زنند! 
حسین پور از تهران

پروژه مسکن مهر هسا در پرند از 12سال قبل نیمه کاره 
مانده است

درحالی حدود 12 سال از آغاز ساخت پروژه های مسکن مهر هسا در 
پرند می گذرد که این واحد ها همچنان نیمه تمام مانده است. در فاز 
٦ با اینکه هنوز واحدی تحویل نشده 2 سال است که ملزم به پرداخت 
اقساط بانکی واحد های خود شده ایم که باتوجه به افزایش قیمت ها 

و بالا رفتن اجاره بها مشکلات زیادی برایمان ایجاد کرده است.
نفیسی از تهران

سرعت گیرهای جاده ماسوله بسیار خطرناک است
در مسیر فومن به ماسوله سرعت گیرهایی نصب شده که به دلیل 
مسکونی بودن اطراف جاده درخصوص نصب آنها تردیدی 
وجود ندارد اما آیا درست است این سرعت گیرها اندازه تپه ای 
باشند؟ اگر راننده ای در شب که نور جاده هم کافی نیست آنها 
را نبیند، تکلیف چیست و چه بر سر مسافران و راننده و خودرو 
خواهد آمد؟ از مسئولان تقاضا داریم نسبت به استانداردسازی 

سرعت گیرهای این مسیر اقدام کنند.
منفرد از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

عذاب وجدان از قتل جوان بی گناه منجر به اسیدپاشی شد

 انتقام اسیدی قاتل از برادرش انتقام اسیدی قاتل از برادرش
کابوس های یک محکوم به قصاص

رنگ و رویش پریده است و گفت وگو
خماری از چهره اش مشخص 
است؛ هردو پایش تا بالای زانو باندپیچی شده و 
روی دستش نیز آثار سوختگی و زخم به چشم 
می خورد. هم درد و سوزش امانش را بریده و هم 
خمار مواد است. او مردی است که روز پنجشنبه 
به سمت برادرش اسید پاشید و خودش نیز در 
جریان این کشمکش و جدال، به شدت آسیب 
دید. گفت وگوی همشهری با این مرد اسیدپاش 

را می خوانید.
خیلی آشفته به نظر می رسی،  چه 

موادی مصرف می کنی؟
آشفتگی ام به خاطر درد و سوزش است. من قبلا 

معتاد بودم اما الان فقط متادون مصرف می کنم.
انگیزه ات از اسیدپاشی به روی 

برادرت چه بود؟
از او کینه عجیبی به دل دارم. احساس می کنم 
زمانی آرام می شوم که او یا دیگر زنده نباشد یا 
دست کم متوجه اشتباهاتش شود. درواقع بداند 
که با زندگی من چه کرد. اعتراف کند که زندگی 

مرا نابود کرد و به تباهی کشاند.
چرا برادرت را عامل نابودی 

زندگی ات می دانی؟
راستش ماجرا برمی گردد به سال ها قبل. او باعث 
شد دست من به خون یک انسان بیگناه آلوده 
شود. من فردی را کشتم و در همه این سال ها 
لحظه ای عذاب وجدان رهایم نکرده و مدام کابوس 

می بینم.
چه شد که جان مرد بیگناهی را 

گرفتی؟
مردی که من جانش را گرفتم در همسایگی ما 
زندگی می کرد. من به خاطر قتل او،  13سال در 
زندان بودم. این موضوع برمی گردد به 16سال 
قبل. برادرم توهمات عجیبی داشت و همیشه 
دلش می خواست ذهن مرا خراب کند. خودش 
بیماری ذهنی داشت و نمی توانست خوشی مرا 
ببیند. او در آن سال ها مرتب در گوشم خواند 
که مرد همسایه با همسرم ارتباط پنهانی دارد. 
می گفت همسرت به تو علاقه ای ندارد درصورتی 
که اینطور نبود. ما یک دختر داشتیم و زندگی مان 
بد نبود. من در یک قصابی کار می کردم و سعی 
داشتم رفاه خانواده ام را تامین کنم اما حرف های 
برادر متوهمم باعث شد مسیر زندگی ام تغییر کند. 
آنقدر حرف هایش ملکه ذهنم شده بود که فکر 
می کردم برادرم درست می گوید. او می گفت تو 

بی غیرتی و صحبت هایش مرا دیوانه کرده بود. من 
هم بی آنکه تحقیق کنم با آن مرد درگیر شدم و با 
ضربات چاقو جانش را گرفتم. همین موجب شد تا 
به جرم قتل بازداشت شوم و شب و روزم شده بود 
کابوس چوبه دار. در زندان متوجه شدم که مقتول 
بیگناه بوده است و عذاب وجدانم با شنیدن این 

مسئله خیلی بیشتر شد.
چه شد که تو را بخشیدند؟

من در انتظار طناب دار بودم و فکر می کردم هر 
لحظه نامم را صدا می زنند تا حکم قصاصم را 
اجرا کنند تا اینکه خواهرم فرشته نجاتم شد. او 
افتاد دنبال کار رضایت و در نهایت اولیای دم به 
شرط دریافت دیه مرا بخشیدند. در مرحله بعدی 
خواهرم به سراغ ریش سفیدان طایفه مان رفت 
و همه خیران دست به دست هم دادند تا اینکه 
هزینه دیه فراهم شد. البته رفتار های مناسب من 
در زندان بی تأثیر نبود. این موضوع را مسئولان 
زندان به اولیای دم گفته بودند چراکه من در زندان 
توبه کرده و بافندگی می کردم؛ وسیله های مختلف 

درست می کردم و می فروختم.
کی از زندان آزاد شدی؟

حدود 3سال قبل.
چرا بعد از 3سال تصمیم به انتقام 

از برادرت گرفتی؟
بعد از آزادی کنار خانواده ام برگشتم. هرچند 
همسرم در مدت 13سالی که من نبودم هم برای 
دخترم مادری کرده بود و هم پدری. او را عروس 
کرده و جهیزیه اش را خریده بود. همسرم این 
همه سال منتظر آزادی من مانده بود با اینکه 
من یک محکوم به قصاص بودم اما بعد از آزادی 
باز سروکله برادرم پیدا شد. اوبا حرف هایش 
روی مخم می رفت و می گفت در مدت 13سالی 
که زندان بودم،  همسرم به من خیانت می کرده 
است. حرف های او باعث شد تا دوباره به متادون 
روی بیاورم و حتی مدتی در بیمارستان اعصاب 
و روان بستری شدم. همین موجب شد تا همسرم 
از من جدا شود و آتش کینه ای که نسبت به برادرم 
از سال ها قبل با قتل یک بیگناه در دلم روشن 
شده بود،  هر لحظه شعله ور تر شود. دیگر درصدد 
انتقام بودم و تصمیم گرفتم با اسیدپاشی زندگی 
او را تباه کنم. روز حادثه با یک ظرف اسید به 
سراغش رفتم اما خودم هم در جدال با او آسیب 
دیدم. من از قتل انسان بیگناهی که 16سال قبل 
مرتکب شدم پشیمانم اما از اسیدپاشی به برادرم 

پشیمان نیستم.

          با حضور پلیس، متهمان دستگیر شدند

 سارق بی رحم که به قصد سرقت 

جنایی
گوشی جوان 20ساله او را با 
ضربه چاقو به قتل رسانده و 
بی آنکه موفق به سرقت شود، گریخته بود 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری، این جنایت شامگاه 
1٦فروردین امسال در یکی از خیابان های جنوب 
تهران رخ داد. آن شب جوان 20ساله ای به همراه 
یکی از دوستانش در حال رفتن به سمت یکی از 
پارک ها بود که یک موتورسیکلت با 2سرنشین 
به آنها نزدیک شد. یکی از موتورسواران چند 
قدم مانده به جوان 20ساله و دوستش از موتور 
پیاده شد و به سمت آنها رفت. وی سپس با 
تهدید چاقو قصد سرقت گوشی جوان 20ساله را 
داشت اما پسر جوان در برابرش مقاومت کرد و با 
او درگیر شد. در این درگیری جوان سارق با چاقو 
ضربه ای به پسر جوان زد و بی آنکه موفق به سرقت 
شود، ترک موتور دوستش نشست و هردو فرار 

کردند. به دنبال این حادثه، جوان مجروح با کمک 
دوستش و حضور اورژانس در محل به بیمارستان 
انتقال یافت اما شدت جراحتی که به او وارد شده 
بود به حدی بود که تلاش پزشکان برای نجات 

جانش بی فایده ماند و او تسلیم مرگ شد.
به دنبال این حادثه، ماجرا به قاضی جنایی 
پایتخت گزارش شد و تیمی از کارآگاهان برای 
شناسایی و دستگیری قاتل و همدستش وارد 
عمل شدند. آنها با حضور در محل حادثه به 
بررسی تصاویر ضبط شده در دوربین های 
مداربسته پرداختند و به این ترتیب نخستین 
سرنخ ها از متهمان به دست آمد. دوربین ها لحظه 
درگیری زورگیر مسلح با جوان بی گناه را ثبت 
کرده بودند و کارآگاهان با این سرنخ، جست وجو 
برای دستگیری وی را ادامه دادند و  در ادامه 
بررسی ها هویت قاتل و همدستش شناسایی 
شد و کارآگاهان چند روز پیش موفق شدند با 
محاصره مخفیگاه آنها، هردو متهم را دستگیر 

کنند. سرهنگ علی ولی پور گودرزی، رئیس 
پلیس آگاهی تهران با بیان این خبر گفت: متهمان 
در ابتدا منکر سرقت مرگبار شدند اما وقتی شواهد 
به دست آمده از سوی پلیس و فیلم های دوربین 
مداربسته مقابلشان قرار داده شد قتل را به گردن 
یکدیگر انداختند. با این حال تحقیقات ادامه 
یافت تا اینکه قاتل اصلی به جرم خود اعتراف 
کرد و گفت: آن شب من و دوستم حالت طبیعی 
نداشتیم. در حال عبور از یکی از خیابان ها بودیم 
که 2پسر جوان را دیدیم. یکی از آنها گوشی در 
دست داشت و من از موتور پیاده شدم که گوشی را 
سرقت کنم اما او با من درگیر شد. من هم از ترس 
دستگیری با چاقو ضربه ای به او زدم و بی آنکه 
چیزی سرقت کنم ترک موتور دوستم نشستم 
و هردو فرار کردیم. به گفته رئیس پلیس آگاهی 
تهران، با اعتراف متهمان به زورگیری مرگبار 
برای هردوی آنها قرار قانونی صادر شد و تحقیقات 

در این پرونده ادامه دارد.

جنایت بر سر هیچ
پایان 3ماه 

فرار زورگیران 
بی رحم 

اشرار قمه به دست تهرانپارس را به هم ریختند
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هفته نامه اکونومیست

آمادگی ترامپ برای بازگشت به مسیر انتخابات
احتمالاً ترامپ نامزد ریاست جمهوری 2024 خواهد شد. مانند 
همیشه، یک گروه حرفه ای از پوپولیست های »اول آمریکا« 
خود را وقف کرده اند تا اطمینان حاصل کنند که ترامپ و تیم 
او بر انجام کارها به بهترین صورت متمرکز خواهند بود. آنها 
در حال آماده سازی مسیر راهیابی مجدد ترامپ به کاخ سفید 
هستند. اگر جمهوری خواهان در هر دو مجلس کنگره پیروز 
شوند، تا آنجا که ممکن است، هیچ کس در قوه مجریه یا مقننه 
در موقعیتی نخواهد بود که بتواند جلوی ترامپ را بگیرد. در 
این میان دادگاه های فدرال به یکی از معدود بازمانده های 
استقلال و تخصص در سیستم آمریکا تبدیل خواهند شد. 
به سختی می توان دانست که چه تضمینی وجود دارد که 

استقلال این دادگاه ها نیز تهدید نشود.

عقب نشینی روس ها با برخورد دیپلماتیک ایرانعقب نشینی روس ها با برخورد دیپلماتیک ایران
   اعتراض یک جریان خاص به رویکرد وزارت خارجه درباره جزایر سه گانه در حالی است که 

   این جریان در موارد مشابه گذشته، کنشگری غیرقابل دفاعی داشته است

همزمان با اجرای طرح نتانیاهو برای تغییر قوانین قضایی، گروه های مختلف نظامی در ارتش رژیم صهیونیستی در حال پیوستن به جنبش اعتراضی هستند
شکافدرارتش؛ضربهبهپاشنهآشیلتلآویو

تازه ترین اعتراض نظامیان رژیم صهیونیستی 
جمعه شب روبه روی خانه مقامات تل آویو صورت 
گرفت و آنگونه که المیادین گزارش داده است، 
ده ها نیروی ذخیره ارتش رژیم صهیونیستی مقابل 
منزل »یوآفگالانت« وزیر جنگ این رژیم در اعتراض 
به تغییرات قضایی تظاهرات کردند. این اعتراضات 
البته نخستین حضور خیابانی نظامیان در تل آویو 
نبود و آنها هفته گذشته نیز با تجمع مقابل خانه 
وزیر جنگ این رژیم، از وی خواسته بودند تا به 
اعتراضات بپیوندد. با این حال، اعتراضات نظامیان 
صهیونیستی فقط در خیابان نیست؛ بلکه طی دو ماه 
گذشته، طومارهای متعدد اعتراضی از سوی نظامیان 
منتشر شده است که در ادامه به برخی از مهم ترین 

این طومارها اشاره می شود:

اعتراض در نیروی دریایی
روزنامه تایمز رژیم صهیونیستی ۱۸اسفند سال 
گذشته در گزارشی اعلام کرد که شماری از نیروهای 

ذخیره در نیروی دریایی به اعتراضات علیه تغییر 
قوانین قضایی از سوی کابینه نتانیاهو پیوستند و 
بندر حیفا را بستند. آنها خواستار توقف طرح نتانیاهو 

برای تغییر قوانین قضایی شده بودند.

طومار یگان ۸200
در چهارم فروردین ماه درپی سخنرانی »بنیامین 
نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی درباره 
قوانین اصلاحات دستگاه قضایی، نافرمانی و تمرد 
در بخش های مختلف ارتش ادامه یافت و وبگاه 
صهیونیستی »واللا« خبر داد که افسران و نیروهای 
ذخیره ارتش اسرائیل در یگان۸۲۰۰، پس از 
سخنرانی نتانیاهو، طوماری مبنی بر امتناع از انجام 

خدمت نظامی امضا کردند.
 یگان۸۲۰۰ رژیم صهیونیستی بازوی اجرایی ارتش 
الکترونیک این رژیم است که ماموریت شنود، 
رمزگشایی از کدهای رایانه ای، جنگ و دفاع سایبری، 
ساخت انواع بدافزارها و هر آنچه در حوزه جاسوسی و 

جمع آوری اطلاعات و یا ضربه زدن به سایر کشورها 
با استفاده از تجهیزات فنی امکان پذیر است را انجام 

می دهد.

طومار 700نظامی ذخیره 
در دهم اردیبهشت ماه، ۷۰۰تن از نیروهای ذخیره 
تشکیلات عملیات ویژه ارتش رژیم صهیونیستی در 
طوماری به بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم 
هشدار دادند که تصویب طرح اصلاحات قضایی 
به صورت یکجانبه منجر به فروپاشی تشکیلات 

نظامیان ذخیره خواهد شد. 
شبکه۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی در این باره 
اعلام کرد: این طومار به دلیل اظهارات اعضای 
لیکود مبنی بر اینکه »اگر مذاکرات شکست بخورد، 
اصلاحات به صورت یکجانبه تصویب می شود« برای 
نتانیاهو ارسال شده است. نیروهای ذخیره در پیام 
خود به نتانیاهو گفتند: »روش شما برخلاف روند 

دمکراتیک است.«

اعتراض افسران سابق نیروی هوایی 
هفته گذشته در ۲۱تیرماه نیز افسران سابق نیروی 
هوایی ارتش رژیم صهیونیستی با انتشار طوماری، 
حمایت خود را از اعتراض نظامیان مخالف با لایحه 
تغییرات قضایی این رژیم اعلام کردند. در این ارتباط 
نیز روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« اعلام کرد که 
صدها افسر قدیمی در نیروی هوایی ارتش رژیم 
صهیونیستی به جنبش مخالفت با طرح نتانیاهو 

پیوستند.

کناره گیری ۵00 خلبان ارتش 
پنجشنبه گذشته ۲۲تیرماه، رسانه های اسرائیلی 
گزارش دادند که حدود ۵۰۰ خلبان ذخیره ارتش 
رژیم صهیونیستی قصد دارند در اعتراض به طرح 
جنجالی»اصلاحات قضایی« فعالیت های خود را به 
حالت تعلیق درآورند. نیروی هوایی مهم ترین بخش 
ارتش رژیم صهیونیستی است و کناره گیری خلبانان 
از فعالیت در آن ضربه بزرگی به ارتش به شمار می رود.

استقرار نیروهای مرزبانی 
عراق در مرز با ایران و ترکیه

عراق در مرز استان سلیمانیه با ایران و ترکیه به منظور 
مقابله با عبور و تردد غیرمجاز انسان و کالا، نیروی 
مرزبانی مستقر کرده است. به گزارش خبرگزاری 
عراقی اینا، تیپ ۲۱ مرزبانی استان سلیمانیه در 
شمال عراق بار دیگر در طول خط صفر مرزی با 
ایران مستقر شده و با نصب ده ها برج دیدبانی و 
دوربین، به دنبال اجرای طرح ایجاد پاسگاه  مرزی 
است. گفته شده، ۵۰برج بتنی و ۴۰دوربین در این 
خط مرزی نصب شده و ساخت ۴۷پاسگاه مرزی در 
خط صفر مرزی دو کشور به زودی آغاز می شود که 
بخشی از روند کنترل مرزهاست و در هفته آینده 
شرکت های پیمانکاری برای ارائه پیشنهادها و 
سپس شروع اجرای این طرح، دعوت خواهند شد. 
به گفته مقام های عراقی، هفته آینده همچنین مرکز 
مانیتورینگ عراق با استفاده از ۱۳۰دستگاه دوربین 
شروع به کار می کند. تعداد این دوربین ها افزایش 
خواهد یافت و منطقه سنجار و طول مرزهای عراق 
و سوریه را دربرخواهد گرفت و از این پس عملیات 
رصد و کنترل امنیتی از طریق این دوربین ها و 
به صورت متمرکز در مرکز مانیتورینگ انجام و در 
بعد امنیتی از آن استفاده خواهد شد. شورای وزیران 
عراق پیش تر اختصاص۱۰میلیارد دینار به وزارت 
کشور برای ایجاد پست های مرزی در مرز ایران و 
عراق در اقلیم کردستان این کشور را تصویب کرد تا 
برای جلوگیری از ترددهای غیرمجاز و قاچاق در مرز 

یادشده به کار رود.

نقل قول

 خبر

کیوسک

اهداف مشترک اوکراین و موساد
کریلو بوندانوف، رئیس اداره اصلی 
اطلاعات وزارت دفاع اوکراین: اگر از این 
نظر نگاه کنید که موساد در حال کشتن 
دشمنان اسرائیل است، خوب ما هم 
دشمنان اوکراین را می کشیم و خواهیم 
کشت. ما در ۲۰۱۴ جنگ اطلاعاتی را به 
روسیه باختیم؛ همین شد که در ۲۰۲۲ با 
آغاز جنگ، مسیر کاملاً متفاوتی در پیش 

گرفتیم. )رویترز(

پناه دادن پاکستان به 6میلیون افغانستانی
خواجه آصف، وزیر دفاع پاکستان: 
پاکستان در ۴۰ تا ۵۰سال گذشته به 
بیش از ۵تا 6 میلیون پناهجوی افغان 
پناه داده است. تروریست هایی که 
خون پاکستانی ها را ریخته اند به خاک 
افغانستان گریخته اند اما وضعیت جاری 
دیگر نمی تواند ادامه یابد. پاکستان 
از همه منابع و اقدامات ممکن برای 
حفاظت از خاک و شهروندان خود 

استفاده خواهد کرد. )روزنامه داون(

فرانسه خواستار بازگشایی کریدور 
لاچین است

ژرار لارشه، رئیس مجلس سنای فرانسه: 
من بازگشایی فوری کریدور لاچین که 
ارمنستان و قره باغ را متصل می کند 
و تسریع تحویل تسلیحات پدافندی 
از سوی فرانسه به ارمنستان با هدف 
تضمین امنیت این کشور را درخواست 
کردم. فرانسه باید به ارمنستان در زمینه 
دفاع و محافظت از خودش کمک کند. 

)خبرگزاری فرانسه(

 شدت گرفتن نظامی گری بایدن
از اروپا تا غرب آسیا 

به نظر می رسد »جو بایدن«، رئیس جمهور آمریکا تلاش دارد 
که با نزدیک شدن به آخرین سال ریاست جمهوری خود دست 
به برخی اقدامات نظامی جنجالی بزند. در همین ارتباط نیز 
رسانه های آمریکایی روز جمعه گزارش دادند که رئیس جمهوری 
آمریکا به پنتاگون اجازه داده است تا ۳هزار نیروی ذخیره ارتش 
را به اروپا اعزام کند. شبکه خبری سی ان ان نیز در گزارش خود 
درباره اعزام نیروهای ذخیره آمریکا به اروپا اعزام این نیروها را با 
تداوم جنگ اوکراین مرتبط دانست. آمریکا بیش از ۱۰۰هزار نیرو 
در اروپا دارد که با حمله روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ تعداد 

این نیروها همواره در حال افزایش بوده است. 
از سوی دیگر آنگونه که وبگاه آکسیوس گزارش داده است، اعزام 
نیروهای آمریکایی به اروپا تحت عنوان »عملیات عزم آتلانتیک« 
انجام می شود و آمریکا این نیروها را به صورت چرخشی به جناح 
شرقی ناتو می فرستد تا قوای دفاعی این منطقه را تقویت کند. 
از طرف دیگر به نظر می رسد که مجوز بایدن دست پنتاگون 
در تقویت ستاد فرماندهی اروپایی آمریکا را بازتر می کند، 
اگرچه یک مقام پنتاگون گفته است که اعزام این ۳هزار سرباز 
حدود ۶ ماه طول خواهد کشید. همزمان با اعزام این نیروها، 
»رابرت اف. کندی جونیور« نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰۲۴ آمریکا اعزام نیروهای ذخیره جدید آمریکا به اروپا را 
آماده سازی برای جنگ عنوان کرد. او که برادرزاده »جان اف. 
کندی«، رئیس جمهوری اسبق آمریکاست، در توییتر نوشت 
که برنامه بایدن در راستای آماده سازی برای جنگ زمینی با 
روسیه است. علاوه بر کندی، »دونالد ترامپ«، رئیس جمهوری 
پیشین آمریکا نیز به تصمیم دولت بایدن برای اعزام ۳هزار تن از 
نیروهای ذخیره ارتش آمریکا به اروپا به شدت انتقاد کرد و گفت 
که سیاست های بایدن امنیت مرزهای آمریکا را تهدید می کند 

و ما را بیش از پیش به سوی جنگ جهانی سوم سوق می دهد.
آمریکا هنوز علت مشخصی برای اعزام نیروهای ذخیره به اروپا 
اعلام نکرده  است، اما پیش از این منابع دیگری نیز بایدن را 
به جنگ افروزی در اروپا و علاقه مندی به ادامه جنگ روسیه 
در اوکراین متهم کرده بودند. البته تلاش دولت بایدن برای 
نظامی گری آمریکا تنها محدود به اروپا نیست، بلکه کاخ سفید 
طی یک هفته گذشته تحرکات نظامی خود در دیگر مناطق را 
شدت بخشیده است، ازجمله شبکه خبری المیادین گزارش 
داد که واشنگتن به پایگاه های خود در شهر الحسکه واقع در 
شمال شرق سوریه، تجهیزات نظامی و لجستیکی ازجمله صد 
خودروی زرهی فرستاده است. گفته شده این تجهیزات شامل 
دو کاروان نظامی بوده است که در آن، ۱۰۰خودروی زرهی وجود 
دارد و به پایگاه های آمریکا در الشدادی، رمیلان و تل بیدر ارسال 
شده است. روز گذشته نیز یک مقام مسئول ارشد در وزارت 
دفاع آمریکا اعلام کرد ایالات متحده در حال تقویت جت های 
جنگنده در اطراف تنگه استراتژیک هرمز برای محافظت از 
کشتی هاست و قرار است تا چند روز آتی تعدادی از جنگنده های 
اف۱۶آمریکایی به خلیج فارس اعزام شوند. محافظت از ایمنی 
دریایی و عبور نفتکش ها بهانه آمریکا برای اعزام جنگنده های 

اف۱۶به خلیج فارس اعلام شده است.

 ترکیه شانسی 
برای عضویت در اروپا ندارد

یک هفته پس از آنکه »رجب طیب اردوغان«، رئیس جمهور 
ترکیه به امید عضویت در اتحادیه اروپا، به عضویت سوئد در ناتو 
چراغ سبز نشان داد، اکنون روزنامه آمریکایی »پالیتیکو« در 
گزارشی نوشت که تلاش این کشور برای عضویت در اتحادیه اروپا 
»هیچ شانس« موفقیتی ندارد. به گفته این روزنامه آمریکایی، 
عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا تقریباً از سوی اعضای اتحادیه 
اروپا نادیده گرفته شده است. رشته اتفاقاتی نظیر کودتا و 
بی ثباتی اقتصادی و سیاسی موضوع ادغام ترکیه در اتحادیه اروپا 
را به تأخیر انداخته است و یکی از مقامات اروپایی گفته است: 
»اگر آن کودتاها نبود، به احتمال زیاد آنکارا تاکنون عضو اتحادیه 

اروپا شده بود.«

 مدودف: جانسون را 
در آسایشگاه روانی بستری کنید

»دیمیتری مدودف«، 
معاون شورای امنیت 
روسیه که به انتقادات 
تند و کنایه های معنادار 
مستقیم و غیرمستقیم 
به مقامات غربی شهرت 
تازه ترین  دارد، در 
اظهارات خود، »بوریس 
جانسون«، نخست وزیر 
اسبق انگلیس را به دلیل انتقاد از تصمیم ناتو برای عدم پذیرش 
اوکراین در این ائتلاف نظامی، هدف طنز قرار داد. به گزارش 
گاردین، مدودف در واکنش به اظهارات بوریس جانسون 
در پستی تلگرامی نوشت: »بوریس جانسون، نخست وزیر 
اسبق انگلیس افاضات کرده که اوکراین بی قید و شرط در 
ناتو پذیرفته شود.« نخست وزیر اسبق روسیه همچنین با 
حمله لفظی به همتای سابق انگلیسی خود افزود که جانسون 
یک احمق بازنشسته است و می توان او را بدون قید و شرطی در 
یک آسایشگاه روانی پذیرش کرد. اینجا درست همانجایی است 
که او می تواند بین گنده لات های دیگر که خواستار شروع جهان 

سوم هستند، گُنده گویی کند.

دریچه

استانداردهای دوگانه
با وجود برخورد دیپلماتیک وزارت 
امورخارجه با موضوع همراهی روسیه با 
مواضع غیر قابل قبول و نامشروع امارات 
که عقب نشینی روسیه را در پی داشت، 
جریان هایی در کشور، در حالی این رویکرد را 
ناکافی می دانند که پیش از آن، در قبال برخی 
از مواضع سیاستمداران داخلی علیه تمامیت 
ارضی یا سکوت پیشه کرده بودند و یا واکنشی 

حداقلی داشتند.
به عنوان نمونه، محمود صادقی، نماینده 
پیشین مجلس شورای اسلامی در 
اردیبهشت ماه 9۶توییتی با این محتوا منتشر 
کرد: »ما می توانیم با تغییر کاربری یکی از 
جزایر سه گانه کشورمان در خلیج فارس و 
واگذاری آن به کشور برادر امارات درآمدمان 
را گازانبری چندین برابر کنیم«! نکته 
مضحک ماجرا اینجاست که همین فرد سال 
گذشته با انتشار توییتی به وزارت خارجه 
اعتراض کرده بود که چرا برخوردش با بیانیه 
مشترک چین و کشورهای عضو شورای 

همکاری خلیج فارس ضعیف بوده است!
افزون بر این، ابوالفضل ظهره وند، سفیر 
پیشین ایران در ایتالیا و افغانستان در سال 
99اظهار کرده بود که در دولت اصلاحات، 
افرادی بودند که طرح داده و حتی پنهانی 
مذاکره کردند که جزایر تنب بزرگ و کوچک 
را در ازای احیای روابط ایران با کشورهای 
منطقه واگذار کنند. با این حال، ارکان جریان 
اصلاحات نسبت به این مسئله واکنشی 
نشان ندادند و شائبه ها درباره صحت این 

ادعا تقویت شد.
نکته پایانی اینکه هیچ جریانی در کشور 
در ایجاد رویه یک بام و دو هوا و اتخاذ 
استانداردهای دوگانه در قبال تمامیت ارضی 
مجاز نیست و همه باید فارغ از هر نوع نگاه و 
سلیقه سیاسی، یک صدای واحد علیه هر نوع 
ادعای ارضی و مداخله نابه جای دیگران باشند.

جزایر همیشه ایرانی
وزارت خارجه دولت ابراهیم رئیسی پیش از این 
نیز بارها جزایر سه گانه را جزء جدایی ناپذیر و 
ابدی خاک جمهوری اسلامی ایران خوانده و 
هرگونه ادعایی را در این زمینه محکوم کرده  بود. 
به عنوان مثال، هفتم مهر ماه ۱۴۰۱ بود که هیأت 
جمهوری اسلامی ایران در هفتاد و هفتمین 
نشست عالی رتبه مجمع عمومی سازمان ملل و در 
فرصت حق پاسخ دهی، به ادعای بی اساس وزیر 
امور همکاری های بین المللی امارات عربی متحده 
درخصوص جزایر سه گانه ایرانی، پاسخ داد و 
گفت که تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران و 
حاکمیت آن بر جزایر ایرانی قابل مذاکره نیست و 

این جزایر ایرانی بوده، ایرانی است و ایرانی می ماند. 
در پی بیانیه چین و شورای همکاری خلیج فارس 
در آذر ۱۴۰۱ هم که در آن ادعاهای بی اساسی 
درباره برنامه هسته ای ایران و همچنین جزایر 
سه گانه ایرانی مطرح شد، سفیر چین در تهران به 
وزارت خارجه فراخوانده و نسبت به این موضوع 
به وی اعتراض شد. حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه ایران، در آن زمان در توییتی 
بر ضرورت احترام به تمامیت ارضی ایران تأکید 
کرده و اعلام کرد که »جزایر سه گانه ابوموسی، 
تنب کوچک و تنب بزرگ در خلیج فارس، اجزای 
جدایی ناپذیر خاک پاک ایران است و به مام میهن 

تعلق ابدی دارند و تهران در ضرورت احترام به 
تمامیت ارضی ایران با هیچ طرفی تعارف ندارد.« 
یک هفته بعد نیز محمد کشاورز زاده، سفیر سابق 
جمهوری اسلامی ایران در پکن، گفت که در 
دیدار با مقامات عالی چین ضمن ارائه یادداشت 
اعتراضیه، خواستار توجه دستگاه دیپلماسی 
چین به حساسیت های منطقه ای شده است. 
به گفته کشاورز زاده، طرف چینی با تأکید مجدد 
بر احترام به تمامیت ارضی ایران، روابط ۲ کشور 
را راهبردی و برنامه ۲۵ ساله در منطقه غرب 
آسیا را که فقط با ایران منعقد شده را حاکی از 

آن دانسته است.

سرزمین های اشغالی فلسطین این روزها در 

گزارش ۲
وضعیت بحرانی به سرمی برند. علاوه بر مجموع 
اعتراضاتی که از 7 ماه پیش به این سو اسرائیل 
را فراگرفته، مخالفت ها و نارضایتی ها در میان نیروهای ارتش 

و نظامیان تل آویو نیز به بالاترین حد خود رسیده است. در 
فروردین ماه امسال یعنی حدود ۵  ماه پیش وقتی 
»یوآو گالانت« وزیر جنگ کابینه نتانیاهو به او هشدار داد که 
اختلافات در ارتش به جایی رسیده که احتمال فروپاشی 

ساختار نظامی وجود دارد، نتانیاهو برای چند روز وزیر جنگ را 
از کار خود تعلیق کرد تا صدای اعتراض از وزیر جنگ بلند 
نشود. در حال حاضر اگرچه وزیر جنگ ساکت است، اما 

گروه های مختلف نظامی به نتانیاهو هشدار می دهند.

حسین ارجلوگزارش۱
دبیر گروه بین الملل

ایرادهای اساسی به مواضع روسیه
روسیه در شرایطی از مواضع پیشین خود عقب نشینی کرده که جلیل رحیمی 
جهان آبادی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی همسو با دولت تأکید کرده بود که ایران درخصوص حاکمیت بر جزایر 
سه گانه و حفظ تمامیت ارزی خود با هیچ کسی تعارف ندارد. به گفته این 
نماینده، مواضعی که روسیه در پایان گفت وگوهای استراتژیک بین شورای 
همکاری خلیج فارس و روسیه داشت، با ۲ ایراد اساسی روبه رو بود؛ در وهله 
اول حمایت از مواضع امارات است. درصورتی که موضع امارات این است که 

بحث جزایر سه گانه به دیوان بین المللی و دادگاه عدل بین المللی ارجاع شود 
که این موضوع خلاف حقوق بین الملل است و روس ها نمی توانند درخصوص 
بخشی از سرزمین یک کشور اظهارنظر کنند و درخواستی مبنی بر دیوان 
بین الملل و دادگستری داشته باشند. در وهله دوم این نکته حائز اهمیت است 
که ایران شامل پیمان شانگهای است و در اساسنامه شانگهای به صراحت 
آمده که کشورهای عضو باید به تمامیت ارضی، حدود مرزی و امنیت یکدیگر 

احترام بگذارند.

»روسیه به عنوان کشور دوست، بر احترام به 
حاکمیت و تمامیت ارضی ایران تأکید کرد«؛ 
این بخشی از گزارش ایرناست که درباره دیدار 
کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در 
مسکو، با میخائیل باگدانف، معاون وزیر خارجه 
و نماینده ویژه رئیس جمهور روسیه در امور 
خاورمیانه و آفریقا منتشر شده است. بنا بر 
این گزارش، در این دیدار موضوعات مختلفی 

ازجمله آخرین وضعیت روابط دوجانبه بین 
جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه 
مورد بحث و بررسی قرار گرفته و طرف روسی 
در واکنش به اخبار منتشره درخصوص نشست 
مشترک اخیر وزرای خارجه کشورهای عضو 
شورای همکاری خلیج فارس و روسیه، بر 
مواضع ثابت کشورش در قبال جمهوری 
اسلامی ایران به عنوان کشور دوست همراه 
با احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی ایران 

تأکید کرده است.
این دیدار پس از آن انجام شد که بیانیه پایانی 
ششمین نشست راهبردی وزرای خارجه 

کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس 
و روسیه که در آن برادعای مالکیت امارات 
عربی متحده بر جزایر سه گانه ایرانی تأکید 
شده بود، اعتراض ایران را در پی داشت و باعث 
شد تا تهران الکسی ددوف، سفیر روسیه را 
فراخوانده و مراتب اعتراض ایران به مطالب 

مندرج در بیانیه به وی ابلاغ شود.
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه ایران، 
هفته گذشته در واکنش به این بیانیه بر تعلق 
ابدی این جزایر به ایران تأکید و اعلام کرده بود 
که صدور این گونه بیانیه ها با روابط دوستانه 

ایران و همسایگان مغایرت دارد.
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دلم ز نرگس ساقی امان نخواست به جان
چرا که شیوه آن ترُك دل سیه، دانست

رقم جایزه مسابقه بخت آزمایی »مگامیلیونز« در 
آمریکا پس از آنکه جمعه شب بار دیگر هیچ کدام از 
شرکت کنندگان برنده جایزه نشدند به 640میلیون 

دلار رسید.
البته این رقم تنها درصورتی به فرد برنده تعلق 
می گیرد که او بپذیرد رقم جایزه خود را به تدریج و طی 
29سال دریافت کند. اغلب برندگان جایزه بخت آزمایی 
»مگامیلیونز« ترجیح می دهند که رقم کمتری از 

جایزه خود را به صورت یکجا دریافت کنند.
به این ترتیب برنده احتمالی »مگا میلیونز« سه شنبه 
شب آینده می تواند به صورت دفعی حدود 328میلیون 

دلار دریافت کند.
رقم جایزه مسابقه بخت آزمایی »مگامیلیونز« در 
حالی به 640میلیون دلار رسیده است که این مبلغ 
در فهرست هنگفت ترین جوایز این مسابقه جایگاه 

هفتم را دارد.
هرچند شرکت کنندگان بخت بسیار کمی برای کسب 
جایزه »مگا میلیونز« دارند اما همزمان با افزایش رقم 
جایزه شور و شوق آنها برای شرکت در بخت آزمایی 
افزایش می یابد. احتمال پیروزی هر شرکت کننده 

تنها یک در 302.6میلیون است.
از روز 18 آوریل تاکنون هیچ کدام از شرکت کنندگان 
در »مگامیلیونز« موفق به کسب جایزه اصلی این 

مسابقه نشده اند.
ساکنان 45 ایالت در آمریکا به همراه اهالی شهر 
واشنگتن و جزایر ویرجین در دریای کارائیب می توانند 

در مسابقه »مگامیلیونز« شرکت کنند.

مگاخوششانسها
زندگی پدیا

جهان روز

آنهایی که سنی ازشان گذشته، کارتون ملوان 
زبل را به خوبی به یاد دارند که شخصیت 

اول آن با خوردن اسفناج، به یک ابرملوان 
تبدیل می شد و کارهایی می کرد که فراتر 
از حد انسان های معمولی بود. این کارتون، 
براساس این ایده ساخته شده که اسفناج، 
یک ابرغذاست و برای آنهایی که این سبزی 

را می خورند، فواید زیادی دارد. درست است 
که ما مثل ملوان زبل نمی شویم، چون شخصیت 

کارتونی نیستیم، اما خوردن اسفناج فواید زیادی 
برایمان دارد.

این سبزی ساده و مقوی در سراسر دنیا در سفره انسان ها قرار 
دارد و گفته می شود منشأ آن، به غرب و مرکز آسیا برمی گردد؛ 
یعنی به ایران خودمان و اطرافش. این حوزه تمدنی بزرگ، 
نژادها و فرهنگ های زیادی دارد و از همین جا، اسفناج راهش 
را به تمام دنیا باز کرده است. مردم در سراسر دنیا، اسفناج را در 
شکل های مختلف و در غذاهای متنوع مصرف می کنند. بماند 
که خود اسفناج، پخته  یا خامش، در سراسر دنیا یک وعده 

غذایی کامل است.
ما در ایران، اسفناج را در آش های زیادی استفاده می کنیم 

و خورش آلواسفناج را هم داریم. 
یک شکل ساده و خوشمزه آن 
هم نرگسی اسفناج است. 

انواع سالاد و چاشنی ها را هم 
داریم که با اسفناج درست 

می شوند.
اسفناج چنان محبوب است 
و مورد توجه قرار می گیرد که 
امروز، روز جهانی اسفناج تازه 

است و بد نیست به همین بهانه، سراغ یکی 
از پرشمارترین غذاهایی برویم که با اسفناج پخته می شود. 

این غذاها، نه فقط خوشمزه که بسیار مقوی و سرشار از پروتئین 
و ویتامین هستند. خوردن اسفناج به ساختن استخوان ها و 
عضلات کمک می کند و منبع سرشاری از ویتامین K است که 
به استخوان ها کمک می کند کلسیم مورد نیاز خود را جذب 

کنند. اسفناج همچنین مقدار قابل توجهی فسفر، منیزیم، 
مس و زینک دارد. وجود آنتی اکسیدان ها و آنزیم های 
خاصی در این سبزی، فعالیت عضلانی را تقویت می کند 

و در نتیجه عضلات قلب تقویت می شوند و احتمال ابتلا 
به بیماری های قلبی و عروقی کاهش پیدا می کند.

خوش خبر

آخر مصور

دوردوربزرگترها

خانهموقتیبرایمستأجران

کارگرانمشغولکارند

یه قمه است. ایناهاش. اما 
ازش نترسین. باهاش 2هزار تا، 
200هزار تا… گردو شکستم! اما یه خون تا حالا 
نریخته. شغل خودشو نمی دونه. شغل قمه دروندنه. اما 
قمه من خیابونی همینه. ما 2تا عین همیم. هر دو با هم 

بی عرضه و خوشگل! با هم عین سیاوش!

مسعود کیمیایی

دیالوگ

مرسدس

نگاهش می کنم. او هم نگاهم 
می کند و بعد، با بزرگ منشی 
عذرخواهی می کند. می گوید: آخر من یک چینی 
هستم. به هم لبخند می زنیم. می پرسم که آیا 
طبیعی است آدم اینقدر غمگین باشد، اینطور که 
ما هستیم. می گوید: در روز... در اوج گرما. می گوید 
که بعدش همیشه کسالت آور است. لبخند می زند، 
خواه پای عشق در میان باشد خواه نه. می گوید 
که با فرارسیدن شب، به محض تاریک شدن، تمام 

می شود.

مارگریت دوراس

بوک مارک

تابستانهعاشق

بیآبیپرمصرفهاآنلایندرسبخوان

همیشه که قرار نیست دور دور جوان ها باشد، پدربزرگ ها و 
مادربزرگ ها هم دل دارند و شاید دلشان بخواهد یک بار 2نفره 
بزنند به چاک جاده و یاد ایام کنند. خبر خوب این است که این 
امکان در بوستان ولایت برای سالمندان فراهم شد، آن هم با 
ماشین های کلاسیک قدیمی در طرحی به نام »یاد ایام«. قرار 
بود پدربزرگ ها دست عیال را بگیرند و خودشان را برسانند به 
بوستان ولایت. در نمایشگاه ماشین های کلاسیک یک ماشین 
را نشان کنند و با دور دور در محوطه باصفای بوستان یادی کنند 
از دوران جوانی و خاطره هایش. دورهمی زوج های سالمند در 
بوستان ولایت از آن دورهمی های خاطره انگیز بود. چه خوب که 
متولیان فرهنگی در میان برنامه هایی که جوانان مخاطبان اصلی 

آن هستند، حواس شان به سالمندان هم بود.

یک خانه باصفا در غرب پایتخت وجود دارد که صاحبانش 
شده اند واسطه ای برای حفظ آبروی خانواده هایی که گره 
افتاده به کارشان. در خانه آقای کشاورز به روی همسایه هایی 
که مستأجرند، قراردادشان تمام شده و هنوز خانه مناسب پیدا 
نکرده اند، باز است. آنها بی هیچ چشمداشتی، همسایه ها را میهمان 
خانه شان می کنند، از یک روز تا چند ماه. خودشان می گویند در 
خانه ما خانواده 4نفره ای که نتوانسته بودند پول پیش کافی 
 برای اجاره خانه  فراهم کنند 3 ماه زندگی کردند. یا مثلا پارسال 
2 دختر جوان شهرستانی که پولشان کفاف اجاره نشینی را 
نمی داد، 6 ماه مهمان مان بودند. بهانه این همه خیرخواهی مجلس 
روضه ای است که مادر نذر دختر شفاگرفته اش کرده و قول و قرار 
گذاشته که تا عمر دارد در خانه اش به روی نیازمندان باز باشد. 
وسعت بی پایان این خانه به در و دیوار و مساحتش نیست، به مرام 

و مهر بی پایان اهل خانه اش است.

چه خبری خوش تر از روشن شدن دوباره چراغ کارخانه ای که 
واسطه روزی ده ها سرپرست خانوار بوده است. چه حالی خوش تر 
از اینکه زنگ تلفن به صدا در بیاید و آن ور خط بگویند آقای... 
کارخانه را دوباره راه انداختیم، از فردا برگردید سرکار. بی تدبیری 
اقتصادی در سال های گذشته چراغ صدها کارخانه را خاموش 
کرد و هزاران کارگر از کار بیکار شدند، اما امسال سیاست های 
اقتصادی دولت کارخانه های ورشکسته را نشانه گرفت و چرخ 
تولید با راه اندازی یکی پس از دیگری این کارخانه ها رونق یافت. 
کارخانه بلبرینگ سازی  ایران هم یکی از همین کارخانه های 
قدیمی با سال ها سابقه تولید بود که  در دهه90 چرخش نچرخید 
و در ردیف کارخانه های ورشکسته قرارگرفت و تعطیل شد. اما 
این کارخانه 80هکتاری بار دیگر احیا شده و حالا با افتخار باید 

گفت اینجا کارگران مشغول کارند.

بی تعارف و تکلف   مثل همین فراخوان
متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره 
 مسائل روزمره، مشکلات و
دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاريکاتور و طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با 
 شماره 23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما 

راهنمايی تان کنیم.  

یادتان که نرفته، اواخر شهریور می رفتیم کتاب های 
سال تحصیلی جدید را می گرفتیم و در آن چند 
روزی که تا اول مهر وقت داشتیم، با کاغذهای 
رنگی کتاب ها را جلد می کردیم و برای اینکه 
کار از محکم کاری عیب نکند، تنها به آن اکتفا 
نمی کردیم و روی کاغذهای رنگی، یک جلد نایلونی 
هم می کشیدیم و بعد روی برچسب اسم مان 
را می نوشتیم و می چسباندیم روی جلد کتاب. 
حالا دیگر از این خبرها نیست، همه  چیز مدرن و 
پیشرفته شده و پای اینترنت و کالاهای الکترونیکی 
به مدارس هم باز شده و کتاب ها هم نو و مدرن 
شده اند. تا جایی که امسال قرار است کتاب ها 
مجهز به QR کد شوند و محتوای الکترونیک تولید 
شود و در اختیار دانش آموزان قرار بگیرد. محتوای 
صوتی، گرافیک متحرک، ویدئوی آموزشی، 
بازی های تعاملی و واقعیت افزوده و مجازی ازجمله 
چیزهایی است که به کتاب های درسی افزوده 
می شود و از آنجایی که بچه ها حالا به جای جلد 

کتاب، حواسشان به کاور گوشی و تبلتشان است و 
با این ابزار سروکار دارند، این محتوای الکترونیکی 
می تواند کارشان را راحت تر کرده و درس ها را 

برایشان جذاب تر کند.

نقل امروز و دیروز نیست، سال هاست که ما مثل گلادیاتورها 
داریم با غول خشکسالی می جنگیم تا بلکه نسل بشر در 
آینده جرعه آبی برای نوشیدن داشته باشد. اینکه می گویم 
ما، منظورم همه آنهایی است که به زندگی، به مثابه تنفس و 
بقا فکر نمی کنند و حواسشان به مصرف آب هست. در مقابل، 
عده ای هم راحتی و آسایش امروز، هم اینک برایشان مهم 
است و صرفه جویی در زندگی شان تعریفی ندارد. هرچقدر که 
دلشان بخواهد آب مصرف می کنند با حساب اینکه پولش را 
می دهند و بدهکار کسی نمی مانند. اما خوشبختانه امسال هم 
مسئولان نه تنها قبض چندبرابری برای مشترکان پرمصرف 
صادر می کنند، بلکه آب را هم قطع می کنند تا آنها هم 
کمی طعم بی آبی را بچشند. تا همین امروز و از ابتدای طرح 
برخورد با مشترکان بد مصرف هم آب 30هزار خانوار به طور 
موقت قطع شده است. زمان قطع آب این تعداد مشترک 
حدود 6 تا 7ساعت بوده و اگر همچنان به مصرف بی رویه 
ادامه دهند، زمان قطع آب برایشان طولانی تر می شود. در 
واقع مشترکانی که بین 14 تا 28 مترمکعب در ماه مصرف 
دارند، پرمصرف و آنهایی که بیش از 28 مترمکعب در ماه 

مصرف آب دارند، به عنوان بدمصرف طبقه بندی می شوند. 
اما آمارها می گوید که امسال 50درصد مشترکان آب و 
فاضلاب استان تهران خوش مصرف، 48درصد پرمصرف 
و تنها 2درصد بد مصرف هستند و در کل 4درصد از میزان 
مصرف آب تهران کاهش  یافته است که جای خوشحالی 
دارد. روزهای زیادی تا پایان تابستان و فصل گرما مانده 
است، صرفه جویی در مصرف آب به نفع خودمان و دیگر 
هموطنانمان است که در نقاطی گرم تر از تهران زندگی 

می کنند و قطعی آب برایشان سخت تر است.
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بیش از 2 دهه است که دنیا   با نقش پل ها و پنجره هايی 
که روی اسکناس های يورو نشسته آشناست اما زمان 
خداحافظی با اين طرح های زيبا رسیده چون بانک مرکزی 
اروپا می خواهد طراحی اسکناس های يورو را تغییر دهد.

اين بانک 7طرح اصلی را پیشنهاد کرده و به شهروندان 
اروپايی اين فرصت را داده که در يک نظرسنجی، به 
تم هايی که از نظرشان مناسب است رأی بدهند. اين 
طراحی ها از پرندگان و رودخانه و تصاوير طبیعی را شامل 
می شود تا آينده اروپا، يا چیزهايی که بانک مرکزی اروپا، 
در مجموع آنها را »هويت مشترك اروپايی« خوانده است.
تنها تغییرات البته در طراحی اسکناس ها نیست و بانک 
مرکزی اروپا به دنبال اين است که اين اسکناس ها را با 
استفاده از فناوری های نوين چنان منحصر به فرد کند 
که ديگر نتوان آنها را جعل کرد. ديگر نکته مدنظر بانک 
مرکزی اروپا اين است که تولید اين اسکناس ها، پیامدهای 

زيست محیطی کمتری داشته باشد.
طراحی های جديد توسط يک گروه مشاوره ای طرف 
قرارداد بانک مرکزی انجام شده است. اين کار،  چالش های 
زيادی داشته و طراحان بايد نگاهی جامع به اين مسئله 
می داشتند تا حساسیت هیچ کشور خاصی برانگیخته 
نشود. به همین خاطر است که طرح های طبیعت ازجمله 

پرندگان و رودخانه انتخاب شده اند تا هم نماد غیبت 
مرز در اين ايده ها باشند و هم يادآور ارتباط نزديک بین 

کشورهای اروپايی.
پرنده ها 21سال پیش هم يکی از طرح های پیشنهادی 
برای اسکناس های فعلی بودند اما در نهايت با فاصله  
اندکی، رقابت را به تصاوير فعلی پل ها و پنجره ها در 

اروپا باختند.
يک تم ديگر، تصاويری از دست هاست که نماد ساختن 
اروپا در کنار يکديگر و همینطور آينده اروپا به شمار 
می رود. بانک مرکزی اروپا به خوبی می داند که بازطراحی 
اسکناس ها کار بسیار سختی است چون احتمالا با 
انتقادهايی از سراسر قاره مواجه خواهد شد. با وجود 
نظرخواهی از شهروندان اروپايی که تا پايان ماه اوت 
فرصت دارند به طرح های مورد نظرشان رأی بدهند، طرح 
نهايی را شورای حکام اين بانک در سال 2024انتخاب 
خواهد کرد و انتشار اسکناس های جديد، 2 سال بعد از 

آن انجام خواهد شد.

دریچه

وداعباپلهاوپنجرهها

رويا   پاول کوچینسکی 

شهرت جهانی ابرغذای ايرانی 
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سلبریتیدرمانیبانسخهقاضی
نظرروانشناسانوکارشناساندربارهاختلالاتشخصیتیبرخیآدممعروفها

خداحافظیباوایفایمراکزدرمانی،جایگزینبیمارستانصحرایی
8مرزکشوربرایخدماترسانی

بهزائراناربعینحسینیآمادهمیشوند
Wi-FiقراراستجایگزینشبکهارتباطیبیسیمLi-Fiفناوریجدیدیبهنام

شودکهمبتنیبرنورمادونقرمزنامرئیاست

1112

سلبریتی های بیمار

مشکلاتروانیو
اعتقادیدرسلبریتیهای

مروجبیحجابی
بهطورکلینمیتوانگفتکهتمامیهنرمندان
وافرادمشهوردرجامعهدرمسئلهبیحجابی
یارعایتنکردنحجابدچارمشکلات
روحی-روانیباشند،امانکتهاینجاستکهدر
بخشیازاینگروهآنچهدیدهمیشود،زندگی
ازهمگسیختهحتیبدونرعایتروابطمحرم
ونامحرماست.مشکلاینجاستکهاقداماین
افراددربیحجابیباتوجهبهنقشآفرینیآنها
دررسانههاوآشناییباجویکهدرآنمشغول
بهکارهستند،نمیتواندنشانهجوگرفتگی
یافریبخوردگیباشد.درحقیقتاینکار
آنهابهنوعینشانمیدهدکهآنهاعمدتابا
مشکلاتروحی-روانیواعتقادیمواجه
هستند،چونانسانسالمزندگیخودرااین
میزاندچارچالشنمیکند.شرایطشانهم
اصلاقابلمقایسهبارعایتنشدنحجاباز
سوییکدخترجوانونوجوانناآگاهنسبت

بهقوانیننیست.
دربارهاحکامیمثلجلساتمشاورهدراین
افرادواینکهتاچهمیزانمیتوانددرتغییر
رفتارآنهامؤثرباشد،اولبایدبهایننکتهاشاره
کردکهبحثحجابصرفامتعلقبهدیناسلام
نیستوتمامیادیانازآنبرخوردارند.یهودیان
بسیارسرسختتربرایحجابارزشقائل
هستندوجزوملزوماتدینیآنهاست.یادر
کدامکلیساعکسیازحضرتمریم)ع(دیده
میشودکهحجابنداشتهباشد؟کسیکه
کشفحجابمیکندبایدبهبحثاعتقادیو
باورآنفردورودکردواینکهآیابهایندرجه
ازباوررسیدهکهاحکاماسلامرابپذیرد.در
بحثاعتقادیهمنیازاستکهفردمتخصص
بهمباحثتوحید،خداشناسیورابطهخدابا
مردم)ازسویپیامبر(پرداختهوسؤالاتآنها
پاسخدادهشود.تازمانیکهبرایانسانیقین
حاصلنشودعقیدهایراباورنخواهدکردوبا
زورهمنمیتوانآنهارامجابکرد.حجابیک
امرمعنویویکیازضروریاتاسلاماستواین
افرادبایداسلامواحکامواصولآنرابپذیرند
کهانجامآنازسویاستادانمجربعلمکلام

قابلتحققاست.
وقتیکسیبهایندرجهازاعتقادوباوربرسد،
اگرچادرازسراوبردارند،جانخواهددادو
تحتهیچشرایطیهمازآندستبرنخواهد
داشت.مصداقبارزاینمسئلهآتاترکاست
کهلائیکبودنرادرترکیهتصویبکرداما
درهمانجلسهعمومیوتصویریکهازاین
فردثبتشده،همسرشباحجاباسلامی
درکنارشحضوردارد.اگرچنینمنطقی
دربارهافرادلحاظشودامادستازلجاجت
خودبرندارد،دیگرمصداقیکانسان

فهمیدهنیست.
درجمهوریاسلامیایرانکهاکثریتمردم
شیعهوپیرواحکاماسلامهستند،کشفحجاب
ورعایتنکردنحجابشرعیجرممحسوب
میشود.درکتابپنجمبخشتعزیرات
ماده638قانونمجازاتاسلامیوتبصرهآن
مادهاینجرمآمدهاست.کسیکهجرمانجام
میدهد،نحوهبرخوردبااوازسویقاضیتعیین
خواهدشداماقطعاجرمکسیکهبهدلیلفریب
حجابرارعایتنکردهباهنرمندیکهمروج

بیبندوباریمیشود،فرقدارد.
درتماماینشرایطهمجایگزینمجازاتو
جرممشخصشدهوبهجایجرایمنقدی-که
میزانآنبازدارندهنیست-وحبس،مباحث
کلامیباعالماندینی،جلساتمشاورهدرمانی
باپزشکانمتخصص،الزامبرایحضوردر
کلاسهایمرتبطبااینحوزهها،مطالعهکتاب
و...هممیتواندوجودداشتهباشد.امادوگانگی
چنینرفتارهاییازسویهنرمندانرادر
شرایطیمیتوانموردتوجهقراردادکهاین
افرادسالهاستکهدرعرصههنروصداوسیما
حضوردارند،نقشآفرینیکردهودیالوگهایی
رابیانکردهاندکهگاهیهرجملهآندنیایی
ازحرفدارد.اماچنینرفتارهایدوگانهکهدر
رعایتقوانینومسئلهبیحجابیدرآنهادیده
میشودنشانمیدهدکهبهچیزیکهبیان
میکنندایمانندارندواینمصداقدوگانگی
درشخصیتآنهاست.حتیاگرچنینافرادی
اظهارپشیمانیوندامتکنند،زمانیقابلقبول
خواهدبودکهدرعملاینپشیمانیازسوی
آنهادیدهشودورفتارفعلیاومتفاوتازرفتار

مجرمانهاوباشد.
فردبایدآگاهشودکهکارغلطیانجامدادهو
نسبتبهاصلاحآنتوجهجدیداشتهباشد.
آنهمدرحالیکهاینافرادعمدتاقراردادهای
چندصدمیلیونیومیلیاردیازبیتالمال
برایقراردادهایکاریشانمیگیرندوهیچ
مالیاتیهمپرداختنمیکنند،اماچندمیلیون
کارگردرکشورباحقوقهایکمنهتنهامالیات
میدهندکهمشکلاتاقتصادیبیشتریهم
نسبتبهاینگروهازجامعهدارندامابهاندازه
اینافرادقانونشکنیندارند.درجمعبندی
نهاییهمبایدگفتکههدفاصلیازمجازات،
تنبیهمجرمازسویقانونگذاراست.فردباید
نسبتبهعملاشتباهخودآگاهشود،اما
اینشاملکسانینیستکهسالهایککار
غیرقانونیراانجامدادهوحالاکهقراراست
مجازاتشوند،اظهارپشیمانیکنند.مجازاتها
هممیتوانندجایگزینحبسوشلاقدرنظر
گرفتهشوندکهمؤثرهمهستنداماهدفآن

بایدتبیینوتنبیهفردباشد.
*مشاوروکارشناسدینی

حجتالاسلامیادداشت
حاجعلیسعیدیان*

مدتیقبلشروینحاجیپور،ترانهایرارونماییکردکهبا
واکنشیعجیبوجنجالیمواجهشد.اودرایناثر،تقریری
لذتبخشوجذابازخیانتیکزنبهخانوادهوهمسرش
ارائهمیکند:»دستاشوبگیرونمپسنده،یواشکیبم
تکستنده/اگهدلتتنگشدبرامچشماتوببندوفرض
کنمنه/منمیگمنمیشناسمشتوامبهشنگوچراموی
بچهشفره)!(/چشماتوببندفرضکنمنپیشتم/چشماتو
ببندبازشعرموبخون.«شعرمشمئزکنندهبود،اماشروین
حتمااحساسمیکردمخاطباواینشعرراخواهدپسندید.

اوتوصیهمیکندبهمخاطبشکهپیوندهایمتداولومعمول
خانوادگیرابشکندو»خیانت«کند.اینمسیرراسعید
روستایینیزدر»برادرانلیلا«بهنحودیگریدنبالمیکند.
سعیدروستاییکهبرسابقهذهنیمخاطبشدر»ابدویک
روز«و»متریشیشونیم«نشسته)کهدرآنهاسعیمیکرد
ارجوقربواحتراموهویتقوم،قبیلهوخانوادهرابهرخ
بکشد(ناگهانلیلاوبرادرانشراکهیادآورسمیهوبرادرانش
همهستند،مقابلپدرومادرقراردادهو»خیانت«ودروغرا
عادینشانمیدهدوتوهینبهکلخانوادهرابرایشماامری
دستیافتنیوالبتهممدوحقرائتمیکند.بایدرقصیدکنار
پدریکهمردهاست.واقعیتآناستکهشکستنهویتو
عقایدیکهمحوراساسیهویتند،نقطهتمرکزجریانیبه
همپیوستهشدهاست.ازاینمنظر»عنکبوتمقدس«و
سریالهایرنگارنگشبکههایخانگیباموضوعخیانت
همانکاریرامیکنندکه»حرمتشکنی«نسبتبهپوشش
وسپسمقولهغیرتوخانوادهدوستیانجاممیدهند.
توهینبههویتکهامروزدرقالببیاحترامیفلانورزشکار
بهپرچمدیدهشدهوگاهوبیگاهتکرارمیشود،شماراباید

یادپسرنامشروعباموهایفرفریبیندازدکهشعرشرا
شروینخواندویادسیلیایبیندازدکهلیلابهصورتپدرش
زد.خیانتوبیغیرتینسبتبههویت،پروژهایاستکهراه
مقابلهباآن،فقطساکتنشدنوسخنگفتنوروشنگری
است؛چونامریبهشدتخلاففطرتووضعیتعمومی
استوتنهادرفضایغفلتونادانیعمومیدواممیآورد.

سبکبرخورددیناسلامباکسانیکهبههویتجبههحق
پشتمیکنند،چهدرقالبگناههایعلنیاجتماعیوچه
درقالبارتدادیابغیوخروج،همگیاهتمامبههویترا

نشانمیدهد.
رفتاریکهتضعیفهویتجبههحقرارقمبزند،خصوصادر
چشمدشمنان،آنهمبهوسیلهکسانیکهدرجلویچشم
همگانهستندوخودبهتنهایینقشیکرسانهفراگیررا
دارند،خطایینیستکهبایکعذرخواهیدرصفحهشخصی
قابلجبرانباشد.هزینهتوهینبههویتوایماناینمردم
بایدبالابرود؛همهزینهاجتماعیوهمحاکمیتی.بایدچشم
حکمرانهایغافلومنفعلرابازکردودربستراجتماعی
نیزبهترویجوروشنگریبهروشهایمختلفپرداخت.

قرآنکریمآنقدرمقولههویتسازیمقابلدشمنراجدی
میداندکهمسئلهتغییرقبلهرابراساسهمینحکمت

توضیحمیدهد:
َّهُ َّذِینَأُوْتوُاْالکْتَابَلیَعْلَمُونَأنَ ال فَوَلُّواْوُجُوِهَکمْشَطْرَهُوَإِنَّ

ایعْمَلُونَ)1۴۴بقره( ِّهِمْوَمَااللهبغَِافِلٍعَمَّ ب مِنرَّ الحَْقُّ
توجهبهشعائروعلامتهاوحفظحرمتآنهادرقرآنبسیار
مهموکلیدیاست.یکیازمواردشماجرایبابحطهو

بنیاسرائیلاست:
وَإِذْقُلْنَاادْخُلُواهذِهِالقَْرْیهفَکلُوامِنْهاحَیثُشِئْتُمْرَغَداًوَ
هنغَْفِرْلکَمْخَطایاکمْوَسَنَزیدُ داًوَقُولوُاحِطَّ ادْخُلُواالبْابَسُجَّ

المُْحْسِنینَ
لَالَّذینَظَلَمُواقَوْلاًغیرالَّذیقیلَلهَُمْفَأنَزَْلنْاعَلَیالَّذینَ -فَبَدَّ

ماءِبمِاکانوُایفْسُقُونَ)۵۸و۵۹بقره( ظَلَمُوارِجْزاًمِنَالسَّ
مناسکونمادهااگرجایگاهبروزوظهورهویتیپیداکنند،

اهمیتواحترامشانچندینبرابرمیشود.
دشمنامروزمتوجهشدهاستکهمسئلهاصلیاشهویت
اینمردماست.نهقدرتحاکمیتوبرایدشمنیبااین

هویتباید»خیانت«و»بیغیرتی«راعادیکند.

 از خیانت
تا شکستن هویت 

علیمهدیانیادداشت
استادحوزهودانشگاه

بهآنهامیگوییمسلبریتی؛
چهرههاییکهکمکمبهواسطهتوجه
رسانههاوخاصهرسانههایمدرنتر
مانندشبکههایاجتماعی،مرجعیت
اجتماعیهمیافتهاند،بدینشکل
کههرچهمیگویند،دستکممورد
توجهطرفدارانآنهاقرارمیگیرد.

جالباینکهشایدخوداین
سلبریتیهاهمندانندکهبرساخته
ساختارهایموجودهستندهرچند
مدامدرفکرنفیاینساختارهاو
چنینبرآمدنازدلاینساختارها
همباشند،اماوقتیبهگذشتهشان
نگاهمیکنیم،میبینیمکهمسیری
کهدرآنرشدکردهاند،کاملامبتنی
براینساختارهاومجوزهایلازم
بودهاست.جداازاینبحثها،
شاهدیمکهسلبریتیهاییازاین
دست،گاهرفتارهایچنانمتناقضی
ازخودنشانمیدهندکهآدمی
درمیماندکهرفتاراولشاننشانگر
شخصیتآنهاستیارفتارهای
بعدیشان.دلیلاینتناقضهای

رفتاریچیست؟
اینکهبازیگریاخیراحکممیگیردتا
تحتمشاورهروانشناسیقراربگیرد
یاورزشکاریکهبهپرچمکشورمان
بهعنواننمادهویتیمانتوهین
کردهوبعدکهفشارهایافکارعمومی
سنگینمیشود،ازرفتارخوداظهار
ندامتمیکند؛اینهانشانهچه
چیزهاییمیتواندباشد؟دراینباره
ودراینصفحه،سروقتکارشناسان
مختلفرفتهایمتابرایمانبیشتر
بگویند؛ازاینبیماریهایپیداو

پنهانسلبریتیها.

اختلالدوقطبی،بیماریپنهانسلبریتیهاستگروهجامعهگزارش
مردمماهمیشهبهسلبریتیهابهعنوانافرادی
نگاهمیکنندکهفارغازهردغدغهومشکلاتی،
ازیکزندگیلاکچریبرخوردارندواینشیوه
زندگیبرایخیلیازمردمیاحسرتاستیا
الگو؛درحالیکهاگربهرفتاروکردارخیلیاز
اینسلبریتیهاتوجهکنیم،میبینیمخیلی
ازآنهاازبیماریهایروحیوروانیپنهانی
رنجمیبرندکهعاملبروزرفتارهاینامناسب

اجتماعیازسویآنهاست.

خودسلبریتیهاهمبیماریشانرا
نمیشناسند

علیاکبرحسینیفرد،روانشناساجتماعی
درگفتوگوباهمشهریبابیاناینمطلب
میگوید:»جایتأسفبزرگترآنجاستکه
حتیخوداینسلبریتیهاهمازبیماریایکه
درگیرآنهستندخبرندارندوهمینمسئله
باعثمیشودتادرشرایطیخاصوویژهشاهد
بروزرفتارهاییازسویاینسلبریتیهاباشیم؛
رفتارهاییکهحتیخودشانهماعتقادیبه
آنهاندارند،اماآنقدرغرقدردنیایشهرت
شدهاندکهصرفاجلبتوجهطرفدارانومردم
عامهبرایشانمهماست؛حتیبرایشانفرق
نمیکندنوعرفتارشانمیتواندچهتأثیری
رویجامعهداشتهباشد.«اینروانشناس
برایاینکهحرفهایخودراباتوضیحات
کاملتریارائهکندبهبازیگرانزنیاشاره
میکندکهدرپیحوادثاخیراقدامبهکشف
حجابکردهاندوبعدازدریافتاحکامقضایی
ازموضعخودعقبنشینیکردهواعلامداشتند
بهموضوعحجاباعتقادوایمانکاملدارندو
اگررفتاریازآنهاسرزدهسهویبودهاست:
»اینتوضیحاتوتوجیهاتبههیچوجهازسوی
مخاطبانشانپذیرفتهنمیشود؛رفتاریکه

بیانگریکبیثباتیشخصیتیورفتاریدر
آنهاست.

همافسردگیوهمترسازقضاوت
حسینیفردبابیاناینکهچالشبزرگیکه
افراددرگیربیثباتیاخلاقیباآنروبهرو
هستندهمافسردگیاستوهمترساز
قضاوتشدنتوسطمردم،میگوید:»درواقع
آنهاوقتیمیبینندهرچهبیشترزیرذرهبین
مردمباشندوهمهجوانبزندگیشانازسوی
مردمورسانههاموردبررسیقراربگیرد،از
روابطخانوادگیشانگرفتهتاحتیطلاق
وازدواجشانبهشهرتبیشتریدستپیدا
میکنند،ازمطرحشدنلذتمیبرندوهمیشه

دوستدارنددررأساخبارزردباشند.«

مطرحشدنبهبهاینفیارزشهای
اجتماعی

بهگفتهاو،خیلیاوقاتاینسلبریتیهاحتی
حاضرندبهبهایمطرحشدن،ارزشهای
اجتماعیراهمزیرپابگذارندودرعوضدر
رأساخبارشبکههایمجازیوغیرمجازیقرار
بگیرند:»ارزشهاییکهازیکسوبهواسطه
زیرپاگذاشتنشانمیتوانندمرکزتوجهعموم
قراربگیرندوازسویدیگردرنقطهمقابلبا
رعایتشانمیتوانندبهکارحرفهایخودادامه
دهند؛بنابراینوقتیمامیبینیمیکهنرمند
ابتدابازیرپاگذاشتناینارزشهاخودرادر
معرضقضاوتقرارمیدهدوهمهتوجهات
رابهخودجلبمیکندوبعدباکوچکترین
برخوردازراهخودبرمیگردد،متوجهمیشویم
اوازیکاختلالدوقطبیرنجمیبرد؛اختلالی
کهدرجمعیتهنرمندان،نویسندگانو

مجریاندنیاهمکمنیست.«

بیثباتیفکریورفتاری،ازشاخصههایبرخی
سلبریتیهاست

معمولادر20سالگیانتظارمیرودکه
انسانهاخطمشیمشخصیرابرایخود
تعیینکنندوبراساسآن،شخصیت،تفکر،
دیدگاهواعتقادشانراشکلدهند.بهاینسن،
سنبزرگسالیمیگوییم.درچنینمرحلهای
استکهمیتواندربارهشکلگیریهویتو
دیدگاهافراد،بهقضاوتنشست.بهواقعاین
بیثباتییاثباتشخصیتی،ترازوییاستکه
بهکمکآنمیتوانشخصیتخیلیهارانقدو

بررسیکرد.

نکتههایباریکترازمو
دکترسیمافردوسی،روانشناسنامآشنای
کشورماندرگفتوگوباهمشهریبااین
توضیحاتمیگوید:»درباباینموضوع
کهچهافرادیمیتواننددرچنینبرهه
زمانیاززندگیخطمشیمشخصیرا
برایخودتبیینکنندبایدگفتکسانیکه
ازجایگاهمهمشخصیتیوتربیتصحیح
برخوردارهستند؛افرادیکهمسیرفکریو
شخصیتیشانحالامشخصشدهوهرچه
سنشانبالاترمیرودازمحتوایغنیتری
برخوردارمیشود،امااگرکسیدراینبرهه

اززندگیبهاینوضعیتنرسیدهباشد،یعنی
نهخطمشیفکریمشخصیداشتهباشدو
نهثباتشخصیتیدرستی،بهناچارهرروز
دربرابرهراتفاقوواقعهاجتماعیبهیکرنگ
درمیآیدوبهخاطروابستگیبهنظروایده
دیگراندرتصمیمگیریهامجبوراستدربرابر
هرموضوعیمطابقمیلدیگرانرفتارکند؛

حتیاگراعتقادیبهآنرفتارنداشتهباشد.«

همراهیبانفعشخصی
بهگفتهاینروانشناس،اینافرادافرادیبیثبات
هستندکهبهخاطرنداشتنثباتفکریهمواره
باهرچهفکرمیکنندبهنفعشاناست،همراه
میشوند:»البتهدیدهشدهاستحتیاین
افراددرمقطعیبااظهارندامتوپشیمانی
سعیکردهانداشتباهاتخودراجبرانکنند،
اماجامعهآگاهوهوشیاربایدبداندکهحتی
اظهارندامتوپشیمانیافراددارایبیثباتی
فکریمحلیازاعرابندارد؛چراکهاینافراد
شخصیتیباثباتندارندکهبتوانحتینسبت
بهایناظهارندامتشانهمدلخوشبودو
قطعادرمقطعدیگریاززماننسبتبهتکرار

اشتباهاتخوداقدامخواهندکرد.«

لئوناردودیکاپریو
اختلالوسواسفکریو
عملی؛لئوناردودیکاپریو،
بهاختلالوسواسفکری
وعملیگرفتاربودهاست.
اینبیماریاوبهزمانی
بازمیگرددکهنقشهوارد
هیوزرادرفیلمسینمایی
»هوانورد«بازیمیکرده
است.دیکاپریوگفتهبود
کهراهرفتندرمکانهای
آلودهایکهبرایمثال
آدامسدرآنجاافتادهباشد،
بسیاربرایشآزاردهنده
بوده.اینستارهازقدمزدن
درچنینمکانهاییبسیار

اجتنابمیکردهاست.

دنیلردکلیف
اختلالوسواسفکری
وعملی؛دنیلردکلیف
پسریکههریپاتررادر
10سالگیبهیکنام
خانوادگیتبدیلکرد،
از۵سالگیباOCDیا
هماناختلالوسواس
فکریوعملیدست
وپنجهنرممیکند.
ردکلیفحتیدرجوانی
میدانستکهکاریباید
انجامشودتاایناختلال
درمانشود.اوسرانجام
برایحلاینمشکل

اقدامکرد.

جیمکری
افسردگی؛جیمکریمرد
خندهدارسینماهمازاین
قاعدهمستثنینیست.او
بابیماریافسردگیدرگیر
بودهوآنرادرمانکرده
است.جیمکریگفتهبود
برایمدتطولانیداروی
فلوکستینکهبهافسردگی
مربوطمیشود،مصرف

میکردهاست.

دواینجانسون
افسردگی؛دواینجانسون
3بارافسردگیراتجربه
کردهونخستینبارآن
درزماننوجوانیاواتفاق
افتادهاست.جانسوندر
سال201۴درمصاحبه
باهالیوودریپورترگفته
بود:نمیدانمچهبود.
نمیدانمچرانمیخواستم
هیچکاریانجامدهم.پیش
ازاینچنینچیزیراتجربه
نکردهبودم.اوازچگونگی
پشتسرگذاشتناین
دورانمیگوید:فهمیدم
مهمترینچیزیکهدر
افسردگیمیتوانیدمتوجه
شویدایناستکهتنها

نیستید.

دنیآزمند
اضطراباجتماعی؛دنی
آزمندخواننده،بازیگر
مشهورتلویزیون،تئاتر
وسینمایکیدیگراز
ستارگانیاستکهاز
امراضروانیستارگان
هالیوودبینصیبنبوده
است.اوازدیربازهنگام
اجرا،بااضطراباجتماعی
دستوپنجهنرمکردهو
سرانجامفهمیدکهبهکمک

نیازدارد.
دنیآزمندازسال200۴،
انجمن افتخاری عضو
اضطرابوافسردگیآمریکا
شد.اودراینبارهگفت:من
میخواهمبهمردماطلاع
دهمکهتنهانیستندوکمک

دردسترساست.

باید حواسمان باشد
فردوسیدرادامهباتأکیدبرضرورتتوجهافرادجامعهبهرفتارهاییکهازسویسلبریتیها

درمواقعحساسپیشرویاجتماعبروزمییابد،میگوید:»مابایدحواسمان
باشدبرخیازسلبریتیهاییکهازثباتاخلاقیلازمبرخوردارنیستند،اغلب
ازسوینوجوانانوجوانانمابهعنوانالگویرفتاریدرنظرگرفتهمیشوند؛
ایندرحالیاستکهخانوادههاوکارشناساناجتماعیبایدبافرهنگسازی
مانعازاینکارشوند؛چراکههیچگاهازرفتارحرفهایوشغلییکسلبریتی
نمیتوانبهشخصیتواقعیاوپیبرد.مردمعادیهرگزنمیدانندبروز
یکرفتارازسوییکسلبریتیممکناستناشیازمشکلاتروحی

وروانیباشدوسوارشدنبرموجیکهاودرجامعهراهمیاندازد،
میتواندعواقببدیبرایهمهمردمداشتهباشد.«

مکث
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هوای اصفهان غبارآلود است. بهار و تابستان ریزگرد می بیند 
و باقی سال دود و آلودگی صنایع  را به دوش می کشد، اما 
چرا اصفهان این روزها مملو از غبار و گردوخاک می شود و 
اصفهانی ها تار و مبهم به تمام جاذبه های این نصف جهان نگاه 
می کنند؟ مسئله غبارآلودگی در اصفهان یک چالش عمیق 

است.
10هزار هکتار کانون فوق بحرانی گردوغبار در شرق اصفهان 
تشکیل شده است؛ این جمله ای است که همین دیروز ابوطالب 
امینی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان اصفهان 

درباره اش سخن گفته است.
این تنها مشکل اصفهان نیست. 25هزار هکتار کانون بحرانی 
گردوغبار در شرق اصفهان شناسایی و ثبت شده است که 
10هزار هکتار از این میزان به کانون فوق بحرانی گردوغبار در 

استان اصفهان تبدیل شده است.
اما تمام قرار و مدارها برای بهبود وضعیت کانون های گردوغبار در 
شرق اصفهان هنوز در مرحله انتظار است. به همین دلیل است 
که در این روزهای خشک و تفدیده ایران، یک نسیم و وزش باد 
می تواند تمام استان اصفهان را درگیر پدیده گردوغبار کند. قرار 
بود 300میلیارد تومان برای مقابله با گردوغبار به منابع طبیعی 

استان اصفهان کمک شود که هنوز تخصیص نیافته است.
قرار است سازمان آب منطقه ای اصفهان 2میلیون مترمکعب 
پساب تحویل سازمان منابع طبیعی این استان دهد تا کانون های 
گردوغبار شرق اصفهان با جاری شدن پساب ها بر سطح بیابانی 
کانون های بحران مهار شوند. هنوز این اتفاق نیفتاده است، اما 
به گفته مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان اصفهان اگر 
این پساب تحویل شود، اتفاق بزرگی در شرق اصفهان برای 

مقابله با گردوغبار رخ خواهد داد.
سال 1388 اعتبارات بیابان زدایی شرق اصفهان 20میلیارد 
تومان بود. این رقم در سال1400 ،  7.5میلیارد تومان تعیین 
شد که تنها 3میلیارد تومان از این میزان برای مهار بیابان های 
شرق اصفهان تخصیص یافته است. مدیرکل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان اصفهان می گوید: سطح بیابان های استان 
اصفهان سالانه 50هزار هکتار افزایش می یابد. این رقم در زایش 
بیابان های این استان می تواند به یک معضل جدی محیط زیستی 

و تشدید انتشار گردوغبار از کانون های جدید منجر شود.
با نگاه به آمارهای منتشر شده می توان دریافت که سال 1381 
وسعت کانون های گردوغبار در استان اصفهان 700هزار هکتار 
بوده و اکنون براساس آمارهای جدید و براساس آنچه مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان اصفهان گفته است این رقم 
به یک میلیون و 400هزار هکتار رسیده است. نمودار افزایش 
سطح بیابانی استان اصفهان از سال 81تاکنون شیب تصاعدی 
داشته است و این شیب تند تنها با تخصیص اعتبارات مرتبط با 

بیابان زدایی مهار خواهد شد.

چرا اصفهان غبارآلود است؟

نقل قول خبر

از سران و وزیران کشورهای مختلف 
جهان برای حضور در اجاس بین المللی 
گردوغبار که نیمه دوم شهریورماه در تهران 
برگزار می شود با هدف توسعه همکاری ها 
و برای مدیریت موضوع گردوغبار دعوت 
شده اند. گسترش مسئله کنترل گردوغبار 
از سطح منطقه ای به سطح بین الملل، 
تکمیل طرح های انجام شده و به نتیجه 
رساندن آنها ازجمله مهم ترین مباحث 

مطرح شده در این اجاس خواهند بود.

50
نفر

تومان طی 6سال گذشته از منابع صندوق 
توسعه ملی و منابع داخلی کشور برای 
مقابله با گردوخاک و کاهش کانون ها 
تخصیص داده شده است. بخشی از 
این مبلغ نیز در ۲.۵میلیون هکتار از 
عرصه های بیابانی برای حفاظت، مدیریت 
و ساماندهی چرای دام، نهال کاری، 
بوته کاری، رساندن آب به تالاب ها، کانون ها 
و سیاب دشت های غبارخیز هزینه شده 

است.

2700
میلیارد

عدد خبر

بدون مردم نمی توان محیط زیست را 
نجات داد

پدرام جدی، سرپرست دفتر مشارکت های 
مردمی سازمان حفاظت محیط زیست: 
بدون مردم نمی شود محیط زیست را 
نجات داد و باید شرایطی فراهم شود 
تا جوامع محلی، سمن ها، تشکل ها و 
گروه های مردمی، کمک حال مدیریت 
محیط زیست شوند. آگاهی بخشی به 
گردشگران درباره شکنندگی اکوسیستم ها 
در ورودی شهرها، اقامتگاه ها، مجتمع ها و 

فروشگاه ها نیز ضروری است.

پروژه عمرانی، باید پیوست 
زیست محیطی داشته باشد

حسن وحیدی، معاون آبخیزداری، امور 
مراتع و بیابان سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری: پیوست های زیست محیطی 
باید اولویت اجرای طرح های عمرانی 
باشند. در حال حاضر روند تخریب منابع 
طبیعی به گونه ای است که با پدید آمدن 
بحران هایی ازجمله نبود آب، فرسایش 
خاک و از بین رفتن رویشگاه های جنگلی 
روزبه روز شاهد زوال منابع طبیعی هستیم.

آنچه دولت سیزدهم به ایران بازگرداند
30شیء تاریخی از فرانسه و بریتانیا  از فروردین ماه سال1401 تاکنون به ایران بازگردانده شده اند

40هزار و870 شیء تاریخی در بیش از 2دهه اخیر به ایران مسترد شده است. از فروردین  ماه 
سال1401 تاکنون نیز 30شیء تاریخی به ایران بازگردانده شده است. آخرین آنها نقش 
برجسته نجیب زاده ساسانی است که هفته گذشته از بریتانیا به تهران رسید و در موزه ملی 
ایران رونمایی شد. اما فروردین ماه سال1401 بزرگ ترین محموله اشیای عتیقه در دولت 

سیزدهم از فرانسه به ایران مسترد شد. این اشیاء شامل 29قطعه شیء باستانی و تاریخی از 
عصر آهن در 5هزار سال قبل تا دوره سلجوقی را شامل می شد. روزنامه همشهری با همکاری 
 موزه ملی ایران، استرداد اشیاءمسترد شده به کشور را طی یک سال  و 4 ماه اخیر بازخوانی

 کرده است.

 40هزار و870  شیء تاریخی در بیش از 2دهه اخیر به ایران 
بازگردانده شد.

 دستور دولت سیزدهم به نمایندگی های خارجی   

80 نمایندگی کشور در 65کشور جهان مأمور پیگیری بازگشت 
آثار تاریخی ایران شده اند.

12پرونده  استرداد اشیای تاریخی شامل حدود 100شیء 
تاریخی متعلق به ایران نیز در دست اقدام است.

 آمریکا، مجارستان، نروژ، انگلستان و فرانسه کشورهای هدف ایران
 برای بازگرداندن آثار تاریخی است. 

3هزار  شیء تاریخی از سال84 تاکنون به کشور بازگردانده شده است.
فروردین ماه سال1401

29شیء تاریخی پس از بازپس گیری از نوادگان ژنرال 
دوگل از فرانسه به ایران بازگردانده شد.

آذرماه سال1399
51 قطعه  آجر لعابدار بوگان متعلق به دوره مانایی از سوئیس به ایران بازگردانده شد.

1835شیء تاریخی شامل:
1783لوح هخامنشی از دانشگاه شیکاگو 

یک سردیس  سرباز هخامنشی از آمریکا 
51کاشی لعابدار قلایچی از سوئیس 

5 محموله تاریخی شامل: 
1 شیردال تقلبی از آمریکا

349قطعه اشیای تاریخی خوروین از بلژیک 

آثار بازگشته به ایران  ا ز سال 92 تا 96 

109قطعه اشیای متعلق به چغامیش از آمریکا
72قطعه گل مهرهای ساسانی از آمریکا 

21قطعه اشیای تاریخی از کشور ایتالیا

 آثار بازگشته به ایران
  از سال 84 تا 92 
گزارش نشده است

آثار بازگشته به ایران طی سال های 1396 تا 1400
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گلایه اهالی »ویدر« از  ساخت 
سومین کارخانه سیمان در روستا

سومین کارخانه سیمان در روستای »ویدر« در دست ساخت 
است. اهالی روستا اما از احداث این کارخانه دل خوشی ندارند 
و می گویند که این کارخانه باعث می شود که منابع آب های 
زیرزمینی و قنوات آنان به خطر بیفتد، زمین های کشاورزی بی آب 
بماند و آلودگی های زیست محیطی گریبانگیرشان شود. با این حال 
دهیار روستا معتقد است نباید از اشتغال زایی و ارزآوری احداث 

کارخانه غافل شد.

منابع آبی در خطر است
روستای ویدر در بخش خرقان شهرستان زرندیه استان مرکزی 
واقع است، روستایی که سال1363 نخستین کارخانه سیمان در 
12کیلومتری آن احداث شد. اوایل دهه80 بود که دومین کارخانه 
سیمان در 6کیلومتری روستا راه اندازی شد. شهریور سال گذشته 
نیز کلنگ سومین کارخانه سیمان در نزدیکی روستا به زمین زده 
شد و به گفته رضا شریعت، دهیار روستا، حالا حدود 40درصد 

عملیات ساخت وساز آن انجام شده  است.
 اهالی اما چندان از احداث این کارخانه راضی نیستند.

حیدر نجارلو، یکی از اهالی روستا به همشهری می گوید: »این طور 
که ما اهالی روستا تحقیق و بررسی کردیم، راه اندازی و احداث 
سومین کارخانه سیمان در روستایی که حدود 500نفر جمعیت 
دارد، با سند ملی آمایش زمین مطابقت ندارد. می گویند این 
کارخانه ظرفیت 600تن در روز را دارد. با این حساب تکلیف منابع 
آبی برای باغ ها، زمین های کشاورزی و دامپروری ما چه می شود؟«

او در ادامه به بازدید علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست، در زمستان پارسال هم اشاره می کند و می گوید: 
»ایشان هم از انتقال آب برای فعالیت کارخانه سیمان متعجب بود 
و گفت که برای اولین بار است می بینم آب یک کارخانه سیمان از 
منطقه دیگر قرار است، تامین شود.« او می گوید از آنجا که سیمان 
یک صنعت آب بر است، برای تامین آب گفتند که از حفر چاه در 
»پرندک« که بخش دیگری از شهرستان است، منابع آب تامین 
می شود. این موضوع همچنان اهالی را قانع نکرده و آنان نگران 

منابع آبی برای دامپروری و کشاورزی خود هستند.

آلودگی رودخانه ها
رامین نجارلو، یکی دیگر از اهالی روستا و فعال محیط زیست 
می گوید: »2رودخانه فصلی در مجاورت این کارخانه وجود دارد؛ 
یکی از این رودها در فاصله 320متری است و دیگری در فاصله 
600متری. براساس قوانین محیط زیست، در این فاصله از رودخانه 
فصلی نباید مجوز ساخت می دادند. محیط زیست شهرستان طی 
2مرحله مجوز را رد کرد اما سازندگان کارخانه از استان مرکزی و 
تهران پیگیر مجوز شدند. می دانیم که آلاینده های کارخانه سیمان 
چه به لحاظ گردوغبار و چه از لحاظ سوخت اگر وارد رودخانه 
فصلی شوند و از طریق آب به پایین دست برسند عما پاکسازی 

ممکن نیست.«
مسئله دیگری که اهالی را نگران کرده، فاصله کارخانه تا جاده 
دسترسی محلی روستاست که فقط 300متر فاصله دارد. حیدر 
نجارلو نیز ادامه می دهد: »یک جاده محلی نه چندان هموار و 
ایمن، چطور می تواند برای تردد کامیون های کارخانه تاب بیاورد؟ 
با اضافه  شدن بار ترافیکی به این جاده، خودش به یک نقطه 

حادثه خیز تبدیل خواهد شد.«

سرانجام قنات های روستا
حسین اکبرلو، مدیرعامل انجمن محیط زیستی روستای ویدر 
نیز در توضیح بیشتر به همشهری می گوید: »منابع آب زیرزمینی 
اندک است. از سویی طبق آیین نامه مقررات و ضوابط استقرار 
واحدهای تولیدی، فاصله صنایع دارای آلایندگی رده6 مثل 
سیمان از رودخانه باید 750متر باشد که الان 300متر است که با 

دیوارکشی کارخانه سیمان این فاصله کمتر هم می شود.«
اکبرلو می گوید که اگر قرار بود کارخانه ای هم باشد، کارخانه باید 
در انتهای باد غالب روستا احداث می شد ولی الان در ابتدای باد 
غالب روستاست. او ادامه می دهد: »روستا در هوای آلوده محصور 
می شود و تمام درختان و مزارع را به خاطر کارخانه سیمان از دست 
می دهیم.« از آنجا که آب روستا هنوز از قنات تامین می شود، 

اکبرلو می گوید که آلوده شدن قنات برای روستا فاجعه بار است.

روستا بیکار ندارد
راه اندازی و احداث کارخانه ها می تواند نویدی برای اشتغال زایی 
باشد و رونق و توسعه روستا را دربرداشته باشد. این موضوع هم از 

سوی اهالی روستا این طور پاسخ داده می شود. 
حسین اکبرلو می گوید: با وجود کشاورزی و باغداری و داشتن 
2کارخانه قدیمی سیمان، این روستا بیکار ندارد. حیدر نجارلو 
هم می گوید: کارگران از شهرستان ها و روستاهای اطراف به اینجا 

می آیند و برای روستا اشتغال زایی دربرنخواهد داشت.
رضا شریعت، دهیار روستا به همشهری می گوید: »عاوه بر طبیعت 
روستا، کوچه  باغ ها و دشت ها، غار ویدر که در جنوب روستا 
قرار گرفته است می تواند تجربه طبیعت گردی خاصی را برای 
گردشگران رقم بزند اما اگر روستا منابع آبی و باغ های خودش را 
از دست بدهد، هیچ جذابیت گردشگری ندارد.« او ادامه می دهد: 
»همه ما می دانیم که ساخت کارخانه برای اهالی هر شهر یا روستا 
فوایدی هم دارد؛ آمار اشتغال زایی بالا می رود و مهاجرت معکوس 
به روستا انجام می شود. برای کشور ارزآوری دارد اما ساخت 
کارخانه ضمن حفظ منافع ملی باید به گونه ای باشد که زندگی و 

حیات روستا نیز از بین نرود.« 

مرکزیگزارش روز

راه عشایر خراسان جنوبی هموار می شود
 رئیس سازمان جهادکشاورزی خراسان جنوبی گفت: 
»2 دستگاه گریدر به استان اختصاص داده شد که به زودی 

در چرخه ماشین آلات عشایر قرار خواهد گرفت.«
به گزارش مهر، مهدی جعفری   با بیان اینکه هموار شدن و 
تیغ زدن ایل راه ها یکی از مهم ترین درخواست های عشایر 
استان بوده که این امر مورد موافقت امور عشایری قرار گرفت، 
افزود: »در حوزه آبرسانی محات عشایری و احداث راه و 
ابنیه فنی و نگهداری ایل راه ها هم هرکدام هشت طرح تعریف 
شد.« رئیس سازمان جهادکشاورزی خراسان جنوبی بیان 
کرد: »در مجموع 16طرح حوزه آبرسانی محات عشایری و 
احداث راه و ابنیه فنی و نگهداری ایل راه ها در 8 شهرستان در 

دستور تأمین اعتبار برای اجرا قرار گرفت.«
جعفری اظهار کرد: »تأمین جو مدت دار عشایری نیازمند 
اتمام مکاتبات و اخذ موافقت های نهایی پشتیبانی امور دام 
بوده که این مهم در دست پیگیری است.« وی گفت: »در 
حوزه صفحات خورشیدی جهت تولید برق هم عاوه بر سهم 
استان که براساس جمعیت عشایری هر استان نسبت به کل 
کشور سنجیده می شود، موافقت تخصیص 100مورد بیشتر 

به سهمیه استان اخذ شد.«

خراسان جنوبیخبر

گیلانعکس خبر

جشنواره نان برنجی در گیلان
نان برنجی گیلان یا نان تمیجان یکی از نان های محلی 

شرق گیلان است که بیشتر در شهرهای لنگرود و رودسر 
یافت می شود و مهارت پخت این نان با قدمتی ۱۵۰ساله 

در فهرست آثار ملی ایران قرار گرفته است. عکس: فارس   

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
استان یزد از کاهش ۳.۴درصدی 
نرخ بیکاری استان در فصل بهار 
سال جاری، نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته براساس اعلام مرکز 
آمار ایران خبر داد. به گزارش ایلنا، 
محمدرضا فلاحتی اظهار داشت: 
»طبق بررسی های به عمل آمده 
نرخ بیکاری فصلی سایر استان ها 
نشان داد استان یزد بعد از کرمانشاه 
دومین استان کشور در میزان 
کاهش نرخ بیکاری نسبت به بهار 

سال ۱۴۰۱ است.«

 3.4
درصد

یزد

 مدیرکل دفتر روستایی و شوراهای 
استانداری مازندران گفت: تاکنون 
۶۴۲میلیارد تومان تسهیلات به 
۴۸۰۰طرح اختصاصی اقتصادی 
روستایی پرداخت شده است. به 
گزارش تسنیم، علی اصغر احمدی 
اظهار داشت: »منابع تسهیلات 
صندوق  محل  از  اشتغال زایی 
توسعه ملی زایی با هدف شکوفایی 
اقتصادی اشتغال روستا و عشایر 

پرداخت می شود.«

 642
میلیارد

مازندران

عدد خبر مراکز درمانی،جایگزین بیمارستان  صحرایی
8 مرز کشور برای خدمات رسانی به زائران اربعین حسینی آماده می شوند

با نزدیک شدن به  ماه محرم و اربعین حسینی برنامه های مختلفی برای سهولت 
تردد زائران در مرزهای 8گانه کشور به مقصد عراق صورت می گیرد. با توجه به 
اینکه از سال گذشته ایام اربعین به فصل گرما رسیده است، یکی از مشکلات 
زائران گرمای طاقت فرسای مرزها و گرمازدگی است؛ به همین دلیل، وزارت 
بهداشت برخلاف سال های گذشته صرفا به برپایی بیمارستان های صحرایی 
اکتفا نکرده و از سال گذشته به احداث مراکز درمانی دائمی روی آورده است. 
رئیس سازمان اورژانس کشور در این رابطه به همشهری می گوید: »از سال 
گذشته ایام اربعین به سمت فصل گرما حرکت کرد و یکی از مهم ترین بحث هایی 
که مطرح شد، گرمازدگی برخی از زائران بود. امسال و چندسال دیگر نیز 
وضعیت به همین شکل خواهد بود. برای همین، از سال گذشته با رویکرد احداث 
زیرساخت دائمی در مرزهای منتهی به عراق فعالیت خود را شروع کردیم.«   
جعفر میعادفر ادامه می دهد: »پیش تر از بیمارستان صحرایی به صورت چادر 
استفاده می کردیم  که آن زمان با توجه به دمای هوا پاسخگوی زائران بود؛ البته 
برپایی بیمارستان صحرایی در حال حاضر لازم است، اما دیگر خیلی پاسخگوی 
زائران نخواهد بود؛ به همین دلیل، در مرزهای کشور سازه های دائمی را ایجاد 
کردیم.« به گفته رئیس سازمان اورژانس کشور، علاوه بر سازه های دائمی، 
تیم  های پزشکی و پرستاری همراه آمبولانس به مرزهای مختلف اعزام می شوند 

و همچنین تیم بهداشت برای نظارت بر موکب ها فعالیت خواهد کرد.

محمود مولاییگزارش
 روزنامه نگار

مرز شلمچه
شلمچه در غرب خرمشهر از توابع استان خوزستان، یکی از 

مرزهای تردد زائران در ایام اربعین است.
سال گذشته یک مرکز درمانی دائمی با زیربنای 2هزار متر 
در مرز شلمچه احداث شد که به گفته رئیس سازمان اورژانس 
کشور، بخش اعظم این مرز به بهره برداری رسید. میعادفر 
می گوید: »امسال این مرکز به بهره برداری کامل می رسد تا به زائران 
خدمت رسانی کند. به این ترتیب، اکنون بیش از 100تختخواب در این مرز 

وجود دارد.«  

مرز چذابه
 چذابه در 17کیلومتری شمال غربی شهر بستان در استان خوزستان

قرار دارد. 
به گفته میعادفر، در مرز چذابه یک زمین هزار مترمربعی برای احداث 
ساختمانی 3طبقه درنظر گرفته شده است: »برای اربعین امسال یک 
طبقه از این مرکز آماده خواهد شد که حدود 350مترمربع است. عملیات 
احداث این مرکز درمانی امسال شروع شده که برای همین به بهره برداری کامل نمی رسد.« 

به گفته رئیس سازمان اورژانس کشور، بیمارستان صحرایی نیز با هماهنگی نیروهای مسلح 
ارتش و سپاه برپا خواهد شد. همچنین بیمارستان شوشتر و بستان به عنوان پشتیبان در ایام 

اربعین فعال هستند. 

مرز تمرچین
مرز تمرچین ارومیه یکی از مرزهای شمالی کشور محسوب می شود. 
به گفته میعادفر، زائران کمی از این مرز به عراق سفر می کنند و تقریبا از 

سال گذشته زائران در ایام اربعین از این مرز به عراق رفتند.
رئیس سازمان اورژانس کشور می گوید: »برای همین، امسال یک مرکز 
درمانی به مساحت 150مترمربع در حال  احداث است که تا ایام اربعین 

به بهره برداری می رسد.« 
او ادامه می دهد: »همچنین بیمارستان پیرانشهر در 10کیلومتری مرز تمرچین به عنوان 

پشتیبان در ایام اربعین خدمات ارائه خواهد داد.« 

مرز باشماق 
مرز باشماق در کردستان قرار دارد. به گفته رئیس سازمان اورژانس 
کشور، یک بیمارستان صحرایی در نقطه صفر مرزی باشماق برپا 
 خواهد شد. میعادفر می گوید: »از آنجا  که در بخش شمالی کشور هوا 
 در این فصل مطلوب تر است، زائران با آسودگی بیشتری از این مرز

خارج می شوند.«   

مرز   ریمدان ایرانشهر 
ریمدان در استان سیستان و بلوچستان مرز ایران و پاکستان است. با این 
حال، مرز ریمدان در ایام اربعین به عنوان یک مرز ورودی به زائران پاکستانی 

خدمت رسانی خواهد کرد.
 میعادفر می گوید: »فرد خیری یک مرکز درمانی را در مرز ریمدان احداث 
کرده است که تقریبا 2هفته دیگر مورد بهره برداری خواهد گرفت. در 
این مرکز زائرانی که از پاکستان می آیند، اگر نیاز به کارهای درمانی داشته باشند، به آنها 

خدمت رسانی خواهد شد.«

مرز میرجاوه
هشتمین مرزی که به زائران در ایام اربعین خدمت رسانی می کند، میرجاوه 
است. میرجاوه در استان سیستان وبلوچستان هم سابقه طولانی در 
خدمت رسانی به زائران پاکستانی دارد. به گفته رئیس سازمان اورژانس 
کشور، خدمت رسانی به زائران پاکستانی امسال هم مانند سنوات گذشته 

صورت خواهد گرفت.

مرز مهران
عملیات احداث مرکز درمانی مرز مهران در استان ایام 
درست پس از مراسم اربعین سال گذشته شروع شد. به گفته 
میعادفر، این مرکز 2200متر زیربنا دارد و فضای فیزیکی 
آن به اتمام رسیده است: »اکنون در حال تجهیز این مرکز 
درمانی هستیم؛ ازجمله تجهیز پزشکی، رفاهی و پزشکانی 
که به صورت داوطلب به این مرکز مراجعه می کنند. کمتر از یک ماه دیگر 
مرکز درمانی 150تختخوابی مرز مهران به بهره برداری خواهد رسید.« رئیس 
سازمان اورژانس کشور تأکید می کند: »این مرکز به طور موقت بیماران را 
معالجه می کند و بعد به بیمارستان مهران منتقل می شوند. اگر حال عمومی 
بیمار بهبود پیدا نکرد نیز به بیمارستان ایام انتقال پیدا می کند. درواقع ما 

نیاز داشتیم که در نقطه صفر مرزی یک مرکز درمانی احداث کنیم.«
به گفته میعادفر، در پایانه مهران هماهنگی هایی صورت گرفته و قرار است 
50تخت  در اختیار ما قرار دهند. در عین حال، 3 تا 4 بیمارستان صحرایی نیز 
در مرز مهران برپا خواهد شد: »بیش از 100دستگاه آمبولانس از دانشگاه 
علوم پزشکی در ایام اربعین حسینی به کمک دانشگاه علوم پزشکی ایام 
می روند.« او اضافه می کند: »بین 3 تا 4 بالگرد نیز مسئولیت اورژانس 
هوایی را بر عهده خواهند داشت. 2 تا 3 هواپیما نیز درخواست کرده ایم که 
 مانند سنوات گذشته درصورت لزوم مسئولیت انتقال مصدومان انبوه را

برعهده بگیرند.« 

مرز خسروی
مرز خسروی در استان کرمانشاه یکی از قدیمی ترین 
مرزهای تردد زائران در ایام اربعین است. رئیس سازمان 
اورژانس کشور می گوید: »یک بنای 2هزار مترمربعی برای 
مرکز درمانی در مرز خسروی درنظر گرفتیم. با توجه به 
اینکه عملیات احداث از اواخر سال گذشته شروع شد، برای 
اربعین امسال این مرکز به بهره برداری کامل نمی رسد. 
طبق برنامه ریزی امسال قرار است 1000مترمربع از این مرکز برای زائران 
آماده شود.« میعادفر ادامه می دهد: »طبقه اول مرکز که قسمت درمانگاه 
است، به 100تختخواب تجهیز خواهد شد. با توجه به اینکه مرز خسروی 
12کیلومتر با قصرشیرین فاصله دارد، درصورت لزوم بیمار به بیمارستان این 
شهرستان منتقل خواهد شد.« به گفته او، در مرز خسروی یک بیمارستان 
صحرایی توسط سپاه برپا خواهد شد. در عین حال، بیمارستان قصرشیرین و 

بیمارستان سرپل ذهاب هم فعال هستند.
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نور تقریبا سریع ترین چیزی است 
که در اطراف ما وجود دارد. حالا قرار 
 Wi-Fi است استاندارد و حتی نام
تغییر کند و نسل جدیدی از اینترنت 
با سرعتی شبیه به سرعت نور 
اجرا شود. به گزارش ورج، سازمان 
استاندارد IEEE که بر وای فای 
نظارت دارد، استاندارد ارتباطات 
نوری IEEE 802.11bb را منتشر 
کرده است که Li-Fi را در حال ظهور 

پوشش می دهد.

خداحافظیباوایفای
فناوری جدیدی به نام Li-Fi قرار است جایگزین شبکه ارتباطی بی سیم Wi-Fi شود که مبتنی بر نور مادون قرمز نامرئی است

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار

مولتی ویتامین؛ از تجارت میلیاردی 
تا علم پزشکی 

سال هاست که تولید و فروش مولتی ویتامین ها که در 
کشورهای مختلف جهان به عنوان داروهای بدون نسخه به 
فروش می رسند، تبدیل به تجارتی چندین میلیارد دلاری 
 Growth Market Reports شده است. براساس گزارشی که
منتشر کرده، ارزش بازار مولتی ویتامین ها تا سال۲۰۳۱ 
به بیشتر از ۲.۷میلیارد دلار می رسد که رشد چند برابری 
این تجارت را نشان می دهد. به گزارش الجزیره، مؤسسه 
ملی سامت آمریکا گزارش داده که به طور متوسط از هر 
۱۰آمریکایی 8نفر به طور روزانه از مکمل های دارویی استفاده 
می کنند. این در حالی است که به گفته کارشناسان، این 
مکمل ها بیشتر از اینکه برای بدن و سامتی فرد مفید باشند، 
مضر هستند. براساس مطالعه ای که توسط دانشمندان دانشگاه 
جانز هاپکینز انجام شده و از طریق سالنامه طب داخلی در 
دسترس عاقه مندان قرار گرفته است، مولتی ویتامین ها خطر 
بیماری های قلبی-عروقی، سرطان، زوال عقل یا مرگ زودرس 
را کاهش نمی دهند. محققان همچنین خاطرنشان کرده اند 
که مکمل های ویتامین  ای و بتاکاروتن در واقع بیش از آنکه 

سود رسان باشند، مضر هستند.
درحالی که اکثر مردم جهان خود را به خوردن 
مولتی ویتامین ها و هزینه گزاف آن عادت داده اند، آنتونیو 
انریکز از مرکز ملی پژوهش قلب و عروق اسپانیا در مادرید 
می گوید: هرگز ثابت نشد که مولتی ویتامین ها طول عمر 
را افزایش می دهند، یا باعث بهبود کیفیت زندگی آدمی 
می شوند. براساس مطالعه دانشمندان دانشگاه جانز هاپکینز، 
مصرف مولتی ویتامین ها نباید بخشی از روال سامتی هر روز 

باشد و متخصصان تغذیه نیز با این موضوع موافق هستند.
دانیل گافن، متخصص تغذیه می گوید: فردی که از هر نظر 
سالم باشد به احتمال زیاد نیازی به مصرف مولتی ویتامین ها 
ندارد و باید ویتامین های مورد نیاز را ابتدا از مواد غذا یی 
دریافت کنند، مگر آنکه دارای محدودیت یا حساسیت های 
غذایی یا شرایط سامتی خاصی باشد که در جذب غذا 

اختال ایجاد می کند. 

اسپیس ایکس؛ ارزشمندترین 
استارت آپ آمریکا

شرکت فضایی خصوصی اسپیس  ایکس متعلق به 
ایان ماسک، به ارزشمندترین استارت آپ آمریکایی تبدیل 
شد. به گزارش سی ان بی سی، این شرکت حدود ۱5۰میلیارد 
دلار می  ارزد. اسپیس ایکس اخیرا بخش دیگری از سهام 
خود را به قیمت 8۱دلار به  ازای هر سهم با ارزش کلی 
۷5۰میلیون دلار به فروش رسانده و حالا به یک استارت آپ 

بزرگ تر تبدیل شده است.
این دومین بار در ۷ ماه اخیر است که این شرکت سهام 
خود را می فروشد. قیمت گذاری 8۱دلاری یعنی افزایش 
5درصدی قیمت سهام آن نسبت به ارزش گذاری ۷۷دلاری 
قبلی. اسپیس ایکس به سنتیکورن یا استارت آپ یونیکورن 
بالغ بر ۱۰۰میلیارد دلاری معروف است. این شرکت 
خصوصی موظف به انتشار نتایج مالی خود نیست، اما گاهی 
به سرمایه گذاران اجازه فروش سهام شرکت را می دهد. 
ماهواره های استارلینک که تا حد زیادی پوشش اینترنتی 
برخی مناطق را در دنیا به عهده گرفته، متعلق به اسپیس 

ایکس است. 

 Dukaan یک استارت آپ هندی به نام
مدعی شده که 90درصد از کارمندان 
بخش پشتیبانی خود را تعدیل کرده 
است. او می گوید با انجام این کار زمان 
نخستین پاسخ گویی را از 1دقیقه و 
44ثانیه به تقریباً صفر رسانده است. 
این شرکت اعضای خود را با یک 
 Lina چت بات هوش مصنوعی به نام

جایگزین کرده است.

90
درصد

شرکت هیوندای سرانجام از نسخه 
N آیونیک 5در فستیوال سرعت 
گودوود رونمایی کرد. این خودرو 
نخستین مدل برقی مزین به نشان 
N به شمار می رود و از مشخصاتی 
استثنایی برخوردار است. پیشرانه 
موجود زیر پوسته این هاچ بک کره ای 
641اسب بخار قدرت دارد. با چنین 
 پیشرانه ای باید گفت آیونیک 5، 

قدرتمندترین  از  یکی   N نسخه 
خودروهای تاریخ کره جنوبی است.

641
اسب بخار

استارت آپ

عدد خبر

دانش

لایفای؛نوربهجایموج
تکنولوژی لای فای به جای استفاده از 
سیگنال های شبکه بی سیم، از نور مادون 
قرمز نامرئی استفاده می کند تا اتصال 
نوری بی سیم مبتنی بر نور را با سرعتی 
تا ۱۰۰برابر سریع تر از Wi-Fi ارائه 
دهد. ارتباطات بی  سیم مبتنی بر نور یا 
LiFi، می تواند استانداردهای بی سیم 
امواج رادیویی موجود را تا حداکثر 
۲۲۴گیگابایت در ثانیه ارتقا بدهد. نور 
می تواند سیگنال هایی بدون تداخل 
رادیویی ارائه دهد. Li-Fi در حال حاضر 
دارای استاندارد رقیب G.9991 اتحادیه 
بین المللی مخابرات است. این استاندارد 
 Signify برای لامپ های پرتوی داده از
استفاده می کند. شرکت دیگری به نام 
 Light Antenna سیستم pureLiFi
One را در ماه فوریه منتشر کرد که در حال 
حاضر استانداردهای bb802.11 را برآورده 
می کند. این ماژولی است که می تواند در 
گوشی های هوشمند جابیفتد و سازنده 
ادعا می کند که می تواند سرعت داده بیش 

از ۱گیگابیت در ثانیه را ارائه دهد.

لایفایمکملوایفای
LiFi، یا bb802.11، واقعا به معنای جایگزینی کامل Wi-Fi نیست، بلکه 
مکمل آن است. درحقیقت چیزی است برای بهتر شدن این فناوری که 
حتی می تواند از نظر تئوری با یک ورق کاغذ نیز باطل شود. در اعامیه 
 LED استاندارد بی سیم مبتنی بر ،IEEE تأییدیه استاندارد توسط
 LiFi .به عنوان جایگزینی برای استفاده در موارد خاص مطرح شده است
زمانی می تواند مفید باشد که فرکانس های رادیویی مهار یا ممنوع شوند 

یا زمانی که امنیت اتصال در اولویت باشد. 
دومینیک شولز، توسعه دهنده اصلی LiFi در Frauenhofer، می گوید 
که طیف نوری، به  جای مقدار محدود طول  موج  های رادیویی مجاز، 
اعتماد بالاتر و تأخیر کمتری دارد. این نوع ارتباط مبتنی بر نور، همچنین 
پارازیت و استراق سمع را کاهش می دهد و ناوبری داخلی با دقت 

سانتی متر را فعال می کند.

موارداستفادهازلایفای
LiFi به عنوان یک محصول واقعی چگونه مورد استفاده قرار می گیرد؟ به گفته LiFiCo شرکت 
 LiFiMax توسعه دهنده لای فای، اگر به فناوری شبکه های پیشرفته عاقه دارید، می توانید با
 LiFi شوید. این کیت مقرون به صرفه  ترین محصول LiFi با قیمت ۲۲۰۰دلار وارد Flex
در بازار امروز است. با این قیمت، یک اکسس پوینت و آنتن روی سقف، یک دانگل و کابل 
RJ45 برای اتصال به این شبکه داده می شود. با مبلغی بیش از ۲۰۰دلار، یک تبلت برای 
دسترسی به LiFi که نیازی به دانگل ندارد نیز ارائه می شود. جالب اینجاست که این بسته ها 

حداقل۱5۰مگابیت در ثانیه و حداکثر ۱۴۰مگابیت در ثانیه سرعت دارد.

سرعتباورنکردنی
 Light Antenna One برای برقراری 
ارتباط با دستگاه هایی که کمتر از ۳متر 
با منبع ارتباط فاصله دارند رتبه  بندی شده 
 است. با این حال، سازنده دستگاه ارتباطی
Light Antenna One می گوید که آماده است 
برای نخستین بار یکپارچه سازی  انبوه Li-Fi را 
فعال کند. باوجود وعده شرکت پیور لای فای 
درباره سرعت یک گیگابیت بر ثانیه، سرعت 
دانلود داده برای Li-Fi به ۲۲۴گیگابیت در ثانیه 
هم در تست ها رسیده است که بالاتر از میانگین 
سرعت دانلود ۴۰گیگابیت بر ثانیه مورد انتظار 

برای Wi-Fi 7 است.

دلیلبرتریلایفایبهوایفای
برخی از مزایای Li-Fi شامل امنیت بهتر است 
زیرا سیگنال های کمتری نشت می کنند. 
فرستنده های Li-Fi را می توان به راحتی در 
لامپ  های مورد استفاده در دفاتر نصب کرد.

سرعت داده بالاتر Li-Fi مطمئنا اتصال سریعی 
را ارائه می کند که واقعیت افزوده، واقعیت 
مجازی و دستگاه های بازی می توانند از آن 
بهره ببرند. عاوه بر سرعت دانلود سریع تر، 
Li-Fi در ارسال داده ها تأخیر کمتر و نزدیکی 
بیشتری به زمان حقیقی دارد. ما تازه در شروع 
عصر Li-Fi هستیم و در چند سال آینده، ممکن 
است با همان آب تابی که درمورد Wi-Fi حرف 
می زدیم، درمورد این فناوری جدید صحبت 

کنیم.



ارث من؟
بدهی!

 تراژدی تکراری مدیریت در استقلال؛ 
چطور بدهی آبی ها از 50میلیارد به 

600میلیارد رسید؟
علی خطیر، سرپرست جدید باشگاه استقلال 
در یکی از نخستین اظهارنظرهایش در این 
منصب، جمله ای کاملا تکراری به زبان آورد. 
او پیرامون بدهی های کلان و سرشار استقلال 
سخن گفت و در نهایت جمع بندی کرد که 
»باشگاه کاملا ورشکسته است«. در حقیقت 
همه ما منتظر بودیم استاد همین جملات را 
به زبان بیاورد؛ چنان که تک تک مدیران قبلی 
نیز همین حرف ها را زده بودند. قبل از خطیر، 
حجت کریمی از کوه بدهی های باشگاه حرف 
زده بود، پیش از او علی فتح الله زاده گفته بود 
در استقلال 600 میلیارد تومان بدهی روی 
سرش ریخته، پیش از او مصطفی آجورلو 
همین حرف ها را زده و حتی گفته بود نمی داند 
طلب پادوانی را چطور باید بدهد، پیش از همه 
اینها هم احمد مددی گفته بود استقلال را با 
50میلیارد تومان بدهی تحویل گرفته است. 
شک نکنید که این روند را تا خیلی عقب تر 
هم می توانستیم ادامه بدهیم، اما حتی مرور 
تیتروار اسامی مدیران هم از حوصله این 

مطلب خارج است.
اینکه چطور بدهی 50 میلیاردی استقلال در 
دوران مددی در مدت حدود 3سال به بدهی 
600 میلیاردی در دوران فتح الله زاده تبدیل 
شد یک بحث مهم است. به هر حال با هیچ 
شعبده ای نمی توان عدد مورد نظر را 12برابر 
افزایش داد و الان نگرانیم که بدهی استقلال 
در دوران خطیر حتی بیشتر از این حرف ها 
شده باشد. با این حال چیزی که بیشتر از آن 
سر در نمی آوریم، این است که وقتی وضع 
استقلال تا این حد نامساعد به نظر می رسد، 
مدیران مختلف چرا برای رسیدن به مدیریت 
باشگاه اینطور بی تابی می کنند و بعد هم که 
می آیند دست به هر کاری می زنند تا بمانند؟ 
خب مگر سرتان درد می کند که خودتان را 
گرفتار چنین شرایطی می کنید؟ مگر اینکه 
اهداف دیگری داشته باشید که خب ما به آنها 
ورود نمی کنیم! عجیب اینکه بین همه نفرات 
نام برده، فقط مصطفی آجورلو قول داد باشگاه 
را بدون بدهی تحویل نفر بعدی بدهد، اما خود 
او بیشترین بدهی را به جا گذاشت و رفت. حالا 

هم بترسید از میراث خطیر...!

 یک تولد 
یک تشییع جنازه

آیا رضا درویش قهرمان ملی است که برای 
او روی آنتن جشن می گیرید؟

مایه تأسف است که لزوما نمی  توان »قدمت« 
را مترادف »ارزش« توصیف کرد. اگر اینطور 
بود، امروز برنامه ورزش و مردم با چند دهه 
سابقه روی آنتن بودن باید حرف اول را در 
حوزه رسانه های ورزشی می زد، اما اتفاقی که 
رخ داده دقیقا برعکس است و ما با یک شوی 
کم رمق و بی اثر مواجهیم که شاید اگر ناگهان 
و بدون هیچ اطلاعی پخش آن قطع شود، 
کمتر کسی حتی متوجه این غیبت خواهد 
شد! خب البته تلاش های پیمان یوسفی، 
مجری برنامه و همکارانش را ارج می نهیم، 
اما حقیقت چیزی جز این نیست و اگر قرار 
بود ورزش ومردم موجی برانگیزد، لابد در 
این سال ها چند مصداق از آن را می دیدیم. 
شاید مسائلی که به این برنامه لطمه می زند، 
از قضا همان چیزهایی باشد که مسئولان 
ورزش و مردم تصور می کنند »برگ برنده« 
آنهاست؛ مثل همین جشن تولد گرفتن برای 
رضا درویش روی آنتن زنده که پیمان از آن 
به عنوان »شگفتانه« یاد کرد! پرسش اینجاست 
که مگر مدیرعامل پرسپولیس یک قهرمان 
ملی یا اسطوره ای مردمی به شمار می آید 
که در سالروز تولدش باید روی آنتن غافلگیر 
شود؟ آیا فکر نمی کنید این همه مماشات و 
امتیاز دادن به اهالی ریز و درشت فوتبال، به 
جای گسترش محبوبیت ورزش و مردم، از این 
برنامه یک شوی تلویزیونی خنثی و خاموش 
ساخته است؟ آیین تولد یک مدیر در پخش 
زنده، در حقیقت تشییع جنازه یک برند 

تلویزیونی بود. افسوس.

سوژه روز
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پایان
در روزهای اخیر بازیکنانی با سابقه بیش از 10 سال حضور در یک تیم، 

مجبور به ترک باشگاه شده اند؛ جدایی همین ستاره های با سابقه بهانه ای 
شد تا نگاهی دقیق تر به این پرونده نقل و انتقالاتی داشته باشیم

از 2تیم پیشنهاد سرمربیگری داشتم
پرسپولیس در حالی تمرینات پیش فصل را پیگیری می کند که برخلاف سال های 
گذشته، کریم باقری در کادر فنی سرخپوشان حضور ندارد. باقری چیزهایی درباره 

ممنوع الکاری اش شنیده است اما نمی داند این حرف ها واقعیت دارد یا خیر

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

امير قلعه نوييامير قلعه نويي خواهان عقد قرارداد تا جام جهاني است، اما کيست که  خواهان عقد قرارداد تا جام جهاني است، اما کيست که 
نداند سرنوشت او را نتايج تيم ملي در جام ملت هاي آسيا روشن مي کند؟ نداند سرنوشت او را نتايج تيم ملي در جام ملت هاي آسيا روشن مي کند؟ 

تورتورنمنتنمنت

1514

فوتبال ایران
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 رتبه39
از تراکتور به سپاهان

خرید جدید سپاهان در فصل نقل وانتقالات، یک مدافع میانی است 
که سپاهانی ها نام او را در این نقطه از میدان به سیاوش یزدانی، 
محمد دانشگر و نیلسون جونیور برزیلی اضافه کرده اند. مدافع 
جدید سپاهان هادی محمدی نام دارد و از تراکتور آمده تا دومین 
بازیکنی باشد که در پنجره تابستانی1402 از تبریز راهی سپاهان 
می شود. هادی محمدی البته پیش ترها هم در تیم های اصفهانی 
حضور داشته و دوره ای طولانی را در خط دفاعی تیم ذوب آهن 
گذرانده است. او از سال 93 تا 99 تحت قرارداد ذوب آهن بود و 
البته از این 6سال 2سال را به طور قرضی در تراکتور بازی کرد تا 
دوران خدمت سربازی اش را هم با تراکتور که در آن سال ها تیمی 
نظامی محسوب می شد سپری کرده باشد. در سال99 اما او بالاخره 
با جدایی قطعی از ذوب آهن به تراکتور پیوست و 3فصل دیگر هم 
در لیگ برتر برای این تیم به میدان رفت. محمدی طی 2فصل 
اخیر 45بازی با پیراهن تراکتور در لیگ برتر انجام داده و 5گل 
هم برای این تیم به ثمر رسانده است. او در لیگ 01 - 1400 که 
تراکتور رتبه نازل سیزدهم را به دست آورد 19بار در ترکیب اصلی 
تراکتورسازان قرار گرفت و یک بار هم به عنوان بازیکن جانشین به 
زمین رفت. محمدی در آن فصل نمره6.93 را از متریکا گرفت و 
در مجموع رتبه63 را بین بازیکنان آن فصل به دست آورد. او بین 
بازیکنان تراکتور هم رتبه سوم را داشت و در لیگ بیست ویکم 
فقط محمدرضا اخباری و محمد عباس زاده در تراکتور نمره 
بهتری نسبت به این مدافع داشتند. اما در لیگ بیست ودوم نمرات 
محمدی از این هم بهتر شد. او در لیگ 02 - 1401 مجموعا 
25بازی برای تراکتور انجام داد و با 2گلی که برای این تیم زد 
نهایتا به نمره 7.12دست یافت؛ نمره خوبی که محمدی را در رتبه 
سی ونهم بازیکنان این فصل قرار داد و نسبت به فصل قبل 24رتبه 
او را بالا کشید. محمدی فصل گذشته 2243دقیقه برای تراکتور 
بازی کرد و البته رتبه اش در این تیم کمتر از سال قبل بود چون 
تراکتور نسبت به سال قبل بسیار بهتر بازی کرد و با معرفی چند 
ستاره به مقام چهارم لیگ رسید. در این فصل رضا اسدی )7.44(، 
ریکاردو آلوز )7.41(، محمد قنبری )7.24(، محمد عباس زاده 
)7.18(، محمدرضا اخباری )7.18( و گوستاوو واگنین )7.16( در 

تراکتور نمره بهتری نسبت به هادی محمدی داشتند.

نكته بازی

وز چهره ر

همه می خواهند شفاف سازی کنند
از ویژگی های فصل نقل وانتقالات یکی هم این است که همه می خواهند 
شفاف سازی کنند و حرف هایی دارند که قرار است بعدا بزنند. تجربه هم 
نشان داده این »بعدا« هرگز از راه نمی رسد و همه  چیز فراموش می شود. 
مثلا مرتضی تبریزی که زمانی بمب نقل وانتقالات بود، در این پنجره 
تابستانی از گل گهر جدا شد و به آلومینیوم اراک پیوست. تبریزی در متن 
خداحافظی اش با سیرجانی ها نوشت: »در این فصل اتفاقاتی رخ داد که 
ترجیح می دهم بعدها در موردش صحبت کنم.« خیلی هم عالی. همزمان 
عیسی آل کثیر هم که از پرسپولیس جدا شد و به سپاهان پیوست، در یک 
استوری اینستاگرامی نوشت: »امیدوارم بعدها در مورد اتفاقاتی که رخ 

داد شفاف سازی کنم.« شما حرف هم نزنی، مردم داستان را می دانند!

خودتان باور می کنید؟
رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس در تازه ترین اظهاراتش به ماجرای 
جدایی عیسی آل کثیر از جمع سرخپوشان ورود کرده و گفته: »سقف 
قرارداد ما 15میلیارد تومان است و به عیسی هم همین مبلغ را پیشنهاد 
کردیم، اما او نپذیرفت و احتمالا با چند میلیارد بیشتر راهی سپاهان شد.« 
در مورد عیسی حرفی نداریم، اما پرسش اینجاست که وقتی او سقف 
قرارداد 15میلیاردی را نپذیرفته و با چند میلیارد بیشتر به اصفهان رفته، 
چطور باید باور کنیم علیرضا بیرانوند با وجود پیشنهادی 3برابر بالاتر از 
سقف پرسپولیس همچنان سرخپوش باقی مانده و با همین عدد قرارداد 
بسته است؟ این تناقض، خودتان را آزار نمی دهد؟ لابد می گویید تعصب 

دارد؛ بله، از فسخ یکطرفه اش روشن بود!

ما از این چیزها زیاد دیده ایم
بعد از آنکه جواد نکونام در یک مصاحبه آتشین حسابی به شرایط استقلال 
تاخت و حتی به طور غیرمستقیم علی خطیر را هم مورد نوازش قرار داد، 
سرپرست تازه وارد باشگاه واکنش مثبتی به داستان نشان داد: »بزرگ ترین 
حامی نکونام هستیم. من و جواد از کودکی هوادار استقلال بودیم و در کنار 
هم این تیم را به جایگاه اصلی اش می  رسانیم.« امیدواریم همینطور بوده 
باشد. در مجموع اما تجربه نشان داده زیاد نباید به حمایت های لفظی مدیران 
از سرمربیان دل خوش کرد. در همین استقلال حجت کریمی روزی 20 بار 
قربان قد و بالای ساپینتو می رفت، اما بعد از جدایی او هر چه نسبت زشت بود 

نثار مربی پرتغالی کرد! به جای حرف زدن، کار کنید.

از 2تیم پیشنهاد سرمربیگری داشتم
کریم باقری چیزهایی درباره ممنوع الکاری اش شنیده است اما نمی داند این حرف ها واقعیت دارد یا خیر

امیرحسین اعظمی|  پرسپولیس در حالی تمرینات 
پیش فصل را در تهران پیگیری می کند که برخلاف سال های 
گذشته، کریم باقری در کادر فنی سرخپوشان حضور ندارد. 
هفته گذشته هم مدیران پرسپولیس اعلام کردند که باشگاه 
در تلاش است تا این مربی دوباره فعالیتش را به عنوان مربی در 
این تیم ادامه دهد ولی هنوز این اتفاق رخ نداده است. باقری 
درخصوص عدم حضورش در پرسپولیس و مسائل مختلف دیگر 

به سؤالات همشهری ورزشی پاسخ داد.

   آیا نسبت به یکی دو هفته گذشته، در مورد 
بازگشت شما به پرسپولیس چیزی تغییر کرده است؟

خیر، چیزی تغییر نکرده و من در مصاحبه قبلی هم به شما 
گفتم که این چیزها در فوتبال طبیعی است. هر مربی یا بازیکنی 

ممکن است همکاری اش با یک باشگاه خاتمه پیدا کند.
 

   آیا موانعی برای فعالیت شما در پرسپولیس 
ایجاد شده است؟

نمی دانم که آیا موانعی هست یا خیر. اطلاعات زیادی در این 
زمینه ندارم.

 
   آیا به شما نگفته اند که ممنوع الکار هستید؟

برخی در این زمینه چیزهایی به من گفته اند ولی واقعیت این 
است که نمی دانم راست است یا دروغ. خودم هم این چیزها 

را می شنوم.
 

   آیا به شما نگفته اند که پست خاصی را در 
اینستاگرام پاک کنید؟

در مورد این چیزها بعضی ها به من مطالبی را می گویند ولی 
تا حالا جایی رسمی به من نگفته اند که پستی را حذف کنم.

   برخی معتقدند نبود شما از لحاظ کنترل 
مسائل حاشیه ای، به پرسپولیس ضربه می زند. نظر 

خودتان چیست؟
در این مدت خیلی ها به من لطف داشتند که باید از آنها تشکر 
کنم. من اعتقادی به این موضوع ندارم و معتقدم پرسپولیس 
به عنوان یک باشگاه بزرگ و پرطرفدار همیشه راه خودش را 
ادامه می دهد. به هر حال این نظر باشگاه بوده که نباشم و 
مشکلی هم از این بابت ندارم. همه ما می آییم و می رویم و این 
پرسپولیس است که می ماند. پرسپولیس از همه ما مهم تر است 
و در حال حاضر وظیفه من و همه پرسپولیسی ها این است که 
از تیم حمایت کنیم و به بازیکنان و کادر فنی آرامش بدهیم 

تا پرسپولیس در فصل آینده هم روزهای خوبی را تجربه کند.
 

   در یکی دو روز گذشته هم شایعاتی 
درخصوص حضور شما در تراکتور مطرح شد. آیا این 

موضوع صحت دارد؟
خیر، پیشنهادی از تراکتور ندارم و کسی هم در این زمینه 

صحبتی با من نداشته است.
 

   آیا از تیم های دیگر پیشنهادی نداشتید؟
از 2تیم پیشنهاد سرمربیگری داشتم که قبول نکردم.

 
   چرا؟

هر چیزی باید با سلسله مراتب خودش جلو برود و اینطور نیست 
که وقتی پیشنهادی داده شود خیلی سریع آن را قبول کنم.

 
   در مورد عملکرد پرسپولیس در فصل نقل و 

انتقالات چه نظری دارید؟
پرسپولیس شاکله اصلی خودش را حفظ کرد و چند بازیکن 

جدید هم در 3پست جذب کرد که به نظرم نفرات 
خوبی هستند. من معتقدم پرسپولیس در فصل 
آینده هم می تواند جزو مدعیان اصلی قهرمانی باشد.

 
   می توان شانس پرسپولیس را 

بیشتر از بقیه مدعیان دانست؟
چیزی قابل پیش بینی نیست. سپاهان و تراکتور به 
خوبی خودشان را تقویت کرد ه اند و استقلال هم همیشه 

در بین مدعیان قهرمانی قرار دارد. قطعا برای همه تیم ها 
سال سختی خواهد بود و معمولا پرسپولیس و استقلال در 

شرایطی موفق می شوند که حاشیه نداشته باشند. من امیدوارم 
پرسپولیس دوباره قهرمان شود تا هوادارانش را خوشحال کند.

 
   در مورد جدایی عیسی آل کثیر چه نظری 

دارید، آیا او تصمیم درستی گرفت؟
عیسی بازیکن آزاد بود و اینکه من بخواهم در مورد تصمیم او 
نظر بدهم شاید درست نباشد. آل کثیر بازیکن کم تجربه ای 
نیست و عواقب این تصمیم هم با خودش است. عیسی بازیکن 

خوبی است و قطعا ماندن او به پرسپولیس کمک می کرد.
 

   داستان تمدید قرارداد علیرضا بیرانوند هم 
حاشیه های زیادی را ایجاد کرد. برخی معتقدند مذاکره 
او با استقلال تصمیم اشتباهی بود که بیرانوند گرفت. 

نظر شما چیست؟
بیرانوند بهتر از هر فردی می تواند در مورد اتفاقاتی که رخ داد 
صحبت کند. ما نمی توانیم او را قضاوت کنیم و بعد از آن اتفاقات 
هم صحبتی انجام نداد. شاید ما براساس علاقه به پرسپولیس 
حرف هایی بزنیم که احساسی باشد، من معتقدم خودش باید 

صحبت کند.

ترجیحاً خارجی نخر!
در کارنامه یحیی گل محمدی فقط جذب 2بازیکن غیرایرانی

خوب برای پرسپولیس به چشم می خورد

خوب خریدی!
یحیی گل محمدی به همان اندازه که در خرید بازیکن خارجی ناموفق عمل کرده و اکثر 
خریدهایش بی کیفیت از آب درآمده اند، در عوض بازیکنان داخلی خوبی به خدمت گرفته 
و معمولا خریدهایش از میان فوتبالیست های ایرانی خریدهای موفقی بوده اند. حتی نسل 
قبلی خریدهای او که احسان پهلوان، علی شجاعی، حامد لک، سعید آقایی و... بودند و امروز 
همگی آنها از پرسپولیس رفته اند با این تیم به یک قهرمانی در لیگ و یک فینال در لیگ 
قهرمانان آسیا رسیدند. اما نسل فعلی بازیکن هایی که با نظر یحیی گل محمدی به پرسپولیس 
آمده اند حتی از نسل قبلی هم موفق تر به نظر می رسند. کافی است نگاهی به اسامی بازیکنان 

ایرانی که سال گذشته در همین روزها به پرسپولیس آمده اند بیندازید.

   علیرضا بیرانوند|  بیرانوند سال گذشته در همین روزها بعد از 2فصل دوری به پرسپولیس 
برگشت و در راه قهرمانی لیگ بیست ودوم کمک زیادی به قرمزپوشان کرد. او در فصل گذشته 
با پرسپولیس صاحب عنوان بهترین خط دفاعی شد و بالاترین تعداد کلین شیت را در میان 
تمامی دروازه بان ها داشت. بیرانوند با نمره 7.40 در سایت متریکا بهترین دروازه بان لیگ برتر 
و دومین بازیکن برتر پرسپولیس بعد از مهدی ترابی بود. البته خرید بیرانوند در سال گذشته 
را نمی توان به سلیقه خوب یحیی در خریدهایش ربط داد چون بیرانوند در حالی به باشگاه 

سابقش برگشت که گلر اول تیم ملی است و نیازی به کشف شدن ندارد.

   دانیال اسماعیلی فر|  زمزمه انتقال این مدافع راست به پرسپولیس، دو سه فصل بر 
سر زبان ها بود تا اینکه بالاخره این انتقال در سال گذشته رخ داد. دانیال فصل گذشته در 
پرسپولیس 28بار در ترکیب اصلی قرار گرفت و در 2بازی هم ذخیره وحدت هنانوف شد. او 
در مجموع 2375دقیقه بازی کرد، 2گل زد، 5پاس گل داد و نهایتا با نمره 7.24 هفدهمین 
بازیکن برتر لیگ شد. با اینکه آمار گل ها و پاس گل های اسماعیلی فر در پرسپولیس 
کمتر از سپاهان بود اما او در ترکیب سرخپوشان هم جزو بازیکنان موفق بود و بعد از 

بیرانوند و ترابی رتبه سوم را بین سرخپوشان به دست آورد.

   سعید صادقی|  احتمالا گران قیمت ترین بازیکن فصل گذشته بود که بعد از 
یک رقابت سنگین بین پرسپولیس و استقلال نهایتا به جمع سرخپوشان پیوست. 
او که از گل گهر به پرسپولیس پیوسته بود با نمره 7.19 نوزدهمین بازیکن موفق 
لیگ گذشته و چهارمین بازیکن برتر پرسپولیس لقب گرفت. صادقی 6گل برای 

پرسپولیس زد و 3پاس گل هم داد.

   مرتضی پورعلی گنجی|  مرتضی هم جزو خریدهای موفق یحیی در 
فصل گذشته بود که در اولین سال بازی برای پرسپولیس بهترین مدافع 
میانی لیگ برتر شد. مرتضی که بعد از 7سال به لیگ ایران بازگشته بود در 
طول فصل گذشته 25بار در ترکیب پرسپولیس قرار گرفت و 2190دقیقه 
بازی کرد. او با نمره عالی 7.18 رتبه بیست ودوم را در میان تمامی بازیکنان 
فصل گذشته به دست آورد و در بین مدافعان میانی هم صاحب رتبه اول شد.

   سروش رفیعی|  شاید در اواسط فصل وقتی از ترکیب اصلی خارج شد و به جمع 
نیمکت نشین ها پیوست به نظر می رسید خرید موفقی برای سرخپوشان نبوده است، 
اما در ادامه احیا شد و دوباره به ترکیب بازگشت تا یکی از موثرترین شاگردان یحیی در راه 
کسب عنوان قهرمانی باشد. سروش که مثل دانیال از سپاهان به پرسپولیس پیوسته بود در 
مجموع با 17حضور به عنوان بازیکن اصلی، 7بار حضور به عنوان بازیکن ذخیره، یک گل، 
2پاس گل و کسب نمره 7.06 از متریکا به رتبه52 در میان بازیکنان لیگ و رتبه نهم در میان 

پرسپولیسی ها دست یافت.

   سینا اسدبیگی|  این هافبک جوان، دیگر خرید ایرانی یحیی در فصل گذشته بود که از 
باشگاه ذوب آهن به پرسپولیس منتقل شد و انتقال او کلی حریف وحدیث در پی داشت. ذوبی ها 
که اعتقاد داشتند فسخ قرارداد او قانونی نبوده از این بازیکن و پرسپولیس شکایت کردند اما این 
شکایت به جایی نرسید. اسدبیگی 13بار در ترکیب اصلی پرسپولیس قرار گرفت و 13بار هم 
به عنوان یار جایگزین به زمین رفت و کارنامه اش برای اولین فصل حضور در این تیم قابل قبول 
بود. اوج هنرنمایی سینا در بازی با گل گهر بود که با شوتی سرکش دروازه حریف را باز کرد و به 

برد باارزش پرسپولیس کمک کرد.

گل محمدی به همان اندازه که در خریدهای خارجی اش 
ناموفق است در خریدهای داخلی موفق عمل می کند

بهروز رسایلی|  پرسپولیس در فصل نقل وانتقالات تقریبا موفق به حفظ نفرات کلیدی خود شد. شاید 
بیشترین نگرانی در مورد جدایی احتمالی بازیکنانی مثل علیرضا بیرانوند، سعید صادقی و میلاد سرلک 
وجود داشت که به هر مرارتی بود، حفظ شدند. بنابراین، این تیم که فصل گذشته هم پتانسیل نفری 
بسیار بالایی داشت، طبیعتا در فصل پیش رو نیز از مدعیان جدی کسب عنوان قهرمانی خواهد بود. با 
این حال، به نظر می رسد پرسپولیس در خط حمله هنوز نیاز به تقویت داشته باشد؛ جایی که عیسی 
آل کثیر و لئاندرو پریرا جدا شدند و تا لحظه تنظیم این مطلب، باشگاه فقط شهاب زاهدی را اضافه 
کرده است. گرچه حرف و حدیث هایی در مورد احتمال پرسپولیسی شدن شهریار مغانلو وجود دارد، 
اما می دانیم که طرف حساب سرخ ها باشگاه سختگیر سپاهان است. به همین دلیل هم بار دیگر 
گمانه زنی هایی پیرامون احتمال جذب مهاجم خارجی مطرح شده است؛ آنچه با توجه به سابقه 

یحیی گل محمدی در جذب بازیکن غیرایرانی، کمی نگران کننده به نظر می رسد. یحیی تا کنون 
9 بازیکن خارجی برای پرسپولیس خریده که فقط به 2 تا از آنها می توان لقب »موفق« داد.

خوب ها
هر دو خرید خارجی موفق یحیی برای پرسپولیس در پنجره تابستانی فصل 
گذشته به تیم اضافه شدند. یورگن لوکادیا هلندی یک شگفتانه بزرگ برای 
قرمزها و کلا لیگ ایران بود؛ مهاجمی سطح بالا و بسیار فرصت طلب که در 
مدت کوتاهی با به ثمر رساندن 6 گل به صدر جدول بهترین گلزنان لیگ 
برتر رسید، اما پیش از دربی رفت تهران قراردادش را به طور یکطرفه فسخ 

کرد و رفت. با وجود آن جدایی، اسم لوکادیا تا مدت ها در کورس آقای گلی 
دیده می شد و نهایتا هم بهترین گلزن فصل تقریبا 2برابر او گل زد! گئورگی 

گولسیانی هم دیگر خرید خارجی خوب یحیی برای پرسپولیس بود؛ یک 
مدافع کارآمد که پنالتی زن ماهری هم هست و با آمار عجیب و غریب 
10 گل زده، مدعی کسب عنوان بهترین گلزن خارجی تاریخ باشگاه لقب 

گرفته. گئورگی تا رسیدن به این عنوان فقط 6 گل دیگر فاصله دارد.

متوسط ها
در این فهرست می توان مثلا به شیخ دیاباته اشاره کرد که از قضا او هم 

در پنجره تابستانی فصل قبل پرسپولیسی شد، اما اغلب اوقات مصدوم بود و اصلا 
می شد اسمش را در فهرست بدها هم نوشت، اما فراموش نکنیم مهاجم مالیایی در 
همین مدت کوتاه حضورش در زمین 3 گل برای پرسپولیس زد و نقش مهمی در 
قهرمانی سرخپوشان داشت. وحدت هنانوف هم دیگر خرید خارجی یحیی برای 
پرسپولیس است که برچسب »متوسط« روی او می چسبد. این مدافع تاجیکستانی 
هر از گاهی برای قرمزها به میدان رفت و در مجموع عملکرد بدی نداشت، اما طوری 

هم نبود که در تراز او فوتبالیست داخلی پیدا نشود.

بدها
هر دو خرید اول یحیی برای پرسپولیس در پنجره زمستانی لیگ نوزدهم، خارجی بودند 

و هر دو هم اسفبار. اوساگونا که اصلا تراژدی کامل بود و با پنالتی عجیبی که در دربی 
تهران به کره  ماه زد، تا ابد در حافظه فوتبال دوستان باقی خواهد ماند. آنتونی استوکس هم 

اگرچه از نظر فنی خوب بود، اما کلی حاشیه داشت و همه به یحیی توصیه کردند او را نخرد، 
هرچند سرمربی پرسپولیس گوش نکرد و پشیمان شد. منوچهر صفروف تاجیکستانی هم در 
پنجره تابستانی قبل از لیگ بیست ویکم سرخپوش شد که خرید خوبی از آب در نیامد و حتی 
نتوانست به سطح هموطنش وحدت برسد. بین دو نیم فصل همان سال فاجعه بعدی یعنی شرزود 
تمیروف از راه رسید؛ مهاجمی که به نظر می رسد از اساس باید کشتی گیر می شد! تحفه آخر هم 

لئاندرو پریرا بود که زمستان پارسال آمد و به تازگی قراردادش فسخ شد. تمیروف و پریرا هر کدام یک گل برای 
پرسپولیس زدند؛ فقط یک گل!



15
2 3 0 2 3 6 0 2   یکشنبه    یکشنبه  2525 تیر  تیر 14021402       شماره     شماره  88308830    

زیان منچستر
منچستریونایتد در سال های اخیر درست مثل چلسی هزینه زیادی برای 

اخراج مربیانش پرداخت کرده است. اما یکی از مشکلاتی که این باشگاه داشته و 

به خاطر آن پریشب از سوی یوفا جریمه شده، این است که بازیکنان را گران می خرد و در 

نهایت به آنها اجازه خروج رایگان می دهد. دخیا آخرین بازیکن از این دست است که خریدش 

18.3 میلیون پوند هزینه داشت و رفتنش صفر شیلینگ درآمد. آنها بدترین زیان را از پل پوگبا 

دیدند. مورینیو او را از ایجنت مشترک خودش یعنی ژرژ مندس 93.25 میلیون پوند )بیش از 

100 میلیون یورو( خرید درحالی که پوگبا محصول آکادمی خود منچستر بود و رایگان به یوونتوس 

اهدا شد. در نهایت در تابستان گذشته این بازیکن پس از مدت ها مصدومیت، غیبت و 

حاشیه در نهایت به یوونتوس برگشت بدون آنکه از این انتقال سودی به من یونایتد 

برسد. بازیکنان دیگری که در این سال ها چنین رویه ای را در پیش 

گرفتند و به باشگاه ضرر زدند شامل نمانیا ماتیچ )40میلیون پوند(، 

خوان ماتا )37.1(، آندر اره را )28.8(، کریستیانو رونالدو 

)19.7(، داوید دخیا )18.3( و فیل جونز )16.5( که 

جمع آنها با پوگبا می شود 253.65 میلیون 

پوند خرید و صفر پوند فروش از 

همین تعداد بازیکن در 

اخیر! 2فصل 

لیست انتظار
درباره کاپیتان های تاتنهام و پاری سن ژرمن داستان های تکراری 

زیادی شنیده اید. اتفاق خاصی هنوز نیفتاده؛ رئال امباپه را می خواهد و بایرن 

دنبال هری کین رفته ولی ممکن است هر 2باشگاه و 2کاپیتان تا تابستان آینده 

که آزاد می شوند، صبر کنند. انتقال این 2بازیکن بیشتر از 300میلیون )220 تا برای 

امباپه و 100تا برای کین( پول جابه جا می کند. هری کین از سال2009 و وقتی آرسنال 

او را به خاطر چاقی جواب کرد، در تاتنهام عضویت دارد اما تا سال2013 به باشگاه هایی مثل 

لیتون، میلوال، نوریچ و لستر قرض داده می شد. کین امسال دهمین سال حضورش را در 

ترکیب اصلی سپری کرد. امباپه سال2017 به صورت قرضی از موناکو به پاری سن ژرمن 

رفت و بلافاصله در عرض یک فصل قراردادش قطعی شد. همان موقع از رئال مادرید هم 

پیشنهاد داشت و سال پیش این پیشنهاد تکرار شد اما 2 بار دست رد 

به سینه فلورنتینو پرز زد. در حضور مسی 

و نیمار کاپیتان تیم شد اما فعلا با 

باشگاه دعوا دارد.

دیگران
چند بازیکن نیز در پایان این فصل یا 

نیم فصل فصل گذشته از فوتبال خداحافظی 

کردند؛ در پیراهنی که بارها آن را پوشیده یا 

کاپیتان آن تیم بوده اند. چهره هایی مثل پیکه 

)بارسلونا(، کارلوس ته وس )بوکاجونیورز(، ایگواین 

)اینتر مایامی(، مسوت اوزیل )باشاک شهیر(، 

جک ویلشر )در 30سالگی با تیم آگ اف فسخ 

کرد و مدتی بدون تیم ماند و سپس تصمیم 

به بازنشستگی گرفت(، فرانک ریبری 

)سالرنیتانا(، زلاتان ایبراهیموویچ )میلان(، 

بلیز ماتوییدی )اینتر مایامی(، آردا توران 

)گالاتاسرای(، پیکه )بارسلونا(، کوشیلنی 

)بوردو(، بداشتوبر )لوکرن(، رامیرس 

)پالمیراس(، توماس فرمائلن )ویسل 

کوبه(، الکساندر کولاروف )اینترمیلان(، 

گری کیهیل )بورنموث(، گرت بیل )لس آنجلس اف سی(، رودریگو پالاسیو 

)برشا(، فارفان )لیما آلیانس(، آساموا ژیان )لگون سیتیز(، 

ریکلمه )بوکاجونیورز(، فابرگاس )کومو( و...

فصل 
جابه جایی

هر روز اخبار تازه ای از جابه جایی بازیکنان 
یا شایعات مربوط به نقل و انتقالات منتشر 
می شود. از این اخبار عقب بمانیم چیزی از 
دست نمی دهیم و آگاهی از آنها باعث افزایش 
علم نمی شود اما برای سرگرمی بد نیست 
مروری بر آنها داشته باشیم، آن هم در روزهایی 

که مسابقه فوتبالی برای تماشا وجود ندارد.

یاسین در پاریس
گفته می شود دوناروما هم مثل دیگر ستارگان 
پاری سن ژرمن از چشم مدیران این باشگاه 
افتاده است. اگر راهی وجود داشته باشد، این 
دروازه بان به فروش می رسد وگرنه یک رقیب 
برایش می تراشند تا بعدا خودش به فکر رفتن 
بیفتد. یاسین بونو، دروازه بان سویا از دید 
پاریسی ها واجد شرایط حضور در این تیم است 
و تجربه گرانبهایی دارد. در حال حاضر باشگاه 
پاری سن ژرمن مذاکرات با این دروازه بان را 

شروع کرده است.

خرید ضروری
آرسنال فصل پیش از مصدومیت سالیبا ضربه 
خورد و قهرمانی را به منچسترسیتی واگذار کرد. 
حالا برای رفع مشکل کمبود مدافع میانی، آرتتا 
اقدام به خرید یک مدافع از آژاکس کرده است. 
یورین تیمبر مدافع آژاکس، با قراردادی 5 ساله 
به آرسنال پیوست. مبلغ انتقال 45 میلیون 
یورو است. آرسنال 105 میلیون هم خرج جذب 
دکلان رایس از وستهم کرده و 65میلیون هزینه 

خرید کای هاورتس.

رقیب طارمی
برخی منابع از علاقه منچستریونایتد و میلان به 
مهدی طارمی دم می زنند اما او همیشه گزینه 
دوم است. من یونایتد روی خرید مهاجم دانمارکی 
آتالانتا کار می کند و میلان هم معلوم نیست مهاجم 
نوک بخرد یا نه. آتالانتا پیشنهاد منچستریونایتد 
برای راسموس هویلوند که شامل پول و بازیکن 
می شد را رد کرد. باشگاه ایتالیایی به پرداخت نقدی 

اصرار دارد و 100 میلیون یورو می خواهد.

مشتریان موسی 
النصر عربستان به جذب موسی دیابی، وینگر 
فرانسوی بایرلورکوزن علاقه دارد و برای این 
بازیکن پیشنهاد 50 میلیون یورویی ارائه کرده 
است. استون ویلا، ناپولی و چند باشگاه بزرگ 
دیگر هم به این ستاره علاقه دارند. لورکوزن 
پیشنهادهای 25میلیون یورویی انگلیسی ها را 
رد کرده و دوبرابر برای این بازیکن می خواهد. 
الکس تلس مدافع پرتغالی منچستریونایتد نیز 

از اهداف النصر عربستان است.

اردوگاه دشمن
همه می دانند اینتر و یوونتوس با هم دشمنی 
دیرینه دارند جز روملو لوکاکو که همیشه ادعای 
عشق به اینتر داشته. لوکاکو موافقت اولیه برای 
انتقال به یوونتوس را اعلام کرده و اینتر از رویکرد 
او عصبانی است چون به آنها قول داده بود به 

یوونتوس نمی رود.

جانشین میلینکوویچ
میلینکوویچ ساویچ که از یوونتوس پیشنهاد 
داشت، ترجیح داد به الهلال برود تا سالی 
25میلیون یورو حقوق بگیرد و 40میلیون هم 
به لاتزیو سود برساند. برای جانشینی او لاتزیو 
به جذب لئاندرو پارادس هافبک آرژانتینی 
پاری سن ژرمن علاقه مند است. همچنین بونوچی 
کاپیتان یوونتوس که به تازگی از این تیم کنار 
گذاشته شده، یکی دیگر از گزینه های این باشگاه 

رمی است.

خسوس رضایت داد
رئال مادرید در این تابستان از شر ادن آزار، ماریانو 
و خسوس وایخو خلاص شد. وایخو که پیراهن 
شماره5 خودش را به بلینگام داده، پذیرفت 
به عنوان بازیکن قرضی تیم را ترک کند و بار دیگر 
به گرانادا برود. خسوس وایخو با قراردادی قرضی، 
برای یک سال، به این تیم پیوست. وایخو که در 
سال های 2020 تا 2021 هم به صورت قرضی 
برای گرانادا به میدان رفته بود، مجددا به این تیم 
بازمی گردد. قرارداد فعلی مدافع اسپانیایی با رئال 

مادرید تا 2025 معتبر است.

همبازی و شاگرد
در سال 2003 زمانی که اشلی یانگ دوران 
حرفه ای خود را آغاز کرد، همبازی  شان دایچ بود؛ 
بعد از 20 سال حالا او شاگرد  شان دایچ شده است. 

یانگ به عنوان بازیکن آزاد به اورتون رفته است.

داوید دخیا 12سال در منچستریونایتد بود. فرگوسن 
شخصا برای دیدار و مذاکره با او تیم را رها کرد و به 
اسپانیا رفت. این سومین غیبت سر الکس در کل 
تاریخ مربیگری اش بود. منچستری ها یک بار قرار بود 
دخیا را با ناواس معاوضه کنند و پولی هم جداگانه از رئال مادرید بگیرند 
اما این انتقال را تا آخرین ثانیه مهلت نقل وانتقالات عقب انداختند تا 
از لحاظ قانونی امکان آن فراهم نشود. دخیا فصل پیش اشتباهاتی 
داشت اما مهارهایش زیاد بود و دستکش طلایی بهترین دروازه بان لیگ 
برتر را هم به خاطر کلین شیت هایش گرفت. او حالا به عنوان بازیکن 
آزاد اولدترافورد را ترک می کند، درحالی که یونایتد برای خریدش 
از اتلتیکو مادرید مبلغ 18.3 میلیون پوند هزینه کرده بود که در زمان 

خودش برای یک دروازه بان رقم بالایی به حساب می آمد.

به فاصله چند ماه پس از خداحافظی از تیم ملی 
فرانسه، هوگو لوریس به دوران 11ساله حضورش 
در تاتنهام پایان داد. او هم مثل دخیا هنوز تیم 
جدیدش را پیدا یا معرفی نکرده. لوریس گزینه 

پاری سن ژرمن و اینتر است برای جانشینی دوناروما یا اونانا. تاتنهام 
در ابتدای تابستان جانشین او، ویکاریو را به خدمت گرفته و به 
دروازه بان فرانسوی، اجازه داده شده به منظور بررسی فرصت های 
نقل وانتقالاتی، همراه تیم سفر نکند. او بدون جام این باشگاه را 
ترک می کند؛ مثل تمام بازیکنان تاتنهام. صعود به فینال لیگ 
قهرمانان 2019 همراه با تاتنهام، بهترین افتخار لوریس در تیم 

لندنی به حساب می آید .

کاپیتان باسابقه آژاکس یک بار در یک بازی 4گل 
به رئال مادرید زد و نمره10 گرفت. او رئالی بود 
و کسی نفهمید چرا مادریدی ها سراغ او نرفتند. 
حالا این مهاجم صرب پس از 5سال، آمستردام 
را در 34سالگی ترک می کند. مقصد بعدی او هنوز مشخص نیست. 
دلیل جدایی مهاجم صرب، جدایی ستاره ها و استعدادها در هر 
پنجره نقل وانتقالاتی و تضعیف تیم بود. او حالا بازیکن آزاد محسوب 
می شود. 241 بازی، 105 گل و 112پاس گل، عملکرد تادیچ در 

آژاکس بود.

اینترمیلان در این تابستان 2 دروازه بانش را از دست 
داده؛ اونانا با 55 میلیون پوند به منچستریونایتد 
می رود تا جای دخیا را بگیرد و هندانوویچ که 
پس از 11سال پیراهن این تیم را کنار می گذارد. 
او پنالتی گیرترین دروازه بان تاریخ سری آ بود. سمیر در کنار ایوان 
رامیرا کوردوبا )455(، در رده دهم رکوردداران بیشترین بازی در 
تمام رقابت ها در تاریخ اینتر قرار گرفت. زانتی با 615بازی رکورددار 
است. اینتر با از دست دادن 2 دروازه بانش سراغ یان زومر از بایرن 

مونیخ و آناتولجی از شاختار رفته است.

بنزما همزمان با کریستیانو رونالدو در سال2009 
به سانتیاگو برنابئو آمد و در همه این سال ها از 
حمایت رئیس باشگاه رئال مادرید برخوردار بود. 
باشگاه برای او در خط حمله رقیبی نتراشید تا 
اینکه این فرانسوی سرانجام در سال گذشته توپ طلای اروپا را 
برد. کریم همواره بدون هیچ چانه زنی و حاشیه ای قراردادش را با 
کمترین دستمزد تمدید می کرد اما پیشنهاد آخر باشگاه حرصش 
را درآورد؛ پیشنهاد یک ساله بود با همان حقوق قبلی! بنابراین حالا 
وقت رفتن به عربستان بود و باشگاه الاتحاد که به اندازه رونالدو به 

او دستمزد می داد.

2 بازیکن باسابقه بارسلونا روی هم 26 سال در 
بارسلونا سابقه داشتند؛ بوسکتس 15 و آلبا 
11سال. بوسکتس قراردادش به پایان رسیده بود 
و به عنوان بازیکن آزاد به مسی در اینتر مایامی 
پیوست اما آلبا قرارداد داشت و با باشگاه توافق 
کرد قراردادش فسخ شود. او هنوز تیم آینده اش 
را معرفی نکرده. بارسلونا با آزادسازی حقوق این 
دو بازیکن توانست نفسی بکشد و سالی حدود 
30 میلیون یورو پس انداز کند تا بتواند قرارداد بازیکنان جدیدش را 

به ثبت برساند. این دو کاپیتان های اول و دوم تیم بودند.

سال2016 از مونشن گلادباخ به لندن آمد و 
مدتی کاپیتان تیم شد تا اینکه هواداران یک بار 
او را هو کردند و ژاکا بازوبند را کنار گذاشت. در 
2 فصل اخیر زیرنظر اودگارد کاپیتان در ترکیب 
بازی کرد و فصل پیش عالی بود. در نهایت در آستانه 31سالگی، 
توپچی ها را به مقصد بایر لورکوزن ترک کرد چون با آمدن دکلان 
رایس ممکن بود وضعیتش به خطر بیفتد. مورینیو هم او را برای 

آاس رم می خواست.

باشگاه لیورپول اجازه داد فیرمینو پس از 8سال 
این تیم را رایگان ترک کند و به الاهلی عربستان 
برود. جیمز میلنر نیز پس از 8 سال تیم را به 
مقصد برایتون ترک کرد. 2 بازیکن باسابقه 
دیگر این تیم هم همین سرنوشت را در پیش 
خواهند گرفت اما نه رایگان. لیورپول به فابینیو و 
هندرسون اجازه داده تا با مشتریان خود مذاکره 
کنند. هندرسون از استیون جرارد و باشگاه 
الاتفاق عربستان پیشنهاد دارد و مشتری فابینیو 
هم از همین کشور است. جردن هندرسون با 
12سال سابقه، کاپیتان تیم بود و فابینیو که از 
کاستیا، تیم دوم رئال مادرید به موناکو رفت، از این 

تیم در سال2018 خریداری شده بود.

ایلکای گوندوغان با درخشش در دورتموند و حضور 
در فینال لیگ قهرمانان اروپا راهی منچسترسیتی 
شد. او که از سال2016 به این باشگاه انگلیسی 
آمده بود، چند وقت پیش به عنوان کاپیتان 
همشهری ها سه گانه کسب کرد و جام لیگ قهرمانان را بالای سر 
برد. ایلکای به هم تیمی سابقش در دورتموند یعنی لواندوفسکی 
در بارسلونا می پیوندد. او امیدوار است در بارسا هم بتواند به 

موفقیت های زیادی دست پیدا کند.

در نقل و انتقالات این فصل کاپیتان های زیادی 
مجبور به ترک تیم هایشان شدند

در روزهای اخیر بازیکنانی با سابقه بیش از 10 سال حضور در یک تیم، مجبور به ترک باشگاه شده اند؛ کاپیتان هایی که دل کندن 
از تیمی که نزدیک به یک دهه در آن بازی کرده اند، کار آسانی برایشان نبوده است. با وجود این، به قول صفحه های روانشناسی 
زرد، گاهی برای ماندن باید رفت. جدایی همین ستاره های با سابقه از تیم های محبوب شان بهانه ای شد تا نگاهی دقیق تر به این 

پرونده نقل و انتقالاتی داشته باشیم.

پایاپایانن
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افقی:
 1- وقت و هنگام- نام 
چندتن از پادشاهان ساسانی 
بود- هر داروی افزایش 

تحرک گوارش
2- کمیابی- ودیعه- بین 

ساعد و بازو
3- وقف نامه- بسیار پیشرفته
4- رقم های بعد از ممیز در 

اعداد- بافته شده- تلاش
5- تکرار حرفی- غیرقابل 

انکار- عبادت کردن
6- نوعی تفنگ شکاری- 
تخته سنگ پهن- فریبنده 

زاد و فریبا بمیرد 
7- نوشیدنی گرم- خطیب- 

پاکدامن
8- شکایت نامه- از روی میل 

و اراده
9- خوابگاه- یار ویس- سارق

10- گروه هم سرایان- چراغ 
خوراک پزی قدیم- عروسک 

فرنگی
11- رنگ نشانگر عشق- 

رنگین کمان- خرس فلکی
12- نارس- سند معامله- 

به طور امانت
خود گذشتگی-  از   -13

خوشبو کننده شیرینی
14- ایمان قلبی- بزرگ ترین 
میدان شهر تهران- بی هوشی

15- ترشی بادمجان- دانه 
خوراکی غنی از پروتئین- 

کمیاب
  

عمودی:
1- طریقه و روش- خاموش 
و روشن شدن ستاره- 

سرپرست
2- دوستی- از چهره های 
معاصر هنر نقاشی ایران که 
بیشتر آثار او نمایش دهنده 

فرهنگ ایران است
3- فرشته آسمانی- پرنده 

ملی نیوزلند- زادگاه
4- دوسویه- آتش- حشره 

چسبنده
5- برآورد از نظم کاخی 

بلند- پرهیز کردن
6- خداحافظی بیگانه- 
بی اعتنا به قیدوبندها- 

آزادیخواه
7- قیل و قال- از رهبران 
جنبش استقلال هند- 
سازمان بین المللی استاندارد

8- نشانه مفعولی- خوب- 
دریاچه ای بزرگ در شرق 

دریای خزر- دشمن آتش
9- جان ها- خاموش- پیرو 

دین حضرت موسی)ع(
10- فیلمی ساخته مسعود 
کیمیایی- شهید خرازی در 

این عملیات به درجه جانبازی 
رسید- کلمه پرسش

11- به کار بستن قانون- راحت طلب
12- مادر- از رنگ های ترکیبی- 

شهرستانی در استان گلستان
13- گوشت بازوی چهارپایان- 

ادب آموختن- لغو کردن
14- اثری به قلم اریک فروم، 

روانشناس آلمانی- باب روز
15- سبز تیره- ششمین خلیفه 

اموی- خواب نیست
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وهیتمیهسامنهر
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4530
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

627453189
539781642
841962375
453217968
782694513
196538427
374129856
268345791
915876234

متوسط

 9  4     5
  3     8 1
5  2 3   7   
     6   2
 5      6  
4   9      
  1   9 2  4
7 8     1   
9     1  3  465298173

123764859
897153426
274819365
358476291
916532748
649387512
731625984
582941637

ساده

متوسط

198467325
673295481
542318796
817536942
259174863
436982517
361859274
784623159
925741638

سخت

    5    9
      6 4  
8 4    2    
 5 3 2      
7    9    3
     8 4 2  
   1    5 6
 6 8       
9    7     

ساده

 6      7  
1   7  4   9
8 9      2 6
  4 8 1 9 3   
         
  6 5 3 2 7   
6 4      1 2
7   6  5   4
 8      3  

با اتمام مسابقات رنکینگ مجارستان در کشتی آزاد، 
تکلیف ملی پوشان 10وزن تیم ملی در مسابقات 
جهانی صربستان2023 مشخص شد. میلاد والی زاده 
در 57کیلوگرم، امیرمحمد یزدانی در 70کیلوگرم 
و محمد نخودی در 79کیلوگرم دوبنده تیم ملی 
را از بوداپست با خودشان سوغات آوردند. از بین 
کشتی گیران حاضر فقط محمد نخودی صاحب مدال 
طلا شد و سایر نمایندگان ایران در این مسابقات 

حداقل یک شکست در کارنامه داشتند.
 

   57کیلوگرم
در وزن نخست، دوبنده تیم ملی به میلاد والی زاده رسید. 
او که 18سال سن دارد و هنوز در رده سنی جوانان کشتی 
می گیرد ملی پوش ایران در جهانی2023 خواهد بود. 
والی زاده در فینال جام تختی کشتی را به احمد محمدنژاد 
جوان واگذار کرد ولی در مجارستان با نتیجه 2 - 2 موفق 
به شکست جوان شد. فیلم شادی والی زاده و گریه 
جوان که همدیگر را در آغوش گرفتند، سوژه 
صفحه اصلی اتحادیه جهانی بود. هر 2کشتی گیر 
ایران در 57کیلوگرم شاگرد محسن کاوه سرمربی 
تیم ملی جوانان هستند و هیچ یک از آنها نتوانستند 

در بوداپست مدالی کسب کنند.
 

   70کیلوگرم
امیرمحمد یزدانی و محمد بخشی 2نماینده ایران در 
وزن 70کیلوگرم بودند که هر دو نمایش فوق العاده 
ضعیفی داشتند. با شروع مسابقات از عملکرد هر دو 
کشتی گیر مشخص بود که فاصله زیادی با کسب مدال 

در این مسابقات دارند آن هم در وزنی غیرالمپیکی که 
باید گفت مدعیان چندانی هم ندارد. طبق پیش بینی ها 
هر دو کشتی گیر ایران از رسیدن به مدال بازماندند تا 
با نظر کادر فنی مسابقه انتخابی رودررو برگزار شود. 
امیرمحمد یزدانی موفق شد بخشی را شکست دهد و 
خود را به عنوان ملی پوش وزن 70کیلوگرم معرفی کند. 
یزدانی با این عملکرد فنی و رفتارها و حواشی که روی 
تشک ایجاد می کرد نشان داد فاصله زیادی با مدعیان 
اصلی این وزن دارد و نباید حسابی روی مدال این وزن 

در جهانی 2023 باز کرد.
 

   79کیلوگرم
گره وزن 79کیلوگرم نیز همانند سال گذشته در 
تورنمنت برون مرزی باز شد. علی سوادکوهی در فینال 
جام تختی، محمد نخودی را شکست داد و هر دو راهی 
بوداپست شدند تا ملی پوش ایران مشخص شود. 
سوادکوهی در عین ناباوری نتیجه را به کشتی گیر 
گرجستانی واگذار کرد و با شکست 10 بر صفر این 
گرجستانی در مقابل نخودی، سوادکوهی از دور 
مسابقات کنار رفت. نخودی تنها کشتی گیر ایران بود که 
بدون شکست مسابقات را به پایان رساند. او در دومین 
مبارزه و در مرحله یک چهارم نهایی مقابل چنس 
مارستلر )برنده جردن باروز در انتخابی تیم  ملی آمریکا( 
به روی تشک رفت و در کمتر از 30ثانیه با نتیجه 10 
بر صفر این کشتی گیر را شکست داد. نخودی 2مدال 
نقره جهان را در کارنامه دارد و در هر 2فینال جهانی 
مقابل جردن باروز شکست خورده است. جردن باروز در 

جهانی2023 جایش را به مارستلر داده است.

تیم ایران کامل شد
کشتی گیران اعزامی ایران در تورنمنت مجارستان تنها یک طلا گرفتند اما 

تکلیف ملی پوشان 3وزن را برای رقابت های جهانی مشخص کردند

تورنمنتمربیکش
امیر قلعه نویی خواهان عقد قرارداد تا جام جهانی است، اما کیست که نداند 

سرنوشت او را نتایج تیم ملی در جام ملت های آسیا روشن می کند؟ 

بهروز رسایلی|  در شرایطی که ماه ها از حضور و آغاز به کار امیر قلعه نویی روی نیمکت تیم ملی ایران 
می گذرد، گویا هنوز قرارداد رسمی با این مربی بسته نشده است. در مورد چرایی این اتفاق، حرف و 
حدیث های زیادی وجود دارد، اما شایعه غالب این است که طرفین بر سر مدت این همکاری توافق ندارند. 
گویا فدراسیون فوتبال اصرار دارد قرارداد امیر در مرحله اول تا پایان جام ملت های آسیا باشد، اما خود 
این مربی منتظر امضای قرارداد تا جام جهانی2026 است. اینطور به نظر می رسد که در نهایت قلعه نویی 
موفق خواهد شد حرفش را به کرسی بنشاند و قرارداد طولانی تری با فدراسیون ببندد، اما حقیقت آن 
است که درنهایت این اوراق اعتبار چندانی نخواهند داشت، چرا که اگر تیم ملی در جام ملت های آسیا 

موفق نباشد و نتیجه نگیرد، حتی قرارداد 100 ساله هم نمی تواند امیر را روی این صندلی نگه دارد.

  جام ملت ها؛ قتلگاه مربیان
شاید بیراه نباشد اگر از جام ملت های آسیا به عنوان تورنمنت مربی کش یاد کنیم؛ مسلخی برای 
سرمربیان پرشمار تیم ملی که بعد از لغزش در این مسابقات موقعیت خود را از دست داده اند. همین 

امیر قلعه نویی دوره قبلی حضورش در تیم ملی، به خاطر ناکامی در جام ملت های آسیا 2007 شغلش 
را از دست داد. 4سال بعد همین اتفاق برای افشین قطبی رخ داد و سرمربی شیرین بیان تیم ملی 
هم پس از آنکه در جام ملت های2011 به موفقیت خاصی دست نیافت، از این تیم کنار گذاشته 

شد. کارلوس کی روش اگرچه بعد از شکست در جام ملت های 2015 بر مسند خود باقی ماند، 
اما 4سال پس از آن در پی ناکامی در مرحله نیمه نهایی جام ملت های آسیا2019 سرانجام 
ناچار به ترک ایران شد و دوره اول سرمربیگری اش در این تیم به پایان رسید. او البته از هر 
نظر یک استثنا  برای فوتبال ایران بود و پس از رقم زدن بزرگ ترین شکست تاریخ تیم ملی 
در جام ملت ها، برگشت تا بدترین باخت تاریخ تیم ملی در جام جهانی را هم به نام خودش 
سند بزند. حالا اما به جام ملت های آسیا 2023 رسیده ایم و نوبت بخت آزمایی امیر قلعه نویی 
است؛ کسی که شاید هرگز تصور نمی کرد دوباره در این موقعیت قرار بگیرد، اما روزگار بازی 

دیگری داشت.

  موفقیت یعنی چه؟
برداشت ها از عبارت »موفقیت« یا نتیجه گرفتن در جام ملت های آسیا تا حدودی کیفی و 
سلیقه ای است. با این حال، هم اکنون متر و معیاری در دست داریم که می توانیم با استناد به آن 
به جمع بندی برسیم. نکته کلیدی این است که تیم ملی در جام ملت های قبلی تا نیمه نهایی 
پیش رفت و آنجا پس از شکست برابر ژاپن اوت شد. این نتایج اما برای افکار عمومی قانع کننده 
نبود و کارلوس کی روش در قامت یک »بازنده« تیم ملی را ترک کرد. بنابراین بدیهی است که 
هواداران فوتبال در این دوره هم به چیزی کمتر از راهیابی به فینال رضایت نخواهند داد. نکته 
مهم دیگر اینکه طی چند ماه گذشته و پس از آغاز به کار امیر قلعه نویی، مطلقا خبری از »تغییر 
نسل« نبوده است که قرار باشد بازیکنان جدید در جام ملت ها کسب تجربه کنند. در نتیجه به نظر 
می رسد امیر برای اینکه جام جهانی را ببیند، چاره ای جز لمس فینال جام ملت های آسیا ندارد.
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شمایلی از شهرهای  فردااپلیکیشن های خدماتی تهران را بشناسید!
 همشهری خدمات آنلاین مدیریت شهری را

 بررسی می کند
سرمایه  گذاری، حفظ محیط زیست، اشتغال و صنایع، زیرساخت های شهر 

هوشمند را تشکیل می دهند

 تحول در خدمت رسانی 
با هوشمندسازی

 اسم هوشمندسازی که می آید ذهن ها به 
سمت حوزه های  آی تی یا آنلاین کردن خدمات 
می رود، استارت آپ ها و کارآفرینی و فضاهای 
موجود در شهر یک سوی دیگر قضیه است. 
اماتعریف ما از هوشمندسازی ارتباط زیادی به 
تحول در خدمت رسانی دارد. حالا منظورمان از 
تحول در خدمت رسانی چیست؟ برای تحول در 
خدمت رسانی، حتما بخشی از چیزی که مورد 
تمرکز قرار می دهیم همین استارت آپ ها،  آی تی 
و آنلاین سازی  است و یک بخش از این تحول هم 
کاری است که در شهر و در فرایند خدمات رسانی 
انجام می شود؛ مثلا شما فرض کنید برای مدیریت 
کردن شهر در حوزه آسفالت، از آسفالت های قیرپایه 
استفاده می کردید؛ این آسفالت ها ممکن است که 
هم استهلاک و هم هزینه بیشتری داشته باشد  اما 
استفاده از آسفالت های رزین پایه تحولی است؛ لذا 
تعریف ما در بحث هوشمندسازی شهری، تحول 
مبتنی بر فناوری و نوآوری است. بدیهی است 
که موضوعات و مدل های مربوط به حوزه  های 
آی تی و آنلاین مثل سرویس های آنلاین سازی  و 
هوشمندسازی در شهر توسط شهروندان بهتر و 
بیشتر دیده شود، اما سرویس های تحول در خدمات 
و اتفاقات مربوط به این حوزه دیرتر دیده می شود که 
سعی می کنیم تمام آنها را انجام دهیم. در این دوره 
از مدیریت شهری چندحوزه و بخش را هدف گذاری 
کرده ایم که همان ترجمه ما از مفهوم هوشمندسازی 
است؛ گام اول تحول در سرویس های موجود است؛ 
یعنی سرویس هایی که در شهر ارائه می دهیم؛ 
برای مثال ما در شهر تهران 140میدان میوه و تره بار 
داریم که در آنها میوه و محصولات پروتئینی و... 
عرضه می شود تا کالای مصرفی و موردنیاز مردم را 
با قیمت ارزان تر به دست آنها برسانیم. حالا تحول در 
سرویس موجود فروش میوه وتره بار به صورت فروش 
آنلاین خواهد بود به همین ترتیب سبب تغییر در 
سرویس پرداخت شهر می شود پول یکپارچه ای که 
شما از طریق آن بتوانید بلیت مترو بخرید، بتوانید 
هزینه های خرید و خدمات آنلاین را پرداخت کنید 
و... . تحول در سرویس های موجود شامل موضوع 
جمع آوری زباله هم می شود؛ یعنی تفکیک زباله از 
درب منزل و جمع آوری زباله که همه این بسترها از 
جنس همان بخش اول هوشمند سازی  است؛ یعنی 
تحول آنلاین سازی  در بستری که شهرزاد نامگذاری 
شده است و یک سوپراپلیکیشن جامع شهروندی 
است و ان شاءالله به زودی رونمایی می شود. گام 
دوم این تحول و هوشمند سازی سبب تحول در 
سرویس هایی که ما تا به امروز در شهر تهران 
نداشته ایم می شود. فرض می کنیم که شهروندان 
متناسب با تغییرات تکنولوژی نیاز جدیدی در شهر 
احساس می کنند که تاکنون جزو سرویس های 
شهری نبوده است. پس این تحول در سرویس 
موجود متناسب با نیاز جدید هم باید اتفاق بیفتد. 
در نتیجه این می شود رسته اولی که می خواهیم 
در بحث هوشمند سازی  انجام دهیم؛ »تحول در 
سرویس. « تحول در رسته دوم هم شامل این 
می شود که شما وقتی می خواهید به شهر یک 
هویت فناورانه و نوآورانه بدهید، باید زیست فناوری 

را در شهر تسهیل کنید.
 ما آمده ایم نواحی نوآوری را حول دانشگاه ها 
مستقر کرده ایم که جزئیات مربوط به آن در خبرها 
منتشر شده است. ناحیه نوآوری شرق تهران با 
محوریت دانشگاه علم و صنعت، ناحیه نوآوری 
مرکز با محوریت دانشگاه تهران، دانشگاه امیرکبیر 
و تربیت مدرس و ناحیه غرب تهران با محوریت 
دانشگاه شریف به عنوان پایلوت اول برای حوزه 
نوآوری اتفاق افتاده است. در ناحیه نوآوری قرار 
است ما مجموعه فناوری هایی که تسهیل کننده 
زیست فردی است و نوآوری در اختیار دارد یا با 
فناوری در ارتباط است را افزایش دهیم. باید المان 
نوآوری و فناوری برای منظر شهری ایجاد شود تا 
مردم وقتی از نواحی نوآوری عبور می کنند بدانند 
که اینجا محل زیست نوآوران و فناوران در شهر 
است یا شما اگر می خواهید سرویسی ایجاد کنید، 
اگر اسکوتر اشتراکی یا اگر موتورسیکلت اشتراکی 
یا دوچرخه می آورید، اگر ایستگاه اتوبوس مجهز 
به وای فای می آورید و... باید از نواحی نوآوری که 
در حقیقت سرنیزه های حوزه فناوری و نوآوری 
در آنجا تردد دارند، شروع کنید. قسمت دیگر کار 
هم این است که ما در نواحی نوآور دارایی هایی 
به شهر اضافه کنیم که بتوانیم به این تسهیلگری 
کمک کنیم. در همین رابطه روی بوستان گفت وگو 
حساب کرده ایم تا زیستگاهی برای تجمیع نخبگان 
و فناوران باشد و آزمایشگاه هایی را به آن اضافه 
کنیم و مجموعه کاملی ایجاد شود که یک نوآور 
برای فکر کردن به مسائل شهری و فناورانه به آن 
نیاز دارد. به صورت کلی بوستان گفت وگو به عنوان 
یک هاب شهری بامحوطه 60تا70هزار مترمربعی 
و یک فضای حدود20، 15هزار مترمربعی مسقف 
در حال تجهیز است تا تبدیل به محل استقرار 
فناوران و نوآوران شهر شود و یک بخش نمادین 
دیگر به این حوزه اضافه کنیم. دسته سوم هم 
نحوه ارتباط بین شهروند و نوآوری است. در همه 
جای دنیا به این شکل است که شهروند ارتباطش 
با فناوری در یک ناحیه متمرکز شهری بسیار زیاد 
می شود که این کار باید در یک پروژه طولانی تر 
مثلا در یک افق 4ساله اتفاق بیفتد که تلاش 
می کنیم مجموع فناوری های شهری از آسفالت 
رزین پایه تا ایستگاه اتوبوس هوشمند و.... را در 
محدوده ای از شهر تهران متمرکز کنیم تا از این 
طریق ارتباط شهروند و نوآوری زیاد شود. پس 
اگر از افق زمانی بخواهم بگوییم این کار به 3بازه 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت تقسیم می شود. 
کوتاه مدت همان هایی بود که در ابتدا به آن اشاره 
شد. در بخش میان مدت، موضوع زیست نوآوران را 
در شهر داریم و در بلندمدت موضوع تمرکز ارتباط 

شهروند با فناوری را خواهیم داشت.

ایمانصادقزادهیادداشت
رئیس مرکز تهران هوشمند

حمل ونقل پایتخت در مسیر هوشمند
همشهری، عملکرد هوشمند سازی ترافیک در راستای گذر از مدیریت عبور و مرور به شیوه سنتی و استفاده از ابزارهای نوین را بررسی کرده است

رویکرد شهرداری 
تهران به امر 
هوشمندسازی

شهرداریباروشهای
گوناگونارتباطمیان
طرحهایشهریو
شهروندانرابرقرار
میکندکهاستفادهاز
سامانههایهوشمندو
دادههایثبتشدهدر
بانکاطلاعاتیبخشیاز
آنهستند.ایندادهها
بهمدیریتشهریکمک
میکندتابرنامههای
سالانهخودرامتناسب
بانیازشهروندانطراحی
واجراکند.پروژههای
آزمایشینیزبههمین
تناسبدرمحدوده
کوچکتراجرامیشوند
تابااصلاحاتلازمدرکل

شهربهاجرادرآیند.

شهردار تهران
به نسبت باید 
و هوشمندسازی
ظرفیتهاییکهدرپی
گرفتهشدهاستتأکید
ویژهداشتهباشیم.با
توجهبهگامدومباید
تحولبزرگدرکالبد
شهرهاایجادکنیمراه
گذشتهراهپرثمریاست
امااگربهقدرکفایتثمر
نداشتهباشدبایدباتحول
درکالبدشهرها،هویترا
برایشهرتعریفکنیم.
)آذرماه1400(بااستفاده
ازهوشمندسازیازطریق
دوربینهاوارائهخدمات
بهصورتغیرحضوری
ترددهایغیرضروردر
شهرراکاهشمیدهیم.
)اسفند1401(

معاون 
برنامه ریزی 

شهرداری تهران
شهردارتهرانهمه
معاونانراملزمکردهکه
فرایندهایخدماترسانی
بهمردم،شناساییودر
گامدوماینخدمات
بلافاصلههوشمندشود
تابابرنامهزمانبندی
دراسنادبالادستی
پیشبینیشده،تهرانبه
یکشهرهوشمندتبدیل
شود.هوشمندسازی
خدمتگرفتن سبب
شهروندان، آسانتر
ایجادشفافیت،افزایش
سرعتارائهخدماتو
عمقوکیفیتخدمات
ارائهشدهشهرداریبه

شهروندانمیشود.
)آبان1400(

رئیس مرکز 
نوسازی و تحول 
اداری شهرداری 

تهران 
هوشمندسازیمدیریت
شهرتهراندردستور
کارجدیبدنهشهرداری
تهراناستوامیدواریمبا
برنامهریزیصورتگرفته،
درسالجاریاقدامات
مؤثریرابهسرانجام

رسانیم.
)اردیبهشت1401(

هوشمندشدنحوزهحملونقل)تقاطعها،چراغهای
راهنمایی،دوربینهاینظارتیو...(سببتسریعوتسهیل

عبورومروردرنتیجهمطلوبترشدنخدمترسانیو
رضایتمندیشهروندانمیشود؛موضوعیکههمواره
موردتأکیدشهرداریتهرانبودهوهست.باتوجهبههمین
ضرورتدربرنامهچهارمتوسعهشهرتهرانهوشمندسازی
حوزهحملونقللحاظواحکاموتکالیفیبرایشهرداری
تهرانتعیینشد.توسعهواحداثپارکینگهایمحلی،

طبقاتی،مکانیزهوهوشمند،توسعهدوربینهاینظارت
تصویری،پایشترافیکدرمعابربزرگراهی،تجهیزتقاطعها
بهچراغهایهوشمندراهنماییورانندگیو...برخیاز
مأموریتهایشهرداریدرهوشمندسازیحوزهحملونقل
است.اگرمواردپیشبینیشدهدرراستایهوشمندشدن
حملونقلمحققشود،قطعااهدافیچونمدیریتترافیک،

افزایشایمنیتردد،کاهشزمانسفر،کاهشآلایندگی
زیستمحیطیو...تحققمییابند.مدیریتشهریدراین
دورهتلاشمیکندمأموریتهایشدرهوشمندکردنحوزه
حملونقلراباجدیتپیگیریکندوانجامدهدودراینراستا
اقداماتیتوسطمعاونتحملونقلوترافیکشهرداریتهران

صورتگرفتهکهدرادامهبهاهمآنهااشارهشدهاست.

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

عملکردهوشمندسازی
تقاطعهادرمناطق

سال1400

کنترلهوشمندمرکزی

چراغزمانثابت

چراغچشمکزن

دوربیننظارتتصویری
متحرک
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کنترلهوشمندمحدودهطرح

در تهران حدود 31کیلومترمربع محدوده طرح ترافیک وجود 
دارد. طراحی محدوده طرح ترافیک وقتی مؤثر است که 
اعمال این محدودیت با موفقیت اجرا شود. کنترل سنتی این 
محدوده نیازمند نیروی انسانی زیاد و تحمل شرایط سخت 
است؛ ازاین رو پس از انجام مطالعات اولیه راهکار استفاده از 

فناوری تشخیص خودکار پلاک خودرو ارائه شد.

سیستمترددشماریمبادیورودی
آمار تردد، یکی از اساسی ترین و مهم ترین آمار موردنیاز 
در مدیریت راه ها، برنامه ریزی برای کنترل و نظارت بر 
عبور و مرور وسایل نقلیه، تعیین زیرساخت ها و امکانات 
در شبکه جاده ای گذرگاه های درون شهری و برون شهری 
و در عین حال تعمیر و نگهداری راه ها است؛ به همین 
دلیل سیستم های ترددشمار در مبادی ورودی شهر نصب 

شده اند.

سامانههوشمنددربزرگراهها

از این سامانه  اتوماتیک که شامل مجموعه نرم افزارها 
و سخت افزارهای مختلف است برای تشخیص خودرو 
یا پلاک خودروهای متخلف، عکسبرداری، پردازش و 
تحلیل عکس، مخابره اطلاعات عکس و متون، تهیه بانک 
اطلاعاتی و نهایتا صدور جریمه برای خودروهای متخلف 

استفاده می شود. 

سیستمثبتتخلفعبورازچراغ

بهره برداری از فضای مناسب تقاطع ها در راستای حفظ سلامت 
عابران پیاده، مدیریت کاهش اتلاف وقت در زمان قرمز بودن 
چراغ راهنما برای خودروهای عبوری و... و استفاده از سیستم 
ثبت تخلف هوشمند عبور از چراغ  قرمز، ابزار کارآمدی است. 
از طریق این سیستم تخلفاتی چون ایستادن روی کانال عابر، 
گردش به چپ، گردش به راست و عبور از چراغ قرمز ثبت می شود 
و تا کنون بیش از 190تقاطع شهر به این سیستم تجهیز شده اند.

ثبتتخلفاتباحسگرهایراداری

سرعت خودروهای متخلف را با رنگ قرمز و خودروهای دیگر را با 
رنگ سبز نشان می دهد. محورهای بزرگراهی چون نیایش، صیاد، 
امام علی)ع(، بابایی، چمران، شیخ فضل الله نوری، کرج، حکیم، 
یادگار امام)ره(، همت، یاسینی، امام رضا)ع(، باکری، بعثت، 
ستاری، پل صدر، کمربندی شهرری، تونل امیرکبیر، تونل توحید 

و تونل نیایش و... به این سامانه تجهیز شده اند.

کنترلهوشمندتقاطعها

حل معضل گلوگاه های ترافیکی نیازمند تجهیزات هوشمند 
ازجمله چراغ های زمان دار با شمارنده معکوس زمان باقی مانده، 
است. البته مدیریت شهری علاوه برآن برای تسهیل عبور و مرور 
اقدام به نصب تابلوهای جهت نما و علائم ترافیکی، نصب و راه اندازی 
دکمه های فشاری صوتی - لمسی )Push Button( برای عبور 
و مرور ایمن نابینایان، تجهیز تقاطع های شهر تهران به سیستم 

تخصیص اولویت به خودروهای امدادی )EVP( و... کرده است.

 نگاهی به تجهیزات کنترل هوشمند 
حمل ونقل ترافیک )سال 1400(

522
تقاطع هوشمند متصل به کنترل مرکزی

281
دستگاه چراغ راهنمایی برنامه پذیر

4336
دستگاه چراغ راهنمایی چشمک زن

2521
دستگاه دوربین نظارت تصویری

244
سامانه هوشمند ثبت تخلف عبور از چراغ

416
دستگاه دوربین ثبت تخلف سرعت

2521
دستگاه سیستم نظارت تصویری
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روزنامه نگار

حمیدرضا صارمی؛ معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهراندریچه

 کاهش زمان صدور
پروانه ساختمانی با هوشمندسازی

برای حرکت به سمت تهران هوشمند راهی جز این نداریم که راه های 
ارائه خدمات را به صورت برخط و آنلاین ارائه دهیم و این مستلزم این 
است که اپلیکیشن ها و برنامه های خدماتی در حوزه های مختلف 

توسعه یابد و با زیرساخت های قوی برای ارائه خدمات اینترنتی 
در دسترس عموم قرار گیرد. مدیریت شهری تهران در راستای 
تحقق اهداف هوشمندسازی در شهر و برای پیشبرد گام های تهران 

هوشمند اپلیکیشن های مختلفی را تاکنون طراحی کرده که هر کدام 
در حوزه و بخش های مختلف فعالیت می کنند که در ادامه به برخی از 

این برنامه ها اشاره می کنیم.

اپلیکیشن های خدماتی تهران را بشناسید!
همشهری خدمات آنلاین مدیریت شهری را بررسی می کند

سال گذشته یک حمله سایبری به سایت های دولتی ایران و همینطور 
سایت های شهرداری تهران، باعث شد که برخی سامانه ها برای مدتی 
قطع شوند. نگرانی اصلی شهروندان نه از قطع شدن موقت این سامانه ها، 
بلکه بابت از بین رفتن اطلاعات موجود در آن بود. پس از مدتی سامانه ها 
بازسازی شدند و مشخص شد که اطلاعات موجود حفظ شده است. ایمان 
عیسی زاده در این باره می گوید: »با اتفاقی که سال گذشته پیش آمد، یک 
تجربه ارزشمند داشتیم. با وجود حمله سایبری گسترده که انجام شد، اما 
یکی از نقطه قوت هایی که در شهرداری وجود داشت، این بود که داده ای 
از دست نرفت. لایه های مختلف ذخیره سازی داده که در شهرداری وجود 
داشت، باعث شد که بتوانیم داده را برگردانیم. مدتی در ارائه خدمت 
دچار مشکل و تأخیر شدیم، اما بعد از گذشت این بازه زمانی 2هفته ای 
سرویس ها دوباره بالا آمد. نکته مهم این بود که موجودی کیف پول »تهران 
من« شهروندان، تصاویر دوربین های ترافیکی و دیگر اطلاعات برگردانده 
شد. پرونده های شهرسازی هم همینطور بودند؛ یعنی برخی تا نیمه مراحل 
لازم را طی کرده بودند. دفاتر خدمات الکترونیک هم در آن مدت به خوبی 

با ما همکاری کردند.

ما در سازمان فناوری اطلاعات، مرکز عملیات شبکه را داریم که به صورت 
شبانه روزی شیفت هستند. مراکز تماس هم در مرکز فناوری اطلاعات و 
هم در شهرداری تهران آماده پاسخگویی به شهروندان هستند و مشکلات 

را به تیم های فنی منتقل می کنند. «

Cyber warfare

یکی از مهم ترین کارهایی که در بحث هوشمند سازی  شهر 
تهران انجام می شود و یکی از گام های اصلی که باید به شکل 
کامل برداشته شود، هوشمندسازی در حوزه معماری و 
شهرسازی است. بر اساس آمار، بیش از 85درصد مراجعات 
شهروندان تهرانی به شهرداری تهران به حوزه معماری و 
شهرسازی و مواردی چون صدور پروانه، عدم خلافی، پایان کار، 
اخذ گواهی و ... مربوط است. اگر تمام این کارها و مراحل 
به صورت هوشمند و الکترونیک انجام شود برای طی کردن 
این مسیر دیگر نیازی به حضور فیزیکی شهروندان در دفاتر 
و مراکز مختلف و مرتبط با این حوزه نیست و روزانه جلوی 
هزاران سفر شهری در پایتخت گرفته می شود. برنامه ریزی و 
سیاست شهرداری تهران در ششمین دوره از شورای اسلامی 
شهر و مدیریت شهری برگرفته از آن، پیاده و اجرا کردن این 
فرایند در حوزه معماری و شهر سازی  است. هوشمند سازی  و 
الکترونیک شدن این مراحل، با تأثیر مستقیم و ملموس بر 
کاهش ترافیک شهر و ارتقای رفاه شهروندی، پیامدها و آثار 
مثبت دیگری هم به دنبال دارد؛ ازجمله اینکه باعث می شود 
زمان صدور پروانه کاهش پیدا کند، سلامت اداری را ارتقا 
می دهد، خطاهای محاسباتی را به صفر می رساند، دست 
واسطه ها و دلال ها را در حوزه جواز کوتاه می کند و همچنین 
در زمان وقت مردم نیز صرفه جویی می شود. باید به این 
سمت حرکت کنیم که مباحث مربوط به کمیسیون ماده5، 
کمیسیون ماده100، کمیسیون نما و تمام مراحل مرتبط با 
حوزه معماری و شهرسازی به سمت هوشمند و الکترونیک 
شدن پیش برود و در این راستا اقدامات خوب و مناسبی انجام 
شده یا در دست اقدام است. در همین رابطه بخش نظارت فنی 
شهرداری تهران مراحل نهایی خود را طی می کند و به زودی 
سیستماتیک و هوشمند خواهد شد که این اقدام به ویژه در 

بحث نظام سلامت اداری در 20سال اخیر بی سابقه است.
همچنین هوشمندسازی کنترل نقشه های معماری برای 
نخستین بار در کشور در حال انجام است که این اقدام به 
کاهش زمان صدور پروانه کمک شایانی می کند، چرا که 
یکی از گلوگاه های اصلی طولانی شدن زمان صدور پروانه، 
کنترل نقشه های معماری در دفاتر خدمات الکترونیک 
شهر است. معاونت شهرسازی به منظور حل این مسئله، طی 
قراردادی با یکی از دانشگاه های مطرح، پروژه هوشمندسازی 
کامل فرایند صدور پروانه را آغاز کرده است. در گام اول این 
پروژه، 1۴پارامتر ازجمله ابعاد پارکینگ، ابعاد راه پله، ابعاد 
آسانسور و ... به عنوان شاخص اصلی تعریف شده است که 
به  صورت هوشمند توسط سامانه کنترل می شوند، اکنون 
گام اول به پایان رسیده و این پروژه در گام های بعدی قابل 
ارتقاست. بخش عمده ای از زمان طولانی صدور پروانه مربوط 
به تأییدهای مکرر دفاتر خدمات الکترونیک شهر، کنترل های 
شهرداری های مناطق در زمان اعلام عوارض و صحت سنجی 
دفاتر خدمات است که با اجرای پروژه مذکور، این روند حذف 
می شود. به طور کلی هدف و جهت گیری پروژه »کنترل 

ضوابط معماری شهرداری« است.
بررسی های انجام شده نشان داده که برای موفقیت در این 
حوزه باید از بستر BIM )مدل سازی  اطلاعات ساخت( که 
یک مدل سه بعدی مبتنی بر پایگاه های داده ای با اطلاعات 
دیجیتال است، بهره گیری کنیم. این اقدام می تواند به تسریع 

پروژه، کاهش دوباره کاری ها و کاهش هزینه کمک کند. 
در واقع این روش، نوعی ساخت به  صورت مجازی است که در 
آن سعی و خطا صورت می گیرد و پس از احصای مشکلات و 
حل آنها اجرایی می شود. یکپارچگی نقشه ها، کنترل خودکار 
ضوابط، نظامندکردن رواداری های مجاز، مدیریت پروژه، 
اصلاح فرایندها، کاهش مراودات، حذف چانه زنی ها و در 
نهایت تسریع و تسهیل فرایند اخذ پروانه های ساختمانی از 
دیگر مزایای پروژه توسعه مدل هوشمند کنترل نقشه معماری 
هستند. در جلسه ای که با مشاور پروژه داشتیم، تأکید کردیم 
که مدل ها باید ساده سازی  شوند، به سطح امنیت اطلاعات 
توجه شود و گام های بعدی این پروژه به سرعت در دستور 
کار قرار گیرد. ضمن اینکه اجرای آن در تهران باید بسیار قوی 
باشد، چرا که قطعاً الگویی برای سایر شهرهای کشور خواهد 
بود. همچنین باید توجه داشته باشیم که ما می خواهیم کار 
مردم را تسهیل کنیم نه اینکه با پیچیده شدن امور، گره ای 

به کار مردم بیندازیم.
واقعیت این است که برای هوشمند سازی  شهر تهران 
تمام زیرساخت های لازم مهیا و فراهم است و مشکلات و 
چالش هایی که در این مسیر وجود دارند، اغلب به موضوعات 
و موارد ثانویه بر می گردد و در زمینه زیرساختی مشکل و 
مانع جدی وجود ندارد و با یک برنامه ریزی دقیق و مدون 
می توان تهران را به یک شهر هوشمند تبدیل کرد و در این 
دوره از مدیریت شهری، پروژه هوشمند سازی  پایتخت در 
حوزه های مختلف ازجمله شهرسازی و معماری آغاز شده 

و در حال اجراست.

تهران من 
این برنامه یک اپلیکیشن خدماتی است که به واسطه قابلیت های کاربردی خود، جزو 

برنامه های پراستفاده کاربران به شمار می روند.

امکانات برنامه 
  امکان رزرو و خرید طرح ترافیک

   نوبت دهی معاینه فنی
   پارک حاشیه ای

   عوارض سالانه خودرو
   خرید و شارژ بلیت مترو و اتوبوس

   مسیریابی مترو و اتوبوس تندرو
   خدمات ملک و شهرسازی

   خدمات گردشگری و خرید 
   نوبت دهی ملاقات مردمی

   ثبت شکایت در سامانه1۳۷

کیفیت هوای تهران
این برنامه به صورت روزانه اطلاعات کیفیت هوای تهران را به شهروندان ارائه می کند.

امکانات برنامه
   نمایش شاخص کیفیت هوا به تفکیک ایستگاه ها

   نمایش شاخص کیفیت هوای ایستگاه ها روی نقشه شماتیک تهران
   نمایش شاخص کیفیت هوا در هریک از روزهای هفته گذشته

   ارائه تحلیل و پیش بینی در برخی روزها با توجه به شرایط شاخص
   مقایسه تعداد روزهای سالم و ناسالم سال گذشته و امسال

   نمایش نقشه پیش بینی شاخص هوای امروز و وضع هوا
   نمایش آلودگی صدای ایستگاه ها روی نقشه شماتیک تهران

رایا
این برنامه یک نقشه و مسیریاب هوشمند است که شما را در مسیریابی در سطح 

تهران راهنمایی می کند.

امکانات برنامه
   نقشه آفلاین تهران و کرج با آخرین تغییرات معابر

   مسیریاب سخنگو با امکان ارائه فرامین صوتی فارسی
   اکان مشاهده نقشه در نمای پرسپکتیو )دید پرنده( و چرخش ۳۶0درجه ای نقشه

   وضعیت ترافیک معابر اصلی روی نقشه
   قابلیت جست وجوی آفلاین محلات، معابر و موقعیت ها

)near-by( مشاهده فرصت ها و موقعیت های مکانی اطراف   
)BRT( سرویس پیشنهاد مسیر حمل ونقل همگانی اتوبوس، مترو و   

   سرویس مسیریابی تاکسی خطی
   سرویس مسیریابی ویژه دوچرخه با دوچرخه شخصی یا دوچرخه همگانی

   سرویس مسیریابی خودرو سواری با درنظر گرفتن وضعیت ترافیک معابر، طرح 
زوج و فرد و طرح ترافیک

   ارائه موقعیت های مکانی کاربردی در حوزه حمل ونقل شهری نظیر جایگاه های 
سوخت رسانی و...

   قابل نصب روی اندروید ۴.0 و بالاتر بدون وابستگی به نرم افزار جانبی

مقاوم در برابر حمله سایبری
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برقراری ارتباط میان سامانه های مختلف شهری هدف اصلی 
توسعه مدیریت هوشمند شهر تهران است. اپلیکیشن های 
تلفن همراه، سامانه های الکترونیک آنلاین، احراز هویت 
و کد های پیگیری و چندین روش دیگر جای پرونده های 
کاغذی را در شهرداری تهران گرفته اند. این سامانه ها دائما 
در حال توسعه هستند تا هم به کیفیت خدمات اداری اضافه 
کنند و هم از زحمت مراجعه حضوری شهروندان بکاهند. 
همزمان سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری 
تهران در حال توسعه و به روزرسانی توان خود است و در 
آینده نزدیک از برخی دستاورد های خود رونمایی خواهد 
کرد. با ایمان عیسی زاده، یکی از مدیران این سازمان، درباره 

سامانه های فعلی و اهداف پیش رو صحبت کرده ایم.

مدیریت شهری هوشمند در تهران بر چه حوزه ای 
متمرکز است؟ 

با توجه به اینکه حوزه  مدیریت شهری هوشمند بسیار وسیع 
است، هر شهر جهان توانسته با تمرکز بر یک زمینه خاص به 
موفقیت در آن دست پیدا کند. برخی شهر ها مسائل مربوط 
به حمل ونقل و برخی شهر ها مسائل مشارکت اجتماعی، 
محیط زیستی یا انرژی های پاک را در این بخش بیشتر بررسی 
کرده اند. هوشمند سازی،  مفهوم بزرگی است که از خودکارسازی 

و الکترونیکی شدن فراتر می رود.
در دوره کنونی مدیریت شهری، مسئله شهر هوشمند، یکی از 
اولویت های اصلی شهرداری است. در رویکرد این دوره چند مولفه 
اصلی و مهم قرار داده شده است؛ یکی اینکه شهروند بتواند انواع 
خدماتی که در شهر نیاز دارد را با کمترین اتلاف زمان و بهترین 

کیفیت ممکن و البته با شفافیت دریافت کند.

اکنون اپلیکیشن های زیادی برای امور روزانه 
در دسترس شهروندان قرار دارد. ارتباط میان سامانه های 

مختلف چه اهمیتی دارد؟
زمانی بود که شهروندان برای پرداخت قبض آب و برق هم 
به درون شعبه بانک می رفتند و به صورت نقدی آن را واریز 
می کردند. اکنون این کار به صورت برخط انجام می شود که 
باعث کاهش سفر های درون شهری است. در شهرداری هم با 
غیرحضوری شدن تعداد بیشتری از مراجعات، می توانیم تردد 
در سطح شهر را کاهش دهیم. یکی از برنامه های مهمی که وجود 
دارد این است که جنبه های مختلف خدمات با یکدیگر ارتباط پیدا 
کند. اگر خدمات به یکدیگر اتصال نداشته باشد و مسیر فرایند 
قطع شود، دیگر نظارت هایی مانند امکان ردگیری هوشمند 
و سنجش زمان پاسخگویی قابل رصد نیست؛ به عنوان مثال 
وقتی مدیریت پسماند مطرح می شود باید حمل ونقل و میزان 
تفکیک زباله از مبدأ نیز مشخص شود که به نوبه خود به موضوع 

محله محوری ارتباط دارد.

حوزه  کاری شهرداری بسیار گسترده  است. 
چطور می شود بین داده های بخش های مختلف برای استفاده 

شهروندان ارتباط برقرار کرد؟
شهرداری تهران از نظر کارکنان و بودجه از بیشتر وزارتخانه های 
کشور بزرگ تر و شرح خدمات در آن بسیار گسترده است. 
قبلا سامانه های متعددی ایجاد شده بود که در آنها اطلاعات 
سازمان های مختلف شهرداری را ثبت می کردند و داده های 
مربوطه پالایش می شدند. در این دوره تمرکز بر ارتقای کارایی 
و اتصال این سامانه هاست. همین الان چند اپلیکیشن مختلف 
داریم که شهروندان برای انجام امور مختلف از آنها استفاده 
می کنند. ما اپلیکیشن هایی برای تاکسی، کارت بلیت، طرح 
ترافیک و معاینه خودرو و.... داریم. زمانی که این اپلیکیشن ها 
طراحی می شدند قسمت زیادی از مشکلات را حل کردند. با 
گذشت زمان و افزایش استفاده مردم و لزوم تنوع بخشیدن به 
خدمات، به این نتیجه رسیدیم که لازم است تنوع فناوری در 
زیرساخت هایی که در سامانه ها داشتیم، انجام دهیم. این تحول 
هم امکان ارتقای مقیاس و تعداد خدمات دهی به تعداد بیشتری 
از شهروندان را فراهم می کند و هم خدمات بیشتری را دربر 
می گیرد. نکته مهم دیگر یکپارچه کردن خدمات است. ما باید 
زیرساختی داشته باشیم که بتوان در آن کیف پول تعریف کرد. 
وقتی شهروند در یکی از اپلیکیشن ها پرداختی انجام می دهد، باید 
بتواند از ارزش فراهم شده در دیگر بخش ها هم استفاده کند؛ مثلا 
در این تفکیک از مبدأ مبلغی به شهروند پرداخت می شود که باید 
در سایر خدمات قابل استفاده باشد؛ به عنوان مثال از آن مبلغ، 

خرید کارت بلیت انجام دهد.

امکان پردازش حجم زیاد دیتا و ارائه کاربردی آن 
به شهروندان وجود دارد و آیا سوپراپلیکیشن می تواند این 

کار را انجام دهد؟
یکی از خدمت هایی که ارائه می کنیم، طرح ترافیک است. حجم 
بسیار زیادی از تصاویر هر روز برای پلاک خوانی جمع آوری  و 
صورتحساب صادر می شود. حجم داده جمع آوری شده زیاد و 
دیتاسنتر ها را اشغال کرده است. وقتی می خواهیم از این داده 
استفاده بهینه و در زمان مناسب صورتحساب صادر کنیم، 
می توانیم در کمترین زمان ممکن این کار را انجام دهیم. 
همینطور فرایندی طراحی کردیم که شهروند بدون خرید 
کارت فیزیکی و با استفاده از برنامه یکپارچه بتواند بلیت بخرد و 
با استفاده از کیو آرکدی که روی گوشی تلفن همراه نشان داده 
می شود از مترو و اتوبوس استفاده کند. از نظر فنی، پیاده سازی 
انجام شده و آزمایش های میدانی هم در حال اجراست. کسانی 
که سوپر اپلیکیشن ثبت نام می کنند، می توانند با استفاده از کیف 
پول، بلیت خریداری کنند. الان یک کیف پول یکپارچه شهرداری 
تهران داریم که خدمات مختلف به آن متصل می شود. رونمایی 

سراسری این سرویس به زودی اجرا خواهد شد.

 سوپراپلیکیشن های شهرداری
 در راه هستند

آیین امضای تفاهمنامه ای چهارجانبه بین شهرداری تهران با وزارت 
علوم، معاونت علمی رئیس جمهور و دانشگاه تهران در دهم خرداد ماه 
1402 مبنی بر راه اندازی ناحیه نوآوری تهران در محل پارک علم و 

فناوری برگزار شد.
 براساس این تفاهمنامه 3 ناحیه در تهران مورد دقت قرار گرفت 
که این 3 ناحیه در شرق، مرکز و غرب تهران هستند و محدوده 
دانشگاه های شریف، تربیت مدرس، تهران، امیرکبیر و علم و صنعت 
را شامل می شوند که تفاهماتی در این زمینه صورت گرفته است. این 
3 ناحیه، پیشران در هوشمندسازی در کشور هستند و حمایت از 

این مسئله و البته خدمت به اهل علم را بر خود واجب می دانیم .این 
نواحی در حقیقت فضایی برای وارد کردن دانشگاه به زندگی مردم 
ایجاد می کنند؛ منتهی باید توجه کرد تا مردم از حضور دانش بنیان ها 
احساس مزاحمت نداشته باشند و تنها حس افزایش رفاه و توسعه 
محلی را برایشان به همراه داشته باشد؛ چرا که ایجاد این فضای دانش 
بنیان ممکن است یک فضای سرخوردگی محلی را ایجاد کند و ما 
باید توجه کنیم تا این اتفاق نیفتد و مردم واقف به تلاش نوآوری ها 
برای توسعه زندگی شهری خودشان باشند. این ناحیه ها می توانند 

ارتباط بین صنعت و محتوا را برقرار  کنند.

 باغ کتاب
این اپلیکیشن بخش های مختلف و جاذبه های  مجموعه باغ کتاب را به شهروندان 

معرفی کرده است.

 امکانات برنامه
 * ارائه جزئیات بازدید از مجموعه )باغ کتاب چی، چرا، کجا(

* امکان ثبت نام در باشگاه هم کارا )شبکه متخصصان باغ کتاب(
* دسترسی به فروشگاه آنلاین )فروش اینترنتی کتاب و محصولات فرهنگی و هنری(
* اطلاع رسانی از رویدادهای باغ کتاب )رویدادهای فرهنگی، هنری و دوره های 

آموزشی(
* دسترسی به آکادمی باغ کتاب )کانون تولید محتوای علمی، سرگرمی و آموزشی(

 حمل ونقل عمومی تهران
این اپلیکیشن ابزار مناسبی برای استفاده بهینه از خدمات ناوگان اتوبوسرانی تهران 

است.

امکانات برنامه
   نمایش اطلاعات نزدیک ترین ایستگاه ها روی نقشه

   نمایش اطلاعات خطوط عبوری از ایستگاه های نزدیک یا انتخاب شده
   تخمین زمان ورود اتوبوس به ایستگاه  انتخاب شده به منظور برنامه ریزی برای 

سوار شدن
   تخمین زمان ورود اتوبوس به ایستگاه های پیش رو به منظور پیش بینی زمان سفر

   نمایش تصویری مسیر و ایستگاه های خط انتخاب شده روی نقشه
   امکان ایجاد فهرست مورد علاقه از ایستگاه ها

   نمایش جدول زمانبندی دوره ای حرکت اتوبوس ها )جدول ایستا(
   امکان جست وجو براساس هر یک از کلید واژه های »مبدا و مقصد خط«، 

ایستگاه«، »کد ایستگاه« و »نام مکان  های مهم شهر« »نام 
   امکان ارسال نظرات درخصوص عملکرد نرم افزار، رانندگان و کیفیت خدمات 

دریافتی با استفاده از سیستم پیام رسانی درون برنامه ای

موزه نقشه تهران
با نصب این نرم افزار، می توانید با یک تور مجازی در این موزه گشت و گذار کنید.

امکانات برنامه
* معرفی کامل موزه ها و آثار موجود
* مجهز به 2زبان فارسی و انگلیسی

* شرکت در یک تور مجازی
* نمایش آثار و اطلاعات کامل آن به صورت مجازی

* بازدید از تمام موزه ها به صورت برخط

 بهشت زهرا)س(
این برنامه امکان رزرو آنلاین خدمات بهشت زهرا)س( را فراهم کرده و می توانید 

مراسم خود را از قبل برنامه ریزی کنید.

امکانات برنامه
   جست وجوی متوفی

   مسیریابی تا قطعه موردنظر
   پرداخت هزینه نگهداری سالانه آرامگاه های خانوادگی

   رزرو الکترونیکی خدمات اکو، مداح، سایبان، میز و صندلی و...
   پیگیری سفارشات گذشته

   امکان لغو درخواست های ثبت شده تا 12ساعت قبل از زمان برگزاری مراسم
   اطلاع از آخرین اخبار و اطلاعیه های رسمی سازمان بهشت زهرا)س( و...

شهر آماده 
این نرم افزار به منظور ارائه سرویس های شهروندی مدیریت بحران و دسترسی سریع 

به مراکز امدادی طراحی شده است.

امکانات برنامه
   پیشگیری، کاهش مخاطرات سوانح و افزایش تاب آوری

   فرهنگسازی در این حوزه و افزایش تعداد شهروندان آگاه
   تغییر رفتار شهروندان در حوزه کاهش مخاطرات سوانح و مدیریت بحران، 

اقدامات نهادهای مسئول
   کاهش خطرپذیری 

   کاهش هزینه های مقابله، بازسازی و بازتوانی 

 بازار روز همراه
این برنامه به منظور تعامل با شهروند در حوزه فعالیت های سازمان میادین 

میوه و تره بار شهرداری تهران ایجاد شده است.

امکانات برنامه
    اطلاع رسانی نرخنامه

    اطلاعات میادین و بازارها
    مطالب آموزشی 

شهرزاد3 ناحیه هوشمند تهران
اکنون اپلیکیشن »شهرزاد« فعال و از نظر فنی کاملا 
تست شده است. تا چند  ماه آینده استفاده کامل 
و گسترده از آن به صورت رسمی آغاز می شود. در 
سازمان میادین میوه وتره بار در حال کار هستند 
که بتوانند با سرعت به درخواست های مشتریان 
رسیدگی کنند. اکنون در چند میدان میوه و تره بار 
اپلیکیشن شهرزاد در حال استفاده است؛ البته 
به دلیل اینکه در مرحله آزمایش قرار دارد، تنها 
در اطراف این میادین قابل استفاده است.  میادین 
آل احمد و صادقیه 2نمونه از این میادین هستند. 
در میادین باید یک غرفه برای فروش مجازی وجود 
داشته باشد و زمانی که تعداد درخواست ها زیاد 
می شود، لازم است نیرو هایی محصولات را جمع آوری 
و ارسال کنند. غرفه های فروش میوه وتره بار هم 
مستقل و خصوصی هستند که باید نحوه 

تراکنش های مالی با آنها مشخص شود.
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 تقویت دولت های محلی
 از طریق هوشمندسازی

موضوع استفاده از فناوری نوین در شهرها از اموری است 
که مورد تأکید این دوره مدیریت شهری )شورا و شهرداری 
تهران( بوده و پایتخت قطعاً در این امر پیشرو بوده است. 
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند 
شورای شهر تهران با بیان این مطلب عنوان می کند: 
»اگر اعتقاد داریم بهترین نوع مدیریت، مدیریت محلی 
است لاجرم باید دولت های محلی تقویت شوند و بهترین 
راه تقویت دولت های محلی استفاده از فناوری های روز 
دنیاست. گرچه تهران در این موضوع پیشگام بوده اما راه 
زیادی تا وضعیت ایده آل داریم؛ ولی تصمیمات خوبی در 
این مقوله )هوشمندسازی( گرفته شده است. به عنوان  
مثال، در تدوین برنامه 4ساله چهارم توسعه شهر تهران 
موضوع هوشمندسازی به عنوان یک اصل جداگانه در کنار 
اولویت هایی نظیر حمل ونقل عمومی قرار گرفته و این بدان 

معناست که ما به هوشمندسازی باور راسخ داریم .«
هوشمندسازی در شهرداری مسبوق به سابقه است 
و راه اندازی دفاتر خدمات الکترونیکی نمونه همین 
اقدام است؛ اما در این دوره تأکید روی ایجاد شهرداری 
غیرحضوری است. به گونه ای که تمام خدمات و اقدامات 
در بستر الکترونیک بارگذاری شود و مراجعه حضوری را 
به حداقل برساند. اینها بخشی از اظهارات صادقی است و 
او در ادامه می گوید: »با این اقدام از سفرهای غیرضروری 
جلوگیری می شود و این یعنی کاهش ترافیک و کاهش 
آلودگی هوا و از طرفی با غیرحضوری شدن شهرداری، 
اقتصاد شهر پویاتر و کار عمرانی بیشتر می شود. همچنین 
گلوگاه های فساد و وجود واسطه هایی که صاحب امضاهای 
طلایی هستند با هوشمند کردن خدمات از بین می رود. در 
این راستا ما عزم مان را جزم کرده ایم که در گام نخست، در 
6 ماه اول امسال تمام خدمات حوزه شهرسازی هوشمند 
شود. )محاسبه عوارض فرایند صدور پروانه و....( البته 
وقتی می خواهید از مدیریت سنتی گذر کنید به طورقطع 
با مقاومت هایی از سوی کسانی که منافع شان به خطر 
می افتد، مواجه می شوید؛ اما رفع این موانع و شکستن 
این مقاومت ها، بزرگ ترین خدمت در راستای ایجاد شهر 
هوشمند است.« به گفته احمد صادقی، شهرداری ها متولی 
هوشمندسازی نیستند؛ بلکه تسهیلگر این امر هستند و 
برای ایجاد شهر هوشمند نباید دنبال تصدی گری بود و از 
طرفی هم متولی امر ایجاد زیرساخت های هوشمندسازی 
شهرداری ها نیستند. از طرفی هم باید در حوزه آموزش های 
شهروندی این مطالبه گری صورت بگیرد که کارها به صورت 
هوشمند انجام شود و این خود بهترین بستر برای ایجاد 

شهر هوشمند است.

نگاهیادداشت

هوشمندسازی، مسیری 
پایان ناپذیر است

»هوشمندسازی« تعبیر توسعه یافته ای 
از خدمات الکترونیک است؛ به گونه ای 
که درگذشته از تعابیری همچون شهر 
الکترونیک و دولت الکترونیک سخن 
گفته می شد و اکنون از هوشمندسازی. چرا که همراه با توسعه 
تکنولوژی و فناوری این تعابیر هم متناسب با آنها توسعه 
می یابند. در تبصره 15 قانون بودجه سال 1401 به شهرداری 
تهران 4 ماه مهلت داده شده تا سند جامع هوشمندسازی شهر 
تهران برای این دوره مدیریت شهری تدوین کند و می بایست 
این سند با تأکید بر مسائل اصلی و اولویت دار شهروندان، شهر 
و شهرداری در اولویت طراحی باشد و تعامل با سایر دستگاه ها 
را افزایش دهد؛ مثلًا وقتی فردی پروانه ساختمانی می گیرد تا 
یک تک واحدی را به 4 واحد تبدیل کند، طبیعتاً 4کنتور برق، 
آب و گاز، 4خط تلفن و 4 کد پستی می خواهد و در سامانه های 
هوشمندسازی شده، باید بلافاصله با تعامل بین دستگاه ها 
تشکیل  پرونده این مالک نزد اداره های آب،  گاز، برق، مخابرات 
و پست انجام  شود و اگر این اتفاق بیفتد و  تعاملات بین بخشی 
در حوزه مدیریت شهری صورت گیرد، بخش عمده ای از 

هوشمندسازی خودبه خود اجرا می شود.
شهرداری  ها و ازجمله شهرداری تهران مأموریت های بنیادی 
در حوزه هوشمندسازی دارند که یکی از مأموریت های اساسی 
حوزه حمل ونقل است. با هوشمندسازی این حوزه انتظار 
می رود تا شهروندان زمان رسیدن وسیله نقلیه عمومی را از قبل 
بدانند. همه پرداخت  ها به صورت هوشمند و الکترونیکی و بدون 
جابه جایی پول نقد انجام شود. به صورت لحظه ای وضعیت و 
شرایط ترافیک تهران را اعلام کنند و پیام های شرایط آلودگی 
هوای شهر هم برای مردم ارسال شود. بخش هایی از این کارها 
انجام شده اما چون همه این اقدامات صورت نگرفته، از این رو تا 
هوشمندسازی در حوزه حمل ونقل کار زیادی باقی مانده است.

 مأموریت دیگر شهرداری  ها، حوزه عمران و شهرسازی است 
که می توان به هوشمندسازی بستر صدور پروانه و کاهش 
زمان صدور اشاره کرد. در حوزه خدمات شهری هم مسائلی 
چون رفت وروب، نظافت، فضای سبز، مبارزه با حیوانات 
موذی، فروشگاه های زنجیره ای، ساماندهی مشاغل و.... 
مأموریت های تعیین شده برای شهرداری هستند. به طورکلی 
با بررسی مأموریت های شهرداری، مصادیقی از کارکرد حوزه 
هوشمندسازی دیده می شود که برخی انجام و بعضی هم هنوز 
انجام نشده اند. کلیت امر این است که مسیر هوشمندسازی 
پروژه ای نیست که بگویم تاریخ آغاز و پایان دارد؛ چرا که 
تکنولوژی و فناوری روز به روز، فرصت  ها و امکانات جدیدی را به 
ما معرفی می کند. پس باید پذیرفت یک مسیر پایان ناپذیر است و 
باید تلاش کنیم که در زمینه تکنولوژی از امکانات مطلوبی برای 

بهبود شرایط زیست در شهر برای مردم استفاده کنیم.
* عضو شورای شهر تهران

علی اصغر قائمی*

 شمایلی 
 از شهرهای

 فردا
سرمایه  گذاری، حفظ محیط زیست، اشتغال و صنایع 

زیرساخت های شهر هوشمند را تشکیل می دهند

شهر های هوشمند جهان صرفا با اپلیکیشن های ترافیکی تعریف نمی شوند. 
امروزه تعداد ثبت اختراع، استارت آپ ها، کاربرد فناوری در حفاظت از 
محیط زیست و  سرمایه گذاری خطرپذیر در فناوری، برخی از زیرساخت  های 
شهر های هوشمند جهان هستند. شهرداری تهران نیز چنین طرح هایی را 
در ابعاد مختلف دنبال می کند. نمونه هایی از این معیار های جهانی برای 

زیرساخت شهر  هوشمند را می خوانید:

آلمان  پایتخت   
یکی از بالاترین 
سرمایه گذاری های 
خطرپذیر در اروپا 

را دارد.

از  بیش   
کت  6شر 0 0
دیجیتال  ارتباط 
در ونکوور وجود 
به دلیل  که  دارد 
مالیات کمتر به 
آن جلب شده اند.

شرکت های   
فناوری هند 
جمعیت زیادی 
از نسل جوان این 
شهر را در حرفه 
یسی  مه نو نا بر

مشغول کرده اند.

 پایتخت ژاپن 
سامانه بسیار قوی 
حمل ونقل عمومی 
دارد که یک نمونه 
آن ظرفیت بسیار 

زیاد متروست.

تگزاس  ایالت   
از 7سال قبل 
سرمایه گذاران 
فناوری  حوزه 
کرده  جذب  را 
رشد  باعث  که 
استارت آپ ها شد.

از  30درصد 
ی  کت ها شر
فناوری اطلاعات 
تعداد  تورنتو  در 
کارمندان کم و 

جوانی دارند.

 تا چند سال 
مصرف  دیگر 
ی  خت ها سو
قطع  فسیلی 
می شود و   از 
نیروگاه های بادی 

استفاده می شود.

 این شهر در 
سال های اخیر 
تمرکز  شاهد 
ی  نه ها خا ر کا
روباتیک  صنایع 

بوده است.

 تبادلات مالی 
تا حد زیادی از 
قید پول نقد جدا 
شده که هدف 
کاهش زیان به 
یست  محیط ز

بیان می شود.

 پارک فناوری 
ی  نگها شا
100هزار شاغل 
که  دارد 
محدوده ای برای 
ی  کت ها شر

فناوری است.

 این شهر کانونی 
برنامه ریزی  برای 
شهری در انتقال 
انرژی و حمل ونقل با 
هدف نوآوری  بیشتر 
در مدیریت شهری 

است.

 در تمام سطح 
شهر، آلودگی 
ترافیک  صوتی، 
و ... با شبکه 
حسگر های 
رایانه ای کنترل 

می شود.

 این شهر مرکز 
صنایع فناوری های 
پوشیدنی، عینک 
واقعیت مجازی 
فناوری های  و 
 مرتبط با آن شده

 است.

  لندن تقریبا بیشتر 
از هر شهر دیگری 
در جهان استارت آپ 
و برنامه نویس دارد 
و حتی از برخی 
آمریکا  ایالت های 

بیشتر است.

یک دهه  در 
مشاغل مربوط به 
فناوری ارتباطی 
در این شهر 
بیشتر  50درصد 

شده است.

از  استفاده 
انرژی های پاک به 
حدی رسیده که 
در بین شهر های 
جایگاه  اروپایی 
برتر را به دست 

آورده است.

 در این شهر آمریکا 
سرمایه گذاری های 
خطرپذیر در 
فناوری  های نو به 
سود دهی رسیده  و 
منشأ تولید ثروت 

شده اند.

 این شهر بودجه 
زیادی صرف توسعه 
و نو آوری می کند. 
50درصد صادرات 
هنگ کنگ کالاهای 
 فناوری نوین

 است.

واشنگتن

مونترال برلین

لندن ونکوور

گپنهاگ

دالاس بنگلور

تورنتو توکیو

بارسلونا

شانگهای شنزن

شیکاگو استکهلم

هنگ کنگ

آمستردام

لس آنجلس
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چطور از تنش های 
خانوادگی جلوگیری کنیم؟ 
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چگونه به کلاهبرداران 
رودست بزنیم؟
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گفت وگو را از اینجا آغاز می کنیم که اساساً 
جرم، چطور قابل پیشگیری است؟

بین جرم شناسان و جامعه شناسان تعریفی وجود دارد 
که می گویند: جرم پدیده ای اجتماعی است؛ یعنی جرم 
فراتر از آن چیزی است که در قانون جرم شناخته شده 
و برایش مجازات تعیین شده، هرگونه ناهنجاری که در 
جامعه اتفاق می افتد، هر کاری که منفی باشد و مورد پسند 
عموم افراد جامعه نیست تحت عنوان ناهنجاری اتفاق 
می افتد یک پدیده اجتماعی است و زندگی اجتماعی بشر 
خودبه خود جرائم و ناهنجاری ها را به وجود می آورد. تنش ها، 
داد و ستدها، رفت وآمدها و همه روابطی که افراد بشر در یک 
اجتماع با یکدیگر دارند هم می تواند موجب رشد و هم باعث 
به وجودآمدن ناهنجاری شود. مثلا افراد وقتی برای دادوستد 
اقتصادی در بازار رفت وآمد می کنند ممکن است با یکدیگر 
برخورد هم کنند. در این برخورد ممکن است دعوا، ناراحتی 
و... هم رخ دهد. همه اینها  در طیف ناهنجاری قرار می گیرد. 
حالا این پدیده اجتماعی وجود دارد، اساسا قوانین و مقررات 
قرار است که این ناهنجاری ها را مدیریت کند تا کمتر به وجود 
آید. چون هیچ کس از بروز جرائم و ناهنجاری ها سود نمی برد و 
باعث ضرر کل جامعه است. افرادی که در حلقه اول ناهنجاری 
قرار دارند و نقش اول را دارند، ضرر بیشتری می کنند. بنابر این 
قوانین و مقررات مختلف اعم از کیفری و حقوقی و اجتماعی 

برای پیشگیری به وجود آمده اند و قرار است کاری کنند تا 
جرائم از حد نرمال خودشان فراتر نروند. چون جرم در هر 
میزان خوب و موردپسند نیست اما اگر از حدی فراتر برود 
زندگی را بر ما سخت می کند و اگر باز هم در آن مرحله کنترل 
نشده و برایش فکری نشود ممکن است نظام اجتماعی را از هم 
بپاشد. جرم چنین استعدادی دارد. بعضی از جامعه شناسان 
و جرم شناسان جرم را به باکتری تشبیه می کنند. می گویند 
همینطور که وجود باکتری در یک حدی برای بدن انسان 
طبیعی و لازم است اما اگر از حدی که بالاتر برود ممکن 
است فرد را بیمار کند اما اگر در همان مرحله دوم کنترل 
نشود ممکن است منجر به مرگ شود. برای جرم هم چنین 
تشبیهی وجود دارد. به این معنی که پیشگیری از وقوع جرائم 
یک ضرورت اجتماعی است که همه آحاد جامعه باید نسبت 
به آن احساس مسئولیت کنند و هم اینکه بخش عمده ای از 
قوانین ایجاد شده تا از وقوع جرائم پیشگیری کند. وقتی نظم 
و قوانینی که برای زندگی ایجاد شده به درستی پیاده شود، از 

وقوع جرم پیشگیری می کند.

لطفا به طور مصداقی و با ذکر مثال توضیح 
دهید.

مثلا در این سال ها لوازم الکترونیک وارد زندگی ما شده 
و زندگی را تسهیل کرده است اما همزمان ذهن مجرمانه 

محمد جعفری، روزنامه نگار: سال ها 
به عنوان قاضی در محاکم مختلف 
حضور داشت و به پرونده های زیادی 
رسیدگی کرد. شاید به همین دلیل 
باشد که نسبت به همه جرائم به 
خوبی آشنایی دارد و زمینه های 
وقوع آنها را به خوبی درک کرده 
است. از سویی همزمان با قضاوت 
به تحصیل در رشته حقوق کیفری 
و جرم شناسی پرداخت تا در 
حوزه پیشگیری از وقوع جرائم 
نیز دریچه تازه ای گشوده باشد. 
حالا نیز از یک سال و نیم قبل 
به عنوان مدیرکل پیشگیری از 
وقوع جرم قوه قضاییه مشغول 
به خدمت است. با دکتر حسین 
پورمند ساعتی به گفت وگو 
نشستیم و او از زمینه های مختلف 
وقوع جرم در کشور و راه های 
پیشگیری گفت و به نکات مهمی 
برای نخستین مرتبه اشاره کرد.

گپ مدیرکل پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه 
در گفت وگوی اختصاصی با همشهری سرنخ مطرح کرد:

به دنبال این است که چطور از چنین وسایل و فضایی استفاده 
کند. سازمان ها و بخش های مختلف برای آگاه سازی  مردم 
از این وسایل استفاده می کنند. به طور مثال معاونت امور 
پیشگیری برای آگاه سازی  مردم پیامک ارسال می کند و به 
مردم نکاتی را درباره پیشگیری گوشزد می کند. از سوی دیگر 
افراد مجرمی هستند که از این فضا سوءاستفاده می کنند. 
مثلا پیامک هایی برای مردم ارسال و ادعا می کنند که از سوی 
قوه قضاییه ارسال شده است. مثلا می گویند که پرونده شما 
در دادگاه است و روی این لینک کلیک کنید. این پیامک ها 
از طریق سرشماره های معمولی است. وقتی فرد روی لینک 
کلیک کند او را به ناکجاآباد می برد و یک مرتبه ممکن است 
حساب بانکی افراد خالی شود. این درحالی است که اصلا 
پیام هایی که از قوه قضاییه ارسال می شود فاقد لینک است. 
وجود لینک اصلا باید موجب شک و تردید مردم شود. در 
این شرایط لازم است که این موضوع به مردم توضیح داده 
شود و ما در معاونت پیشگیری پیامک های مختلفی برای 
آگاه سازی  مردم و پیشگیری از وقوع جرم به 96میلیون 
خط فعال ارسال می کنیم. طبق بررسی این موضوع از طریق 
پلیس فتا و دادسرای جرائم رایانه ای وقتی چنین پیام های 
هشدارآمیزی برای مردم ارسال می شود آمار وقوع جرائم 
به شدت کاهش پیدا می کند. این موضوع درباره کلاهبرداری 
با ترفند برنده شدن در قرعه کشی هم صادق است و زمانی که 
پیام های هشدارآمیز برای مردم در این خصوص فرستاده 
می شود میزان قابل توجهی از جرائم در این حوزه کاهش 

می یابد.

کار معاونت پیشگیری از وقوع جرم قوه 
قضاییه قطعا در حد یک اداره تشریفاتی و ارسال چند 
پیامک نیست. پس لازم است شما بیشتر درباره سایر 

اقدامات تان توضیح دهید.
طبق اصل 156قانون اساسی یکی از وظایف اصلی قوه 
قضاییه موضوع پیشگیری از وقوع جرم است. بخش زیادی از 
پیشگیری به فعالیت آحاد جامعه و گروه های مردم نهاد مربوط 
می شود. بخش اساسی ارتباط قوه قضاییه با جامعه و گروه ها 
از ناحیه این معاونت است. به موازات معاونت در مرکز همه 
استان ها نیز یکی از معاونان کل دادگستری ها این مسئولیت را 
برای پیشگیری برعهده دارد. در هر استان همه سازمان ها هم 
وظیفه پیشگیری دارند. در مرکز هم شورای عالی پیشگیری از 
وقوع جرم وجود دارد که به ریاست رئیس قوه قضاییه تشکیل 
می شود و با عضویت معاون اول رئیس جمهور و... درخصوص 
پیشگیری از وقوع جرم سیاستگذاری و جرائم رصد می شود. 
نرخ رشد و کاهش جرائم بررسی می شود. در جرائمی که از 
رشد فوق العاده ای برخوردار است علل موضوع بررسی می شود 
و همچنین راهکارهایی را برای مهار جرائم تدوین می کنیم. 
در سال گذشته 10عنوان جرم اولویت دار و 10عنوان اختلاف 
حقوقی اولویت دار را در کشور شناسایی و برای چاره اندیشی 

راهکارهایی تدوین کردیم.

بارها گفته شده که پیشگیری، امری 
فرابخشی است و قوه قضاییه به تنهایی نمی تواند در 
این کار موفق باشد و مستلزم همکاری دستگاه های 
دیگر است. سازمان های دیگر رابطه شان با شما چطور 
است و در همان بخشی که مربوط به قوه قضاییه است چه 
دستاوردهایی به دست آمد و اساسا اهرم های پیشگیری 

که شما در اختیار دارید چیست؟
یکسری وظایف وجود دارد که براساس قوانین و مقررات در 
هر سازمان و نهادی وجود دارد. ما از این بعد که ترک فعلی 
اتفاق نیفتاده باشد قوه قضاییه آن را بررسی می کند؛ چرا 
که یکی دیگر از وظایف قوه قضاییه نظارت بر حسن اجرای 
قوانین است. بخشی از این موضوعات توسط سازمان بازرسی 

 مشکلات اقتصادی و وقوع جرم 
اغلب جرائمی که در کشور ما رخ می دهد و ازجمله 
پرتکرارترین جرائم است مشکلات اقتصادی در آنها 
نقش اساسی را دارد. در راهکارهای کوتاه مدت نقش 
پلیس و چند نهاد دیگر مهم است که باید تلاش کرد 
با توجه به مشکلات اقتصادی ناامنی بیشتر نشود و از 
سوی دیگر باید راهکارهای بلندمدت را درنظر گرفت.

 راهکارهای علمی برای پیشگیری
در شرایط اقتصادی کنونی باید برای پیشگیری از وقوع 
جرم اقدامی علمی انجام داد. مثلا 10عامل اصلی مشکلات 
اقتصادی را رصد کرده ایم و با بررسی تک تک این عوامل 
می توانیم راهکارهای مهم و موثری را برای پیشگیری از وقوع 
جرم به سایر ارگان ها پیشنهاد کنیم و امیدوار باشیم از میزان 

وقوه جرائم کاسته شود.

وضعیت وضعیت وقوع جرموقوع جرم در کشور  در کشور 
بحرانی نیستبحرانی نیست
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یکی از چالش های اساسی ما در سال های آینده بحث مهاجرت است؛ اعم از مهاجرت از کشور که باید درخصوص مهاجرت نخبه ها، متخصصان و 
سرمایه گذاران مان حساسیت بیشتری داشته باشیم و این موضوع با دقت بیشتری پیگیری شود. نکته دیگر مهاجرت در کشور است. در بعضی از 

نقاط کشور که خشکسالی اتفاق می افتد و مشکلات اقتصادی به وجود می آید می بینیم که به شکل غیرمترقبه ای آنجا از جمعیت خالی می شود و 
مردم به نقاط دیگر مهاجرت می کنند. این کار باعث حاشیه نشینی می شود و در شهرهای بزرگ جمعیت حاشیه نشینان بالا می رود و به کانون های 

وقوع جرائم تبدیل می شود. نکته دیگر مهاجرت به کشور است که این شامل مهاجران و اتباع غیرمجاز است و ما در این حوزه دچار فقدان 
سیاستی درست هستیم. از سویی در این باره آماری رسمی وجود ندارد. این موضوع هم برخی صاحب نظران را نگران کرده و هم مردم دچار 
احساس ناامنی می شوند و در این شرایط لازم می دانیم در این حوزه هشدار دهیم که این موضوع برای کشور به چالشی لاینحل تبدیل نشود.

نقش تغییرات اقلیمی و مهاجرت در وقوع جرم 

کل کشور و دادستانی پیگیری می شود اما بخش دیگری 
نیاز به تشریک مساعی دارد که این وظایف برعهده حوزه 
معاونت پیشگیری از وقوع جرم است. از سوی دیگر شورای 
عالی پیشگیری در جلساتش تقسیم کار ملی می کند. مثلا 
اگر جرم سرقت به حدی رسیده که بخشی از جامعه را نگران 
کرده است، این شورا وظایف هر کدام از سازمان ها و نهادها 
را تصویب می کند و بعد از تأیید آن از سوی سران سه قوه در 
حکم قانون است و همه باید از این تقسیم کار ملی تبعیت 
کنند. مثلا در حوزه خودروسازی برای سازمان ها و ارگان های 
مختلف وظایفی را تعریف می کند و این معاونت بر این تقسیم 

کار ملی نظارت می کند.

اقدامات انجام شده تا چه حدی در پیشگیری 
از وقوع جرم مؤثر بوده است؟

عواملی که باعث وقوع جرم می شوند صرفا در حوزه فعالیت 
ما نیست. مثلا وقتی اقتصاد در جامعه دچار مشکل می شود، 
راهکارهای پیشگیری از وقوع جرم در جامعه ای که اقتصاد 
متوازن دارد یک اثربخشی دارد اما در جامعه ای که اقتصاد 
نامتوازن و به هم ریخته دارد ممکن است همان راهکارهای 
پیشگیرانه تأثیر کمتری داشته باشد. بنابر این علاوه بر اینکه 
وظایف خودمان را انجام می دهیم، هشدارهای لازم را به 
بخش های مختلف ارائه می کنیم؛ چرا که در آنجا کاری از 
دست ما برنمی آید. مثلا ما برای پیشگیری می توانیم ارزیابی 
کنیم که مشکلات اقتصادی چه اثراتی بر جرم دارد یا چه 
جرائمی متاثر از مشکلات اقتصادی است اما اقتصاد دست 
ما نیست. در اینجا ما وظیفه ای داریم که دیدگاه و ارزیابی 
خودمان را به متولیان مربوطه منعکس کنیم و ما این کار 
را انجام می دهیم. مثلا موضوعات مربوط به خشکسالی، 
مشکلات در حوزه آب، دارو و... داریم، از سراسر کشور 
برای مان گزارش می شود و ما به متولیان امر هشدار می دهیم 
که چاره اندیشی کنند و همزمان پیگیری می کنیم که اگر در 

این باره اقدامی انجام نمی شود آیا قابل دفاع است.

مثلا در حال حاضر که مشکلات کلان 
اقتصادی وجود دارد شما به کجا هشدار می دهید و 

نتیجه آن چیست؟
به طور عامیانه ملموس است که وضعیت اقتصاد خراب است 
اما اگر قرار باشد برای آن کاری انجام شود باید حتما اقدامی 
علمی پیگیری شود. مثلا اگر در حال حاضر 10عامل اصلی 
مشکلات اقتصادی را رصد کنیم ممکن است از نگاه یک 
اقتصاددان به یک شکل دسته بندی شود و از نگاه مردم به 
شکل دیگر. یا در حوزه بورس ما با کمک متخصصان این حوزه 
و متخصصان حقوقی در حوزه جرائم بورس بررسی می کنیم 
که مشکلاتی که در بورس اتفاق می افتد ناشی از چه مواردی 
است و کدام یک از سازمان ها وظایف خود را به درستی انجام 

نداده اند. ما این اطلاعات را منعکس می کنیم.

شما در معاونت پیشگیری معمولا مشکلات 
و زمینه های بروز جرم را پیش بینی می کنید یا اینکه 
وقتی جرمی فراگیر شد آن را رصد کرده و راهکار ارائه 

می کنید؟
اساسا در تعریف پیشگیری از وقوع جرم یک رکن به نام 
پیش بینی وجود دارد. این پیش بینی براساس روندهایی است 
که در حال حاضر وجود دارد. اینکه با مشکلی بربخوریم و بعد 
به سراغ آن برویم همیشه اینطور نیست اما اینکه ما از مشکلی 
که در آن به سر می بریم درس بگیریم و پیش بینی آینده را 
انجام دهیم موضوعی قاعده مند است. مثلا ممکن است بعضی 
از مشکلات اقتصادی به مشکلات امنیتی تبدیل شود. مثلا 
در جایی خشکسالی اتفاق می افتد ممکن است این پدیده 
موجب مهاجرت های متعدد و تبدیل به مسئله ای امنیتی 

 از خشکسالی تا وقوع جرم 
در پیشگیری از وقوع جرم رکنی به نام پیش بینی وجود 
دارد که براساس روندهایی است که در حال حاضر وجود 
دارد. مثلا در جایی خشکسالی اتفاق می افتد و ممکن 
است این پدیده موجب مهاجرت های متعدد و تبدیل به 
مسئله ای امنیتی شود. ما چنین مسائلی را پیش بینی و 

به نهادهای مختلف منعکس می کنیم.

 10 جرم اولویت دار 
با انجام مطالعات علمی 10عنوان از جرائم اولویت دار و پرتکرار 
شناسایی شده است. جرم سرقت به خصوص سرقت های خیابانی 
و خرد هم پرتکرارترین و هم اولویت دارترین مورد است. بعد از آن 
مواد مخدر قرار دارد و جرم بعدی که اولویت دار است جرم تغییر کاربری 
اراضی و تصرف اراضی ملی و دولتی است. شاید این جرم از نظر آمار 

پرتکرار نباشد اما از لحاظ اهمیتی که دارد، قابل توجه است.

شود. ما چنین مسائلی را پیش بینی و به نهادهای مختلف 
منعکس می کنیم.

مباحث اقتصادی به طور کلی چه نقشی در 
وقوع جرائم دارد و برای آن چه کار می شود انجام داد؟

مشکلات اقتصادی در بخش عمده ای از جرائمی که در حال 
حاضر در کشور ما رخ می دهد و ازجمله پرتکرارترین جرائم 
هستند نقش اساسی را دارد. اما اینکه در وضعیت مشکلات 
اقتصادی چه راهکارهایی را باید برای پیشگیری از وقوع 
جرم پیش بینی کنیم هم باید به راهکارهای بلندمدت و هم 
کوتاه مدت فکر کرد. در راهکارهای کوتاه مدت نقش پلیس و 
چند نهاد دیگر پررنگ تر است که باید تلاش کرد در وضعیت 
مشکلات اقتصادی ناامنی بیشتر نشود و از سوی دیگر باید 

راهکارهای بلندمدت را درنظر گرفت.

اگر ممکن است چند راهکار  که  برای 
پیشگیری از وقوع جرم در شرایط اقتصادی کنونی 

استفاده کرده اید را اعلام کنید.
در وضعیت فعلی که تورم ثبات لازم را ندارد بسیاری از مردم 
به دنبال این هستند که راهی پیدا کنند که از کاهش ارزش 
سرمایه هایشان جلوگیری کنند. در این وضعیت یکسری از 
افراد سودجو در فضای مبهم و غبارآلودی مردم را به سمت و 
سویی خاص می کشانند و ممکن است آنها قربانی کلاهبرداری 
شوند و پول و سرمایه شان را به طور کامل از دست بدهند. مثلا 
تعداد زیادی از افراد هستند که با اقدامات کلاهبردارانه مردم را 
به شکل سطحی با موضوعاتی مثل رمزارز و پول های دیجیتال 
و فضاهایی مثل متاورس آشنا می کنند و یک اطلاعات اولیه 
به آنها می دهند و می گویند اینجا فضایی بسیار سودآور برای 
سرمایه گذاری است و وقتی افراد را وارد این محیط می کنند با 
رفتارهای مجرمانه سرمایه مردم را از دست شان خارج می کنند. 
در این شرایط ما هم تلاش می کنیم هم نهادهای متولی، اشراف 
بیشتری بر این موضوع داشته باشند و هم مردم را آگاه کنیم تا 
چه کار کنند که قربانی چنین جرائمی نشوند. یا نکته دیگر اینکه 
هفته گذشته خبری منتشر شد که نشان می داد در 10سال 

گذشته نرخ افزایش و کاهش تورم با نرخ افزایش و کاهش 
سرقت از یک الگوی واحد پیروی می کرده است؛ یعنی هرجا 
نرخ تورم کاهش داشته، نرخ ارتکاب سرقت هم پایین آمده و 
برعکس. در این شرایط باید راهکارهایی را پیدا کرد که از این 
بحران اقتصادی عبور کرد و اقدامات پیشگیرانه هم اثر بخشی 

بیشتری داشته باشد.

در حوزه جرم شناسی برخی کارشناسان 
معتقدند که حتی ممکن است معماری شهری، مثل رنگ 
جدول خیابان ها، روشنی و تاریکی خیابان ها، زاویه های 
تند ساختمان ها و خیابان ها و... در وقوع جرائم مؤثر باشد. 

آیا اینطور است؟
تردیدی در این وجود ندارد که در پیشگیری های اولیه و 
ثانویه و یا پیشگیری های حقوقی و قضایی هر کدام از این 
وظایف اثرخودش را دارد اما اینکه در شرایط فعلی فقط 
بخواهیم به مبلمان شهری فکر کنیم، آیا اولویت ما باید این 
باشد یا مسائل مهم تر؟ این هم باز نکته مهمی است که در 
سیاست های پیشگیرانه باید به آن توجه کرد. مثلا شهرداری 
با نگاه خدمات رسان خودش در برخی محله ها اقدام به 
راه اندازی فضاهای سبز و پارک ها کرده است اما در همان 
مکان ها سایر دستگاه ها حضور ندارند یا وظایف شان را به 
خوبی انجام نمی دهند، در نتیجه آنجا نه تنها منفعتی برای 
محله نداشته بلکه به پاتوقی برای مجرمان تبدیل شده است. 
مدیریت و معماری شهری و سیاست های اداره یک شهر در 

کنترل جرائم نقش دارد.

اگر ممکن است اشاره ای داشته باشید به 
نقشه جغرافیای جرائم کشور و بفرمایید در کدام استان ها 
بیشترین و در کدام استان ها کمترین جرائم ثبت می شود. 
آیا تراکم یا پراکندگی جمعیت یا آب و هوا و شاخص هایی 

مثل فقر در وقوع جرم مؤثر هستند؟
در 2 بخش، جغرافیای جرم را پیگیری می کنیم. یکی در مرکز 
آمار قوه قضاییه و دوم در مرکز رصد سازمان امور اجتماعی 
در وزارت کشور. بسته به جمعیت کشور و پراکندگی در 
حال حاضر تقریبا می شود گفت در استان هایی که بیشترین 
جمعیت را دارا هستند بیشترین جرائم هم رخ داده اما اینکه 
نسبت این جرائم به جمعیت در چه وضعیتی است این قابل 
ارائه است. در حال حاضر تقریبا به مدت حدود 5سال است 
که جرم سرقت در همه استان ها به عنوان جرم اول ثبت شده 
و جرائم حوزه مواد مخدر جرم دوم است. بیشترین جمعیت 
زندان های ما هم از بین مرتکبین همین جرائم است. تلاش 
می شود که با همکاری بخش های مختلف و با تقسیم کار ملی 

از این جرائم پیشگیری شود.

در میان صحبت هایتان به جرائم اولویت دار و 
پرتکرارترین جرائم اشاره کردید. بفرمایید پرتکرارترین 
جرائم کدام هستند و به جرائمی که برای شما اولویت دارد 

هم اشاره کنید.

یکی از وظایف ما این بوده که 10عنوان از جرائم اولویت دار 
و پرتکرار را شناسایی کنیم. در سال گذشته این کار انجام 
شد. جرم سرقت به خصوص سرقت های خیابانی و خرد 
هم پرتکرارترین و هم اولویت دارترین مورد است. بعد از آن 
مواد مخدر قرار دارد و جرم بعدی که اولویت دار است جرم 
تغییر کاربری اراضی و تصرف اراضی ملی و دولتی است. شاید 
این جرم از نظر آمار پرتکرار نباشد اما از لحاظ اهمیتی که دارد 
و ضرری که به بیت المال و جامعه وارد می کند ازجمله جرائم 

اولویت دار است.

یک جرم باید به چه حدی برسد که برای شما 
زنگ خطر را به صدا درآورد؟

استاندارد خاصی تعریف نشده که جرم باید به چه حدی برسد؛ 
بلکه ما همواره آمارهای مربوط به جرائم را در ماه ها و سال های 
مختلف رصد و بررسی می کنیم و براساس آمارهای ارائه شده 
برنامه های اولویتی خودمان را ارائه می کنیم. علاوه بر آن، 
نگاه منطقه ای و استانی هم داریم. ممکن است در یک استان 
مثلا مواد مخدر جرم پرتکراری نباشد اما مشروبات الکلی 
چنین وضعیتی داشته باشد. برای آن استان هم برنامه ریزی 

خاصی می شود.

طبق شاخص های وقوع جرم، کشور ما نسبت 
به سایر کشورها در چه شرایطی قرار دارد؛ وضعیت خوبی 

داریم یا در بحران هستیم؟
وضعیت بحرانی نداریم اما 
وضعیت نرمالی هم نداریم. 
در وضعیت نامطلوبی قرار 
داریم که باید هوشیاری 
بیشتری داشته باشیم و 

اگر غفلت کنیم، بی تفاوت 
باشیم و برنامه های مختلف 

پیشگیرانه را پیگیری 
نکنیم، ممکن است 

اوضاع مان بدتر شود.

حدود 5سال است که جرم 
سرقت در همه استان ها به عنوان 
جرم اول ثبت شده و جرائم 

حوزه مواد مخدر جرم دوم است. 
بیشترین جمعیت زندان های 
ما هم از بین مرتکبین همین 

جرائم است. تلاش می شود که 
با همکاری بخش های مختلف 

و با تقسیم کار ملی از این جرائم 
بیشتری شود



 آگاهی های اجتماعی مانع حوادث تلخ می شود
معمولا در خانواده هایی که سطح سواد و آگاهی های اجتماعی بیشتر 
است کمتر شاهد اختلافات خشونت بار و درگیری هستیم و اگر زن و 
شوهری هم با یکدیگر دچار اختلاف شوند و هیچ راهی برای ترمیم زندگی 
مشترک شان وجود نداشته باشد به طور مسالمت آمیز از یکدیگر جدا 
می شوند و پس از آن هر کدام زندگی تازه ای را آغاز می کنند و شاهد پایان 

تنش ها در زندگی آنها هستیم.

 نقش میانجی ها در پیشگیری از حوادث 
نکته دیگری که می تواند در پیشگیری مؤثر باشد ترویج سنت میانجیگری 
و کدخدامنشی در حل اختلافات خانوادگی است. این سنت پیش از این 
یکی از راهکارها برای پایان دادن به اختلافات و درگیری ها بود اما به تدریج 
در حال کمرنگ و کمرنگ تر شدن است. پیش از این اختلافات خانوادگی با 
میانجیگیری بزرگ ترها برطرف می شد اما حالا با فراموش شدن این سنت 

حسنه اختلافات خانوادگی نیز بالا گرفته است.

دامادهادامادهایی خشمگین خشمگین
محمد جعفری، روزنامه نگار:  وقتی اختلافات زن و شوهری بالا می گیرد معمولا کار به دادگاه خانواده و در نهایت طلاق کشیده می شود؛ اما همیشه همه  چیز 
همین قدر آرام پیش نمی رود و گاهی این اختلافات تبعات جبران ناپذیر و خشونت باری دارد و حتی ممکن است به قتل های هولناک نیز منجر شود. در 
سال های اخیر در چندین جنایت هولناک مردهای عصبانی بعد از آنکه احساس کرده اند در زندگی با همسرشان به بن بست رسیده اند دست به جنایت های 
تکان دهنده ای زده اند و گاهی علاوه بر گرفتن جان همسرشان، خانواده او را نیز به قتل رسانده اند. در این گزارش به بازخوانی شماری از این پرونده ها و 

بررسی دلایل وقوع چنین قتل هایی پرداخته و در نهایت راه هایی برای پیشگیری از وقوع چنین حوادثی ارائه کرده ایم.
جنایت جنون آمیز

بعضی از جنایتکاران هنگام ارتکاب 
جنایت چنان خشمگین هستند که حتی 
به عزیزترین افراد زندگی شان نیز رحم 
نمی کنند؛ درست مثل مردی که چندی 
قبل در جریان تیراندازی مرگبار به سوی 
اعضای خانواده همسرش به سوی خودش 
نیز شلیک کرد. این حادثه در شهر گرگاب 
در استان اصفهان اتفاق افتاد. به پلیس خبر 
رسید که مردی 40ساله در محل کار برادرش 
با شلیک گلوله او را به قتل رسانده و گریخته 
است. زمانی که مأموران به خانه این مرد 
رفتند پی بردند که او در خانه به سوی خودش 
نیز شلیک کرده و جان باخته است. اما این 
همه ماجرا نبود. در ادامه تحقیقات مشخص 
شد که این مرد روز قبل نیز ۳ نفر از اقوامش 
شامل همسر، پدر و مادر همسرش را به قتل 

رسانده بود.

جنایت باورنکردنی در شرق تهران
یکی از هولناک ترین جنایت های خانوادگی که 
عامل آن داماد خانواده بود چندی قبل در شرق 
تهران اتفاق افتاد و در جریان آن مردی 2دخترش 
را همراه با پدر و مادر همسرش به قتل رساند. عامل 
این جنایت که 47سال داشت بوکسور بود. او در 
همان تحقیقات اولیه مدعی شد به خاطر اختلافات 
خانوادگی دست به جنایت زده، اما کسی باورش 
نمی شد که اختلافات خانوادگی باعث شود مردی 
دست به قتل عزیزترین اعضای خانواده اش بزند. او 
وقتی تحت بازجویی قرار گرفت جزئیات بیشتری از 
جنایت را بازگو کرد و گفت: 6شب بود که نخوابیده 
بودم اما انگیزه اصلی ام اختلافات شدید با همسرم 
بود.ما به دلیل مشکلاتی که داشتیم 4سال قبل 
از هم جدا شدیم. می گفت از نظر فرهنگی با هم 
جور نیستیم. او طلاق گرفت اما بچه ها پیش من 
بودند. او نتوانست دوری بچه ها را تحمل کند و 
دوباره رجوع کرد و به خانه برگشت. اما هر بار که 
دعوای مان می شد قهر می کرد و به خانه برادرش یا 
پدرش می رفت. من با آنها هم درگیری داشتم چون 
احساس می کردم در زندگی ام دخالت می کنند. 
یک هفته قبل از حادثه همسرم پیام داد که دیگر 
نمی تواند با من زندگی کند. چون بی دلیل قهر کرده 
بود عصبانی بودم. شب حادثه پدرزن و مادرزنم به 
خانه ما آمدند. قرار بود فردای آن روز برای انجام 
کاری به خارج از شهر بروم. به همین دلیل دخترانم 
از مادربزرگ و پدربزرگشان خواستند شب را به 
آنجا بروند تا تنها نباشند. آن شب باز با آنها صحبت 
کردم اما می گفتند از دخترشان اطلاعی ندارند. 
آن شب 40تا قرص خواب آور خوردم اما خواب به 
چشمانم نمی آمد. آنجا بود که تصمیم گرفتم آنها 
را به قتل برسانم. از خانه بیرون رفتم و خرید کردم. 
وقتی برگشتم حدود 15تا 20قرص خواب داخل 
شیرموز ریختم و آنها نفری یک لیوان خوردند. 
وقتی خوابیدند با چاقو بالای سر تک تک آنها رفتم 
و همگی را به قتل رساندم.اگر همسرم به خانه 
برمی گشت، جان او را هم می گرفتم چون اصلا در 

حالت عادی نبودم.

پایان یک سال فرار
همین چند روز قبل بود که خبر رسید عامل جنایت خانوادگی سال گذشته در فردیس کرج پس از قریب به یک سال فرار در حوالی کرمانشاه 
شناسایی شده و در جریان درگیری با مأموران پلیس جان باخته است. اما این ماجرا چگونه اتفاق افتاد؟ این مرد با وجود جدایی از همسرش همچنان 

با او و خانواده اش دچار اختلاف و درگیری بود. آنها فرزند مشترکی داشتند که با مادرش در فردیس زندگی می کرد. مرد جوان با بالاگرفتن درگیری ها 
با همسر سابقش به فردیس رفت و بعد از ورود به خانه پدرهمسر سابقش با اسلحه ای که از قبل تهیه کرده بود شروع به تیراندازی کرد. او در این حادثه 

فرزند، همسر سابق و پدر و مادر او را هدف گلوله قرار داد و بعد از آن به مکان نامعلومی فرار کرد.
این جنایت بازتاب گسترده ای داشت و پلیس از همان روز تحقیقات برای دستگیری داماد جنایتکار را آغاز کرد. با اینکه هیچ سرنخی از قاتل تحت 
تعقیب وجود نداشت اما حدود یک سال بعد از جنایت مأموران به اطلاعاتی درباره مخفیگاه قاتل فراری در کرمانشاه دست پیدا کردند و برای دستگیری 
او راهی آنجا شدند. آنها با محاصره مخفیگاه قاتل فراری از او خواستند که خودش را تسلیم کند اما او شروع به تیراندازی کرد و با ادامه درگیری مسلحانه 

این مرد هدف گلوله قرار گرفت و یک سال پس از ارتکاب جنایت هولناکی پرونده زندگی اش برای همیشه بسته شد.

   بازخوانی پرونده چند جنایت
که  قربانیانش اعضای خانواده همسر قاتل بوده اند
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 مهریه های سنگین و اختلافات زناشویی
اغلب افراد هنگام ازدواج به میزان مهریه و شروط ضمن عقد بی توجه 
هستند و از سر احساسات به هر میزان مهریه ای تن می دهند. غافل از 
اینکه مهریه عندالمطالبه است؛ اما بعد از ازدواج و همزمان با پدیدار شدن 
اختلافات از مهریه به عنوان یک اهرم فشار استفاده می شود. این موضوع 
حاکی از سطح سواد و آگاهی پایین در جامعه است که در جریان اختلافات 

زن و شوهری کار را به درگیری و گاهی هم قتل می کشاند.

 اختلاف بر سر مسائل اقتصادی  
مشکلات اقتصادی یکی دیگر از موضوعاتی است که گاهی باعث 
ایجاد اختلاف بین زن و شوهرها می شود و گاهی آنچنان این اختلافات 
بالا می گیرد که کار به طلاق یا حتی جاهای باریک تر کشیده می شود. 
هرچند دولت باید با تدابیر اقتصادی سطح بیکاری و فقر را به حداقل 
برساند تا زمینه وقوع اختلافات در خانواده ها نیز کاسته شود اما این 

مشکلات نباید باعث شود تا سطح تنش در خانواده ها بالا برود.

چطور از تنش های 
خانوادگی جلوگیری کنیم؟ 

مریم رامشت
روانشناس و مدرس دانشگاه

گاهی زن و شوهری که با هزار و یک آرزو زندگی مشترک را 
آغاز کرده اند وقتی که به بن بست می رسند راهی جز طلاق پیدا 
نمی کنند؛ اما معمولا طلاق آسان نیست و این ماجرا وقتی سخت تر 
می شود که زوجین در جدایی نیز با یکدیگر سازگاری نداشته 
باشند. هر چند طلاق به ذات خود اتفاق ناخوشایندی است اما وقتی 
همه  چیز به بن بست رسید و دیگر راهی برای ادامه وجود نداشت 
باید به طلاق فکر کرد؛ اما طلاقی که کمترین آسیب را داشته باشد. 
گاهی برخی طلاق ها هزینه و آسیب های زیادی دارد و هولناک 
است. حالا سؤال اینجاست که چه باید کرد که بعد از جدایی حوادث 

ناگوار اتفاق نیفتد؟ 
چنین افرادی اگر تحت آموزش های لازم قرار بگیرند هیچ وقت 
دست به چنین اقدامات هولناکی نمی زنند یا دست کم احتمال 
وقوع آن کمتر می شود. افراد باید با کمک مراکز مشاوره در نخستین 
گام انتخاب درستی داشته باشند و فردی را به عنوان شریک زندگی 
انتخاب کنند که بیشترین میزان اشتراکات ممکن را با او داشته 
باشند. نکته دیگر اینکه بیاموزند چطور از انتخابی که کرده اند 
نگهداری کنند و اجازه ندهند که به زندگی مشترک شان آسیبی وارد 
شود. همچنین افراد باید در مراکز مشاوره پیش از ازدواج آموزش 
ببینند که اگر در زندگی مشترک دچار اختلاف شدند چطور از 
سد مشکلات بگذرند و با همان عشق و علاقه اولیه به زندگی شان 

ادامه دهند.
متأسفانه آسیب های زیادی گریبانگیر برخی از خانواده هاست 
و افراد تا زمانی که مشکلات شان به مرز بحران نرسد تمایلی به 
برطرف کردن آن ندارند. از سویی افراد کمتر تلاش می کنند تا از 
طریق مشاوره مشکلات شان را برطرف کنند. درحالی که مشاور 
مهارت های مقابله با بحران ها و طوفان های زندگی را می آموزد و 
افراد را آگاه می کند. در چنین شرایطی باید به فکر پیشگیری بود. 
همانطور که در سلامت جسم پیشگیری بر درمان ارجحیت دارد در 

سلامت روانی نیز پیشگیری بهتر از درمان است.
نکته اساسی دیگر در این موارد این است که وقتی زوجین 
با یکدیگر دچار اختلاف هستند، باید برای برطرف کردن 
اختلاف شان دنبال راهکار باشند. اما گاهی زوج ها سالیان سال 
با اختلاف با یکدیگر زندگی می کنند و در نهایت کار به جاهای 
باریکی کشیده می شود. اگر با همسر دچار مشکل هستیم، باید 
سعی کنیم مشکل را برطرف کنیم اما واقعیت این است که اگر 
درجه اختلاف در حد زیادی است که زندگی با مخاطرات جدی 
روبه رو می شود، چرا باید به زندگی مشترک ادامه دهیم ؟یکی از 

راهکارها، می تواند طلاق باشد.
نکته دیگری که می تواند در پیشگیری مؤثر باشد ترویج سنت 
میانجیگری و کدخدامنشی در حل اختلافات خانوادگی است. 
این سنت در حال کمرنگ و کمرنگ تر شدن است. پیش از این 
اختلافات خانوادگی با میانجیگیری بزرگ ترها برطرف می شد اما 
حالا با فراموش شدن این سنت حسنه اختلافات خانوادگی نیز 
بالا گرفته است. از سوی دیگر عوامل خارجی نیز در چنین حوادثی 
دخیل است و می تواند زمینه ساز بروز اختلافات خانوادگی شود. 
فرهنگ های نامتناسب با جامعه ایرانی به شکل فزاینده در حال 
گسترش است که یکی از مظاهر آن ماهواره ها هستند. شبکه های 
ماهواره ای در حال انتشار برنامه هایی هستند که غالبا با فرهنگ ما 
مغایرت دارند و همین برنامه ها به تغییر فرهنگ می انجامد و می تواند 

زمینه ساز اختلاف در خانواده ها باشد.

4 نفر قربانی خشم داماد سابق خانواده
حادثه دیگری که در آن یک داماد خشمگین خانواده 
همسرش را قربانی کرد مربوط به پرونده جنایت در شهر 
قدس در غرب استان تهران است. روز حادثه به پلیس خبر 
رسید که در خانه ای واقع در میدان بهاران تیراندازی اتفاق 
افتاده است. وقتی مأموران به این خانه رسیدند با اجساد غرق 
خون 4نفر روبه رو شدند که به ضرب گلوله به قتل رسیده 
بودند.قربانیان زوجی میانسال و پسر جوانشان به همراه 
مهمان شان بودند و در همان بررسی های اولیه و تحقیق از 
شاهدان معلوم شد که عامل این تیراندازی خونین، داماد 
سابق خانواده بوده است. کارآگاهان دریافتند که عامل جنایت 
مردی 52ساله است؛ او سال ها پیش با دختر خانواده ازدواج 
کرده و حتی صاحب 2فرزند هم شده بودند اما 2سال قبل و بر 
سر اختلافاتی که با هم داشتند، متارکه کرده و از هم جدا شده 

بودند. آنطور که شواهد نشان می داد علت اصلی اختلاف آنها، مصرف مواد روانگردان از سوی شوهر بود 
و همین باعث شده بود که در نهایت همسرش تصمیم به جدایی از او بگیرد. این در حالی بود که پس 
از جدایی آنها، دادگاه حضانت فرزندان را به زن واگذار کرده و شوهرش اجازه داشت در زمان هایی که 

دادگاه مشخص کرده بود به دیدن آنها برود.
در شرایطی که چند ساعت از این جنایت هولناک می گذشت مأموران پی بردند که قاتل فراری به 
شهرک اندیشه گریخته و در خانه یکی از بستگانش مخفی شده است. به این ترتیب گروهی از مأموران 
راهی آنجا شدند و او را دستگیر کردند. متهم در اعترافاتش گفت: از مدت ها قبل از خانواده همسر 
سابقم کینه به دل داشتم. خانواده همسرم با من همکاری نمی کردند و اجازه نمی دادند که بچه هایم 
را با خودم ببرم. بر سر این مسئله بارها با آنها مشاجره کرده بودم تا اینکه درنهایت تصمیم گرفتم 

انتقام بگیرم.

قتل مادرزن در حمله داماد عصبانی
به خانه پدر همسرم رفته بودم تا زنم را که قهر کرده 
بود به خانه برگردانم اما نمی دانم چطور شد که با آنها 
درگیر شدم و مادر همسرم را به قتل رساندم. این 
اعترافات عامل یکی دیگر از جنایت های خانوادگی 
است. او که 22سال دارد و اهل افغانستان است 
مدتی پیش در جنوب شرق تهران مرتکب جنایت 
شد. داماد جوان از مدتی قبل با همسرش دچار 
اختلاف شده بود. همسرش بر سر همین اختلافات 
قهر کرده و به خانه پدری اش رفته بود. او اگرچه به 
خانه پدرزنش رفت تا با همسرش آشتی کند و او را 
به خانه اش برگرداند اما در آنجا با اعضای خانواده 
همسرش درگیر شد. داماد خشمگین ناگهان با 
چاقو به سمت اعضای خانواده همسرش حمله ور 
شد و همسرش را به همراه پدر، مادر و خواهر وی 
هدف ضربات چاقو قرار داد. دقایقی بعد هر 4مجروح 
به بیمارستان منتقل شدند اما مادرزن قاتل به دلیل 

شدت جراحات فوت شد.
وقتی معلوم شد داماد خانواده در پشت پرده جنایت 
قرار دارد مأموران تلاش هایشان برای دستگیری او را 
آغاز کردند و خیلی زود توانستند او را به دام بیندازند. 
متهم در بازجویی ها گفت: همسرم رفتار مرموزی 
داشت و مدام سرش در گوشی موبایلش بود و اصلا 
به زندگی اهمیتی نمی داد. آخرین بار یک هفته قبل 
از حادثه با همسرم بر سر همین موضوع درگیر شدم 
و او وسایلش را جمع کرد و به حالت قهر خانه را ترک 
کرد. یک هفته جوابم را نمی داد تا اینکه من برای 
آشتی به خانه پدرش رفتم اما خانواده او به جای آنکه 
به دخترشان تذکر بدهند، از او حمایت کردند و من 
هم عصبانی شدم و با چاقو به سوی شان حمله کردم. 
هرچند قصد آسیب زدن به کسی را نداشتم اما بعد 

فهمیدم مادرزنم فوت شده است. 

رگبار گلوله به سوی خانواده همسر
یکی دیگر از این دست پرونده ها به ماجرای اقدام جنون آمیز مردی مربوط می شود 
که در شهرستان گتوند استان خوزستان همسرش را به همراه ۳نفر دیگر از اعضای 
خانواده اش به گلوله بست و هر 4نفر را به قتل رساند.این داماد خشمگین از مدتی 
قبل با همسرش که دختر دایی اش بود و خانواده اش، دچار اختلاف شده بود. شب 
حادثه همسر این مرد به خانه پدرش رفته بود تا اینکه در ساعت های اولیه بامداد 
مرد خشمگین که مسلح بود وارد آنجا شد و شروع به تیراندازی کرد. در جریان 
این حادثه او همسرش را به همراه پدر، مادر و برادرش به قتل رساند و یکی از 
همسایه ها را که به خاطر شنیدن سر و صدا از خانه بیرون آمده بود مجروح کرد و 
گریخت. به دنبال این حادثه مأموران پلیس خیلی زود توانستند قاتل را که به دنبال 
خروج از خوزستان بود دستگیر کنند. او که همسرش و خانواده او را با شلیک 
گلوله های پی در پی قربانی خشم خود کرده، در شرایطی دستگیر شد که هنوز در 

اسلحه اش 1۳فشنگ دیگر باقی مانده بود.

خودکشی پس از جنایت
خبرهای مربوط به جنایت دامادهای خشمگین هراز گاهی از گوشه و کنار کشور شنیده می شود و به نظر 
می رسد برای پیشگیری از وقوع چنین حوادث تلخی باید چاره اندیشی کرد. یکی دیگر از این حوادث مدتی 
قبل در یکی از روستاهای سنندج رخ داد و مرد جوان پس از آنکه 4عضو خانواده همسرش را همراه با مرد 

دیگری با شلیک گلوله به قتل رساند به زندگی خودش نیز پایان داد.
این حادثه در باغی در اطراف روستای خلیفه ترخان رخ داد و دقایقی بعد از آن مأموران پلیس خود را به آنجا 
رساندند. آنها در باغ با اجساد بی جان 6نفر مواجه شدند که همگی به ضرب گلوله سلاح شکاری کشته شده 
بودند. سلاح شکاری در نزدیکی یکی از مقتولان که مردی 42ساله بود افتاده بود و شواهد نشان می داد 
که این مرد پس از شلیک مرگبار به قربانیان، آخرین گلوله را به خودش شلیک کرده و به زندگی اش پایان 
داده است.تحقیقات نشان می داد که یکی از قربانیان، زن جوانی است که مدتی قبل با همسرش دچار 
اختلافات شدید خانوادگی شده و او برای چندمین بار از خانه قهر کرده بود. شوهر او اما از وقتی نتوانست 
همسرش را به خانه برگرداند نقشه این جنایت را کشید. او پس از حضور در باغ با شلیک گلوله ابتدا صاحب 
باغ و سپس همسرش را به همراه پدر، مادر و برادر او به قتل رساند. وی سپس با شلیک گلوله به زندگی 
خود نیز پایان داد و همسایه ها که با شنیدن صدای تیراندازی در جریان این جنایت هولناک قرار گرفته 

بودند پلیس را خبر کردند. 

داماد عصبانی و تصمیمی شتابزده
یکی دیگر از این جنایت ها چندی 
قبل در منطقه زاهدشهر شهرستان 
فسا واقع در استان فارس اتفاق افتاد. 
ماجرا از این قرار بود که به مأموران 
پلیس بخش شیبکوه خبر رسید که 
در جریان درگیری خانوادگی دست کم 
2نفر به قتل رسیده اند. دقایقی بعد وقتی 
مأموران خود را به محل حادثه رساندند 
معلوم شد که داماد ۳4ساله خانواده 
به دلیل اختلافات خانوادگی به سوی 
همسرش و مادر 46ساله او شلیک کرده 
و در نهایت با تیراندازی به سوی خودش 
دست به خودکشی زده است. هرچند 
همسر این مرد دچار جراحت عمیقی 
شده بود اما شواهد حاکی از آن بود که 
داماد عصبانی و مادرهمسرش در همان 
دقایق اولیه جان خود را از دست داده اند. 
این جنایت در شرایطی اتفاق افتاد که 
قاتل و همسرش ۳فرزند داشتند. آنها از 
مدتی قبل به دلیل اختلافات خانوادگی 
در مرجع قضایی پرونده ای در حال 
رسیدگی داشتند تا اینکه این حادثه 

تلخ اتفاق افتاد.



30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

تصادف رنو با دکه روزنامه فروشی
یکی از خبرهایی که صفحه حوادث همشهری در روز 26تیرماه 
سال 72پوشش داده بود به حادثه تصادف یک خودروی رنو با دکه 
روزنامه فروشی مربوط می شود. در آن سال ها رنو ازجمله خودروهای 
پرطرفدار به خصوص در بین جوانان بود. در این حادثه این خودرو که 
شماره پلاک آن هم به رسم آن روزها در خبر منتشر شده به دلیل سرعت 
بیش از حد مقابل کوچه نیلوفر در بلوار آفریقا با دکه روزنامه فروشی 
به شدت برخورد کرده و پس از برخورد با آن و سطل زباله واژگون 
شد. آنطور که در این خبر آمده در این حادثه 3سرنشین رنو که همگی 

مرد بودند به شدت مجروح شدند.

 خودکشی با گاز پیک نیک                                    
یکی از خبرهای تلخ صفحه حوادث به خبرهای خودکشی مربوط می شود. 
30سال قبل درست در چنین روزهایی همشهری در صفحه حوادث خود 
خبری با عنوان قصد خودکشی با گاز پیک نیکی منتشر کرد. یک مرد 
در محله سرپولک در نزدیکی بازار تهران قصد داشت با استنشاق گاز 
خودکشی کند اما مأموران آتش نشانی به موقع خود را به محل حادثه 

رساندند و با تخلیه گاز، او را که 25سال داشت از مرگ نجات دادند.

 مرگ با نیش عقرب جراره                                                  
نیش عقرب جراره جوان 22ساله ای را از پا درآورد. این عنوان یکی از 
خبرهای صفحه همشهری بود که درست 30سال قبل منتشر شد. در این 
حادثه جوانی به نام فرهاد که ساکن یکی از روستاهای شهرستان فردوس 
بود در خانه اش هدف نیش عقرب قرار گرفت اما خانواده اش با این تصور 
که او بیهوش شده او را به درمانگاه رساندند اما با انجام معاینه معلوم شد 

که او توسط عقرب گزیده شده و در همان دقایق اول جان باخته است.

 دستگیری 
دزدان 6میلیون ریالی

دزدانی که با اتومبیل سرقتی قصد داشتند 
کیفی حاوی 6میلیون ریال را به سرقت ببرند 
توسط کارآگاهان اداره آگاهی غرب تهران 
دستگیر شدند. این خبری است که همشهری 
روز شنبه 26تیرماه سال 1372در صفحه حوادث 
خود منتشر کرد. در این خبر آمده است: دزدان 
که شهرام و محمد و علیرضا نام دارند نخست 
اتومبیلی را از شهرک اکباتان دزدیدند و با 
آن در پی شکار دیگری به گشت زنی در شهر 
پرداختند. آنها 2 اتومبیل دیگر را نیز سرقت 
کردند و سپس 2 اتومبیل را به محل خلوتی 
بردند وسایل اتومبیل ها را باز کردند و آنگاه 

آنها را در کنار خیابان رها کردند.
دزدان دوباره به گشت زنی در خیابان ها 
پرداختند تا اینکه در خیابان کارگر شمالی مشاهده 
کردند که راننده ای از اتومبیل خود پیاده شده 
و به طلافروشی مقابل رفته است. دزدان در 
اتومبیل را با تردستی باز کردند و کیف محتوی 
6میلیون و 550هزار ریال پول را ربودند. اما 
وقتی می خواستند سوار خودروی مسروقه شوند 
توسط مأموران پلیس که به رفتار آنها مظنون 

شده بودند، دستگیر شدند.

در این صفحه به بازخوانی صفحات حوادث روزنامه همشهری در 30 سال قبل می پردازیم

دستگیری دزد 
تلویزیون های رنگی

در سال های دهه 70تلویزیون های رنگی برای اغلب 
خانواده ها تازگی داشت و ارزش زیادی داشت. به همین 
دلیل هم بود که یکی از کالاهای مورد علاقه سارقان منزل 

تلویزیون رنگی بود.
 یکی از سارقان معروف آن زمان هم فردی سابقه دار به 
نام یوسف یک چشم بود. او که علاقه زیادی به سرقت 
تلویزیون رنگی داشت 30سال قبل در چنین روزهایی به 

اتهام سرقت دستگیر شد.
او در بازجویی اعتراف کرد که 10تخته فرش، 11دستگاه 
تلویزیون و 2ویدئو سرقت کرده است. او بیشتر 
سرقت هایش را در پونک، صادقیه، شهرک قدس و غرب 
تهران مرتکب شده بود. مأموران بعد از بررسی ده ها مورد 
سرقت شبیه به هم و با استفاده از مدرن ترین امکانات آن 
روزها که انگشت نگاری بود موفق شدند این سارق کهنه کار 

را دستگیر کنند و بار دیگر به زندان بفرستند.

روزنامه همشهری در صفحه حوادث خود خبری را درخصوص فرار یک گاو و به هم ریختن 
نظم خیابان های شهر منتشر کرد. آنطور که در این گزارش آمده، مرد قصابی در حوالی 
میدان امام حسین قصد داشت گاوی را به طور غیرقانونی ذبح کند که گاو از دستش فرار 
کرد و در خیابان می دوید تا اینکه سرانجام از پا درآمد. در این گزارش آمده است: یکی 
از قصابان میدان امام حسین گاو را به یکی از گاراژها برده بود تا دور از چشم مأموران، 
گاو را ذبح کند. همه  چیز آماده بود و قصاب گاو را از وانت پایین آورد و او را روی زمین 
خواباند اما گاو به محض اینکه تیزی کارد را بر گلوی خود حس کرد، بلند شد و پا به 

فرار گذاشت.
در ادامه این گزارش آمده است: صدای بگیر، بگیر، فضای میدان را پر کرد و گاو می دوید 
تا اینکه وارد گاراژ دیگری شد اما به محض اینکه فهمید گیر افتاده و راهی به بیرون ندارد، 
دوباره دور زد و از همان دری که آمده بود، وارد خیابان شد و به فرار ادامه داد. سرانجام 
به علت خستگی و خونریزی از ناحیه بریدگی، گاو فراری در خیابان اقبال از پا درآمد و 

قصاب رسید و کار ناتمام خود را تمام کرد.

 گاو خشمگین
محله ای را به هم ریخت
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جرم 
نشر اکاذیب 

در قانون مجازات

داوری
به جای رفتن 

به دادگاه

چگونه به کلاهبرداران 
رودست بزنیم؟

محمدرضا گیوکی
وکیل دادگستری

 کلاهبرداری یک عنوان حقوقی است که از دیر باز در 
مراجع قضایی و انتظامی و امنیتی و حتی در مراودات 

عامه مردم بسیار شنیده می شود. 
روش های کلاهبرداری تنوع زیادی دارد که شاید قابل 
شمارش نباشد اما در یک جمله می توان کلاهبرداری را 

به بردن مال غیراز راه حیله و تقلب تعریف کرد.
در قانون کلاهبرداری چنین تعریف شده است: »هرکس از 
راه حیله و تقلب مردم را به وجود شرکت ها یا تجارتخانه ها 
یا کارخانه ها یا مؤسسات موهوم یا به داشتن اموال و 

اختیارات واهی فریب دهد.«
یکی از مصادیق مبتلابه کلاهبرداری با توجه به شرایط 

کنونی وعده های واهی جهت خروج از کشور است. 
 شرکت های مهاجرتی موضوع جدیدی نیست اما در 
شرایط کنونی که روزبه روز به تعداد کسانی که می خواهند 
مهاجرت کنند افزوده می شود، به یک موضوع جدی و 

مهم تبدیل شده است.
تبلیغات وسیع علی الخصوص از طریق شبکه های 
ماهواره ای باعث شده است که عده ای اغفال شوند و 
هزینه های قابل توجهی به این شرکت ها بپردازند و 
در آخر به خاطر غیرواقعی بودن تبلیغات انجام شده به 
مالباختگانی تبدیل شوند که هیچ نتیجه ای هم نگرفته اند.
برخی از شیوه های کلاهبرداری مهاجرتی عبارت است از:

1. ارتباط داشتن با سفارت مربوطه
2.وعده کاریابی در خارج کشور با حقوق و مزایای عالی 

و بعضاً نجومی
۳.اعزام دانشجو و اخذ مدرک معتبر بین المللی

4.اخذ ویزا توسط وکلای معتبر مهاجرتی
و از این قبیل وعده های کاذب که فقط و فقط به قصد 
بردن مال افراد است، بدون اینکه قابلیت پیگیری سریع 

وجود داشته باشد.
درصورتی که چنین پیشنهادهایی از طرف شرکت های 
مهاجرتی دریافت کردید لازم است با قید فوریت مراجع 

قضایی و انتظامی و امنیتی را مطلع  کنید. 

شکایت از مؤسسه مهاجرتی 2 حالت دارد:
اگر مؤسسه مهاجرتی ثبت شده باشد و به مفادی که در 
قرارداد بوده عمل نکرده باشد، از طریق شکایت حقوقی در 
دادگاه های عمومی دادگستری ایران می توانید دادخواست 
دهید. اگر شرکت ثبت نشده باشد یا به طور کلی با مانور 
متقلبانه اقدام به کلاهبرداری کرده باشد از طریق شکایت 
کیفری وارد عمل می شوید. در نتیجه باید مراقب بود که:

 اولا: اگر مؤسسه یا شخصی ادعایی دارد حتما درخواست 
کنید مدرک اثبات کننده ادعا را به شما ارائه کند که 
درصورت نداشتن مشکل قانونی با کمال میل ارائه 

خواهند کرد.
ثانیاً: نکته مهم و قابل توجه این است که هیچ تضمینی 
برای اینکه شما مؤسسه یا شخص حقیقی مطمئنی را 
انتخاب کرده باشید وجود ندارد، پس تا جایی که ممکن 

است، تحقیق کنید تا دچار مشکل نشوید.
ثالثا: از تجربیات کسانی که این راه را پیموده اند حتماً 

استفاده کنید. 

آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث ناخوشایند کمک می کند. در این صفحه با کمک 
گروهی از بهترین وکلا و حقوق دانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می دهیم.

یکی از مصادیق جرائم زبانی در معنای گفتارهایی است که با سوءنیت صورت می گیرد جرم 
نشر اکاذیب یا در معنای ساده دروغ پراکنی است. اگرچه کنش های گفتاری غیرقانونی که 
می تواند با جرائم زبانی منطبق شود متعدد است اما پرکاربردترین این جرائم، جرم نشر اکاذیب 
در معنای انتشار و اشاعه اخبار دروغ و وقایع خلاف واقع به قصد اضرار به غیر یا تشویش اذهان 
است که با گسترش فضای مجازی و وسعت کاربرد رایانه بیشتر به شکل جرم رایانه ای محقق 
شده و نه تنها اشخاص حقیقی بلکه اشخاص حقوقی هم روزانه شکایات متعددی علیه افراد، 

رسانه ها و روزنامه ها با عنوان اتهامی نشر اکاذیب مطرح می نمایند.
در توضیح جرم نشر اکاذیب باید گفت به موجب ماده 69۸ قانون مجازات اسلامی بخش 
تعزیرات هرکس به قصد اضرار به غیریا تشویش اذهان عمومی یا مقامات رسمی به وسیله 
نامه یا شکواییه یا مراسلات یا عرایض یا گزارش یا توزیع هرگونه اوراق چاپی یا خطی با امضا 
یا بدون امضا اکاذیبی اظهار کند یا با همان مقاصد اعمالی را برخلاف حقیقت راساً یا به عنوان 
نقل قول به شخص حقیقی یا حقوقی یا مقامات رسمی تصریحاً یا تلویحاً نسبت دهد، اعم از 
اینکه از طریق مزبور به نحوی از انحا ضرر مادی یا معنوی به غیر وارد شود یا خیر، علاوه بر 
اعاده حیثیت درصورت امکان، باید به حبس از 2ماه تا 2سال یا شلاق تا 74 ضربه محکوم 
شود.« که میزان مجازات مقرر در قانون با توجه به اصلاحات اخیر قانونی به میزان یک ماه تا 

یک سال حبس و تا 74 ضربه شلاق است.
در این ماده، قانونگذار »اظهار کردن« را به عنوان رفتار مرتکب شرط وقوع جرم دانسته است؛ 
فلذا در راستای اثبات اتهام متهم کافی است که تنها یک مطلب کذب از سوی متهم به شاکی 
منتسب شده باشد که این مطلب کذب می تواند هر مطلبی همچون گزارش کذب در مورد 
اموال و دارایی شاکی یا گزارش کذب در مورد اقدامات مدیران سازمان ها و نهادها یا هر مطلب 
کذب دیگری باشد. ضمناً با توجه به مطلق بودن جرم نشر اکاذیب احراز هیچ نتیجه ای نیز 
ضروری نیست و صرف غیرواقعی بودن موضوع مورد ادعا با احراز سوء نیت متهم مبنی بر 
قصد ضرر یا تشویش اذهان برای اثبات جرم کفایت می کند و نیازی به تحقق و اثبات ضرر یا 

ایجاد تشویش نیز نیست.
بخش بسیار زیادی از جرائم ارتکابی نشر اکاذیب در حال حاضر در دادسرای رسانه و رایانه یا 
دادسرای فرهنگ و رسانه رسیدگی می شود و براساس ماده 1۸ قانون جرائم رایانه ای هرکس 
به قصد اضرار به غیریا تشویش اذهان عمومی یا مقامات رسمی به وسیله سامانه رایانه ای یا 
مخابراتی اکاذیبی را منتشر کند یا در دسترس دیگران قرار دهد یا با همان مقاصد اعمالی 
را برخلاف حقیقت، رأساً یا به عنوان نقل قول، به شخص حقیقی یا حقوقی به طور صریح یا 
تلویحی نسبت دهد، اعم از اینکه از طریق یادشده به نحوی از انحا ضرر مادی یا معنوی به 
دیگری وارد شود یا نشود، افزون بر اعاده حیثیت )در  صورت امکان( قابل مجازات و براساس 
این ماده قانونی مجرم به حبس از 91 روز تا 2 سال، یا جزای نقدی از 5میلیون )5.000.000( 
ریال تا 40 میلیون )40.000.000( ریال یا هر دو مجازات محکوم خواهد شد. بدین ترتیب اگر 
نشر اکاذیب به وسیله ارسال پیامک، ارسال ایمیل از طریق کانال های تلگرامی یا اینستاگرام، و 
به صورت کلی نشر اکاذیب در فضای مجازی با استفاده از رایانه و سامانه های مخابراتی صورت 

گیرد مجازات نشر اکاذیب رایانه ای محقق شده است.
درخصوص نحوه رسیدگی به جرم نشر اکاذیب رایانه ای و صلاحیت دادسرا نیز باید گفت 
اگرچه معیار دقیقی برای مرز صلاحیت دادسرای فرهنگ و رسانه با دادسرای رسانه و 
رایانه وجود ندارد؛ اما در حال حاضر صرفاً رسیدگی به شکایات و اتهام افراد مشهور ازجمله 
شخصیت های سیاسی و هنری یا شکایت افراد عادی علیه روزنامه ها و پایگاه های خبری معتبر 
در دادسرای فرهنگ و رسانه رسیدگی می شود و سایر موارد به دادسرای رسانه و رایانه ارجاع و 
کلیه پرونده های مذکور صرفاً پس از تحقیقات پلیس فتا درخصوص تأیید یا عدم تأیید انتشار 

مطلب در فضای مجازی در شعبه مربوطه رسیدگی و تحقیقات آن آغاز می شود.

داوری در قانون، حل و فصل اختلاف توسط شخص یا 
اشخاص ثالثی است که صلاحیت خود را برای رسیدگی 
به اختلاف از قرارداد خصوصی فی مابین طرفین اختلاف 
کسب می کنند. این شخص یا اشخاص ثالث داور یا داوران 

نامیده می شوند.
داوری نیز مانند سایر قراردادها الزام آور است یعنی اگر 
طرفین داور را بپذیرند باید کلیه اختلافات خود را از طریق 
داوری حل کرده و یکی از طرفین نمی تواند قبل از زوال 
موافقتنامه داوری و بدون رضایت طرف دیگر به دادگاه 
رجوع کند. داوری یک شیوه حل و فصل اختلافات خارج 
از دادگستری است که نیاز به رعایت تشریفات دادرسی 
ندارد. اشخاص می توانند طی ۳ زمان به داور مراجعه کند:

داوری در زمان انعقاد قرارداد: داور برگزیده امکان دارد 
در زمان انعقاد قرارداد ذیل قرارداد مشخص شده باشد به طور 
مثال در صورتی که به مشکل حقوقی برخورد نمودیم مؤسسه 

حقوقی ... به امر داوری خواهد پرداخت.
داوری در زمان اجرای مفاد قرارداد: درصورتی که 
در زمان اجرای مفاد آن به اختلاف بربخورند و با تراضی 

یکدیگر مشکل خود را به داوری ارجاع دهند.
داوری پس از طرح دعوی در دادگاه: حتی امکان دارد 
پس از طرح دعوی در دادگاه، قاضی طرفین را به داوری 

ارجاع دهد.
بنابراین براساس قانون، انتخاب داور در هر مرحله ای اعم از 
زمان انعقاد قرارداد یا در زمان اجرای مفاد آن و حتی پس 

از طرح دعوی در دادگاه ممکن است.
داوری می تواند به صورت انتخاب هیأت داوری ۳ نفره 
باشد که یک داور به انتخاب هر یک از طرفین و یک داور 
مرضی الطرفین باشد یا اینکه طرفین در خصوص داوری یک 

شخص به توافق رسیده باشند.
داور می تواند یک شخص حقیقی و فرد باشد یا شخص 
حقوقی باشد یعنی شرکت یا مؤسسه ای به عنوان داور 

تعیین شود.
رأیی که داور صادر می کند و حرف و نظر داور یا داوران 

ملاک عمل قرار می گیرد و محترم شمرده می شود.
 یعنی اگر در قراردادی شرط داوری گنجانده شده باشد 
که به داور ارجاع شود داور تصمیم می گیرد و نمی توان در 

دادگاه در مورد موضوع مطرح شده طرح دعوا کرد.
در صورتی که در یک قرارداد، طرفین حل اختلافات خود 
را به نهاد داوری ارجاع داده باشند ولی به جای طرح دعوا 
نزد داور به محاکم دادگستری مراجعه کنند با قرار رد 
دعوا مواجه می شوند. البته این امر مانع این نیست که 
طرفین نتوانند به هر دلیلی ابطال رأی داور را از محاکم 

تقاضا کنند. 

 مهلت پرداخت دیه 
در قانون برای پرداخت انواع دیه، مهلت قانونی خاصی درنظر گرفته 

شده است: دیه  قتل عمد باید ظرف یک سال پرداخت شود.
دیه  قتل شبه عمد ظرف 2 سال باید پرداخت شود.

در خطای محض این مهلت به 3 سال افزایش می یابد.
این مدت ها قانونی هستند و درصورتی که طرفین سر تاریخ دیگری 

توافق کنند از نظر قانون منعی ندارد.

 مجازات انتشار اسکرین شات 
مجازات شخص انتشار دهنده اسکرین شات، طبق ماده 1۶ قانون جرائم 
رایانه ای به این شرح است: هر کس به  وسیله سامانه های رایانه  ای یا مخابراتی، 
فیلم یا صوت یا تصویر دیگری را تغییر دهد یا تحریف کند و آن را منتشر یا با 
علم به تغییر یا تحریف منتشر کند، به نحوی که عرفاً موجب هتک حیثیت او 
شود، به حبس از 45 روز و 12 ساعت تا یک سال یا جزای نقدی از 15 میلیون 

ریال تا 100میلیون ریال یا هر دو مجازات محکوم خواهد شد.

زهرا ملکی
کارشناس ارشد حقوق و 

داوری عمومی داخلی
زینب ریاضت

وکیل دادگستری
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 به تیم بررسی صحنه قتل اطلاع دادند که یک 
فرد میانسال در دفتر کار خود با شلیک گلوله به 
قتل رسیده است. کارآگاه به همراه تیم به محل 
اعزام شد. دفتر مورد نظر یک مرکز آموزش رانندگی بود که در منطقه نوساز 
شهری و در یک بلوار قرار داشت. هنوز قسمت های زیادی در آن منطقه 
ساخته نشده بود و چند ساختمان دیگر هم نیمه کاره و در حال ساخت 
بودند. در طبقه همکف چند میز و صندلی برای انجام کارهای ثبت نام 
مراجعین و غیره پیش بینی کرده بودند. نیم طبقه ای هم در قسمت بالای 
همکف قرار داشت که دفتر مدیر شرکت محسوب می شد. در گوشه دفتر بالا، 
یک زیرانداز پهن بود و وسایل چای و استعمال مواد روی آن دیده می شد. 
کارآگاه با کسی که متوجه قتل شده و موضوع را به پلیس اطلاع داده بود 
صحبت کرد. آبدارچی شرکت و شریک مدیر هم در صحنه حاضر بودند. با 

ماموران هماهنگ کرد که هر سه را به اداره آگاهی ببرند.
اظهارات آبدارچی:.... ساعت حدود 7عصر همه رفتند، من هم طبق معمول 
وسایل چای و مصرف مواد را برای مدیر و شریک وی فراهم کردم. ساعت 
هفت و نیم گفتم اگر کاری ندارید من بروم. گفتند برو. با موتورسیکلت خودم را به 
خانه رساندم. دقایقی بعد از ساعت 9 بود که همسر مقتول تماس گرفت و گفت 
شوهرش جواب تلفن را نمی دهد و از من پرسید خبری دارم یا نه. من هم گفتم که 
هفت و نیم به خانه آمده ام و او با شریکش در شرکت بودند. تا اینکه ساعت نزدیک 
ده و نیم برادر وی تماس گرفت و گفت در شرکت بسته و ماشین برادرش جلوی 

شرکت است. از من خواست تا کلید را ببرم و در را باز کنیم. 
اظهارات برادر:.... ساعت حدود نه و نیم همسر برادرم تماس گرفت. او نگران 
بود. گفت که شوهرش جواب تلفن را نمی دهد و امشب قرار بود به موقع 
بیاید تا برویم برای دخترم که شاگرد اول شده گوشی بخریم... او با شریک 
و آبدارچی هم صحبت کرده بود و آنها گفته بودند که با وی در شرکت 
خداحافظی کرده اند. خودم را به محل رساندم، با آبدارچی تماس گرفتم که 

علی الله سلیمی، روزنامه نگار : کتاب»فیل در 
تاریکی« نوشته قاسم هاشمی نژاد یکی از آثار شاخص 
جنایی و پلیسی در ادبیات فارسی است که سال 
1۳5۸برای نخستین بار به صورت کتاب به چاپ رسید؛ 
داستان مقابله جلال امین با باندی تبهکار در تهران آن دوره و تلاش او برای گرفتن 
انتقام خون برادرش حسین که توسط آنها به قتل رسیده است. جلال امین شخصیت 
اصلی داستان، گاراژداری قدیمی است که برادرش حسین در آلمان تحصیل می کند. 

حسین در بازگشت برای جلال یک اتومبیل بنز آخرین 
مدل می آورد. شبکه ای تبهکار بدون اطلاع حسین در 
ماشینش هروئین جاسازی کرده اند و پس از ورود اتومبیل 
به ایران به دنبال آن هستند. حسین به دست تبهکاران به 
قتل می رسد و جلال برای گرفتن انتقام او، به مقابله با 
آنها می پردازد. در این رمان، فضای شهر فضایی ترسناک 
و نمور با خیابان هایی نم گرفته است و جای تأکید بر 
ماجراهای جنایی بر حالات درونی و انگیزه های روانی 
شخصیت ها تأکید می کند. نثر اثر از زیبایی و جذابیت 
خاصی برخوردار است و دلیل آن استفاده نویسنده از 

لهجه های مختلف زبان فارسی است مانند لهجه های ارمنی، شیرازی و تهرانی. در 
بخشی از این کتاب می خوانیم:» جلال امین وقتی حساب کرد دید همه  چیز باید 
صبح همان روزی شروع شده باشد که ماشین او را دم خانه اش در باغ صبا خالی کرده 
بودند. ساعت هفت صبح بود، روز اول چار-چار و بیرون سرما بیداد می کرد و نمور بود. 
چون که آسمان ابر بود، دم باریدن و یک هفته بود همه منتظر بودند و نمی بارید. جلال 
امین کلید در قفل پیکان پنجاه و یک سرمه ای ش انداخت دید در قفل نبود. فکر کرد 
شاید از حواس پرت در را دیشب نبسته رفته بود. دقت کرد دید بادشکن سمت چپ 

را میله انداخته بودند لولاش را شکسته بودند. بادشکن هرز بود.«

فیل در تاریکی
کتاب 
پلیسی

پاسخ هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    099۶31375۶5     
ارسال کنید. به 3نفر از افرادی 
که پاسخ درست را ارسال کرده 
باشند به قید قرعه   کارت هدیه 

500هزارتومانی  اهدا می شود.

معمای 
جنایی

راز قتل 
مرد میانسال در 

دفتر کار

هادی مصطفایی
کارآگاه یکم

سعید مروتی، روزنامه نگار :  از محبوب ترین سری فیلم های جاسوسی - پلیسی که از 
نخستین قسمت با اقبال عمومی مواجه شد و دنباله هایش هم در جذب تماشاگر موفق عمل 
کردند. نخستین قسمت از سری فیلم های بورن، با نام »هویت بورن« سال 2002 روی پرده 
آمد و چشم ها را خیره کرد. ماجرای ماموری اطلاعاتی به نام جیسون بورن که مأمور متبحری 
در به سرانجام رساندن عملیات های پیچیده جاسوسی است ولی در میانه یک عملیات حافظه خود را از دست داده است. همه 
آنچه به عنوان تلاش های بورن برای خروج از بحران و به یاد آوردن گذشته و بازیابی هویتش می بینیم، محصول دستمایه غنی 
داستانی هستند. اقتباسی از رمان رابرت لودلوم که توسط تونی گیلروی و ویلیام بلیک هیرون، به فیلمنامه ای پر از جزئیات 
انجامیده که در آن حادثه همان قدر مهم است که شخصیت پردازی. هویت بورن به عنوان یک فیلم مهیج جاسوسی، مشکل 

اکشن های مشابه را ندارد و در آن داستان گویی فدای قهرمان پردازی 
نشده است. مت دیمون در یکی از بهترین نقش آفرینی های کارنامه اش 
که آغازگر مسیری تازه در مسیر کاری اش است، انگ نقش است 
و مسئله شخصی اش )بازیافتن هویت( انطباق کامل با مجموعه 
رخدادهایی دارد که در طول اثر، تعلیق و هیجان را برای تماشاگر 
به ارمغان می آورد. قهرمان زخم خورده ای که نمی داند کیست و 
گذشته اش را به یاد نمی آورد در مواجهه با مجموعه ای از بحران ها برای 
بقا ناچار است با طی طریق در مسیر مجموعه ای پیچیده از رخدادها، 
هویت از دست رفته اش را بازیابد. سکانس های تعقیب و گریز فیلم 
نفس گیر از کار درآمده است. هویت بورن حکم معارفه ای برای ورود به 
دنیای خطرناک جاسوس ها و مامورانی دارد که اهداف تعریف شده را 
دنبال می کنند؛ فتح بابی که با »برتری بورن« )2004( و »اولتیماتوم 
بورن«)2007( جلوه های تازه ای از ماموریتی بالاتر از خطر را نمایان 
می کنند. فن سالاری در 2 قسمت بعدی بورن مشهودتر است و در 
عوض هویت بورن، ملموس تر به نظر می رسد. »میراث بورن«)2014( 
و »جیسون بورن«)2016( دنباله های بعدی، بیشتر بر آکسیون 

متمرکزند و البته همچنان از هویت بورن ارتزاق می کنند.
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کارآگاه با بررسی نشانه ها در صحنه جرم و رویت آزمایش محتویات لیوان ها چند سرنخ مهم پیدا کرد:
نوشیدنی ها سمی بودند. غلظت سم در لیوانی که نوشیدنی آن کم رنگ تر بود، بیشتر بود. کارآگاه 
نتیجه گرفت غیراز نوشیدنی که از دکه خریداری شده، چیز دیگری هم به لیوان ها اضافه شده. 
ادامه بررسی  ها کارآگاه را مطمئن کرد به نوشیدنی ها یخ اضافه شده. اول اینکه دکه دار اظهار کرده 
یخچالش خراب بوده و نوشیدنی ها را گرم فروخته و در آن هوای گرم نوشیدنی باید خنک می شده. 

دوم قسمتی از رومیزی خیس بود، وقتی یک ظرف حاوی یخ باشد و در محلی گرم و مرطوب قرار 
گیرد روی دیواره بیرونی قطره های آب تشکیل شده و پایین می ریزد و این لک مربوط به ظرف یخ است 

که آنجا قرار داشته. سوم در صحنه جرم، جایخی شسته شده دید. با توجه به این  سرنخ ها کارآگاه یقین پیدا 
کرد سم در یخ ها بوده و پس از اضافه شدن به نوشیدنی ها آب شده و سم هم در آنها حل شده است. آرش به خاطر 

گرما نوشیدنی را قبل از آب شدن کامل یخ ها خورده. به همین علت نوشیدنی او بعد از آب شدن یخ ها رقیق تر شده 
و خودش هم کمتر مسموم شده. کارآگاه حمید را به عنوان قاتل دستگیر کرد چون او اعلام کرده یخچال باغ خالی است و دوستانش حتما نوشیدنی 

می خرند. او پس از ورود به صحنه جرم درحالی که دوستانش در حال جان دادن بوده اند جایخی را شسته تا ماجرای یخ های سمی را از دید دیگران پنهان کند. 
انگیزه قتل: این سه نفر در همان کوه نزدیک باغ دنبال گنج بودند و نشانه هایی هم پیدا کرده بودند، حمید برای اینکه آن دو را از سر راه بردارد نقشه قتل را کشید.

پاسخ معمای شماره یک

کلید بیاورد... وقتی بالا رفتیم در دفتر با آن صحنه روبه رو شدیم... .
اظهارت شریک:... پس از اینکه آبدارچی رفت مشغول استعمال مواد شدیم. 
قدری راجع به امور شرکت صحبت کردیم... ساعت حدود یک ربع به 9من گفتم 
می خواهم بروم. به او گفتم تو نمی خواهی بروی که گفت با یک نفر قرار دارم، باید 
منتظر او شوم تا بیاید. من خداحافظی کردم و بیرون آمدم... متوجه شدم سوییچ 
را در دفتر جا گذاشته ام. برگشتم و آن را برداشتم و سپس با ماشین خود به منزل 
برگشتم... نیم ساعت بعد همسر وی تماس گرفت و راجع به شوهرش پرسید که 
گفتم من نیم ساعت قبل، از وی در شرکت جدا شدم. بعد هم که اطلاع دادند که 

به قتل رسیده و خودم را رساندم.

سؤال
کارآگاه از هر سه نفر خواست تا وسایل شخصی خود را روی میز 
بگذارند. نگاهی دوباره به عکس های صحنه که با گوشی گرفته بود 
انداخت و سپس یکی از آنها را به اتهام قتل بازداشت کرد. شما 

بگویید چه کسی را ؟ و به چه دلیل؟ 

دگان
برن

دگان
 برن

9۶نفر از 
شرکت کنندگان در معمای 

پلیسی شماره یک پاسخ درست را 

برای همشهری سرنخ ارسال کرده بودند 

که به قید قرعه 3نفر از آنها به شماره های:

0912* *  * 9582 
0912* * * ۶0۶5
0933* * * 5399

برنده کارت هدیه 500هزار 

تومانی شدند.


	01(04-25)
	02(04-25)
	03(04-25)
	04(04-25)
	05(04-25)
	06(04-25)
	07(04-25)NEW
	08(04-25)
	09(04-25)
	10(04-25)
	11(04-25)
	12(04-25)
	13(04-25)
	14(04-25)
	15(04-25)
	16(04-25)
	17(04-25)
	18(04-25)
	19(04-25)
	20(04-25)
	sarnakh 1402-04-25

